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Af Jann Kalf [Arsen 

Når træerne ikke vokser 
ind i himlen 
For nogle måneder siden nedskøb et amerikansk krigsfartøj et 
civilt iransk rutefly med næsten 300 passagerer ombord. Men 
hvorfor? 

Tja, i sidste ende var det en menneskelig disposition, der lå til 
grund for den ulyksagelige hændelse. Den tragiske optakt til dra­
maet byggede imidlertid på data fra »kunstig intelligens«. Først fik 
kaptajnen ombord på krigsskibet besked om, at flyet der nærmede 
sig var fjendtligt - derpå civilt. Og så er gode råd jo dyre - speci­
elt når skibet kort forinden var blevet beskudt af iranske torpedo­
både. 

Kaptajnen tog derfor en chance, men tabte ... 

Historien er alt for sand - og vil utvivlsomt gentage sig. Specielt, 
hvis man stoler blindt på teknik. 

Ganske vist er vi nået utroligt langt indenfor data og elektronik. 
Vi har i dag computere stående på skrivebordet, der kan udkon­
kurrere de enorme computere, som sendte folk i rummet. Men 
derfra og til intelligens, er skridtet så stort, at mennesket næppe 
skal nære forhåbninger om at skabe intelligente, tænkende maski­
ner. 

Og dog. Nye teknikker, såsom Neural Networks og Transpu­
tere, har utvivlsomt bragt drømmen et skridt nærmere, så måske 
engang i en meget fjern fremtid. Trods alt er den menneskelige 
hjerne - som er referencen, når vi taler om intelligens - produk­
tet af en udvikling, der startede for millioner af år siden. Compu­
teren har ikke mere end 40 år på bagen ... 

!__fL 
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UNDERHOLDNINGS 
T SOFTWARE IL IBM + KOMPATIBEL 

King's Quest I (EGA+VGA) 149,-
King's Quest li (EGA+VGA) 149,-
Space Quest I (EGA+ VGA) 298,-
Space Quest li (EGA+ VGA) 298,-
Police Quest I (EGA+VGA) 298,-
Leisure Suit Larry (EGA) 298,-
Deja Vu 298,-
Uninvited 298,-
Shadow Gate 298,-
Driller (EGA) 29S,.. 
California Games (EGA+VGA) 298,-
Time & Magic (EGA-hi) 298,-
THEXDOR (EGA+VGA) 298,-
Cyrus 3-D Chess (EGA-hi) 298,-
Balance of Power (EGA-hi) 298,-
Defender of the Crown 298,-
Sub Battle Simulator (NBI Ny version) 

(EGA-hi) 349,-
Pawn (EGA-hi) 395,-
The Guild of Thleves (EGA-hi) 395,-
Jinxter (EGA-hi) 395,-
Corruption (EGA-hi) 395,-
Maniac Mansion (EGA+ VGA) 395,-
King 's Quest 1-11-111 (Samlet!) 

Skyfox li 
Pegasus 

(EGA+VGA) 395,­
(EGA) 395,­

Alle INFOCOM Adventures 
Ultlma IV 
Ultima V 
Mindfighter 
The Bard's Tale vol. I 
Starflight (NB! Ny version) 
Test Drive 
UMS (Universal Military 
Simulator) 
Piratesl 
Gunshlp 
Jet 
Grandslam Bridge 

(EGA)39S,. 
395,­

(EGA) 395,­
(EGA) 395,-

395,­
(EGA) 395,­
(EGA) 395,­
(EGA) 395,-

(CGA-hi) 395,­
(EGA)495,­
(EGA)49S,. 

(EGA-hi) 495,-
495,-
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voriorkøbe H software i ud­
landet, når det kan 
købes til samme 
pris i Danmark. 

VGA 

RArI 
SOFT 

0 



SOFTWARE 

ArcNet 
Netværk til DOS er en af de mest 
komplekse software opgaver. Der 
skal langt mindre software til at lø­
se opgaver som overførsel af indu-
stridata . .. . .. . .. . . ..... . . 10 

CirKey 
Af uforklarlige årsager er der me­
get sjældent overensstemmelse 
mellem de PC-keyboard taster, 
man trykker på, og funktionen 
man far ud. Nu skulle alle disse 
problemer være en saga blott med 
denne fine programmerbare key-
board driver ..... . . . .. .. . . 17 

PRODUKTER 

Z88 
Circuit har haft en Z88 - Sin­
clair'slille batteridrevne mappeda­
tamat - til test, hvor den blev for­
søgt vurderet af folk med PC-øjne. 
Er Z88 et levn fra fortiden? .. 21 

In the air tonight 
subLOGIC har begået en ny ver­
sion af deres velkendte JET, Cir­
cuit tog med op en tur i de tynde 
luftlag, for at bedømme kvaliteten 
af denne version 2 .1 . . ...... 27 

On the road of PS/2 
PS/2 fra IBM har en anden, helt 
ny type bus med Programmerbar 
Option Select (POS) ....... 56 

Fremtidens skænne 
I den uendelige diskussion om, 
hvilket skærmformat, som er det 
mest moderne og mest fremtids­
sikre, er vi nu nået til en milepæl: 

INDHOLD 

EGA Oscilloskop 
I efteråret 1987 blev PC­
oscilloskopet PC-OSC lanceret til 
medlemmerne sammen med 
CGA-software. Desværre var den­
ne software langt fra tiltalende. 
Men nu er softwaren i EGA-
udgave altså klar ... . .. . .. . 12 

VGA +8514A, der kan betegnes 
som godt nok! ........... . 44 

MEDLEMSSIDER 

De brune sider med tilbud og ny­
heder for Circuit Design's med-
lemmer ........ . .. ..... . 31 

P-KONSTRUKTION 

Ethemet/Cheapemet 
Et IEEE 803.3 high speed PC­
netværk, der lever op til den fore­
skrevne standardiserede måde at 
udveksle datapakker mellem com-
putere på .. .... . .. . .. . .... 40 

Aktivt delefilter 
En analog konstruktion for 4-vejs 
aktivt delefilter, derkan tilpasses 
lige DINE helt specielle behov og 
ideer .. ...... ........... . 48 

KONSTRUKTION 

Stoptyven 
I gennemsnit stjæles der hvert 15. 
minut en bil i Danmark. Det vil 
Circuit prøve at hjælpe dig med at 
gøre noget ved. Derfor er dette 
nummers junior-konstruktion en 
lille smart auto-tyverialarm, som 
er så nem at bygge, at alle begyn­
derne også kan lege med her . 61 

ARTIKLER 

Intel i Santa Clara 
Circuit har været på en større tur 
Verden rundt. Bl.a. var vi i USA, 
hvor vi lagde turen forbi lntel i 
Santa Clara - hjertet i Silicon Val­
ley. Læs om besøget hos virksom­
heden bag alle PC'er til dato . 28 
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DMT-4500 
3 1/2 DIGIT DIGITAL 
VOLTMETER. 

Multimeter med transi­
stor og diode tester. Ind- · 
bygget kapasitetsmeter, 
TTL-logiktester.20 Amp. 
måleindgang. Mulighed 
for valg af buzzer til ohm 
målinger. 
Indbygget quarts-ur. 
Der medfølger lækker 
blød transport taske. 
Tekniske spec. : 
DCV: + - 0,25% 
ACV: +-1% 
DCA: +-0.5% 
Ohm: + -0. 75% 
Kapasitet: 2nF-20uF 
Hfe måling: 0-1000 
Logik tester: 

"1"=2.4v 
"0"=0.7V 

Max. 20MHz. 
0 punkt: automatisk 
Batteri: 9V blok. 
Batteri levetid:ca.300 t. 
Low bat. indikering. 

V 

MONACOR OMT-4500 

NORMAL PRIS ................ ..... ... .. ......... ... .... ....... 798,00 KR. 
- FLYTTE RABAT ....... .... ..... ... .... ....... ..... .. ...... ...... 98,00 KR. 

FLYTTE PRIS ...................... 700,00 KR. 

FLYTTE UDSALG 
VI FLYTTER PR. 14 NOVEMBER OG 

HOLDER DERFOR LUKKET I TIDEN 

7. NOVEMBER TIL 14. NOVEMBER. 

VI GIVER I 1-jELE 
OKTOBER MANl;:D 

10% RABAT PA 
ALLE VARER. 

FLYTTE AVIS 
Har du modtaget vores flytte avis med 

alle de gode tilbud ? . 
Ellers ring og bestil den på telefon 

02 263487. 

au e ektronik 
Frederiksværksgade 6 • 3400 Hillerød • 02 26 34 87 • Giro 1 08 50 50 

' 

RAM 
PHILIPS LANCERER 
BIW CCD-KAMERA 

Så har Philips klargjort et CCD­
kamera helt med halvledere. Det 
utroligt lille LDH0460-kamera 
har en høj følsomhed, er nærmest 
ufølsomt for indbrænding og er 
100% geometrisk. Prisen er om­
kring 5. 000 kroner uden linse. 

Det er mange penge for et sort­
hvid kamera kun med video ud­
gang, men har man brug for en 
båndbredde på næsten 6 MHz, 
625/525 linier og en lysfølsomhed 
i det synlige og infrarøde område 
på 0,3 lux, er der ingen tvivl om, 

MASKINKODE­
PROGRAMMERING 

MED IBM PC 
Jørn Lorentzen og Henrik Nella­
ger har her bedrevet en meget 
grundlæggende bog om assemb­
ler-programmering. 

Bogen starter på samme niveau 
som tidligere tiders bøger til Com­
modore 64 om samme emne - det 
vil sige helt fra grunden med ind- . 
føring i den binære og hexadeci­
male tal verden. Herefter tages fat 
på computerens indre opbygning, 
og så går det ellers løs med alle de 
mærkelige koder, som det forun­
derlige maskinsprog indeholder. 

KORTOGGODT 
* Olivetti og Digital har indgået en 
international aftale om teknologi­
udveksling, som sikrer en øget in­
tegration mellem Olivetti's PC'er 
og Digital's netværker. Det nye 
samarbejde betyder, at Olivetti's 
personlige computere fremover vil 
kunne benyttes som terminal-ar­
bejdspladser på Digital' s net­
værkssystemer. 
* Det første Apple Center er nu 
åbnet i centrum af København. 
Mac Danmark A/S åbner det næ­
ste i Jylland her i efteråret, mens 
der ifølge planen skal åbnes yder­
ligere Apple Centre rundt i landet, 
på begge sider af Storebælt. 
* H.C.Andersen Computer kan 
nu tilbyde udvidelseskort med 
drivere og OS-9/68000 operativ­
system til Atari Mega 2/4. Der­
med træder Atari Mega ind i ræk­
ken af computere i UNIX famili­
en, der kører fuld multitasking og 
multiuser. Det maksimale antal 
brugere på en Atari Mega 2/4 er 6. 
Som terminaler kan benyttes Atari 
520/1040/Mega eller PC'er. Udvi­
delseskortet er baseret på l. ST 
CARD BASIS og et eller to SIO 
kort med hver to RS232C porte. 
* Det går godt for Digital Equip­
ment Corporation på internatio­
nalt plan. Således har det store fir-

at dette kamera er den eneste mu­
lighed. 

Følsomhed, geometri og 
båndbredde gør LDH0460 yderst 
velegnet til sampling af compu­
tergrafik. Intet andet kamera by­
der på så flotte og stabile data. Le­
vering gennem Philips Industri­
TV, tlf: Ol 57 22 22 . 

Bogen gennemgår også inter­
rupt-kald, og har en fyldig op­
slagsdel, der er utrolig nyttig, når 
man først har været bogen igen­
nem og ønsker at gøre brug af den 
som referenceværk. 

Pædagogisk set lader bogen hel­
ler ikke noget tilbage. Man tages i 
hånden fra første færd og ledes 
igennem den, for en begynder, ka­
otiske verden af maskinkode-in­
struktioner, registre, interrupts og 
adresseringer. 

Bogen, som varmt kan anbefa­
les af redaktionens udsendte, ko­
ster kr. 300 ,- i softcover og kr. 
320,- med spiralryg. Og sideantal­
let, jo 350 styks. • 

mas overskud i forhold til foregå­
ende regnskabsår vist en stigning 
på 15%. Herhjemme har Digital 
imidlertid oplevet en fuld i omsæt­
ningen, men regner kraftigt med, 
at komme stærkt igen i 88/89. 
* På Kontor & Data 88 vil Stabilex 
Data - tlf. 02 69 02 00 - præsente­
re verdens første 600 dpi laser­
printer. VT-600, som den hedder, 
er velegnet til brugere af desktop 
publishing systemer, hvor man 
ønsker at forbedre output-kvalite­
ten uden at skulle gå den tunge vej 
over film, kemikalier og fremkal­
dermaskiner - tilmed til en print­
pris, der kun er på 1/3 af normal 
fotosats. VT-600 kører med en ha­
stighed på 10 A4 sider pr. minut, 
er postscript kompatibel og kan 
både kommunikere via Apple 
Talk, RS232 og Centronics. Pri­
sen bliver også derefter - på den 
forkerte side af de 150.000 kroner. 
* BLT Periferi A/S leverer nu et 
2,3 GByte tape subsystem fra Di­
logÆxabyte, baseret på Dilog's 
SCSI-controller til Q-bus eller 
UNI-bus og Exabyte's tape back­
up. Systemet er ideelt til back-up 
af højkapacitets harddiske eller 
handling af store applikations­
programmer. 



PS/2FRAIBM 
IBM-Danmark's dynamiske vice­
direktør Carl Christian Ægidius 
står som ankermand for årets flot­
teste DANSKE produktbrochu­
re: PS/2 fra IBM. 

På 32 sider i fuld farve og utro­
lig lækker kvalitet, konfronteres vi 
med glade brugere af IBM's nye 
PC-systemer. IBM har magt over 
markedesføringen og viser sig al­
drig i billigudgave. Du kan fa den 
flotte brochure ved at ringe til 
IBM på telefon 02 93 SS 11 . Her er 
afdelingschef Helge Sortkjær og 
hans folk klar til at tage imod be­
stillinger. 

Brochuren viser PS/2 maskiner 
hos private og kommuner. Den er 

BRANDVARME 
COMPUTERE 

Indtil for nylig tog det adskillige 
dage med mange avancerede ud­
regninger, når Top-Center skulle 
vurdere brand-risikoen - og der­
med størrelsen af forsikringspræ­
mien - for en given virksomhed. 
Snart kan dette arbejde udføres på 
nogle fa timer, og tilmed af med­
arbejdere uden den store erfaring, 
som tidligere var en absolut nød­
vendighed . 

Forklaringen er et videnbaseret 
ekspertsystem, som Top-Center 
selv har udviklet - og som snart 
kan tages i brug i hverdagen. Sy­
stemet hedder FIRUS (Fire Risk 
Underwriting System) og er ud­
viklet i Texas Instruments Perso­
nal Consultant Plus. 

Systemet byder på flere fordele. 
For det første bliver det muligt at 
medtage flere data og gennemføre 

NORWN IN SPE 
Nu kommer der endelig en bog på 
dansk om et område, de mere tek­
nisk mindede PC-brugere finder 
interessant. Borgens forlag barlser 
til oktober med - efter underteg­
nedes mening - efterårets mest 
spændende bogudgivelse : Trine 
Carlsens PC'ere under lup. 

Bag den lidt intetsigende (og al­
ligevel meget rammende) titel 
gemmer sig en bog, som i både ni­
veau og stil minder meget om Pe­
ter Norton's engelske bøger om 
PC'er og deres indre. Med andre 
ord, en virkelig guldgrubbe for vi­
debegærlige PC-freaks. 

Efter en del indledende gymna­
stiske øvelser om PC'ens historie, 
opbygning, m.m., tages der fat på 
en grundig behandling af allehån­
de interrupts. BIOS- og DOS in­
terrupts gennemgås minutiøst i 
historisk rækkefølge (efter DOS­
versionsnummeret) helt frem til 

en god introduktion til nye bruge­
re af PC, og indeholder ikke for­
virrende tekniske oplysninger. 
Der er tale om pæn og ganske sag­
lig reklame for IBM's PC-installa­
tioner. 

flere udregninger. Det betyder, at 
præmien bliver mere konsistent 
og nøjagtig. Ydermere kan man 
systematisk indsamle viden om­
kring specifikke industrier over en 
lang årrække. Og denne viden vil 
altid være til stede i forsikrings­
virksomheden - også når de mest 
erfarne medarbejdere ikke er til 
stede. 

Tredie fordel er, at ekspertsyste­
met i sig selv er et undervisning­
sværktøj, som kan bruges til un­
dervisning af nye medarbejdere 
hos forsikringsselskabet. Endelig 
kan den enkelte virksomhed, som 
bliver analyseret, fa glæde af syste­
met, idet det nu er muligt hurtigt 
at gennemregne konskvenserne af 
eventuelle forebyggende tiltag, li­
gesom systemet kan se hvilke 
brandricisi, der har største indfly­
delse på risiko/præmie. 

version 3.30. 
Her er virkelig kræs at hente for 

pengene. Prisen ligger, ligesom 
niveauet i resten af bogen, på et 
engelsk/amerikansk niveau med 
kr. 295,- for 300 sider i softcover 
og kr. 20,- ekstra for en spiral i 
ryggen. 

VERDEN's 
BEDSTE 

KOPIBESKYTTELSE 
COP's COPYLOCK 

Made in Denmark 
by 

Link Computer 
Vesterbrogade 51 

1620 Kbh. V. 

LINK CD 
Computer 
01 23 23 50 

Læs, skriv, formatter næsten alle 
5" CP/M disketter på din IBM AT. 
Klarer også danske formater som Partner, 
James etc. Kan helautomatisk analysere 
ukendte formater. 
Få LINK2CPM på prøve i 14 dage!I 

Pris excl. 2600, _ 
moms kr. 

LINKCD 
Computer 
Telefon 01 23 23 50 
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Fortsat fra side 7 

SUPER-GRAFIK 
Tektronix Ine og Wavefront Tech­
nologies Ine. har bekendgjort, at 
Wavefronts avancerede 3D anima­
tion og rendering softwarepakke, 
version 2.8, "Model", "Pre­
View", "Image" og "Medit" vil 
kunne las til Tektronix' 4330-serie 
3D grafiske arbejdsstationer i sep­
tember 1988. 

Wavefronts fotografi-lignende 
software er blevet uløseligt knyttet 
til opgaver på rumfarts markedet 
og i industrien med teknisk de­
sign, videnskabelig billeddannel­
se, simulering, koncept korrektur, 
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ydelsestest, træning, dokumenta­
tion og præsentation. 

Brugere kan skabe 3D statiske 
og dynamiske billeder ved at be­
nytte pakkens sofostikerede mo­
deleringsevne eller ved hjælp af 
CAD/CAE data, bevægelsesbesk­
rivende data, numeriske simule­
ringer eller computerbaserede 
eksperiment resultater fra ekster­
ne kilder. 

TEK's 4330-serie arbejdsstati­
oner er designede til computerba­
serede mekanisk design, udvik­
ling og analyse, animation og lig­
nende grafik-intensive applikatio­
ner, hvor der kræves høj ydeevne. 

Tektronix, tlf. 02 97 56 22. 

PROCOMM 
PÅ DANSK 

Oprindeligt var MODEM-driver 
programmet PROCOMM share­
ware. Dvs. et program man måt­
te kopiere løs af til andre, men som 
man ikke måtte anvende i praksis 
uden at betale licens til folkene 
bag programmet. Men da Pro­
comm er fra USA, og der er langt 
til USA, er det naturligt, at man­
ge har taget ret let på dette krav. 

På et tidspunkt i 1987 fik Cir­
cuit meddelelse om at Procomm 
ikke længere måtte udleveres i for­
bindelse med produkter, men at 
der skulle betales til virksomhe­
den DORTEC hos DATA­
STORM. 

Siden da har DATASTORM ar­
bejdet videre på dette verdens nok 
mest udbredte modemprogram, 
og nu er der endvidere sket det 
fantastiske, at COMTECH i Dan­
mark har revideret udgaven til det 
danske marked - dvs. med danske 
tegn, danske hjælpetekster og ik­
ke mindst dansk vejledning. Pri­
sen er under 1. 000 kroner. 

Synes du det er meget? Det er 
næppe rimeligt. Alene manualen 
er det hele værd. Den er skrevet i 
almindelig tekstbehandling og fo-

tograferet af fra matrixprint. Det 
er da også det dårligste man kan 
sige. Det gode er, at de næsten 200 
sider beskriver alle de ting, vi ik­
ke vidste PROCOMM kunne. 

Procomm Plus kaldes fra kom­
mandolinien med PCPLUS. Det 
er det samme som Berentsen ad­
ministrations-programmet. Lidt 
uheldigt, men næppe noget til an­
det end blot bemærkning. 

Den udleverede prøve havde en 
lidt sjov ide med at skrive galt et 
par steder og ved farvesætning ef­
terfulgt af SAVE, gik maskinen i 
baglås. Formodentlig er det blot 
et par oversættelsesfejl som straks 
bliver rettet . 

Procomm rummer nummer-

Fortsættes side 58 

PROTEL 
- en hel familie af CAE pro­
grammer til elektronikdesign 
Nye, endnu bedre udgaver til uændrede eller reducerede priser 
PROTEL-SCHEMATIC er diagramtegnings­
programmet. 
Ny forbedret version til uændret pris. 
Pull-down skærm-menu 'er. 
Tegningsstørrelser fra A4 til A0. 
Komponentbiblioteker inkluderet. 
Rotation og spejling af komponenter. 
Designkontrolmuligheder. 
Integreret tekstbehandlingsprogram. 
Output til mange andre CAE systemer. 

PROTEL-PCB er lavpris programmet til 
manuelt print lay-out. 
Ny, utroligt lav pris. 
Manuelt print lay-out i op til 6 lag. 
Stort udvalg af lederbanebredder og 
lodde-øer. 
Komponentbibliotek inkluderet. 
Kortstørrelse op til 32'' x 19' '. 

PROTEL-AUTOTRAX er den store nyhed til 
avanceret print lay-out. 
Alle funktioner samlet i et program: 
Manuelt lay-out, autorutning, autoplacering, 
geometrisk og elektrisk design kontrol, foto-

plotter- og boretape styring. 
Netlisteinput fra PROTELSCHEMATIC. 
Komponentbibliotek inkluderet. 
Seks rutningslag, jord- og spændingslag samt 
loddemasker og komponentplacerings­
masker, også til SMD komponenter. 
Banebredder og lodde-øer brugerdefinerbare 
med 0,001'' opløsning. 
Kortstørrelse op til 32' ' x 32' '. 
Tekststørrelse fra 0,012' ' til 0,255' '. 

Priser: 
Gratis demodisketter af alle programmer. 
PROTEL-SCHEMATIC Kr. 7.535, -
PROTEL-PCB Kr. 3.500, -
PROTEL-AU1DTRAX Kr. 11.500, -
(Alle priser er excl. moms og levering.) 

Oanmos D 
Microsystems 

ApS 

Egeskovvej 21, 3490 Kvistgård 
Tlf.: 02 23 81 66 



C T N Q U A L W A R E E V E R Y W H E R E 

JA TAK jeg vil gerne have fod på 
min computer, send mere information om 

. D DOS maskiner D Software 
D UNIX maskiner D Ring mig op 
0 Tilbehør 

FIRMA 

NAVN 

ADRESSE 

POSTNR. BY 
TELEFON 
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Cif Net/SOFTWARE 

Software af Henrik Enig 

industristyring ' 

- """"a!lffimA --,:, 
Netværk til DOS er en af de mest komplekse software opgaver. Der ska,l langt mindre softwa­
re til at løse opgaver som overførsel af industridata. 

S. tyringsopgaver kræver ofte opsamling 
og udveksling af data. Ligeså ofte er der 
allerede udviklet fungerende software 

. og hardware. Har brugeren valgt DOS 
som operativsystem, er her en ide til udbyg­
ning af transmission i DOS'ens miljø. 

H vo1;.en opgave er svulmet ud over alminde­
lig RS232C's kapacitet, åbner brug af netværk 
nye veje. Der kan transporteres data mellem 
mange tiere datamater og datamængderne kan 
vokse. 

Net med NETVÆRK 
Brug af f.eks. ArcNet i DOS og administrative 
opgaver kræver ikke blot drivere, men kæmpe 
overbygninger på det bestående operativsy­
stem. Netværk programmering er derfor ikke 
nogen opgave for begyndere. 

Desværre har begyndere derfor også vanske­
ligt ved at forestille sig hvor vanskeligt og hvor 
svært det er at lave et Net-operativsystem. Det 
er en opgave, som i sværhedsgrad overstiger 
DOS-operativsystemet mange gange. Og 
NET-operativsystemet skal desuden køre som 
overbygning på flere DOSX.XX-udgaver. Pro­
grammøren skal så også kende DOS 'erne til 
bunds på alle punkter. 

Næsten ethvert kald til en DOS-funktion 
kræver ændring til nettets miljø. Hvor en DOS 
før var noget overskueligt med faste hardware­
funktioner for: COM, LPT, DISKE, CON­
SOL, mm. , gør kravet til netværk disse enhe­
der transparente. De skal kunne adresseres 
hver for sig, de skal kunne nås efter et bestemt 
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hiraki og de skal kunne begrænses til brugere, 
som har speciel password tilladelse. Opgaver­
ne svulmer med de krav brugeren stiller til 
funktionerne. 

Samtidig med stigende krav, vokser også 
kravet til brugerens forståelse for funktioner­
ne. Det mest professionelle netværksoftware er 
Novell 's NetWare. Men for at anvende dette, er 
det næsten et krav, at mindst een bruger i et sy­
stem har været på intensivt kursus. Det simp­
lere CirNet software for ArcNet er nemmere at 
arbejde med, al den stund, at alle brugere har 
fælles adgang til alle filer og alle enheder. Der 
mangler nemlig PASSWORD opsætning. Det 
er på den ene side FARLIGT, men på den an­
den side mange gange nemmere. 

Net med NETBIOS 
En del softwareudviklere benytter såkaldt Net­
Bios til netværk. Det er en reduceret overbyg­
ning på operativsystemet, som alene har til op­
gave, at transportere programpakker mellem 
forskellige nodes. NetBios overfører pakkerne, 
men har ingen software kontrol af det der hen­
tes og bringes. Derfor er fejlretning et krav til 
applikationsprogrammet. 

Hverken IBM-NetBios eller Novell NetBios 
tager højde for fejldata, så far man smadrede fi­
ler eller manglende data med NetBios, er det 
fordi der ikke ligger fejlretningsprocedurer i 
applikationsprogrammet - det kan så være 
f.eks . et administrativt program. Navigator ad­
ministrationspakken fra IBM er et eksempel på 
applikationssoftware, der anvender NetBios. 

Programmer som Damgaard' s Concorde og 
NetSoft's Airboss er eksempler, som benytter . 
Novell NetWare operativsystem. 

Net uden netoperativsystem 
Uden netværk overbygning på DOS, er der 
stærke begrænsninger i funktionerne. Der er 
dog intet i vejen for, at lave rene transmission­
sprogrammer til test og styring. Dvs. program­
mer som opsamler data fra et netkort og tran­
sporterer det til et andet. Styring af maskiner 
og processer kræver f.eks. ikke et net­
operativsystem, men blot nogle funktionskald . 

Den kode man skal benytte, begrænses til 
lidt maskinkode og måske Pascal på applikati­
onsniveau. Programmet bliver mindre hukom­
melses forslugent, nemmere at overskue, me­
re interface kompatibelt og kan frem for alt læg­
ges ind i værende DOS-programmel. 

Programmer lavet for fejltest 
De programmer vi omtaler i det følgende, er la­
vet til os selv, fordi vi ærgrede os over at ople­
ve fejl i transmissionen fra ArcNet! Hverken 
Novell eller CirNet laver fejl, men det er fordi 
programmerne indeholder fejlprotokoller. Vi 
havde derimod mange fejl med f.eks. Digital 
Research's Concurrent DR-NET med ArcNet 
drivere, og de opstod fordi driverne ligesom 
NetBios ikke indeholdt transmissions korrek­
tion. 

Af simpel nød skrev Henrik Enig derefter 
programmer til rå overførsel af data mellem 
ArcNet. På grundlag af det blev det observeret, 
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at alle typer kendte ArcNet - vi har testet 
mindst IO forskellige fabrikater ud over vores 
egne PCANET/O - under rekonfiguration kan 
komme til at levere een pakke mere end een 
gang. Der kom dobbeltpakker. 

Det siger sig selv, at data eller program med 
en ekstra blok af 512 bytes, anbragt helt tilfæl-
digt, kan skabe vældigt kaos . 

Det der sker er, at ArcNet så at sige kontrol-
lerer sig selv for godt. Hvis en maskine tændes, 
afbrydes eller der opstår en støjpuls, vil et af 
netkortene rekonfigurere. Det genstarter er 
forespørgselsrunde, som skal bringe alle nodes 
på plads i adresseringen. Hvis en pakke er un-
dervejs fra een station til en anden og modtages 
i tide før en rekonfigurering, vil afsenderen ik-
ke modtage handshake for at pakken er mod-
taget. Derfor kan der ske det, at pakken genud-

Styring af maskiner og 
processer kræver blot 
nogle funktionskald 

sendes. 
Hvis man nummererer hver pakke, kan man 

undgå at dobbeltpakker far betydning, men 
denne funktion har f.eks. NetBios ikke. Man 
må selv indlægge den. 

2-trin's raket 
Fejlfinding og fejlårsag for transmission på alle 
typer ArcNet, var årsagen til at vi skrev nogle 
styringsegnede programmer. Vi bringer sam­
men med Circuit-6/88 og på CIRDISK-688 
software for test og brug af ArcNet til styring. 

Programmerne er stærkt præget af vort test­
formål , men resultatet var så vellykket, at vi 
næste gang bringer program til direkte kontrol 
afl/O-portene PC-1/O på flere netværkstilslut­
tede PC'er. 

CIRCUIT 1/89 vil bringe software, som kan 
overføre data fra en server til op imod 16 af254 
terminaler med hver 2 1/O-porte. Man kan sen­
de et par byte til hver og man kan opsamle by­
tes. Dette program og sourcen åbner utrolige 
styringsmuligheder over NET - vel at mærke 
UDEN netværks operativsystem. 
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Første trin med CIRD688 indeholder pro-
grammerne: 

1/ NETWORK.ASM er et assembler sour­
cekode modul, som 
giverNET­
WORK.OBJ ma­
skinkode efter kørsel 
medMASM-
compiler. 

2/ NETWORK.PAS er TP4 sourcekode 

3/ LOOP.PAS 

4/ LOOP.EXE 

BYTE 

0 

1 

2 

3 

4 

253 

254 

255 

som genererer en 
NETWORK.TPU 
fil til indlægning i 
egne Pascalprogram­
mer som Unit. 
er TP4 sourcekode 
for ArcNet LOOP 
programmet. Dette 
program modtager 
på NODE adresse 
HEX: FE (d254) en 
pakke, som returne­
res til NODE adres­
se HEX: FD (d253). 
er det kørbare pro­
gram for LOOP-ter­
minalen. Dvs. den 
netværksterminal, 
som sender det mod­
tagne retur til af. 
senderen. 

Betydning 

SOURCE ID 

DEST. ID 

COUNT (C) 

Data C-N0 

Data C-Nl 

Data C-2 

Data C-1 

Data C 

5/ NETTEST.EXE er det kørbare pro­
gram som sender en 
datablok af sted fra 
sin egen NODE 
adresse FD til FE, 
hvorfra den forventer 
at fa den samme 
pakke retur i ubeska­
diget stand. 

6/ NETTEST.PAS sourcekode i TP4 for 
NETTEST. 

Næsten ethvert kald til 
DOS kræver ændring til 

nettets miljø 

Hvordan mor? 
Ideen i programmerne er denne enkle: Stil 
adressen på et ArcNet kort til FD og prop det 
i en PC. Udnævn den til SERVER eller 
VÆRT. Tag derefter ArcNet kort nummer to 
og stil det på adressen FE. Sæt afslutnings­
modstanden i hvert kort til kabelimpedansen 
(50ohm) og forbind kortene med f.eks. 10-15 
meter kabel. 

Start nu op i DOS på begge maskiner og lo­
ad programmet NETTEST på SERVER eller 
VÆRT's maskinen. Load derefter program­
met LOOP.EXE på den anden maskine. 

Herefter sender NETTEST-SERVEREN 
karakter 254 fra FD til FE, som returnerer 
samme karakter fra FE til FD. Den modtagne 
karakter skrive8 på skærmen. Næste transmis­
sion består af styrekarakterer plus en ekstra 
254'er. Det sker igen og igen, og derfor vil man 
på serveren se et termometer vokse med firkan­
ter fra 1 til ialt 240 firkanter. Denne gode og vi­
suelle metode afslører transmissionsfejl. Har 
man et oscilloskop på datakablet, kan man end­
videre se blokken vokse mellem 0-240 data. 

DATAFORMAT 
Data sendes eLer følgende simple mønster: 

Forklaring 

Senderens HEX-adresse 

Modtagerens HEX-adresse 

Antal byte til sending 

8-bit BYTE nr.255 

8-bit BYTE nr.254 

8-bit BYTE nr.3 

8-bit BYTE nr.2 

8-bit BYTE nr.1 
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SOFIWARE 

Software af: Hardware: 

Peter B. Mortensen PC-OSC 

tidligere beskreyet 

EGA Oscilloskop på 15MHz 

Lidt historie først: PC-oscilloskopet 
PC-OSC blev lanceret til medlem­
merne i efteråret 1987 sammen med 
CGA-software i een farve. Desværre 

var denne software langt fra i et tiltalende de­
sign, og selvom mange har bygget oscillosko­
pet, er utilfredsheden over displaydesignet ud­
talt. 

Det var vi allerede fra starten klar over, og 
derfor blev det besluttet, at det enorme hard­
og software arbejde der allerede VAR lagt ikon­
struktionen af Carsten Olsson og Søren Han­
sen, skulle bringes et kæmpe step videre. Re­
sultatet er nu - ca. 1 år efter ved at være klart. 

Når du lar Circuit-6/88, vil programmet PC­
OSCE også være klart. Det ligger på medlems­
disken CIRD6881. Her ligger der også et par 
demokurver, så du kan se hvor godt et oscillo­
skop til PC KAN laves. 

Hvad kræver det? 
Et oscilloskop til 15 MHz på PC bygges af kon­
struktionen PC-OSC og parallelporten PC-1/0. 
Hertil kommer ekstern strømforsyning på 
plus-minus SV og + 12V. Bygger man oscillo­
skopet ind i en skuffe i stedet for en floppydisk, 
kan spændingen tages fra PC'ens strømforsy­
ning. 

På PC-siden kræves en hurtig XT- eller AT­
computer. Jo hurtigere, desto bedre. Dels skal 
data opsamles hurtigt og dels skal grafikken 
kunne bringes på skærmen i en fart. Maskinen 
skal også have mindst 512 kByte RAM, helst 
en harddisk, en mus og så selvfølgelig et disp­
laykort, som kan køre i EGA-mode. 

2 kurver på samme skærm? 
Skærmen er opbygget i 2 oscilloskopfelter. 
Hvert felt har en direkte opløsning på 4 x 16 ru­
der med delestreger imellem. 

Til venstre for hver skærm er der et parame­
terfelt . Dette felt viser den øjeblikkelige indstil­
ling af hardware på f.eks: 
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- software nu klar 

T/div : 40uS 
Vldiv : SOmV 
Sign : Norm 
Mode : AG (de) 
Trig : Free/sync 
Delay : IOnS 

Skærmen optager kurver med de indstillinger 
parameterfeltet viser. Hvis man vil ændre på et 
felt, trykker man på SET-UP i statuslinien og 
derefter CALIBRATE. Eneste mulighed for 
valg er at benytte mus. Vi har ikke fundet an­
ledning til at implementere en løsning, som 
kan køre både mus og keyboard. Skærmen er 
opbygget med hensyn til mus-styring, og alt 
andet er uhensigtsmæssigt. 

Programmet benytter sig 
udelukkende af 
muse-styring 

Den nederste kurve kan vise et udsnit af den 
øverste. Her kan man ZOOME ind/ud og iag­
tage en del af en særlig interessant kurve. Der 
er endvidere mulighed for at måle og forsinke 
en record: 

ZOOM-skærmen: 
T/div : 4 µSldiv 
V/div : 25 mV 
Tmid : 22 µS 
Tmin : 24 µS 
Tmax : 28µS 
Zfac : JO 
Sampl: Cont. 

Hvordan får vi ruderne til 
at passe? 
For at fa inddelingerne på skærmen til at pas-

se, er det nødvendigt at have en passende kry­
stalfrekvens. Vi har valgt at ændre krystalfre­
kvensen til 16,386 MHz. Herved vil delestre­
gerne kunne bringes til at passe sammen med 
dekadespring. 

Hvis du IKKE vil anskaffe det særlige kry­
stal, er der i programmets opsætning mulighed 
for at ændre udgangsfrekvensen, men så vil 
den skala du far opgivet, udregnes i skæve tal. 

Skærmen er opdelt i 
• 2 oscilloskopfelter 

Statuslinie 
Skærmens nederste del er fordelt med en lille 
firkantet rude i venstre side. Den viser på 2 li­
nier mus-cursorens placering. For at gøre 
funktionen utvetydig, har cursoren forskellige 
udformninger afhængig af funktionen. 

Når du kan pege på en kurve og fa angivet 
f.eks. en spænding, har den form som en pil. 
Når du peger på en funktion skifter den form 
til en lille pegende hånd, og når du gør noget 
den ikke forstår, skifter den til et spørgsmål­
stegn. 

Fortsættes side 5 3 
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- Læserbreve 6/88 
Biologisk monitering 
Lars Bitsch-Larsen - (Jl)erlæge og medlem 13287, 
skriver bl.a.: 

I mit daglige arbejde møder jeg jævnligt huller 
i udvalget af medicinsk udstyr, som de etablerede 
finnaer ikke dækker. I efterlyser medicinske projek­
ter. E et projekt består i at samle data op fra værende 
udstyr og gøre det klart til brug på PC-udstyr. 

Et andet projekt er et udstyr til frekvensanalyse 
af EEC og EKG - et par meget forsømte felter. 
Nonnalt EKG-udstyr kører 25 mm/sek (Jl)er døg­
nets 24 timer - eller samles på bånd som afspilles 
med I 0-dobbelt hastighed. Bearbejdningen tager 
mange timer. Kunne man lave en registrering hvor 
frekvensanalyse afvigelser i stedet registreres med 
tid? 

Udstyret må kunne sælges til publikum og f eks. 
narkoseaf delinger, som skal monitere patienternes 
bevidstheds tilstand. I dag koster det 25-30. 000 
kroner. Attraktionen må være en billigere udgave 
og software flexibilitet. Fremtiden vil sikkert vise 
mange områder hvor dette udstyr for bioteknolcgisk 
monitering vil kunne anvendes. 

PS: Jeg ser at Circuit's produkter kun er 
XT/AT-kompatible, men ikke PC-kompatible. Er 
PC'er ved at forældes? 

Med venlig hilsen 

Biomonitering ER på vej 
Vi har god hjælp af de ganske mange henven­
delser vi har Jaet på vores forslag til et lægekort. 
I dag er vi kommet et stort skridt videre. Vi har 
patientforstærkeren klar, programmet er ved at 

Problemer? 
Medlemmernes brevkasse er for spørgelyst­
ne ud i PC, DOS, konstruktioner eller Cir­
cuit hardware. Dumme spørgsmål besvares 
dumt - kloge spørgsmål kan vi ikke love no­
get om. 

HELP er et åndehul for smæk og ris til 
begge sider. Uden lidt humor bliver det alt 
for trist. Giv os et herligt flabet spørgsmål 
og vi svarer igen i samme ånd. Så meget vi 
formår. Så meget vi kan nå. Så meget vi kan 
holde til. 

Sarte sjæle eller folk med hastværk hen­
vises til fredage mellem 14-16, hvor telefo­
nerne er åbne for tekniske spørgsmål. Tag 
noteringen hvis du ikke gider vente - der 
kan være tryk på 03 14 60 00 om fredagen. 
Da vi skal have arbejdsro til daglig og på an­
dre tider, kan vi ikke yde teknisk hjælp 
udenfor disse rammer. 
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HELP 

blive designet og PC-modulet er på første ud­
viklingsstadie. Det endelige PC-kort kommer 
til at klare fra 1-8 indgange. 

Dataopsarnlingsprograrnmet kommer til at 
vise 8 eller måske 16 kanaler. FFT-analyse er 
endnu ikke designet, med med den store inter­
esse vil det sikkert ske. Nyheden i Circuit's ud­
styr er en l 00% anvendelse af optiske plastkab­
ler. Det er ikke set før og løsningen fordyres ik­
ke af optiske kabler, fordi der med dette prin­
cip kan spares på andre områder. 

Vi mener altså at have rimeligt styr på tek­
nikken og forventer os meget. Derimod har vi 
ikke styr på det praktiske. Ud over forsøg med 
at optage records for venner og bekendte, vil vi 
meget gerne i en periode stille gratis udstyr til 
rådighed for et par professionelle brugere. Ar­
sagen er, at vi gerne vil se vores teknik anvendt 
til noget praktisk. Den egentlige produktion af 
udstyret vil kun ske som brugsklare moduler. 
Vi overlader det til eventuelt interesserede 
medlemmer, at gøre brug af vores teknik i kom­
mercielt øjemed. 

For at kunne anvende vore nye konstruktio­
ner - f.eks . det kommende 8-kanal lægekort, 
må vi desværre også sætte en del krav til det an­
vendte PC-udstyr. Det skal være hurtigt og ha­
ve EGA-display som minimum. Et eller 2 så­
danne udstyr med det hele kan stilles til rådig­
hed for forsøg. Kontakt redaktionen. 

Med venlig hilsen JAN 

Gregorianske problemer? 
Gunnar Damkjer - medlem I 2539, skriver at han 
for en tid siden fik CirTime kalenderen. ¼dat 
bladre i kalenderen opdager han, at der findes en 
dato for den 29. febrnar år 2000. Kan det være rig­
tigt når man ved, at år som ender på 00 eller 000 
ikke er skudår? Oplysningerne stammer fra et gam­
melt program til en Commodore-64. 
Med venlig hilsen 
GOD NOK 
Det var et af de nemme. Svaret er JO, JA, ... 
Datoen findes og er indlagt i vores CirTime pro­
gram. Bare vent. Om 11 år kan du se at vi hav­
de ret. At din C64 sagde noget andet er næppe 
bevis nok. Du må have fat i en almanak- f.eks. 
fra Københavns Observatorium, Københavns 
Universitet. 
Med venlig hilsen JAN 

Må jeg uddele lDIR? 
Spørger Henrik Hedegaard -medlem 5757. Hen­
rik skriver i et ret langt brev, at han er bange for de 
følger det kan skabe, at han har kopieret Circuit 's 

menuprogram I DIR til andre, og at han bruger det 
i sin daglige virksomhed. 
Med venlig hilsen 

Kopiering af lDIR OK? 
Den version af menuprogrammet lDIR, Cir­
cuit kører med, er af usersponseret oprindel­
se. Oprindeligt fra Norge. lDIR har verseret 
i flere forskellige frie udgaver, men har også væ­
ret medleveret forskellige fabrikanters hardwa­
re udvidelseskort. De nyere udgaver sælges i 
USA og er derfor ikke længere frie udgaver. 

Om lanceringen af nye betalingsudgaver au­
tomatisk medfører krav overfor de gamle frie 
versioner ved vi ikke, men der er næppe nogen 
i Danmark, som kan retsforfølges ad den årsag. 
Du kan roligt køre videre med lDIR, og da 
Circuit ikke har speciel interesse i programmet 
og/eller dets udbredelse, vil vi heller ikke for­
følge din anvendelse. 

Når Circuit kopibeskytter programmer, er 
det for at 1a styr på, at kun medlemmer fu glæ­
de af vores arbejde. Alt andet er uretfærdigt. 

Med venlig hilsen JAN 

Hvornår laver i 
kopibeskyttelsen om? 
Spørger Klaus Mikkelsen 9679 i Lyngby, samti­
dig med at han beder os om at holde adressen hem­
lig. Klaus har nemlig en IBM PS2/30 som han ik­
ke vil have stjålet. 

Klaus skriver: Jeg er (Jl)erbevist om at jeres pro-

Meddelelse om CASPER 
Medlems-Service er af DEMKO blevet 
bedt om at tilkalde alle monitorer af denne 
type for ombygning. 

Den interne netledning har ikke 0.44mm 
isolation, men kun 0.31mm, ligesom det el­
lers så praktiske net-kabel med 3 stikben er 
umærket og derfor ulovligt at benytte i pri­
vate hjem. Den anvendte sikring er endvi­
dere ikke påstemplet strømmen, hvorfor vi 
har valgt at bære omkostningen ved en for­
danskning af Casper. 

De ca. 30 monitorer, der er tale om, kan 
sendes til Circuit for vor regning sammen 
med kopi afkøbefaktura. Vi monterer så en 
udvendig transformatorklump med led­
ning. Den skal så puttes direkte i stikkon­
takten. Løsningen ligner Atari 's virvar af 
eksterne adaptorer, men løser op for et 
uventet problem. 
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80286 processor 6/1 O MHz. Sokkel til 
80287 co. processor. Mini board med 8 
slots, alle fuld længde. Monteret i mini 
box. 0/ 1 wait state. Landmark test giver 
13 MHz ved O wait states. På mainboar­
det er plads til 1 Mb RAM, de 640K kan 
benyttes af DOS'en og 384K above. 
512 K af de 1 Mb er monteret. Kombine­
ret harddisk og floppydisk controller. 
1.2 Mb NEC floppy disk drive. AT-3 ta­
statur, 102 tast, separate pile taster og 
stor enter tast. Farve/grafik kort eller 
Hercules kort efter eget valg. Multi 1 /0 
med centronic printer port og RS-232 
parallel. 200 W strømforsyning. DOS 
3.1 m/nanual kører også ver.3.3. 

MULTI PC/AT 20Mb SEAGATE 
harddisk 65mS. 
Bestyk som ovenfor 11.995.-

MULTI PC/AT 40Mb SEAGATE 
harddisk 40mS. 
Bestyk som ovenfor 13.995.-

8088-1 processor 4.77/10 MHz 4.1 på 
NORTON. Sokkel til 8087 Co.proc . 
Mainboard med 640 K Ram 2 * 360 K 
TEAC floppy disk drive. 102 tastatur 
AT-3 m/separate pile taster og nyt DOS 
3.3 og PS/2 layout. lncl. MUL TI -TEAM's 
egen keyboard driver. 8 slots, 2 er opta­
get af disk multi 1/0 og skærm kort. Disk 
multi 1/0 kortet indeholder centronic pa­
rallel printer port. RS-232 1 option , ga­
me port, ur/kalender m/ batari backup. 
Vælg mellem farve/grafik kort eller Her­
cules kort. 150 W strømforsyning DOS 
3.1 m/manual. 

4 tf> 

\( X 

6 . . 
NOVEL NetWare og ARCNET kompati­
bel NET-VÆRK. 
Op til 255 bruger. 2.5 Mbps. Sættet be­
står af 4 stk. Net kort, 1 pasiv HUB, 4 * 5 
m. kabel. 

MUL TI-TEAM leverer også færdige 
pakkeløsninger indenfor NET-VÆRK. 

Prøv den nye SIDEKICK PLUS som kan 
ligge resident i expandet ram ( over 
640K). 
QUARTTRO, regnearket der kan alt. 
10% på alt BORLAND software 
ved køb sammen med PCskærm eller 
printer. 

Prisma EGA Plus/2 kort og TVM MD-
700 skærm. Nyt PS/2 look på MD-700 
EGA skærmen. Båndbredde 14-20 
MHz. Opløsning 640*350 punkter. Pris­
ma kortet kører MDA, CGA, EGA og 
Hercules. 16 farver ad gangen på en 
palet af 64 farver. 256K RAM . Auto 
switch mode eller bestem selv via soft­
ware . På Prisma kortet kan du down­
loade fonts og f.eks. køre DOS'en i italic 
eller gotisk. 

STAR: 
LC-10 9 nåle m/ kabel 2595.­
LC-10 COLOR 9 nåle m/kabel 2995.-

SEIKOSHA: 
SL-80A 24 nåle kort valse 4200.-
SL-130 24 nåle bred valse 7200.-

TVM MD-300 14" PS/2 look 
TVM MD-700 14" PS/2 look 
TVM MD-1114" Multi syne. 
15-30KHz 
CHEER 14" Flat Trip.Frek. 
Gul/Grøn 
Paper-white 

3195.-
3995.-

5500.-

1195.-
1595.-

NYT ORIGINALT li KORT 795.-
Joystick med auto-fire 175.-
Witty PC/Microsoft MUS C-800 450.-
Disk box til 100 stk. 105.-
EDB papir A4 70 g, 2500 stk. 195.-
Terminalborde, ring efter pris. 

Forhandler er velkommen. 

Alle priser er excl. moms og levering. 

1 års garanti mod fabrikationsfej l. 

mLilT~ ·TEAm IMPORT 

EXPORT 

Toftegårds Alle 31 • 2500 Valby 01 30 45 00 
V/Valby S-station, 100 m fra Toftegårdsplads. 



IL ~ ? ~~@Ir v-

s-=- 1 LC-10 Colour 
), -, 
' ... 

En farverig 
og talentfuld 
stjerne ... 

Kan skrive med syv farver ved farveindstilling. 
Sort med sort farvebånd. 

Enkelt ark og endeløse baner samtidig. 
Vælger selv den rigtige papirtype. 
Halvautomatisk fødning af enkeltark. 
Traktorfødning integreret i printeren. 

Som standard leveres LC-10 Colour med 4 
forskellige skriftsnit, alle med kursiv. LC-1 O 
Colour kan også leveres med Commodore 
karaktersæt. LC-10 Colour har IBM PC og 
centronic parallel som standard interface. 

Let tilgængelige trykknapper til valg af den ønskede indstilling. 

Skrivehastighed 120/144 karakterer pr. sek. i draftmode. 
30/36 karakterer pr. sek. i NLO. 

IL ~ ~~@Ir v-

ComputerPrinteren 

For nærmere information: 

Navn 

Adresse 

Postnr. 

Telf. 

PCW9/BB 

---- By ___________ _ 



Software: Kim Johansen 
Beskrivelse: Jan Soelberg 

CirKey 
Design af din egen private 
keyboard driver 

A f en af mig helt ukendt grund, er til­
pasning af det keyboard man taster 
løs på og samtidig det display man 
ser på, ofte uden sammenhæng med 

funktionen. Der burde ikke være særlig mange 
forskellige muligheder, for IBM har så udmær­
ket beskrevet, hvordan et standard PC og AT 
tastatur bør se ud med 84 taster og 102 taster. 

Af ligeså ukendte grunde findes der 117 for­
skellige keyboard layouts og tilhørende kombi­
nationer med alle knapper lige fra 84 til 118. 
Der er f.eks. mange med ekstra pil-taster, se­
parat stjerne, separat backslash osv., osv. 

Indfødte lever med problemerne 
Er man født med en computer mellem hæn­
derne, skaber tastaturet sjældent problemer. 
Det sidder i fingrene, hvor man skal finde de 
specialtegn mangen en programmering kræ­
ver: Dollartegn, firkantparanteres og som før 
sagt backslash. 

Da vi ved egen import af computere hos Cir­
cuit Design så godt som aldrig fik 2 sendinger 
med helt ens keyboard, var det ved at drive al­
le til vanvidets rand, når der skulle laves key­
board-driver til et nyt type keyboard. Da også 
moden har det med at skifte, ligger knapper­
ne snart det ene, snart det andet sted. 

Teknisk afdeling med Kim Johansen i spid­
sen løste konstant problemerne, ligesom der of­
te blev skrevet nye display PROM'er og 
PROM'er til forskellige printeres tegnsæt. 

Da Kim på et tidspunkt var godt træt af at la­
ve forskellige drivere, fik han den ide, at skrive 
et keyboard-driver design program. Program­
met blev finpudset til Cir KEY og ligger på 
medlemsdisketterne CIRD688 l + 2. Det er 
selvfølgelig skrevet i Borland 's Turbo Pascal 4. 

Cir KEY programmet er til glæde for både 
medlemmer og konkurrenter, for vi ved at er­
furing, at masser af andre importerede compu­
tere leveres med keyboard som passer ad h .. til. 

Herefter er der ingen undskyldning for at 
skrive ALT + 92 for at fange backslash. 

Sådan virker et keyboard 
Alle keyboard til PC afgiver serielle koder. Der 
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CIRKEY/SOFIWARE 

Fredag den 9 SepteMber 1988 

Nr Hex 

1 1 
2 2 
3 3 
4 4 
5 5 
6 6 
7 7 
8 8 
9 9 

18 A 
11 B 
12 C 
13 D 
14 E 
15 F 

NorMal 

( : :) A[ 27 ( : 
1 49 
2 58 
3 51 
4 52 
5 53 
6 54 
7 55 
8 56 
9 57 
Ø 48 
+ 43 
Spec 1 
~ 8 
Al 9 

Shift 

"[ 27 
! 33 
" 34 
I 35 
$ 36 
1/. 37 
& 38 
I 47 
( 4Ø 
) 41 
= 61 
? 63 
Spec 2 
~ 8 

Original 

er forskel mellem AT-keyboard og XT-key­
board. Koderne er tal, som sendes når man 
trykker på en knap. Trykker man på et" l "-tal 
sender keyboard'et ikke tallet 1, men i stedet 
knappen's fysiske nummer - oftest er det cif­
ret 16. 

Men ikke nok med det; når man trykker på 
en knap sendes een kode, når man slipper sen­
des en anden. Man kalder det MAKE når man 
trykker, og BREAK når man slipper. Da ko­
den gentages med automatisk repeat fra keybo­
ard 'ets indbyggede single chip computer, vil re­
peat og det at knappen slippes kunne detekte­
res forskelligt. 

Der er endvidere mulighed for at fa forskel­
lige funktioner for knapper med ens påskrift, 
fordi de alle sender en helt personlig kode. En 
del af knapperne har en speciel ekstrafunkti­
on, som adskiller den fra knapper af samme ty­
pe. Derved kan en computer uden speciel dri­
ver tillade 2 knapper at have samme funktion . 

Eksempler herpå er pilknapperne på et ex­
tendet keyboard. Når man trykker på højrepil 
på numerisk keyboard og på piltastaturet sker 
der helt det samme i DOS og almindelige pro­
grammer, men nogle gange har programmører­
ne lagt specielle funktioner ind, så der ALLI­
GEVEL er forskel på hvad tastaturtrykket kan 
forårsage. 

Inde i PC'en dekodes de serielle keyboard 
data på samme måde som fra en seriel port. Da­
ta omsættes til 8 parallelle bit med 256 forskel­
lige muligheder. Computerens keyboard-inter­
rupt og -buffer sørger for at ingen data går tabt. 
Når keyboard bufferen tømmes afDOS'en el­
ler brugerens applikationsprogram, kan det 
medføre, at der skrives tegn på skærm, printer 
eller diskdrev. 

De tegn som skrives er ikke de koder tasta­
turet sender, men en oversættelse, som klares 
af computerens indbyggede oversætter i BIOS 
og DOS. Ved at indlægge en såkaldt keyboard­
driver i selve DOS-opstarten - det sker med en 
linie i AUTOEXEC-filen - kan man opnå at 
standardoversætteisen mellem keyboard tal til 
ASCII-tegn og IBM-tegn ændres. Driveren 
skyder så at sige en kile ind i den NATIONA­
LE del af keyboard 'et . 

Uge nr: 36 CirKe!! 

<= 

Control Alternate Alt Shift 

" [ 27 <= Orig iild 1 <= Original 
Blank Origin<1l Origin,d 
Blank lf 64 Origin,tl 
Bl<1nk f. 156 Original 
Blank $ 36 Or ig ina 1 
Bl<1nk Origin<1l Origin,d 
Blank Origin<1l Origi11,d 
Blank { 123 Original 
Blank [ 91 Original 
Blank J 93 Original 
Blank } 125 Original 
Blank Ori9i1ldl Ori9i11<1l 
Blank I 124 Origin,tl 

6 127 Orig ina I Orig in,, 1 
Blank Orig ind! Original 

National og amerikansk skift 
DOS 'ens keyboard oversætter har to væsentlige 
funktioner, man ofte kan drage nytte af. Den 
første er skift mellem amerikansk og nationalt 
keyboard-driver. 

Når man bruger en keyboard-driver i sit AU­
TO EXEC.BAT startup program, bytter den 
nationale keyboard-oversætter plads med den 
oprindelige amerikanske. Hvis man et øjeblik 
har brug for at komme fra NATIONALT til 
US keyboard, trykker man samtidig på CTRL 
+ ALT + Fl funktionsknappen. Har man si­
ne ÆØA-karakterer på de sædvanlige pladser, 
vil de pludseligt skifte til : '' { eller ; ' [ tegne­
ne med og uden SHIFT. 

CirKEY er et keyboard­
driver designprogram 

Hvis man af en eller anden grund helt har 
opgivet at fa fut i en bestemt karakter, kan man 
altid benytte en direkte decimalværdi indtast­
ning. Her tillader selve DOS 'en dog kun ka­
rakterer fra 32 til 255. Decimalindtastning sker 
ved at holde ALT-tasten nedtrykket, og skrive 
et tal mellem 32 og 255 på det lille numeriske 
keyboard. Herefter vil skærmen skrive den 
uoversatte ASCII-værdi. Tal fra 200 til 209 gi­
ver rammetegnene: 

ll, n1Hr1- 11 1 

Vi starter CirKEY.EXE 
Cir KEY.EXE er et designprogram og samtidig 
en maskinkode compiler, som via en interak­
tiv dialog på skærmen tillader brugeren at op­
sætte keyboard'ets ønskede funktion i en over­
skuelig tabel. 

Når tabellen er bragt i orden går man ud af 
programmet. Før det sker spørger skærmen 
om man vil have lavet en ny keyboard-driver ef­
ter den opsatte tabel. Derefter er tabellen klar 
- f.eks . som KEYDK.COM. Når dette pro­
gram køres, skifter tasterne funktion til det 
man har sat op i tabellen. 
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To get the power of NetWare; 
you11 have to pay a srnall price. 

Installation af datanet er et kæmpe frem­
skridt - uanset branche. 

Hidtil har det været besværligt - og dyrt. Det 
er det ikke længere. 

Novell har udviklet et nyt net operativ­
system: ELS-NetWare® - Entry Level Solution. 

ELS-NetWare til kun kr. 5.995,- excl. moms 
er utrolig nem. Nem at få plads til på budgettet, 
nem at installere, nem at bruge, nem at supporte­
re og frem for alt: Nem at udvide når forretninger­
ne kræver det. 

Novell ELS-NetWare er designet til 4 bruge­
re. Det er en startversion, som du udvider efter­
hånden. Systemet kører DOS på en XT, AT og PS­
maskiner. Har du 4 computere, skal filserveren 
være en 80286/386'er, men da den er NON DE­
DICATED, har du stadig 4 arbejdspladser. 

Med NetSoft som LAN-partner og NOVELL 
ELS-operativsystem kan umiddelbart benytte dine 
"gamle" PC'er i flerbrugersystem. Selv NOVELL 
software prisen er ikke længere nogen undskyld­
ning. Hvis du skal bruge flere end 4 terminaler, 
køber du blot udvidelsen til 8 eller 100 brugere. 
Ring med det samme til din nye NOVELL PC/ PS 
PARTNER: 

NetSoft 
Karlstrupgaard 

Tlf.: 03 1413 00 

' • NetSoft ApS er Auto riseret Novell Forhandler med lull-scole demo system, in-house dotaskole og ophavsmæ nd til AIRBOSS administrativ softwa re. 
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PC-KLUBBEN NORGE; Postboks 3446 Bjøfsen,0406 Oslo 4 

De nye pakkene er kommet 
PC-KLUBBEN NORGE er en veletablert programvareforening for alle brukere av IBM PC og 100% kompatible maskiner. 
Formålet er å distribuere frigitt programvare etter den amerikanske suksess- modellen "PUBLIC DOMAIN". Programmene er 
gratis og sendes ut motet gebyr til inndekking av utvikling,annonser,disketter og portoloppkravsavgift. Vårt programvarebi-

bliotek består av det aller beste innen PO-programmer innhentet fra våre kollegaer over hele verden og klubben arbeider konti­
nuerlig for å kunne ti/by nye og spennende pakker. Våre nyeste programpakker er faktisk så profesjonelle at de med letthet kan 

sammenlignes med kommersielle produkter. Alle disketter leveres naturligvis med våre norske kommentarer. Gode og sikre 
programmer får du KUN fra PC-KLUBBEN NORGE, landets eldste PC-forening med internasjonalt samarbeide. 

Pakke 10: 
Disk 1: FONTSTAR ~OESKTOP·PUBL.~ å la MAC. med ,i Skrift1yper og 100· 
vis av spesiallegn. Utskrif1 på alle malriseskrivere i h0y kva11Ie1. 
Disk 2: SUPER COPY TOOLKIT Samhng av nye kopiprogrammer, bl.a 
program som kOØlerer d1s1&:enen på 29 sek . uanset1 da1amengde! !! 
o,sk 3: THE PATCHER Avanasert nibb4e·editor som \ar deg forandre i andres 
programmer. SektOl'er/filer onentert. Viser i hex og 1ekst. 
Disk 4: PROLOG IV Det kommende 5.generasjons-sprAket og dokumentasjon. 
Disk 5: NINJA·FIGTHEA Kara1espill i 3-dimensjonal tegnelilmgrafikk!!! 
DILEMMA' Actventure-hgnende spill med mange ,rrelevante problemer. 
Disk 6: EMULATOR KIT Emulerer Vl-100 og Textronix 4010. Full Hayes• 
support og "w1ndowing" Kan iobbe mol f .eks . VAX med Vl- 100 emulering. 
Dtsk 7: PC-WINDOW Resident "SideKick" -program med ASCIHabell/klokka/ 
lekstbehandlertprinter-support saml noen nye tunks10ner. 
Disk 8: OUEST Act.1on·Adventurespill i gratikk. Ligner Dungeons&Dragons. 
Otsk 9: SUPER UTILITY Fullspekket med nye utility·programmer ... 
Otsk 10: PC-EXTRACTOR Komprimerer filer opplil 50%! PC-RADIO Radiok· 
ommunika51on. 

Kr 490,- inkludert alt! 

Pakke 14: 
Disk 1: SUPERCLONE 321 Lotus-123 kompatibelt regneark. Fungerer som 
Lotus og leser/sknver setvt0lgelig Lotus-filer.Spar 4000 -! 
Disk 2: TURBO ACCELERATOR AeSfdent prog. som speeder opp PC'en! 
Glem V20 og 8Mhz! Optimaliserer rund1 BIOS og cacher i RAM! 
Disk 3: THE F2 DISKETTE {FUN'N FANCY) Garanlert morsom! la små 
gremeliner sprse opp Skjermen til dm kollega ... 
Disk 4 : DOS MENU SYSTEM {OMS ) El totalt menysystem tor DOS. 
Disk 5: THE VOCIE Program som fll.r PC'en til li. snakke!!! 
D1Sk 6: AD,\ li ProgrammenngssorAket ADA komplett med kompiler. 
Disk 7: ARCADE GAMES PACKAGE Alganistan.NavalWar,Pinball m.m. 
Disk 8: BASIC WINDOWS Residente vinauer fOf alle BASIC progs. 

Kr 490,- inkludert alt! 

Pakke 17: 
Disk 1: SOFT SECRETARY. Et lidsplanleggingsprog. Har tunksjonene fra TM 
og PM. men pas.ser aktivt på alle datoer (er reSldent ). ADVARSEL: Daglig 
bruk meofører avheng1ghet. 
Otsk 2: 321 · SIDEWAY Gir deg endelig mulighe1en til å lage u1skrif1er side­
lengs. FOf alle k,ente regneark. 4 Plakat- program. (Tilsvarende PRINT· 
STUOIO). 
Disk 3: WRITE RIGHT• Tester dm fOfmulenngsevne , engel5ke teks1er. ·Kom· 
pilerer· dine teksler skrevet i tekslbehandler. Utrolig rask ! 
Disk 4: AOVENTURE MAKEA lag dine egne adventure· spill . Overrask dine 
venner med ulrolige eventyr·spill Ira egne omgivelser. Topp underholdning! 
Dtsk 5: CRACKERS PROFESSIONAL De ·Honeste" programmene tre •data· 
guruene· 1 USA. Enkel å bruke, tar det meste. 
D1Sk 6: THE TOTAL J'UABO PACKAGE Kol'T\pH!t1 :'TurboPascal-kurs/ refe• 
rense . TURBO WtNDOW TOOLKIT med manual og demo. TURBO·KICK 
Resident debugger. hjelpeleks1er og direkte editor s1ruk1urerer. 
Disk 7. TOP GAMES Nye spill tre USA, bl.a . ARCADIA. TRANS-AM AACING, 
ALIEN AEFLEX m.m. Alle i tull gralikk. 
Otsk 8: FLOW CHART DESIGNER Komplet! pakke IOr' flytdiagram- tegning 
med alle k;en1e symboler. Utsl(ritt på alle skrivere . Et must fa, dokumentasfon. 
Kas1 syslemenngsmalen. saks og lim! 
Disk 9: ADVANCEO CONSOLE Avansert residenl monh0t·shell m. tunkstoner 
som SideKick og SuperKey har "glemi- . Bia lf'lstant terminal emulering , 
hIs1ory filing . 2xScreenSpeed. m.m. 
Disk 10: THE INTERACTIVE TEACHER La nye dllabrukere lære PC 'en på 
egenhånd. TIT gUtOer brukeren gt9nnom med informative lekster og slopper 
I.eks FORMAT C: på nktlg tldspunld ... El must for alle som har folk under 
opp1ærIng. 

Kr 490,- inkludert alt! 

Pakke 11: 
D1Sk 1: DOS-WINDOWS Residente DOS-vinduer som kan kølles opp når som 
helst og gi full DOS-tilgang . Opplil seks vinduer samtidig ! 
Disk 2: POP-UP REMINDER Resident hdsatarm med avtalebok. 
D1Sk 3: CRACKERS li De nyeste me1ooene Ira USA tor å knekke enhver kopi· 
beskyt1el.se . Forldarer s! selv ~far~ torsu'H. 
Disk 4: LETTER OUAlrTY Skrrver alle teksH1ler i LASER-SKRIVER kvalitel1! ! 
5 skritt1yper. 9 bredder. Tro det eller ei. 
Disk 5: STRIKER ! Redd gisler med spesialbygd helikopter.STARGATE: 
Superrask space-aclion i lull targegratikk! 
Disk 6: Al ·BASEtdBASE dBUG En blanding av 5. gen spr6k og dBASE. 
Manual på disken. dBUG:Lager flow-chart og debugger dBASE prog. 
OISk 7. HACKER Kjempe-avansert aelvanture-spi11. For "Hackers· .. 
Disk 8: SUPER GAMES Topp samling av de mest populære spillene ... 

Kr 490,- inkludert alt! 

Pakke 15: 
Disk 1: MULTI-DOS ·Flert><uker DOS1.KJ9fer to programmer samlidig Velg 
program med ETT tas1e1rykk 8 la SideKick! Gir 2 PC 'er i en! 
Disk 2: TINK-A·TANK lde'-prosessor. Gjør ide'•utvikling raskere og bedre! 
Uunværlig under ~arain-storming" Ligner Thmk Thank. 
Otsk 3: C+WINOOWING Enkelt å benyt1e og pertekl for setvs1udium. 
Disk 4: PC-COMPOSER Avansert musikk·komponering med noteark på 
skjermen. Flere lerdige melodier medfølger. 
Dtsk 5: CLASSIC GAMES Klassiske spilJ: OTHELLO.BRIGOE,POKER m.m 
Disk 6: CP/ M EMULATOR Kj0r CP/M på PC'en. løser TIKl,OSBOANE m.m 
Disk 7: PROCOMM Enestående prolesjonell kommunikasjonsprogram! 
Disk 8: BOEING 747/SUBMARINE/AIR TRAFFIC CONTROLLER . Kan 747 
loope? Fanget I en atomubll.I I Tå.ke .30 fly 5kal lande" lykke tm 
Disk 9. CREATIVE DESIGNER Avansert 1egneprogram med pulldown menyer. 
Mus ikke nødvendig . Utskritl på alle standard sknvere. 
Disk 10: dBASE WINOOW Endelig proteS{onell v1ndu-pakke tor DBASE! 

Kr 490,- inkludert alt! 

Pakke 18: 
Disk 1: SUPER-BACK Hel-protesjonelt back-up system a lå FAST 
BACK. Kopierer raskt direkte på uformaterte disketter. Et rimelig 
sikkerhets·system som bør brukes ohe! 
Disk 2: WORD PERFECT TOOL-BOX Endelig et verktoy for utnyttelse 
av avansen.e WP-tunksioner. 8 1.a Editor/programmenngsspråk for 
WP-makroer, indeksering (Outline), m.m Øker WP's nytteverdi og 
brukervennhghet betrakthg. Et must! 
Disk 3: U.S OPEN 3-d,mensjonalt Tennisspill i tull fargegrafikk . Utrolig 
bra! 
Disk 4: GRAPH-BOX Avansert program for grafikk-presentasjon av 
ethvert tallmateriale. Både mot skjerm og skrtver. 
Disk 5: AGATHA CHRISTIE El mord, et isolen. hus. En rekke forskjel• 
lige personer og motiver. Gå rundt.saml informasJC)n og hnn morderen! 
TeksVgrafikk. Kan morderen være butleren eller deg selv? 
Disk 6: SUPER SPOOLER Printerbufferen man har drømt om. Resi­
dent Menysystem gir full styring av bufferen til enhver tid . Må 
opp+eves! 
Disk 7: PCSS Kom~en statistikkpakke for PC å la SPSS. 81.a kryssta· 
bulering, T.test m.m. Fullt brukbar til vanhge stattstikkoppgaver. Spar 
1000-vis av kr! 
Disk 8: t.4ODULA·2 PROFESSIONAL Det nye programmeringsspråket 
MODULA-2 komplett med kjapp kompiler, avansert editor og duku­
mentasjon mtegren. som Turbo Pascal kompileren. Virxel,g bra! 

Kr 490,- inkludert alt! 

ORIGINALE 3M-DISKETTER TIL FANTASTISKE PRISER! 
PC-KLUBBEN har gjennomført en evaluering av de mest solgte lavpris-diskettene på 
markedet. En rekke "no-name"-disketter i laveste prisklasse ble utprøvet med dårlig 
resultat. PC-KLUBBEN kan derfor giede alle med at vi har oppnådd en spesial- avtale 
med 3M som gjør oss istand til å selge ORIGINALE, HØYKVALITETS 3M DISKETTER 
(745-0) for tilnærmet samme pris! (Dette er faktisk landets beste 3M tilbud). Diskettene 
er intemasjonalt sertifisert med garanti og leveres i forseglede bokser. "Når gav De 
Deres kone en diskett sist???" Bestill idag! 

Maskin Format 
IBM PC 5"1 /4 DS/DD 
IBM AT 5"1/4 DS/HD 
PORTABLE 3"1 /2 DS/DD 

Pakke 12: 
CGA-EMULATOR FOR HERCULES KORT fra VIKING RESEARCH Kjører 
vanlige largagralikkprog. (CGA) på Hercules skjerm. Alle typer programmer, 
fra spill til DAK emuleres. + SUPER FIVE ARCADE GAME PACKAGE. Fem 
topp aclion spitl følger med. PC-KLUBBEN NORGE har Mlerenen på CGA· 
EMULATOREN i Skand,navia. 

Kr 490 inkludert alt! 

Pakke 16: 
Disk 1: SUPER WP En NOfSk tekstbehandler kompatibel m&d WP. WordSlar 
m.fl. Kan tilpasses alle tastatur, mon1t0ter og formal. Vinduer.maktoer,kalku· 
lator.larger og alle tekster på NORSK! Utviklel av VIKING RESEARCH. PD· 
versionen kun fra PC-KLUBBEN . Den nye standarden. Annonse i BYTE 10/ 
87! Glem originalene, Spar Kr 5900,-111! 
Disk 2: REGATTA. Lær elementer seilingsleknikk på en morsom og uttor­
drene måte i gratikk l Seil gjennom de utroligsle tarvann! 
OiSk 3: HARDDISK SERVICE En rekke nye og nyt1ige harddisk hiftlpepro­
grammer. txa • 
D1skDoctor som finner sktnede filer. 
Disk 4: SUPER CAD Enkel! DAK/DAP program. Kan brukes lil enkle konstruk· 
51oner. Support for de kjen1e skrivere . Ypperlig for enklere dokumentasjon. 
Dislit 5: THE PROJECT MANAGER PTos}ektoppftMgnings• vert1:1111y (i 18 
Hervard PM) med en rekke tunksfoner som kritisk tidslakkanalysa osv. Gir deg 
hurtig 0Yersik1en1 Meget nyttig . 
Disk 6: SHOW ANIMATOR ~suoE-SHow--program tor ~ende demo­
sekvenser. Mullggjør animasjon I full grafikk. Meget bra! 
Disk 7: DOUBLE DECKER! Opplev 1. verdenskrig fra en 10-dekker. Full large· 
gralikk og lyd. Bør spilles ener kl. 1600 ... 
Disk 8: STOCK TRADERS POINTER gir ful! , grafisk lrend/figure tremslilling 
med salgs og kJ0ps signaler. Utskrtf1 på skrivere . lagrer kurser tor trendana­
lyser. BACKER En fascinerende markeds· simulator som gir deg til adgang til 
WALL STREET uten mandags·krakk og hjerteintartctl 

Kr 490,- inkludert alt! 

Pakke 19: 
Disk 1: PC· PROTECTOR Gir høy beskyttelse og avslører "DATA· 
AIDS", logiske program-bomber og "Harddisk Eaters" som id8g er 
spredt overalt ! Tenk d.atasikkerhet og legg programmet inn snarest!!! 
Disk 2: THE EXPERT Skikkelig 5.Generasjons ekspert system. 
Eksempler og dok.umentasion medfølger. Lær deg å bruke 5.Genera­
sions-verk:tøy først som sist på en enkel måte. 
Disk 3: LOTUS LEARNING SYSTEM Komplen interaktiv opplænngs­
pakke for LOTUS 123. Ypperlig for kurs og nybegynnere eller lor deg 
som har mistet original dokumentasjonen. 
Disk 4: THE ADVENTURE OF TITANIC Klokken er 23.15, 14. April 
1912. Orkesteret spiller. Fra ballsalen på øverste dekk kan man skimte 
noen isfjell i det tierne .... Du har 4 timer på hnne Wolfenstein doku­
mentene og komme deg levende iland1 Lykketil! 
Disk 5: MATH-PAD Grafisk "Scratch-pad" for matematiske funk.sjoner 
a la Borland 's EUREKA: THE SOLVER! Funksjonene tastes ren inn. 
40 tunk.sjoner, bl.a derviasjon, grafisk fremstilling, koven.ering, integral 
og delta. 
Disk 6: RPM (Resident Program Manager) Endelig et program som 
holder stynng på alle residente program samtidig. Muligg10r fjeming 
av et program, loading på adskilte adresser. Meget nyttig!!! 
Disk 7: LAND OF WARRIORS Omfanende aciJon/adventure spill av 
høy kvalitet. TeksVgrafikk. 
Disk 8: INSTANT DOS HELP Resident program som veileder i DOS til 
enhver tid . Et "must" for alle bruker OOS til daglig! 
Disk 9: PERSONAL ANALVZER Få testet din IO. få et utforlig horo­
skop og se dine biorytmer m.m. Svært omfattende. 
Disk 10: TURBO PASCAL TO C KoYerterer dine TURBO-PASCAL 
programmer (inkl . grafikk-rutinerll) rn C-kode. Enkelt og greit når du 

skal over til c. Kr 490, - inkludert alt! 

TPI 
48 
96 
135 

Pr Stk 
9,90 
17,90 
17,90 

Leveres 
i boks å 
50 stk 
30 stk 
30stk 

TOTALPRIS 
Kr 690,- Inkl. ALT 
Kr 690,- Inkl. ALT 
Kr 690,- Inkl. ALT 

---------------------~----------------------------Alle priser er inkludert 
moms, porto og oppkrav. 

NAVN: . . .. . .... .. ... .. . ... .. .... . .. . ... . 

Adr .. ...... . .... .. .. ..... ...... .. .. . . .... .... .. . 

BRUK BLOKKBOKSTAVER. 

Ja 1 dette tilbudet er fantastisk! 
Jeg bestiller: 
□ pakke 1 
□ pakke 3 
□ pakke 4 
□ pakke 8 
□ pakke 9 
D pakke 10 
□ pakke 11 

□ pakke 12 -Stk. bokser av diskettype A 
□ pakke 14 -Stk. bokser av diskettype B 
□ pakke 15 -Stk. bokser av diskettype C 
□ pakke 16 
□ pakke 17 O jeg ønsker pakkene for PS 2 
□ pakke 18 O jeg ønsker pakkene på 5"1 /4 
□ pakke 19 O jeg ønsker pakkene på 3"1 /2 

Kupongen sendes til : PC-KLUBBEN NORGE, Selvfølgelig får alle kundene i tillegg PC-KLUBBEN nye HØST-
BOKS 3446 BJØLSEN, 0406 OSLO 4. DISKETT, full av morsomme og nyttige programmer. 

PCW 10Iaa EN BEKYMRING MINDRE: 3M DISKETTER - VÆR SIKKER 

' I 

\___/ 
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Sådan er tasterne ca. placeret på et PCIXT keyboard. 

Yderste kolonne til venstre indeholder et an­
tal tastaturtegn. De er mærket med BADE den 
DECIMALE og HEX-tal værdi du kan genfin­
de i keyboard producentensuserguide over det, 
han har solgt dig. Har du ikke nogen usergui­
de går det nok alligevel - men du må prøve dig 
frem. 

Hele første kolonne definerer de taster, du 
kan have glæde af at ændre. De, som ikke må 
ændres, er ikke medtaget - og de går for øvrigt 
direkte igennem. Knappen på keyboard vælges 
ved at køre op/ned med piltasterne på dit nu­
meriske tastatur (Hvis du da ikke har define­
ret dem om!). 

Skifter du til højre kolonne nr. 2, far du mu­
lighed for at indskrive et tal. Kør op og ned 
med blok cursoren til du når den tast, du vil ha­
ve ændret. Skriv så det tal ind, som du vil ha­
ve knappen ændret til. Straks når du trykker 

gør programmet sig klar til at tage imod entry. 
Brug ciffertasterne i rækken ved keyboardets 
overkant - ikke tallene i det numeriske keybo­
ardfelt. 

Shift + tasten kan nedtrykkes samtidig med 
at du trykker på en af de andre taster. Det be­
nyttes normalt til valg mellem store og små 
bogstaver. Du rykker med pil til højre ind i 
SHIFf-kolonnen, og her skriver du igen de 
ændringer du ønsker som tal. IBM-ascii vær­
dien skrives af programmet i samme kolonne. 
Så kan du hurtigt se om der er fejl. 

På samme måde rykker du videre til CON­
TROL-kolonnen. Meningen er, at du kan be­
stemme hvad det skal betyde når CTRL og en 
anden tast trykkes ned samtidig. Den mest 
brugte stopkarakter i DOS kræver brug af 
CTRL-tasten samtidig med ''C'' tasten. Med 
Cir KEY kan du definere disse funktioner helt 

IBM PC og Kompatible. 
Gratis Public Domain programmer. 

Betal kun for disketterne.~; 

C Pakke I : 4. disk med regneark, 
avanc. tekstbehandling, da tabase, 
a lle menustyret. 100 s. vej ledning. 

0 Pakke 2: 4 disk. fyldt med gode ac­
tion- c;; adventure-spil. Moonbugs, 
Xonix , Skak mv . 

□ Pakke 3: 4 di sk. 3D-CAD, " Des ktop 
Publishing", PC-graf (grafer, blok­
diagrammer m.v. ) lncl . 150 s. ma­
nu al. 

'.J Pakke 4: 4 disk. Pascal, LISP , 
" PC-t0o ls", "DOS-utilit ies " incl. 
vejledning. 

Ekstratilbud: 

D Pakke 5: 4 d1sket1er med proJect 
mana_gement og hiemmefmans. 
lncl. omfattende manual. 

□ Pakke 6: 4 disk. fyldt med Turbo 
Pascal Routines: Windows, 1/ 0, 
menuer, grafik m. v. 

0 Pakke 7: 4 disk. "harddisk-uti lities", 
PC-windows (som Sidekick), 
" PC-menu " m.v. 

□ Pakke 8: 4 di sk Forth, Prolog, As­
sembler, Disassembler, incl. gode 
manualer. 

D Gigantpakke. 30 disketter. Pakke 1,2,3,4,5 + masser at andre programmer. 
Bl.a. Procomm. Flysimulator , matematik , statistik, økonomi, expertsystem, 
SQL-database, biorytmer, mange utilities, spil m.v. Ind. omfattende 
vejledning. 400 kr. (! ! !) 

□ Gigantpakke + pakke 6,7,8. 42 disketter. lait 15 MB(!) programmer. 559 kr. 

(Alle pakker kan fås på 3.5 " (samme antal disk.). Merpri s 75 OJo). Priser er 
excl . moms. Forsendelse 39 kr. Ved bestilling anvend denne annonce. Sk riv 
bestillingen på et stykke papir (eller ring 02 87 46 54 kl. 8-20) 

Navn: 

Adresse : ......... . . ... . . ......... . ... . . .. . . . . ..... . .. . . .. . . . . 

Tlf.: 

(sendes til) DataNord * Box 267 2800 Lyngby 
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om- men pas på- du er nu på lidt furlig grund. 
Ligesom Shift og Ctrl, kan du også benytte 

ALT-tasten til at give tryk på andre taster ny be­
tydning. Rykker du til kolonnen mærket AL­
TERNATE, har du de nye muligheder. På 
samme måde kan samtidig tryk på både 
SHIIT + ALT og endnu en tast have betyd­
ning for hvad der skal ske. Den mest kendte 
funktion er CTRL +ALT+ DEL, som hard­
ware resetter PC'en. Der er ikke tvivl om, at det 
er furligt at give denne funktion ny betydning. 

Endelig er der mulighed for at bestemme 
overordnede funktioner for bestemte taster. 
Hvis du f.eks. vil benytte samme knap til at 
give forskellige accenter til bestemte bogstaver, 
kan du definere VENT, SKIFf og AKTIVER 
funktioner. Tænk f.eks. på alle de udgaver af u 
og e forskellige sprog tillader. Dem laver du om 
ved at indsætte kommandoer i Speciel-I, Spe­
ciel-2, Speciel-3 og Speciel-
4. Det gælderofte knapperne 28, lA, lBog0D 
HEX. 

Tryk på en af dem skal ikke gøre noget før du 
trykker på f.eks. e. Trykker du først på accent 
og derefter på e far du altså en anden e-karak­
ter, som har den ønskede accent. Det er svært 
at forklare, men nemmere at forstå hvis du kø­
rer programmet. Der har vi nemlig indsat for­
skellige sproglige udgaver af bogstavet ''e'' med 
accent. Ved nedtrykning af specialtasten efter­
fulgt af det "normale" bogstav fas det nye. 

Mange tror sjovt nok, at de ligesom på en 
skrivemaskine lægger en accent over et bog­
stav, men det er ikke rigtigt. IBM har forud de­
fineret alle specialtegnene som hele karakterer. 
De er placeret i de høje ASCII-værdier mellem 
128 og 255, hvor også rammetegn og special­
tegn befinder sig. 

Der findes et utal af 
forskellige keyboards til 
PC'er - og alle har de 
forskelligt lay-out og 

placering af knapperne 

KEYDK.COM 
Når Cir KEY starter, forventer den at du i for­
vejen har en keyboard driver med navnet KE­
YD K.COM liggende. DU KAN KUN AN­
VENDE VORES GRUNDFIL, som ligger på 
CIRD688-diskene. Cir KEY henter selv filen 
KEYD K.COM, og det er den du ser som eks­
empel på skærmen. 

Når du ændrer tasterne, skal den gemme di­
ne ændringer i en fil med samme navn. Derfor 
overskriver den nye ændrede KEYDK.COM 
din gamle. Hvis du IKKE ønsker det, må du 
RENAME en kopi af din gamle KEY­
DK.COM til f.eks. KEYDK.OLD og deref­
ter kopiere OLD filen ind i samme navn KE­
YDK.COM. Herefter er OLD filen klar for 
RENAME til hvad du vil, hvis der sker fejl. 
Hvis din nye fil er uden fejl bør du lade OLD 
ligge, så du kan hente den tilbage som referen­
ce. 

Husk altså ALTID, at have din originale 
KEYD K.COM liggende til redigering og pas 
på, at din gamle backup ikke bliver ændret. 
Herefter bør ethvert keyboardproblem for­
stumme. □ 



TEST 

Af: Jan Soelberg 

- et levn fra fortiden? 

Circuit har haft Z88 til test. Den lille batteridrevne mappedata,mat forsøges vurderet af folk med 
PC-øjne. 

Z 8 8 Cambridge computeren 
er et underligt bekendt­
skab. Ikke negativt, men 
alligevel en sær oplevelse 

for folk, der er startet med ZX81 og i dag kø­
rer PC i 4-5 timer. 

The Phantom in The Opera? 
4 år efter at Clive Sinclair 's korthus væltede, 
trode man sig sikret imod nye årlige udgaver af 
ZX81 og Spectrum. 

Salget afSinclair-ruinerne til Allan Sugar's 
Armstrad tog åbenbart ikke brodden af Sir 
Clive. Allerede året efter tumlede han med tan­
ken om en ny slags ZX81/Spectrum, som skul­
le slå alt andet af pinden. Sir Clive har haft det 
svært med drømme og fantasier - især svært 
ved at skelne mellem de geniale og de tåbelige. 

Sir Clives succes'er er fa men store: ZX80, 
ZX8 l og til nød Spectrum. Hans fejltagelser er 
flere: Et antal af de første elektroniske regne­
re, et par ure med regnemaskine, forskellige 
udgaver af lommefjernsyn, en futtigmands 
knallertbil og mange andre ting. 

Ja, mange danskere stiftede fuktisk allerfør­
ste gang bekendtskab med Sir Clive, da han la­
vede nogle rædselsfuldt underdimensionerede 
forstærkermoduler, som IKEA solgte i sine før­
ste dage - det var udgaver som Project-60, Pro­
ject-70 og Project-80. Det sidste system blev al­
drig rigtigt til noget - men til computere i 
stedet. 

Sinclair spøgerier 
Historisk set er Clive Sinclair yderst interes­
sant. Hans irske temperament har bragt ham 
vidt. Fra asken til ilden og tilbage til asken 
igen. Historien har vist, at Clive gentager sig 
selv i en grad, så selv skolebørn kan gætte det 
næstetræk. 

Z88 'eren er en bærbar mappedatamat med 
umiskendelige Sinclair træk. Ikke til at tage fejl 
af. Designet er perfekt, emballager, brochurer 
og manualer er perfekte. Den elektroniske ind­
mad er genial, smart og elegant lavet. 

Tanken bag Z88 Cambridge computeren er 
også genial - men ligesom mange billigere en­
gelske biler, ser det praktiske resultat ud, som 
om det er samlet på en aftenskole. Kassen er 
sort, plastic'en er tynd der grænser til det ubru­
gelige og tasterne er spare-gummi af den mest 
modbydelige slags. 

De to værste ting 
Vi skal uden at fortabe os i planløs nedsabling 
af den udmærkede Z88 computer pege på 2 
væsentlige mangler i dette 5. 000 kroners pro­
dukt: For det første er den mekaniske udførelse 
grænseløst engelsk. Hvorfor i alverden frem­
bringer dette land så gode ingeniører og på 
samme tid så dårlige håndværkere! Man 
SKAL være fanatiker for at tage Z88'ens key­
board alvorligt. Og den mekaniske stabilitet i 
øvrigt. Z88 egner sig ikke til en kuffert eller ta-

ske. Den bliver øjeblikkeligt knust! 
For det andet er Z88 med hensyn til de tek­

nologiske begrænsninger forsynet med et for 
, dårligt display. Det er for lille, og for ulæseligt 
på grund af den ringe kontrast. 

Z88 til hvad? 
Før jeg fik Z88 i hånden, havde jeg svært ved 
at se hvad den kunne bruges til. Konklusionen 
efter en alt for kort test taler til Z88 's fordel. 
Den har kvaliteter som gør den brugbar i vis­
se henseender. 

I grundopbygningen er Z88 forsynet med en 
Z80-computer, 128 kByte ROM til operativsy­
stem, 23 kByte statisk RAM til brugerens glæ­
de, et interface til RS232, et par sokler til ud­
videlser for bl.a. RAM og en udvidelse til 
EPROM brugerprogrammel. Denne sidste go­
de ide må nok tilskrives Psion's Organisator. 
Z88 er forsynet med operativsystem, applika­
tionssoftware og BASIC/Assembler program­
meringssprog efter alle kunstens regler. Her 
kommer de engelske genier igen op til overfla­
den. Der er tænkt på næsten alle anvendelser. 

Ud over fuldblods BBC-basic, er der indbyg­
get tekstbehandling, regneark, kommunikati­
on og meget, meget mere. Man orker næsten 
ikke at sætte sig ind i det hele. Visse nøgle­
punkter funger dog straks: 

En af ideerne i en bærbar computer er, at den ► 
skal kunne gemme på "DISK" ligesom PC'er-
ne. Sinclair's tidligere "båndpatroner" ihu-
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Z88 
◄ kommende, tør ingen sikkert købe Sinclair me­

kanik. Derfor er Z88 klogeligt nok forsynet 
med halvleder-hukommelse. Ideen er, at man 
gemmer filer som i en PC, men at de lægger sig 
på RAM, RAM-patroner eller EPROM. Da 
prisudviklingen ikke i denne tid har arbejdet 
til gunst for billigere RAM og EPROM, har 
denne grundlæggende Z88 ide vanskeligt ved 
at slå igennem. Priserne er IKKE faldet som 
alle havde forventet det. 

En anden grundlæggende tanke i Z88, er 
kommunikation over en enkelt RS232-port til 
PC. Det sker via brugerinterfacet PC-LINK. 
Læg mærke til hvor PC-orienteret Z88 er 
tænkt! På trods af de mange vanskeligheder 
software folkene må have haft, har de imple­
menteret RS232 funktioner op til 9.600-baud 
for næsten enhver PC-applikation. 

Man SKAL være fanatiker 
for at tage 288 'ens 
keyboard alvorligt! 

Selv om Z88 selvfølgelig aldrig vil komme til 
at køre DOS programmer med sin Z80 proces­
sor, kan den snakke med PC-programmer som 
Wordstar og LOTIJS-123. Man har simpelthen 
lavet et regneark og tekstbehandling, som kan 
loades med de kendte programmers filforma­
ter. Herefter kan Z88 brugeren viderebearbejde 
tallene og returnere tilsvarende filer til PC'ens 
rigtige LOfUS og Wordstar. Utroligt flot gjort. 
Og man er da også faldet for den lille arrogan­
ce, at kalde editor funktionen for ''Pipe­
Dream' '. Brugeren identificerer sig straks med 
Sherlock Holmes, Gaslygter og engelske 
Pub's. 

Når man lidt forpustet har sat sig ind i nogen 
af Z88 'erens mange herligheder, melder sig det 
store 5.000 kroners spørgsmål. Hvad kan man 
bruge Z88 til? Og hvor? 

Det må der tygges på, for den egner sig hver­
ken til at programmere på eller til at lave tekst­
behandling på. Min revisor, som er glad for 
transportable maskiner, vil løbe skrigende 
væk. Han har betalt personale til at læse skær­
me og trykke på knapper. Ingen lønnet med­
arbejder vil finde sig i at arbejde rigtigt med 
Z88. 

Jamen hva' kan den så bruges til? Toget, flyv­
eren eller bilen? Nej, det går nok heller ikke. 
Har man sådanne ideer er en Toshiba Tl000 
langt mere overlegen. Den sammenligning kan 
vi vende tilbage til på et senere tidspunkt. Ja­
men hva' kan den SA BRUGES TIL - den 
stakkels Z88? 

Det kan Z88 bruges til! 
Næsten ingen af de applikatoner Z88 er bereg­
net for, kan den anvendes til. Den vil i stedet 
være anvendelig til specialopgaver. 

Z88 kan bruges som del af måleopstillinger, 
til dataopsamling, til service, hvor man har 
brug for datakraft eller kommunikation, og 

CIRCUIT • 6/88 • SIDE 22 

TEST 

f.eks. til handicap-ramte. Det sidste kan vi give 
et relevant og praktisk eksempel på - et eksem­
pel vi har følt og levet os ind i: 

Ramt af selerose 
Midt på sommeren fik vi besøg af et medlem, 
som havde et Scleroseramt familiemedlem. 
Der var problemer med at tale og kun een fin­
ger kunne bevæges. Selv med så svært et han­
dicap kan man styre en rullestol og komme 
rundt. Men uden tale kan man ikke gøre sig 
forståelig. 

Circuit's talecomputer CCSPEAK var det 
rigtige til den handicapede medborger, men 
der manglede en fornuftig indtastningsenhed, 
som kunne programmeres personligt til pati­
entens formåen. En Z88 blev udset som det 
ideelle. Dels fordi den har et vandtæt gummi­
tastatur og dels fordi den har en RS232 sty­
ringsudgang. 

Vi kombinerede Z88 med CCSPEAK og 
kunne med et meget beskedent Basicprogram 
vise, at en handicapet kan fa lov til at tale igen. 
Historien er endnu ikke endt, for udstyret er 
endnu ikke installeret. Det sker efter vor for­
ventning, men patientens familie skriver selv 
programmet og skal selv indtale op imod 
500-1 . 000 ord med en lys 20 årig pigestemme. 
Herefter er vejen åben for at kommunikere 
med kunstig tale. 

Z88'en får lov at tale 
For at dokumentere mulighederne i både Z88 
og CCSPEAK, lavede vi med kort varsel et ka­
bel mellem Z88'ens RS232C udgang og 
CCSPEAK's RS232C indgang. Dette kabel 
kan laves således: 

RS232C 9-POL 
Z88 udgang hanstik 

RS232C 25- POL 
indgang hanstik. 

Ben 2--------- --Tx---- --- - ---Ben 2 
Ben 3-----------Rx---------- - Ben 3 
Ben 4----- - - ----RTS-- ------- -Ben 20 
Ben 5--- --- - ----CTS--- --- ----Ben 5 
Ben 7-----------GND--- -- -----Ben 7 
Ben 8------- --- -DCD---- - ---- -Ben 5 

Som du kan se, kan du klare dig med 
at forbinde 5 ledninger, idet ben 
5 og 8 på Z88 sættes sammen til ben 5 
på DB25 sti kke t til CCSPEAK. 

Før der kan komme lyd ud af CCSPEAK når 
man trykker på Z88 tastaturet, må man tryk­
ke på firkanttasten plus "S" og stille BAUD 
hastighed opsætningen til 9.600 baud på Z88. 
Det skal selvfølgelig også gøres på CCSPEAK. 
Dennes Jumper 2, 3, 4, 6 og 9 skal alle være 
ON, mens 1, 5 og 7 skal være OFF. Memory 
jumper J3 skal være isat for at køre med IC6 på 
128 kByte (1 MBit 271001). 
Herefter indskriver vi et lille Basicprogram i 
Z88'eren: 

Program eksempel Z88: 

10 CH_OUT = OPENOUT ":COM" 
20 I= GET 
30 PRINT# CH OUT, CHR$ (I) 
40 GOTO 20 -

Erstatter vi linie 20 med to nye linier, kan vi fa 
Z88 til at sige: Klokken er tre-og-tyve nul-fire 
duuuuuut (1 sekund). 

20 READ I 
30 DATA 34, 61, 51, 38, 81 , 48, 52, 07 

CCSPEAK skal have sit eget batteri eller akku­
mulator. Den bruger næsten 300 mA, men kan 

tændes når den skal bruges. Med de standar­
dord vi har indlagt, kan CCSPEAK sige: 

Tegntabel CCSPEAK: 

ENTER 00 CCSPEAK 
07 1 sekund tone 

SH" 34 klokken 
$ 36 kroner 
% 37 procent 
& 38 og 

39 ind 
40 tast 
041 nyt 

+ 043 plus 
44 komma 
45 minus 

/ 47 een 
0 48 nul 
1 49 et 
2 50 to 
3 51 tre 
4 52 fire 
5 53 fem 
6 54 seks 
7 55 syv 
8 56 otte 
9 57 ni 

61 er 
> 62 større 
? 63 hvad 

64 end 
C 67C('se) 
G 71 ti 
H 72 elleve 
I 73 tolv 
J 74 tretten 
K 75 fjorten 
L 76 femten 
M 77 seksten 
N 78 sytten 
0 79 atten 
P 80 nitten 
Q 81 tyve 
R 82 tredive 
s 83 fyrre 
T 84 halvtreds 
u 85 tres 
V 86 havlfjers 
W 87 firs 
X 88 halvfems 
Y 89 hundrede 
Z 90 tusind 

Z88 er hverken stor eller lille 
Z88 er ikke nogen stor mappedatamat. Den 
måler som 3 stykker A4-blokke oven på hinan­
den. Den kan næppe gøres mindre, hvis tasta­
turet skal passe til fingrene, men den er på den 
anden side så for stor til en lomme. Den er og 
bliver en rejsecomputer til rejsebrug. Utrolig 
avanceret, meget lækker og med fornem soft­
ware - men den bliver næppe brugt på linie 
med en bordcomputer. 

Den far måske plads ved siden af den batte­
ridrevne barbermaskine og bliver måske brugt 
på linie med samme. Før man kaster sig ud i en 
5. 000 kroners investering, skal man nemlig gø­
re sig klart hvad den KAN bruges til. 

En servicetekniker, købmanden som juste­
rer og indtaster lagertal direkte ved hylderne, 
gymnasieeleven med computer på hjernen og 
den glade, men seleroseramte pige er eksemp­
ler på at Z88 'en KAN anvendes til praktisk op­
gaveløsning. 

Z88 er fra Dansoft Agentur: 01 28 96 15 . □ 



~iuslablet 
GT-1212 

• THE GENIUS TEMPLA TE AND UTILITY 
SOFTWARE FOR AUTOCAD AND-----.-~ 
OTHERS. 

• THE WINDOW COVER-SHEET PROTECTS 
THE SURFACE OF THE TABLET. Lim UP 
TO ALLOW INSERTION OF THE 
TEMPLA TE, AND SECURES THE 
TEMPLA TE IN PLACE. 

Versatlllty: 
The Genius Tablet offers you lncredlble 
versatlllty 
It is designed to work wæh the IBM PC/XT/AT/PS-2 and is 
compatible with today·s top CAD and paint software, 
including Auto CAD. Versa CAD. Generic CAD. TurboCAD, 
Easy CAD, Microsoft Window, Fast CAD, Dr. HALO 111 
and others. 

Rellablllty: 
The Genius Tablet gives you excellent 
rellablllty. 
lts extreme accuracy allows you to produce the exact 
graphics that you want. It doesn't matter if you want to 
trace a existing picture or make a drawing free hand. 

Multlfunctlonable: 
The Genius Table Is multl-functlonable. 
It includes both tablet and mouse function . You can utilize 
any application not only CAD and paint softwares but 
also any other applications, such as dBase III, Lotus 123. 
Symphony, Framework ...... etc. 
The Window Cover-Sheet enables you to insert any utility 
template or drawing sheet. The Genius software enables 
you to utilize the template, plus customize your own 
symbol menu library. 

lrreslstable: 
The Genius Tablet Is truly lrreslstable. 
It offers features that can 't be found elsewhere. 
• Adjustab/e Flip Stand for operating comfort. 
• Switch Selectable for ease of operation. 
• The Window Cover-Sheet proteers the surface of the 

tablet. lifts up to a/low insertion of the tempiate, and 
secures the template in place. 

• /ncluding graphics & utility softwares: Dr. HALO III, 
Genius Menu Maker & Menu Library, and AutoCAD 
Menu File. 

GENIUS GT-1212 koster 
kr. 4500,- excl. moms 
(kr. 5490,- incl. moms) 

• SWITCH SELECT ABLE FOR 

EASE OF OPERATION. 

• ADJUST ABLE FLIP ST AND FOR 

OPERATION COMFORT. 

Genius Tablet Feature: 
• Resolution : up to /000 lines per inch. 
• Digitizing Area: 12" x 12". 
• Operating Mode: MM seria/ (Summagraphics MMrr" I 20 1 

compatib/e), Mouse mode (Microsoft™ Mouse, and PC 
Mouse™ compatib/e) 

• Accuracy: ±0.0 / inch. 
• Data rate: / SO to 

I 9200 Baud (switch 
se/etab/e) 

• Proximity: 0.25" 
(6 .3mm) 

• Sampling: 20 to I 00 
Pairs/Second 

• lnterfaces: serial 
asynchronous. 
bidirectional. with TTL 
or RS-232C output 
levels. 

• W eight: 4.8 Lbs (2.2 
kgs) . 

Four Button Puck or Styles {Optionalj 

• Physical Dimension: 
i.75"(HJ X I 6.34"(WJ X 
/ 6.6S"(DJ . The Window-Cover Sheec 

Genius Tablet Works Wlth These Programs And 
More .... 
AutoCAD°', FastCAd™, Dr. HALO 111™, Ouick Basic™. 
Generic CAD™, Supercale 3™, PageMaker™. dBase 111™, 
VersaCAD™, Microsoft Window™ Ventura Publisher™, 
dBase III Plus™, Or-CAD™, GEM™ FrontPage™, Word­
Star"'. CADKEY™, AutoSketch™, Microsoft Word™. 
Lotus 123°' TurboCAD'"'. 3D CAD™, Smart Work™. 
Framework™. Easy CAD™, P-CAD™ PC. Paintbrush™. 
Symphony™ 

,~ ~ AARHUS RADIO LAGER% 

~ 
JÆGERGÅRDSGADE 36 · POSTBOX 644 

-..: DK-8100 ÅRHUS C 'TLF. 06 12 62 44 
FAX 06 12 06 70 



TEKSTBEHANDLING 

Af Amandus 

Tekstbehandling -
bedre end nogensinde 

De nuværende programmer til tekstbehandling gør afstanden mellem PC'er og specielle 

omputere til tekstbehandling hø­
rer til de allerførste anvendelser 
overhovedet, og i meget lang tid 
var der ingen der interesserede sig 

for computere til flere opgaver. Enhver 
computer blev optimeret til netop det job, 
den senere skulle udfylde. Hverken mere 
eller mindre. 

Idag har situationen udviklet sig i ret­
ning af polyvalente computere,der påtager 
sig enhver opgave, som programmet beder 
den om. Også brugerne har omstillet sig 
( også sekretærer, som normalt betragtes 
som en vanskelig kundegruppe) til et bredt 
anvendelsesområde for hver computer. 
Det har så tilsvarende inspireret til pro­
grammer som Symphony eller Multimate, 
der rummer mange facetter i samme soft­
ware. 

En undersøgelse har vist at det som re­
gel eren speciel del af en sådan kombineret 
softwarepakke, som hele tiden anvendes. 
De ekstra funktioner bruges som regel kun 
sjældendt eller delvist, men kunderne er al­
ligevel glade for at have dem i baghånden, 
til "hvis nu ... ". 

Vi viser en komplet over­
sigt over tekstbehandlere 

Siden de første computere, har tekstbe­
handlerne også udviklet sig, ofte som en 
proces hvor man skiftevis tager hinandens 
gode ideerop. Denne gensidige inspiration 
har eferhånden indbygget en stribe funk­
tioner i programmerne. De må i dag siges at 
være så perfekte at ingen specialcomputer 
løber fra en PC'er med et godt tekstbe­
handlingsprogram. 

Et to-delt marked 
Faktisk er markedet for teksbehandling 
delt op i to ret tydelige grupperinger, med 
tydelige forskelle i pris,ydeevne og kunde­
kreds. Der findes simple teksteditorer, be­
regnet til almindelige brugere (CD Tekst, 
Staredit, osv), og de mere komplekse, be­
regnet til anvendelse i et proffesionelt kon­
tormiljø. Denne opdeling kan i store træk 
ses på prisen, idet første gruppe koster un­
der 1000 kroner, mens anden holder sig 
over 3000 kroner. 

Bemærkelsesværdigt er det at notere sig 
at markedets førende leverandører af tekst-
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tekstbehandlere forsvindende. 

behandlere skal findes i den dyre ende. Det 
viser hvor høje krav brugerne idag stiller til 
deres tekstbehandlings software. 

Det er iøvrigt forkert at tale om tekstbe­
handlings software, når man i virkelighe­
den får en komplet kontorpakke, som rum­
mer meget mere end blot tekstprocessing. 
Der findes gerne ordbøger, arkivfunktion, 
mailingsystem, regnemaskine, og meget 
mere. Alt sammen i det samme program. 

Denne type programmer er affødt af er­
faringerne fra de kombinerede program­
pakker, som f.eks. Symphony eller Lotus 1-
2-3. Et hovedprogram, omgivet af en 
mængde assistenter til andre opgaver. 

Idag er mailing et must 
En af assistenterne kan være mailingfunk­
tionen, der kan sende det samme brev til 
mange adressater,og selvindsætte navn og 
adresse på de rigtige steder. Du har sikkert 
selv modtaget disse breve, hvor dit navn 

Et tekstbehandlingssystem samler 
spredte data til en sammenhængende 
helhed, her set med en kunstners øjne. 

også nævnes nede i teksten ("Det er derfor 
at vi retter henvendelse til netop Dem, Hr. 
Ole Jensen, for at tilbyde Dem ... "). 

Mange af de tekstbehandlere, som har 
en mailing funktion, kan hente deres data 
fra standard databaser, f.eks. dBase eller 
Lotus 1-2-3. En del kan også selv opbygge 
lister, vedligeholde dem, sortere dem efter 
kriterier (f.eks. postnumre under 3000) og 
meget mere. 

Man ser også MicroPro's politik inden­
for denne sektor. MicroPro, som står bag 
det meget udbredte Wordstar tekstbe­
handling, har programmet Edilist til Word­
star 2000, hvormed du har total kontrol 
over din mailing.Mailing er blevet et must i 
proffesionel tekstbehandling. 

Man skal her skelne tydeligt mellem ev-



ORDLISTE 

AFSNIT: Det tekststykke der befinder 
sig mellem to vognretur. Hvis man 
holder sig til kun at bruge vognretur 
ved nye afsnit, er det nemmere sene­
re at tilpasse teksten til nye marginer. 
Se alignment og justificering. 

ALIGNMENT: En egenskab, der hol­
der teksten ude til 
venstre eller højre, og følger den fast­
satte margin. Se også justificering. 

BLOCK: Udvalgt stykke af en tekst. 
Man kan normalt flytte, kopiere eller 
slette en forudbestemt blok tekst. 

DOKUMENT: Navn som gives til et­
hvert stykke tekst, som genereres af 
en tekstbehandling. 

FEJLRETNING: Egenskab, hvor alle 
ord i en tekst slås efter i en indbyg­
get ordbog. Eventuelle fejl kommer 
frem, og skal så rettes eller tilføjes til 
ordbogen. 

FORMATERING: Tilpasning af en 
tekst så den passer til de marginer, 
som er gældende på dette sted i tek­
sten. 

IMPORT/EKSPORT: Muligheden for 
at hente og bringe data, som stam­
mer fra andre programmer (databa­
ser, spreadsheets, grafiske program­
mer, osv.). 

INDEX: Liste over bestemte nøgleord 
fra teksten, med en sidehenvisning til 
netop det eller de steder hvor dette 
ord forekommer i teksten. Visse pro­
grammer genererer selv en index li­
ste, og a'jourfører den. 

INDHOLDSFORTEGNELSE: Liste 
over overskrifter med sidehenvisning. 
Nogle programmer kan selv generere 
og vedligeholde en indholdsforteg­
nelse. 

JUSTIFICERING: Justering af en 
tekst efter både venstre og højre 
margin, ved at indsætte et antal eks­
tra mellemrum mellem ordene i en 
sætning. Det giver lodret ventre og 
højre margin, og en pænere tekst. 

KONTROLKARAKTER: Betegnelsen 
for tegn, som i ASCII tabellen har en 
værdi under 32. De kan ikke ses på 
skærmen, men giver mulighed for for­
skellige styringer indenfor tekstbe­
handling. 

ORDDELING: Et programs mulighed 
for selv at afgøre hvor en bindestreg 
skal sidde, hvis et ord skal deles i 
forbindelse med linieskift. 

MERGING: Tilføjelse af en tekst til 
den eksisterende. Det kan være en 
ekstern tekst, som blot hentes ind, 
men også et element fra en adresse­
liste, som flettes ind i teksten. 

SPOOLER: Særligt baggrundspro­
gram, som overfører en udskrift til 
printeren uden at påvirke den øvrige 
programafvikling. 

TEKSTBEHANDLING 

nen til at sammensmelte et brev med en 
stribe data med navne og adresser, og så de 
mere rafinerede funktioner indenfor mail­
ing. I nogle tekstbehandlere kan du vælge 
den anvendte tekst eller passage, f.eks. ud 
fra om navnet begynder med "Hr." eller 
"Fr.". I dette tilfælde er der tale om et helt 
fortolkningssprog,en slags udvidede mak­
roer, som kan være meget nyttige. 

Indbyggede beregninger 
Hvor mailing funktionen betyder at det ik­
ke er nødvendigt at have både en tekstbe­
handler og en database til at løse opgaven, 

Kunderne stiller stigende 
krav til tekstbehandlinger 

så betyder en indbygget regnefunktion at 
du sparer et regneark (spreadsheet). 
Mange virksomheder, f.eks. revisorer, op­
stiller ofte færdige skemaer, som efter at 
være udfyldt, skal regnes ud . Nogle tekst­
behandlinger kan klare meget komplekse 
udregninger, mens andre blot lægger talle­
ne i en kollone sammen, og skriver facit ud 
for kursoren. Endelig findes der simple 
regnemaskiner, hvor du forlader 

tekstbehandlingen, laver en udregning, 
og vendertilbage med resultatet.Det er det 
samme som baggrundsprogrammet Side­
kick kunne klare, og du skal derfor være 
meget opmærksom på hvad betegnelsen 
"Indbygget regnefacilitet" dækker over i 
hvert enkelt tilfælde. 

I de helt forfinede tekstbehandlinger, 
kan man opbygge makroer, som kan løbe 
gennem en standardtekst,og på denne må­
de lave alle beregninger præcis som man 
ønsker det. 

MANUSKRIPT fra Lotus bruger denne 
tragt til at samle teksterne. 

Fremstilling af store tekster 
De første tekstbehandlere (og flere af de 
nuværende for den sags skyld) havde en 
meget begrænset tekstlængde, ofte kun 
nogle snese kilobytes. Efter kundernes øn­
sker er disse grænser nu flyttet opad, og 
idag er der flere programmer, som ikke har 
nogen maksimal tekstlængde. De lægger 
blot den del af teksten, som de ikke bruger, 
på disketten eller harddisken. 

Med disse produkter er det muligt at la-
ve ganske store værker, og det giver så nye 
behov. De mange nye behov var endnu en 
udfordring for softwarehusene, som nu 
skulle tilbyde paginering (sidenummere-
ring), inddeling i kapitler, fremstilling af 
indholdsfortegnelse, indeks og meget mere.► 

Mange af de programmer, som findes 
idag, har automatiseret hele denne proces, 

Kontorarbejdet påvirkes mere og mere 
af tekstbehandlingen. 
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◄ så du idag automatisk får en indholdsfor­
tegnelse. Den opdateres hele tiden, så alle 
sider rykkes en tak, hvis du tilføjer en til­
strækkelig mængde til en side. Indeks la-
ves ud fra de ord,somløbende er markeret i 
teksten, noter står nederst på den side,hvor 
noten hører til, osv. 

Skaberne af programmet Think Tank er 
endda gået videre, idet de lader dig skrive 
en disposition først, og så lægge tekst på 
bagefter. Dispositionen bliver så til ind­
holdsfortegnelsen, og man får et mere lo­
gisk skriveforløb. 

Det skal se rigtigt ud 
Når dette mål var nået, kom et nyt krav fra 
brugerne: WYSIWYG. Disse bogstaver står 
for "What You See Is What You Get", og be­
tyder at nu ville man se præcis hvad der 
havnede på papiret. Hvis vi tager WYSI­
WYG i sin yderste konsekvens,fårvi Desk­
top Publishing, hvor billedet også viser 
forskellige skrifter, størrelser og indlagte 
tegninger. 

Stort set alle tekstbehandlinger kan i dag 
lave lige venstre- og højremargin (også 
samtidig), centrere tekster, og ombryde et 
afsnit efter nye marginer. Nogle kan des­
uden arbejde med spalter,enten ved at lave 
en lang spalte, som senere skæres op, og 
rykkes på plads, eller efter "slangemeto­
den'~ hvor en spalte fyldes op og går videre 
ti l næste spalte - som i avisen. 

TEKSTBEHANDLING 

Mange programmer er ikke i stand til at 
vise alle sider af en teksts udseende som 
WYS IWYG. De vælger så at bruge farvertil 
at markere halvfed skrift, undestregning, 

Mange programmer til­
byder WYSIWYG 

skråskrift, og kombinationer af disse. 
En generel tendens i tekstbehandling er 

en øget evne til at tillade import og eksport 
af tekster og tegninger. I den sammenhæng 
har GEM-serien en særstilling, idet man 
her kan bevæge sig frit rundt i alle pro­
gramdele, og tage sine data ind og ud . Det 
er morsomt at den oprindelige Maclntosh 
filosofi, lanceret af Apple, var inspireret af 
Star fra Rank Xerox - en dedikeret tekst­
computer. På en måde er ringen sluttet! 

Indtil videre er de fleste programmer 
dog mere "pæne'~ og opfører sig ikke stort 
anderledes end en skrivemaskine, der har 
læst videre. På mange måder er tekstbe­
handlerne mere velopdragne end nogen 
andre programmer. 

Det mest vovede som tekstprogrammer 
begiver sig ud i,er en generel anvendelse af 
funktionstasterne,mulighed for at kalde en 
hjælpemenu ( ofte med F 1 ), og hop ud af en 
funktion med tasten ESCape. Ofte ledes 
man til funktionerne gennem menuereller 

kommandotaster med brugen afCTRL-ta­
sten. Efter en tid med menuer, bliver bruge­
ren mere øvet, og kan gå videre til direkte 
tastkommandoer. 

Nær kunstig intelligens 
Faktisk er der to udbredte funktioner, som 
kræver en særlig indsats fra programmets 
side. Den ene er automatisk staveretning, 
den anden er automatisk orddeling. I øje­
blikket er stavekontroller ikke stort andet 
end opslag i en ordbog, men varianter er 
ved at dukke op nu.Nogle programmer kan 
tilbyde lignende ord, hvis det indtastede 
ikke er korrekt, andre kan tilbyde synony­
mer til et korrekt stavet ord. 

De store softwarehuse arbejderfortiden 
på programmer, som også kan kontrollere 
syntaksen og tegnsætningen. Forkerte bre­
ve hører snart fortiden til. Et af de store 
problemer bliver at denne software skal la­
ves individuelt til hvert enkelt sprog, og 
det vil kræve en stor indsats. Mon Dan­
mark bliver tilgodeset? 

At finde det rette sted at dele ordene er 
ikke nemt. Se blot dagens avis. Den vi bru­
ger her på bladet er bedre, men den tager 
også fej l fra tid til anden. Men de bliver al­
lesammen bedre efterhånden. 

Læg mærke til nye versioner af de gode 
tekstbehandlere, de vil indeholde flere og 
flere finesser. Og i en bedre og bedre kvali-
tet □ 

*DISKE I I ER & BOXE* 
BETALINGSFRIST 7 DAGE 
BETALING PR. GIRO 

No Name Disketter 
5.25 BULK ............ ..... .... ..... .... .. . 1.99 
5.25 I BOXE ......... .......... ..... ...... . 2.29 
5.25 DSDO fra USA .. ... .... ... ..... 2.69 
5.25 DSDO fra JAPAN ...... .. .... . 2.95 
5.25 5 FARVER ........................ 3.49 
5.25 8 FARVER ..... .... ........... .... 3.95 
5.2516 FARVER ......... ...... ....... 4.95 
5.25 96 TPI. kvt. .... .................... 3.45 
5.25 96 TPI kv1. 2 ..................... 3.95 
5.25 96 TPI kvt. 3 ........... .. ........ 4.95 
5.25 HIGH DENSITY ... ....... ..... 7.95 
5.25 HD god kv1 ..... .... .. ... .......... 8.95 
5.25 HD MADE IN JAPAN ...... 9.95 
3.50 u/garanti ........................... 6.85 
3.50 alm.garanti ................ ...... .. 7.95 
3.50 SUPERKVT. ........ ... .... ...... 8.95 

labels til 5.25 ................ ... .. .... .. .. 0.19 
labels til 3.50 .............. ... ......... ... 0.29 

02 32 32 66 
Neutrale fra kendte fabrikker 
5.25 BULK .... .... ................... fra 2.19 
5.25 BOX ....... ....... ..... ... ....... fra 2.49 
5.25 BULK farvede .. ... ....... fra 2.95 

3.50 BULK ......... .. .. ...... ...... .. fra 7.95 
3.50 BOX .... ..... ................... . fra 8.25 
3.50 FARVEDE ......................... 8.95 

ANDRE VARER : 
HARDDISK 21 MB .. ..... ...... 2295.00 
KASSEDISKETTER ... ..... fra 19.95 
3.50 DISKBOX ................. fra 10.00 
5.25 DISKBOX ..... ... ......... fra 10.00 

PRINTER PAPIR 1000 ark .... 99.00 
NAVNEMÆRKATER ..... ....... RING 

VI GØR OGSÅ I PRIVATE LABELS 
OG DISKETTEKOPIERING - RING 

lr DANCOMPUTER MÅNEDENS TILBUD 
MELBY ENGHAVEVEJ 64 - 3370 MELBY KAO HIGH DENSITY ........ fra 7.95 
TLF 02 32 38 86 - TELEFAX 02 88 37 44 3.50 BASF ............... ... .. ..... ... .. .. .. 8.95 
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RING EFTER PRISLISTE 
ÅBENT MAN-FRE 8.00-18.00 

Mærkevarer 
5.25 3M DSDO .. .. ...................... 7.95 
5.25 BASF DSDO ............... ...... 6.95 
5.25 KAO DSDO ....................... 4.95 
5.25 ATHANE DSDO ... .. ..... ..... 3.95 
5.25 DCD DSDO ............. .......... 2.95 

3.50 KAO ........ ..................... fra 8.95 
3.50 BASF ... .. ........ ........... ... fra 8.95 
3.50 SONY .. ........ ................ fra 8.95 
3.50 MAXELL ...................... fra 8.95 
3.50 3M ... ............................. fra 8.95 

*HIGH DENSITY* 
5.25 3M HIGHLAND ..... .... ..... 10.95 
5.25 BASF ..... .......................... 10.95 
5.25 KAO EUROPA ............... 10.95 
5.25 KAO USA .......................... 9.95 
5.25 KAQ SEMI ........................ 8.95 
5.25 ATHANE ....................... .... 8.95 

ALLE PRISER ER EX. MOMS 
ALLE PRISER ER v/100 stk 
OGSÅ MÆNGDERABAT - RING 



TEST 

Af: J the air • 

Med subLOGIC's JET kan du boltre dig i de tynde luftlag som helten fra "Top Gun': 

D a jeg fik subLOGIC's JET ver. 2.1 
i hånden, tænkte jeg, "hvad i alver­
den skal jeg med den - det er jo et 
gammelt program fra 1985 ! " 

Anyhow - jeg gik i gang med kigge nærme­
re på den. Måske var der alligevel noget nyt un­
der solen. De første positive vibrationer kom 
mens jeg kiggede nærmere på disketten. Ingen 
kopibeskyttelse - lige til at kopiere ind på hard­
disken med COPY *.* kommandoen. Ingen 
mystiske skjulte filer på harddisken eller key­
diskette. Men hva' så med selve programmet? 

Når JET startes op fra DOS, kan man alle­
rede i den første menu, man præsenteres for, se 
tegn på den gevaldige ansigtsløftning, pro­
grammet har gennemgået. Her har man hele 11 
forksellige skærmkonfigurationer at vælge 
mellem (composite, BW, CGA, Laptop, Her­
cules, PCjr, 5 forskellige EGA modes). Ikke no­
get med autodetect af skærmtypen her. Auto­
detect har i mange tilfælde den kedelige ten­
dens ikke at virke 100% korrekt alligevel, så .. . 

Næste menu har 5 valgmuligheder. Lad mig 
tage de positive først: I Dog Fight & Target 
Strike kan man i sværhedsgrader mellem O og 
9, vælge mellem enten at jage og nedskyde rus­
siske MiG-21/MiG-23 jetjagere (hvad ellers i 
disse RAMBO-tider), eller finde mål på jor­
den/havet og udrydde disse. Begge disse mu­
ligheder er anbefalelsesværdige, thi her er der 
faktisk tale om et ganske underholdende arca­
de-spil , der endda kan køre EGA i højopløs­
ning. 
Det at komme op i luften, og lokalisere fjen-

den, er ikke noget problem. Men det, at ra fjen­
den i sigtekornet og trykket af i det rigtige øje­
blik, er ikke så lidt af en udfordring (gad vide 
om det er en russer, der har lavet programmet). 

Flyvning eller svømning 
Vælger man som sin flytype en F-18 (der er 
hangarskib baseret), gør man klogt i at sprin­
ge ud med faldskærm og lade flyet gå til bunds 
efter en velafsluttet mission. Det er nemlig 
endnu ikke lykkedes mig at præstere en lan­
ding på hangarskibet, der ikke tangerede de ja­
panske kamikazepiloters landinger på ameri­
kanske krigsskibe under anden verdenskrig. 

Free Flight og Demo taler for sig selv, selv­
om Demo nok har sine begrænsede anvendel­
sesmuligheder. Den sidste valgmulighed er 
Load Scenery, og den havde jeg lidt svært at 
se fornuften i, da den kun kan bruges sammen 
med Free Flight - og så jeg indrømme, at jeg 
hellere vil bruge scenery diskene på Flight Si­
mulator m fra Microsoft, der snart bliver fri­
givet på det europæiske marked. 
Benytter man Free Flight, kan man ikke undgå 
at sammenligne med f.eks. Flight Simulator 
III, og her har man som urutineret pilot en del 
på sin ønskeseddel. Det er bl.a. svært at finde 
ud af, hvor man i det hele taget er henne, idet 
det eneste instrument man har, er en retning­
sindikator, der i inddelinger fra 0-360 fortæller 
en, at kompasset virker! 

Trykker man på "z" (det står IKKE beskre­
vet i manualen) fremkommer der nogle fiktive 

koordinater for ØST og NORD på skærmen, 
samt nogle uforklarlige tal (de står heller ikke 
beskrevet i manualen). Hvad man skal bruge de 
tal til, er det ikke lykkedes mig at finde ud af. 

Skal man flyve en tur fra f.eks. Paris til Lon­
don, foregår dette mere ved, at man ved, at 
London ligger et eller andet sted nord for Pa­
ris, end ved f.eks. radiopejling. Det er ikke 
særligt underholdende at bruge en time på at 
lande i kanalen. 

Der er altså ingen mulighed for at jage rus­
sere over Paris, selvom man har den europæi­
ske scenery disk. Og skal man flyve på sight­
seeing over Paris med over 2.000 km/t., kan 
man ligeså godt tage Metroen - man rar set det 
samme! 

JET supporterer både joystick og mus. Joy­
sticket gør det en del nemmere at styre maski­
nen i "combat", hvorimod musen er for lang­
som. Til gengæld er musen fremragende til 
landingen. 

JET har med denne nye version hævet sig et 
par gevaldige trin op i kvalitet, især hvad angår 
grafik. Er man kun udstyret med CGA, vil 
man nok ikke kunne se de store forskelle mel­
lem de gamle versioner og den nye 2 .1. 

Som flight simulator kan programmet ikke 
kaldes specielt velegnet, men som "com­
bat" -simulator et det et særdeles vellykket og 
flot program, selvom man nok skal være i be­
siddelse af EGA-kort og -skærm for at ra det 
fulde udbytte af grafikken. □ 
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Af Jan Soelberg 

• 
I 
i Santa Clara 
Circuit har besøgt lntel 
i San Jose og set på ASIC 
og80386SX. 

Turen fra Los Angeles til det sydlige 
San Fransisco er på næsten 800 kilo­
meter. Da vi boede i Los Angeles og 
skulle snakke med lntel i Santa Cla­

ra i San Jose forstaden, var der ingen vej uden 
om en længere køretur. I USA gøres alt i bil, og 
derfor faldt vejen omkring Budget Rent A Car. 

Det var en tidlig torsdag morgen den 23 . ju­
ni. Folkene på udlejningskontoret havde fortalt 
os, at det var en lang tur - vel en 3-400 kilome­
ter. Desværre gik man ikke så højt op i omreg­
ningsfaktoren mellem US miles og kilometer, 
men det mærkede vi senere en del til . 

Der var ikke tale om 400 men 500 MILES. 
Det er 800 kilometer. Da mødet med lntel var 
klokken 14. 00 og vi kørte fra Los Angeles klok­
ken 9, havde vi kun 5 timer til rådighed. lnclu­
sive fejlkørsler, kortlæsning og tankning. Den 
lille Toyota fik lov til at spadsere derud af på 
Freeway 101. Alene de 4 timer helt ligeud gen­
nem det sommertørre østlige Californien. 

Efter ankomsten til San Fransisco er der nor­
malt mindst 1 times vej på highway systemet. 
Det er utroligt trafikeret. Først da er man i for­
stæderne i Silicon Vally, og når man skal finde 
vej her, må man være indstillet på at læse kort 
selv. I downtown's snakker de fleste ikke eng­
elsk - eller blot meget _dårligt engelsk. Hoved­
sproget er spansk. Det kan overraske besøgen­
de - og forsinke turen. 

På trods af hastighedsbegrænsning på 95 km 
i timen (ikke miles!) på de fleste veje - i ørke­
nen dog 105 km/timen - nåede vi Intel med 30 
minutters forsinkelse. Vel ankommet klokken 
14. 30 blev vi så modtaget med stor venlighed, 
kaffe og frugt på Bowers Avenue i Santa Clara 
- hjertet i Silicon Valley. 
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lntel er verdens største 
MOS-fabrikant 
lntel er virksomheden bag alle PC'er til dato. 
IBM besluttede sig i 1978 for at benytte den 
dengang meget nye 8088 i sin kontordatamat: 
PC'en. Siden er serien videreudviklet med 
80286, så 80386 og snart også 80386SX og må­
ske 80486. 

Med den succes PC'en har haft i utallige fa­
brikater, er der ikke noget at sige til, at lntel har 
haft succes. På et tidspunkt da IBM følte sig gå­
et for nær, valgte man at købe en del aktier i ln­
tel. Det er ikke ligefrem noget man annonce­
rer med, men mon ikke købet er sket for at fa 
indflydelse på produkterne? 

Roser til lntel 
lntel var med fra første hånd. Deres produkter 
er verdens mest succesrige. Deres rnicrocon­
trollere 8048/49 møder man overalt, men det 
var den første "4004" fra 1971, som dannede 
grundlag for populære efterfølgere som 
"8080" fra 1974. Femårefterdukkede så 16-
bit processoren 8086 op. Den kom i 8088-va­
rianten med 8-bit databus til PC. Senere blev 
den udbygget til 80186 og så '286 og '386. 

lntel lancerede deres 4004 
microcontroller allerede 

i 1971 

På controllersiden fik Intel også straks en fø­
rerpossition. 8031-serien er i dag industristan­
dard. På en måde har lntel arbejdet så dygtigt 
og frontalt, at de har snuppet kagen fra andre. 
Texas Instrument's 9920-serie var mindst lige­
så avanceret, men lntel's hurtighed, support og 
dokumentation var så god, at de andre blev lø­
bet over ende. Det skete faktisk både for RCA, 
National lnstrument's og Motorola. Sidst­
nævnte kæmper dog stadig på at nå lntel 's suc­
ces. 

National Serniconductor f.eks. har valgt an-

dre veje, og har kastet sig ud i rene performance 
produkter til høje priser. Motorola er accepte­
ret som både billigere og mere avanceret. lntel 
har dog et focliæste ingen kan tage fra dem - og­
så fordi Big-Blue med sin PS-udvikling er bag­
stopper. 

Andet end microprocessorer 
Udviklingen hos Intel har frembragt processo­
rer, en masse komplekse periferi kredse og 
EPROM. Denne sidste teknologi benyttes også 
i processorerne, idet lntel var først med sing­
le-chip computere med UV-sletbar systemhu­
kommelse. Linien er fulgt op til i dag med den 
avencerede EPLD-teknologi. 

Second source? 
Når man ønsker en råvare som computerchips 
udbredt blandt verdens EDB-producenter, må 
man give dem sikkerhed for leverancer når det 
går godt. Hidtil har ingen producent villet ud­
vikle udstyr, som bandt ham til een eneste pro­
ducent. 

Derfor lavede Intel i begyndelsen af80'erne 
aftaler med Harris, AMD, Siemens og Fujitsu 
om, at de fik stillet masker til rådighed for ln­
tel 's produkter imod så at betale en beskeden 
licens - samt et ganske stort engangsbeløb. 

I første omgang trak denne aftale endnu flere 
produkter fra Intel, men senere også fra se­
cond-source leverandørerne. Intels kolleger 
havde aftaler om stort set hele Intels sortiment. 

Men så begyndte second-source leverandø­
rerne at arbejde videre på det grundlag de hav­
de købt fra lntel. De lavede processorerne hur­
tigere, bedre og rettede Intel's fejl. Desuden 
benyttede second source producenterne 
CMOS-teknologi, hvorved varmeafgivelse og 
strømforbrug faldt med en faktor 10. Fra at ha­
ve hjælpsomme second-source kolleger be­
gyndte Intel at fa konkurrence. 

Alle aftaler om second-source gjaldt op til 
80286, men så ophævede lntel aftalerne for nye 
produkter. Det blev til nogle gevaldige retslige 
slagsmål med bl.a. AMD, som rent faktisk pro­
ducerede succes 'en 80286 hurtigere og billige­
re. 

Afslutningen blev, at ingen second-source 



producenter fik nye ting. Ingen fik adgang til 
32-bit enheden 80386, og til dato er dette for­
hold ikke ændret. Pudsigt nok ændredes den­
ne politik på samme tidspunkt som IBM gik 
ind med aktieposter i Intel. Hvorfor mon? 

Intel's Monopol 
Uden at kritisere Intel for at ville tjene penge 
- det er stadig legalt - tiltror vi dem, at de har 
villet holde 80386'eren for sig selv. Intel's suc­
ces har skabt konkurrenter i både ind- og ud­
land, og når nu second-source producenterne 
så ud til at være dygtigere og bedre til at produ­
cere Intel's egne opfindelser, indså man at mar­
kedet kunne svinge over til konkurrenternes 
fordel. 

I 1988 lykkedes det for Fujitsu, AMD og 
Harris, at producere CMOS-udgaver af80286 
til 20 MHz. Intel kan ikke selv lave dem til me­
re end 16 MHz. Harris er gået så vidt, som til 
at udsøge 80286 i 25 MHz og kan levere engi­
neering eksemplarer til 30 MHz. Hvem vil så 
købe Intel 80286? Intel 's 80286 bliver utroligt 
varme og kører ikke hurtigt nok. Dvs. de giver 
ikke rå computerkraft. Når Intel 's policy sam­
tidig er, at sælge skindet dyrest mulig, løber de 
ind i problemer med 80286. 

Derfor begår de ikke samme "fejl" med 
80386'eren. Den får ingen andre. 

Desværre sker der bare det beklagelige, at 
80386'erne ikke svarede til forventningerne. 
Der var godt nok tale om en 32-bit 16 MHz 
processor, som gav DOS-folk omtrent den 
dobbelte hastighed, men når DOS nu ikke 
kræver 80386 og når en 80286 på samme ha­
stighed er fuldt ud ligeså god, hvordan får man 
så kunderne til at skifte til 80386 teknologi? 

Flere firmaer, der second­
sourcede lntel's 

produkter, kunne faktisk 
lave processorerne meget 

bedre end lntel selv 

Intel gik i svedekasse, for samtidig viste det 
sig, at de første 80386 'ere var fejlbehæftet, så 
de kun kunne køre 16-bit extern databus som 
en almindelig 80286 - dvs. de kunne kun kø­
re i 80286-mode. 

Mens problemerne tårnede sig op, stormede 
konkurrenterne forbi med deres egne versioner 
af 80286, hvad de vil gøre i lang tid endnu. 

Vender 80386SX bøtten? 
Intel var tydeligvis trængt af udviklingen og 
måtte foretage et modtræk for at holde på kun­
derne. 80386'eren var stadig dyr at producere, 
fordi den ikke gav tilstrækkeligt output. Ingen 
kan den dag i dag fa nok - og kun Intel laver 
dejligheden. 

Intels nøje overvejede skaktræk var, at lance­
re en 80386-løsning til alle producenterne af 
80286. Den blev kaldt 80386SX, og er lidt bil­
ligere - og har "kun" en 16 bit extern databus. 
Måske er der stadig tale om frasorterede rigti­
ge 80386'ere - måske er der tale om ændrede 
versioner. Vi ved det ikke - det er et spørgsmål 
om tro. 

De første som fik SX-prøver og SX-data var 
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Compaq, IBM, Tandy og Dell computer. De 
fire er de største desktop producenter i USA og 
måske i Verden overhovedet. Herefter gik In­
tel i kompaniskab med ZY-MOS i Silicon Val­
ley (købte de dem?) og fik deres AT 2-chip løs­
ning på programmet. 3. trin var at lave en egen 
interfacekreds mellem 80386SX og ZY-MOS 
GATE ARRAY kredsene, og en særlig udgave 
af den matematiske CO-processor. 

Herefter glemmes så al snak om IBM's Mi­
croChannel-bus, som de eksterne producenter 
ikke har den store fidus til. Dell Computer sad­
ler øjeblikkeligt om til 80386SX, fordi den re­
elt også har UNIX-mulighed (hvad 286'eren 
ikke er lavet til). Herefter annoncerer Dell, og 
nu også Compaq, 386SX-computere i den hur­
tige AT-klasse på 16 MHz og snart også 20 - og 
måske 25 MHz . 

Intel's træk er nærmest genialt. Fejl ved 
80386 gøres til styrke og konkurrenterne blæ­
ses af sporet - måske? Det viser kun fremtiden. 

Er Chips & Technology 
konkurrent 
Med henvisning til vores artikel om Chips, skal 
du lægge mærke til, at Intel ikke gik til DEM, 
men til ZY-MOS. Chips har nemlig gnavet sig 

ind på Intel - og udbasuneret, at man er ved at 
være rede til at lancere sin egen 80386 proces­
sor. Man har teknologien og pengene, men der 
er stadig copyright problemer med mikroko­
den, som Intel har designet. 

På en måde kan man håbe at 80386-lignende 
chips kommer i andre fabrikater, for monopol 
er aldrig til kundernes fordel. 

Japansk tyveri 
Med til historien om Intel hører, at de frembru­
sende og utroligt dygtige japanske halvleder­
fabrikker hurtigt lærte selv at kunne producere 
!mel-kredse bedre end Intel selv. Fujitsu-afta­
len har hele tiden ærgret Intel, fordi Fujitsu var 
så effektiv og dygtig til at opnå stor yield (% ud­
bytte af producerede !C'er). Alligevel leverer 
Fujitsu's folkstadig løs af bestsellere som 8048, 
8051 mv., men ikke 80386. 

En anden japansk mastodont mente sig 
magtfuld nok til, at kæmpe mod Intel på uli-
ge vilkår - det var NEC. Folkene der havde 
utilstrækkelig succes med egne processorer, 
idet hverken Europa eller USA turde anvende 
ikke-standard rnicro'er i deres produkter. Uan-► 
set HVOR gode processorløsninger man lave-
de, kunne man ikke fa kunderne til at købe. 
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◄ Selv et full-blown initiativ til at lave MS-com­
putere mislykkedes for et stort antal japanske 
producenter. 

Derfor lancerede NEC en række processorer 
''med det hele''. Man tog i raseri fat på at lave 
en 8088-lignende computer med alle de andre 
fabrikanters microkode. Samtidig gjorde man 
sig utrolig umage for at gøre de digitale kreds­
løb bedre og hurtigere. Japansk finmekanik var 
jo verdens bedste allerede. Det blev til 
V20-computeren, som er en krydsning af en 
8088 med Z80-instruktioner og nogle andre 
ekstra features . 

For at gøre V20 til en succes, gjorde NEC 
V20'en så identisk med 8088, at man kunne 
udveksle en lntel 8088 med en NEC-V20 og 
opnå næsten den dobbelte performance. Inden 
lntel havde nået at gøre noget ved det, skabte 
NEC endnu en "kopi". Det var V30, som er en 
udvidet udgave af 80286. Så var målet fuldt for 
Intel, og det blev indledningen til vor tids stør­
ste retssag om computertelnologi. 

Retssagen har kørt i 2 år og fortsætter sikkert 
i endnu et par år, men ved mange retsmøder 
har lntel påvist, at NEC har uforklarlige fejl i 
microkoden, som lntel oprindeligt har lavet! 
Ingen professionelle er derfor i tvivl om, at ja­
panerne har stjålet en stor del aflntel's retmæs­
sigt patenterede mikrokode. 

Man må håbe at lntel far ret, for japanerne 
har vist sig så dygtige til at vinde krigen om 
kunderne, at de med et produktionsmonopol 
i hænde, kan gøre os alle fattigere. Vi står mel­
lem valget af et Intel- eller japaner-monopol. 
Med tanke for den ravage Japan har skabt, ved 
at gøre fremstillingen af dynamisk RAM til de­
res eget monopol, er det nok mest ønskeligt at 
Intel får lov til at beholde copyright på SINE 
egne produkter. 

ASIC og EPLD hos Intel 
lntel 's store erfaring indenfor EPROM og pro­
cessorer har ført til udviklingen af kundespe­
cifikke kredse af typen EPLD. Oprindelig er 
denne teknik startet af virksomheden ALTE­
RA, som i en videreudvikling af PAL-teknolo­
gien, har designet programmerbar logik. 

Oprindeligt var PROM'er blot arrays med 
hardware-bestemte data. I dag er det arrays af 
uforbundne gates, som sammenkoblet ved pro­
grammering udfører opgaver selv meget kom­
plekse specialkredse ikke klarer. Altera har ar­
bejdet både på software og hardware, og en del 
af dette materiale danner grundlaget for Intel's 
EPLD design's . 

Intel har lavet lidt om på de oprindelige de­
sign's af hardware, og har bl.a. puttet flere pro­
duktterm på udgangen af Deres EPLD'er. Det 
betyder i flere design, at man måske kan klare 
sig med een lntel EPLD, hvor der skal bruges 
2 Altera. 

1-state til PC 
Elektronik designere får hjælp til design af 
kundespecifikke kredse fra både Altera og In­
tel. Det sidste nye er, at lntel i USA har lance­
ret PC-designprogrammet 1-STATE. Dette 
program benyttes til logiske entry af STATE­
MASKINER. 

På grundlag af statusmaskine-indskriftenge­
nererer programmet den kode, den interne 
EPROM skal forsynes med. Koden fortæller 
hvorledes logikken skal fungere. Da man hver­
ken kan aflæse eller ændre disse data uden at 
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ødelægge funktionen, har brugeren en stor sik­
kerhed imod kopiering - dvs . han skaber sit 
eget lille monopol. Derved kan han beskytte si­
ne omkostninger til udviklingen. 

lntel har ændret "signaler" ved udsendelsen 
afl-STATE. Ved vort møde fik vi den glæde­
lige oplysning, at man er indstillet på at sælge 
1-STATE software til mindre end 1.000 danske 
kroner. Normalt har Intel taget sig blodig be­
talt for software til programmering. En ganske 
almindelig assembler til 8085 koster nær ved 
30.000,- kroner, når der skal stå lntel på pak­
ken. At Intel værktøjet I-STATE lanceres til 
fattigmandspris er årets mest glædelige nyhed. 
Spørgsmålet er så hvornår den kommer til 
Danmark. Trods talrige rykkere, har vi selv ik­
ke fået den i hånden. 

Dørene lukket 
Vort besøg hos Intel i Californien - på een af 
områdets 6 store lntel fabrikker - var præget af 
rædslen for industrispionage. 

Fotografiapparatet blev afleveret ved indgan­
gen. Ingen diskussion om at fotografere. Intel 
Semiconductor er på det punkt mere lukket 
end Rusland. Derfor er billeder af 386-produk­
tionen, wafer-bagning og EPLD-design lukket 
land. lntel udleverer om end nødigt, ganske få 
censurerede billeder. 

Silicon Valley er i øvrigt præget aflukkethed. 

Det er ikke et område man besøger uden mål 
og mening. Forestil dig Fabriksparken i Glo­
strup & Borupvang i Ballerup. Gang arealet 
med S og dæk alle vinduer til. Så har du Sili­
con Valley. Måske blot krydret med 20 interna­
tionale hoteller og en provinslufthavn som AI­
borg's. 

Hvis DU nogen sinde kommer til Silicon 
Valley, skal du gøre det når der er udstilling i 
TechMart, eller du skal have en eller flere afta­
ler i forvejen. Det havde vi med Intel, og det var 
vi lykkelige for. Hvis du far lyst til at se på elek­
tronik og data over there, er der ret få mulighe­
der. Lytter man til lokalradioen, får man dog 
serveret reklamer og adresser for store compu­
ter detailforretninger. 

En af dem hedder FRY's og ligger på 541 
Lakeside Drive, Sunnyvale. De har det hele. 
Borland ligger i meterhøje stakke side om side 
med LITTUS123, Symphony, kassettebånd, 
videoudstyr, computere og elektroniske kom­
ponenter. 

Helt ærligt - vi har aldrig set et så velassor­
teret supermarked for data og elektronik. Det 
hele samlet i en villalignende bygning på 
3-4.000 kvadratmeter. Med et personale på 
mindst SO mennesker, heraf 10 selvbetjening­
skasser. Snyd ikke dig selv for en tur hos Fry's. 

Vi takker for besøget og den venlige informa-
tion hos Intel. D 



CIRCUIT DESIGN/MEDLEMSSERVICE 

Ikke alle Circuit's ideer har været godt nok 
til at overleve de første S år. Men heldig­
vis har vi da formået at udvikle os i en 
grad, så vi har laet et stadig større funda­

ment at vokse på. Vi er efterhånden blevet 
14.000 registrerede medlemmer, men vi har 
været dårlige til at holde alle ved ilden. 

I dag er vi godt 8.000 aktive, som modtager 
bladet i abonnement. Andre her glemt os eller 
vi har glemt at rykke. Med mellemrum tager vi 
os så sammen og rykker for aktivering af et 
gammelt medlemskab. Med Sårs erfaring har 
vi lært at moderere vores henvendelser. At ryk­
ke for noget glemt, medfører desværre ofte 
unødig agression. 

Men vi har lært at moderere vore påmindel­
ser, så flest muligt forhåbentlig kan tage en på­
mindelse med åbent sind. Engang var vi så frej­
dige at skrive rykkere med ordlyd som "hvis 
din hund har spist gorokortet kan du bruge det 
vedlagte". Sådanne sjovt mente rykkerbreve 
skabte et vældigt postyr. I dag er de mere af­
dæmpede, men stadig lige nødvendige. Ikke 
alene fordi vi bliver glemt i vrimlen, men og­
så fordi der er så mange andre fejlmuligheder. 

Som nogen vil have bemærket det, blev 
1 S. 000 af sommerens breve fra Jylland ved en 
fejltagelse - "næsten" kørt til forbrændingen. 
Men ud over postale fejl, begår vi fejl og med­
lemmerne er heller ikke ufejlbarlige. Fejl hos 
Circuit prøves udbedret hurtigt når vi gøres op­
mærksomme derpå. 

Fejl hos medlemmerne er sværere at la has 
på. Procentuelt begår nemlig alle af og til fejl, 
og med 14.000 registrerede medlemmer 
SKAL der ske fejl i alle led. En af de værste fejl 
skaber så mange problemer, at vi desværre må 
bruge plads her til særskilt omtale: 

Girokort volder problemer 
Når et medlem betaler et girokort på abonne­
ment (C, Deller P) eller betaler for en vare, sker 
der ofte 2 fejl - nogle gange på samm tid. 

Den ene fejl er, at indbetaleren glemmer at 
skrive sit navn eller medlemsnummer på giro­
kortet. Da posthuset er komplet ligeglad, 1ar vi 
daglig 2-3 indbetalinger vi er glade for, men 
som vi ikke ved hvad vi skal gøre ved. I den an­
den ende sidder så en indbetaler, som jævnt 
hen bliver mere og mere sur. Uden grund, for 
Circuit ved ikke hvem der er indbetaler og ind­
betaleren ved ikke at Circuit ikke ved det. Før 
DU farer i flint, så tænk på, at du måske er en 
af de glemsomme. 

En variant af dette problem opstår når ind­
betaleren er et stort firma eller en institution. 
Vi 1ar masser af indbetalinger med mere eller 
mindre mystiske tal - og et beløb. Det sker når 
et af vore medlemmer tager det for givet, at den 
institution han laet til at betale, lader betalings­
informationen gå videre. Institutionen's bog­
holderi kender intet til Circuit og tror derfor at 
Circuit kun har een vare at sælge - eet abonne­
ment. Den type indbetalinger har vi gennem­
snitligt 20-30 liggende af - og er indbetaleren 
et stort universitet - måske med flere ens ind­
betalinger - er chancerne for at finde den ret­
te nærmest NUL, hvis vi ikke 1ar en telefonisk 
henvendelse. 

Den anden indbetalerfejl består i manglen-

KLUBINFORMATIONER 

MedlemsService 
Circuit medlem 1988/1989 

de opgivelse af den vare der er indbetalt for. Vi 
har flere medlemskaber, flere typer tilbudsva­
rer og derfor flere beløb, som kan dække sam­
me ydelse. Hvis vi 1ar en indbetaling uden va­
reangivelse og hvis vi samtidig har flere varer 
med samme pris, skal vi gætte os til ydelsen. Så 
lader vi hellere girokortet ligge. Hvis du derfor 
ikke 1ar dine varer, kan det være fordi du må­
ske ikke har husket at angive hvilken vare du vil 
have. 

Ny opklæbning på denne side 
Vi er trætte af at skrive det samme igen og igen. 
Du er sikkert ligeså træt af at læse det, så der­
for har vi lavet en mørk spalte på første/anden 
side af de "brune", med standard information­
er om klubben. Er der noget du er i tvivl om, 
må du ringe til Medlems-Service. 

Nye bygninger 
Circuit er nu færdig med byggeriet til det sto­
re ny lager, men den nye forretning foran er 
først ved at gå igang. Vi skal flytte det store ka­
stanietræ foran klubben, og det volder en del 
besvær. Vi vil nemlig nødigt af med den gam­
le herre. 

Når lageret er klargjort forbinder vi bygnin­
gerne med hinanden. I en periode i oktober/no­
vember må vi derfor flytte hele administratio­
nen ned i den anden del af 1. salen. Der hvor 
vi har skole og demolokale. Af den årsag for­
mindskes klubbens demonstrationsfaciliteter 
til ''trappelokalet'' i de angivne måneder. 

Det nye lager i 1 1/2 etage åbner mulighed for 
HØJ-lager, nemmere afprøvning af de tusinder 

af computere vi henter ind fra Taiwan og end­
videre reparationsværksted for mekaniske pro­
blemer. De mange nye kvadratmeter åbner 
mulighed for langtidstest af større serier af 
computere, og derfor er bygningen kraftigt sik­
ret imod tyveri og brand. 

Dansk hverdag med 
... vibratoriske energier 
Det står sløjt til mange steder i Danmark. Al­
ligevel er der tid til verdenskonferencer. Som­
merens mest festlige konference gjaldt healing 
og foregik i Helsingør. Her kunne man drøfte 
"vibratoriske energier" og se eksempler på 
håndspålæggelsens ''stoflige form''. 

I TV kunne Bent Henius afsløre, at ordet 
"stoflig form" skulle tagesbogstaveligtime­
re end een forstand. Philipinske Josephine 
kunne trække stof skjult i hånden ud af folks 
øjne og maver. Trykkekunst eller fup? 

Vi vil i hvert tilfælde gerne i fremtiden have 
information fra vores medlemmer om hvordan 
vi kan detektere de ''vibratoriske energier'' -
eller blot hvori de består. 

Kvinder og ligerets-konferencer 
Her er et emne som alle interesserer sig for og 
har har en mening om. Også vi. Circuit har 
nemlig atter annonceret efter lærlinge til elek­
tronik laboratoriet. 

For at la et alsidigt materiale blev der ofret 
3.000 kroner på en annonce i Politiken midt i 
august måned. Det kom der ialt S ansøgere til. 
Vi havde ventet SO. Ud af det magre materiale 
udsøges måske 1 eller 2. Sjovt nok var der, som 
alle gange tidligere, kun mandlige ansøgere. 

På trods af kvindekonferencer om ligestil­
ling, er ansøgere til erhverv som omfatter elek­
tronik og data altså hovedsagelig stadig mænd. 
Man fristes til at tro på en Darwin'sk urkraft 
frem for lighed ved lige muligheder. Er der no­
get dybere som forårsager denne forskel. Hvor­
for strikker flere piger end drenge - hvorfor le­
ger drenge med biler - og ser RAMBO-film? 
Skal vi tilbage til urtiden hvor det var mændene 
som jagede byttet for at finde en forklaring. 

Troen på at mænd og kvinder under ens for­
hold vil det samme, er svær at la bekræftet. Ud 
af 14283 registrerede i Circuit's kartotek er de 
22 piger. Vi må undres! 

Humor eller hærværk? 
Grænsen mellem hvornår elektronik/data blot 
er en interesse og hvornår det er en passion er 
flydende. Medlemmernes interesse i det vi skri­
ver og skaber rækker fra ligegyldighed til mis­
undelse. Det er de yderste modpoler. 

Vi føler selv, at vi med vores udvikling af bå­
de software og hardware arbejder intenst og se-
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riøst. Naturligvis uden at kunne tilfredsstille 
alle. Vort niveau vil altid være for lavt for nogen 
og for højt for andre. De 95% af medlemmer­
ne som "bare" er tilfredse, hører vi sjældent 
fra, mens de to nævnte minoriteter fostrer mis­
hagsytringer, som til tider kan gå unødigt hårdt 
til hjertet. 

Vi har alligevel faet flere mishagsytringer fra 
medlemmerne end normalt i forbindelse med 
besvarelser af en del læserbreve. Vi beklager -
men nogen gange kan skrift ikke udtrykke det 
som ligger bag. Hvad der er hwnor for een kan 
være hærværk for en anden. 

Det far tankerne til at falde på et forløsende 
Gruk af Kurabel: 

"Den som tager spøg for spøg 
og alvor kun alvorligt; 
han og hun har faktisk fattet, 
begge dele lige ddrligt" 

Tilgiv os, hvis citatet ikke er ordret. I skyndin­
gen var der ikke tid til at tjekke. Tilgiv os også 
hvis en smart bemærkning er til at opfatte som 
uartig. Det har naturligvis aldrig været me­
ningen. 

Hvor går Danmark hen 
Alle snakker om hvor godt det bliver når Dan-

GODT AT VIDE! 
Circuit abonnement giver medlemskab. 
Hermed også tilladelse til at komme i klub­
bens forretning på adressen Karlstrupgaard 
i Karlstrup By ved Solrød. 

Medlems-Service er klubbens forretning. 
Kun medlemmer kan købe varer her. Pri­
serne er normalt opgivet uden moms fordi 
langt den overvejende del af medlemmerne 
er erhvervsregistrerede og momspligtige. 

Medlems-Service sælger på postordre, 
man klubben har også en ekspedition med 
forevisning af udvikling, produkter og ma­
skiner. Den ligger i Karlstrup Landsby på 
Karlstrupgaard ved Solrød. Klubbens pri­
ser ligger normalt under almindeligt deta­
ilniveau, fordimani kraft af de 15.000med­
lemmer selv importerer eller producerer 
varer. 

Forretningen er åben daglig mandag til fre­
dag fra 10-16. Formen er selvbetjenings­
præget, og kun ved forudgående aftale kan 
vi love, at der er specialister til stede til be­
svarelse af spørgmål eller hjælp til køb af 
særligt teknisk udstyr. Du kan ikke forvente 
ekspedition udenfor det opgivne tidsrum. 

Tulefon-ekspeditionen er åben hverdage fra 
10-16. Lørdag og søndag er der IKKE te­
lefonekspedition, idet administrationen er 
lukket. Telefonisk hot-line service eller tek­
nisk prægede spørgsmål kan IKKE klares 
uden særlig aftale og da kun fredag i servi­
cetiden. 

Tulefon-service kan IKKE forventes til 
daglig, men henvises til fredage mellem 
14-16, hvor der er teknikere til rådighed. 
Her vil vi ofte kunne løse små problemer 
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mark kommer med i det indre marked i EF. Så 
åbnes et marked på milliarder af kroner købe­
kraft syd for grænsen. Bemærkninger om hvad 
der også kan ske, far ikke megen spalteplads. 
Der er urimeligt, for al den stund danskere er 
ligeglade med om tekst og oprindelse på søn­
dagens tørkager er tysk eller dansk, er det helt 
sikkert at det modsatte ikke er tilfældet. De fle­
ste tænker på hvor dejligt det bliver når biler­
ne bliver billigere og afgiften harmoniseres 
væk, men kun fa tænker på de følger det kan 
give. 

Det såkaldt åbne marked bliver i første om­
gang en tragt til Danmark fra alle de andre. Da 
Danmark er Europas mest skatteplagede land, 
er varer af dansk oprindelse skabt under ulige 
forhold. De tyske søndagskager far nemmere 
ved at kommre til Danmark, men Kjeldsens 
småkager far det sværere i Tyskland. 

Samme forhold gælder for dansk elektronik 
og dataproduktion - måske lidt værre. Dansk 
er nemlig ikke et verdenssprog, og indstiller de 
sidste danske industrivirksomheder sig ikke 
NU på at producere for de andre, bliver det de 
andre, som producerer for OS. Tager vi ikke fut 
NU, er fremtiden vanskelig og skattestigninger 
bombesikre. Vi MA have flere virksomheder 
igang. Dansk elektronik og data har en stor for­
tid, men fremtiden synes svag. 

straks. Mirakler kræver lidt længere tid. 
Husk at opgive abonnements/medlems­
nummer. Kun folk med nummer kan fa be­
svaret tekniske spørgsmål. 

Modem base Circuit's service har opstillet 
modem database på telefon 03 14 60 46. 
Dette modem kører i døgndrift med 1.200/ 
2.400 baud på 8 bit/I stopbit/non-parity. 
Det kan være nedtaget for testformål i kor­
te perioder. For tiden benyttes en reduceret 
udgave af OPUS. Der vil senere ske skift til 
en mere kommercielt udformet CirBUSY 
base af eget fabrikat. 

Formålet er ikke at lave database for da­
taamatører, men udelukkende at informe­
re, rette fejl og have programmer i nyeste 
udgaver klar for download for medlemmer­
ne. Derfor er der heller ingen upload mu­
ligheder. 

C-abonnement betyder Circuit-abonne­
ment. Det koster kr. 149,- pr. år for de ialt 
6 årlige udgivelser af Circuit. Medlemskab 
er includeret. C-medlemmer kan købe i 
Medlems-Service og de må besøge vor da­
tastue på Karlstrupgaard. Der er endvide­
re mulighed for at benytte klubbens modem 
til download af mange af klubbens pro­
grammer. 

Nye abonnenter modtager ved telefonisk 
bestilling Circuit og et girokort. Det beta­
les indenfor 14 dage, hvorefter medlemska­
bet er aktivt. Hvis et medlemskab alligevel 
ikke ønskes, skal det fremsendte blad retur­
neres ubeskadiget for rekvirentens regning. 

D-abonnement er et tillægsabonnement på 
6-12 floppydiske i S 1/4" format til PC. Di­
skene indeholder klubbens fine software og 
utility programmer til hardware. Abonne­
ment kan kun tegnes når man har et C­
abonnement i forvejen. Det koster kr. 295,-

Vi begræder fu. Christian Rovsings salg til 
den amerikanske konkurrent. Havde vi haft en 
lidt stærkere politisk styring af industri og ar­
bejdsmarked, havde vi i Danmark måske kun­
net lave computere selv. I dag er det løb kørt. 
Hvad med i morgen? 

PC-udviklingen 1988/89 
Den forestående vinter er sæson for compu­
terbranchen. De som ikke skiftede i tide, kastes 
af vognen. XT-computere er i salgsledet et af­
sluttet kapitet. Der er de næste 2-3 år stadig 
mange brugere. 

AT-computere i 80286-klassen har afløst 
8088-maskinerne. IBM-tager inderbanen med 
System PS2/S0-70 og de andre kører med uden 
MicroChannel. Intet tyder på, at der er nogen 
egentlig vinder. De fa oversøiske ud over IBM, 
er Compaq som Copystat importerer, Tandy og 
Zenit. Fra den anden side melder Commodo­
re sig med sin PC-serie, Atari med sin nye PS4 
og alle klonerne fra Italien, Korea, Japan, Ta­
iwan og Singapore. Selvom kloneproducenter­
ne synes at være ustyrlige opkomlinge, er de af­
hængige af de produkter de kan fa fra USA. 

Chips & Technology er en blandt flere ASIC­
IC-producenter, som sidder på hardware. 
AWARD og PHOENIX er med sine BIOS 'er 
og samarbejde med ASIC-producenterne, le-

pr. år ind.moms og forsendelse. 

P-abonnement er OGsA et tillægsabonne­
ment. Der skal du altså OGsA have C­
abonnement i forvejen. Prisen kr. 795,- ind. 
moms for et år, dækker printplader til hard­
ware konstruktionerne i Circuit - typisk er 
der 2 print i hver udgivelse af Circuit. 

Abonnementet indbefatter ikke dele, 
men printplade prisen kan fratrækkes ved 
køb afkomplette kits, hvorved du opnår en 
reel besparelse på 30-50% på print og 
20-40% på kit's. Der er IKKE garanti på 
kit's, som man selv samler, men du kan al­
tid købe eller bestille Circuit 's konstrukti­
oner samlede, afprøvede og med garanti. 

Kort om CIRCUIT 
Circuit er dannet i 1983 med Jan Soelberg 
som formand. Klubben er lukket for detail­
salg i almindelig forstand, og arbejder mål­
rettet for elektronik og datafolk, som ikke 
er alt for uerfarne. Indmeldelse med detail­
salg for øje frarådes. 

Circuit Design drives kommercielt som 
anpartsselskab (ApS). Derfor arbejder al­
le lønnet efter sædvanlige fågtarifler. SO% af 
arbejdet med Circuit, software, konstruk­
tion og udvikling betales af abonnement­
spengene, mens resten dækkes ved varesalg 
gennem klubbens forretning: Medlems­
Service. 

Priserne har ingen sammenhæng med 
professionelt grej og den service man for­
venter for sådanne apparater. Service er 
stort set "selvbetjening" eller henvises til 
medlemsbladet CIRCUIT's spalter. 

60% afCircuit's medlemmer er på den 
ene eller anden måde tilknyttet data og elek­
tronik branchen. 20% fordeler sig til libe­
ralt erhverv, 10% til uddannelsessøgende og 
10% til andre interesserede. 
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\.Nit-'~ 
dende i udviklingen af nye personlige compu­
tere. 

Trend'en for vinterens salg er 80286-maski­
ner på 10-12 MHz for standard desktop appli­
kationer og 16-20 MHz 80286 maskiner for de 
mere krævende opgaver - bl.a. CAD og Df P. 
Fra november måned regner mange med at 
80386-baserede SX-maskiner vil begynde at 
dukke op. Der er næsten tradition for, at Tai­
wan er hurtig, men at de første serier er fejlbe­
hæftede. 

Derfor vil mange til efteråret love noget de 
ikke kan holde - eller gå konkurs på at prøve at 
holde. Den dyre ende kommer til at omfatte 
amerikanske SX-maskiner og hurtige 80386 
maskiner. Svagheden for udbredelsen af80386 
er prisen. 

Intel er alene om 80386 processoren, og der­
for vil en 80386-maskine stadig koste mere end 
den egentlig behøver. RAM-situationen er end­
nu kaotisk og det koster 7. 000 kroner at fylde 
2 banker i en 80286 maskine med 51001 1 
MBit'er. Prisen er politisk bestemt og den jern­
hårde styring kan næppe holdes ind i 1989. Vi 
forventer en jævn prissænkning på 1 MBit 
RAM i løbet af 1989. Den vil givet trække 
256k'erne med ned, men så godt som fubrikan­
terne specielt i Japan har kunnet styre pris med 
udbud og efterspørgsel, forventer ingen et 
egentligt prisbrag. De næste 2-3 måneder vil 
priserne sikkert forblive stabilt men kunstigt 
høje. 

Circuit's PC-program 
Circuit Design's Medlems-Service af afhængig 
af salget af PC-udstyr. Uden dette supplement 
havde vi ikke udstyr til at lave stadig nye pro­
dukter og ny software. Uden også at sælge ud­
styret, kendte vi det ikke tilstrækkeligt, og 
uden også at tjene en skilling, var der ikke til 
lønningerne. 

Circuit Medlems-Service er med til at tjene 
de skillinger hjem, som vi altid sætter TIL ved 
at lave programmer - eller ved at fa lavet pro­
grammer af medlemmerne. Derfor har klub­
ben en lille avance på produkterne. Avancen er 
lagt så lavt, som det er muligt, når der skal løn­
nes til fugforeningernes tariffer og når alle afgif­
terne skal kunne betales. Medlems-Service pri­
serne er rimelige i forhold til det generelle ni­
veau i elektronik og databranchen, men klub­
ben er ikke altid billigst. Det føler vi heller ikke 
nogen grund til. 

Det sidste år har nemlig vist, at flere af'' de 
billige'' har solgt i panik for derefter at lukke. 
Circuit sætter en ære i at levere et produkt, hvor 
prisen er fordelagtig i forhold til ydelsen. Det 
er en medvirkende årsag til at priserne f.eks. 
ikke opgives for produkter med typiske mang­
ler. 

Det er efter vor mening i dag en mangel, hvis 
en computer prisangives med et CGA eller 
Hercules displaykort. Løsningen dur da - ind­
rømmet - men det er ikke dagens standard. 
Med forbehold for næsten øjeblikkelige pri­
sændringer ser Medlems-Service PC-priserne 
derfor således ud: 

PRISLISTE for XT/ATcomputere- Cirduit Design Opdateret 5-9-1988 
BEMÆRK: På trods af afvigende prisangivelser i CIRCUIT, er det nødvendigt hver uge at ju­
stere priserne og bestykning på computere. 
Varianter konfektioneres, men standardmaskiner på lager er markeret i de 3 modeller i skema 
nedenfor. 

DESK'IOP 
PS/286M MGA-displc./512KBRAM/102-key/l.2MByteFD . . . . . . . . . . . . . kr. 9.495,­
PS/286A do, men med PGA-display . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 10. 995 ,­
PS/286C do, men med PGA-display + 20MByte Seagate harddisk . . . . . . . . kr. 12.995,-
PS/286H do, men med PGA-display + 65MByteSCSI-harddisk ......... kr.14.995,-
TOWER. 
10-12MHz/SUNTAC/512kByte R.AM: 
PS/286TM MGA-display Tower l.2MByte/102key/l.2MBFD/512kB-Ram . kr. l l.495,­
PS/286TP do, m.PGA-displaykort 800x600x 16 & 256kByteRAM ialt . . . . kr. 12.995,­
PS/286TV do, m.VGA-displaykort 640 x 480 x 256 & 512kByteRAM ialt . . . kr. 13. 995,­
'IOWER. 
16-20 MHz/NEAT/2MBYI'E R.AM high speed: 
PS/286TMN MGA-display Tower 
l.2MByte/102key/l.2MBFD/512kB-RAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 16.495,­
PS/286TPN do, m.PGA-displaykort 800 x 600 x 16 & 256kByteRAM ialt. . . kr. 17. 995,­
PS/286TVN do, m.VGA-displaykort 640x480x256 & 512kByteRAM ialt.. kr. 18.995,­
EKSEMPLER. PA EKSTRA UDTYR. tillægspriser for TOWER (max.4FD-cont.): 
360 kByte ekstra 5 ¼" drive (CD's computere har 4 FD-controller) . . . . . . . kr. l.000,-
l.2MByte ekstra 5 ¼" drive ........................................ + kr. 1. 300,-
720kByte 3 ½"diskdrivemonteret .................................. + kr. l.OOO,-
l.44MByte ekstra 3½" diskdrive monteret ........................... +kr. l.600,-
40MByte SCSI 38mS high-speed harddisk m.controller ................. + kr. 4. 500,-
65MByte SCSI 38mS high-speed harddisk m.controller ................. + kr. 5 .000,-
96 MByte SCSI 28mS high speed harddisk m.controller ................. + kr. 8.000,-
PCANET ArcNet PC200-kompatibelt netkort ........................ + kr. 1.295,-
PCENET Ether Net Novell-kompatibelt l0MB/S netkort ................ + kr. 1. 995,-
PCROMDISKRemote boot ROMDISKincl. 128kByte 
EPROM(l,2MB-MAX) .......................................... +kr. l.595,-
256KByte type 9 stk. HM41256 (ændres dagligt!) pt. 5-9-88: .......... ca. +kr. 1.161,-
lMByte type 9 stk. HM511001 (ændres dagligt!) pt. 5-9-88: ........... ca. +kr. 2.300,-
EKSEMPLER. PÅ MONITOR.ER. til EGANGA-PGA: 
CASper-20/220V 14" paperwhite monitor CGA/MGA monitor m. fod . . . . . + kr. 1. 295 ,-
MD700-EGA 14" 0.31 pixel PS/2xx-design for EGA (PGA/SEGA) ....... +kr. 3.995,-
MD14H-VGA 14" 0.31 pixel PC/2xx-design og VGA-konnektor .......... +kr. 4.995,-
PR.IS-EKSEMPLER. FOR. AT & 'IOWER. computere med lagerført ekstraudstyr - vore 
mest solgte modeller: 

Model PS286A PS/286TH PS/386T 
Tdbudspris: 10.995,- 23.995,- 32.995,-
Vejl. detail: 14.995,- 29.995,- 39.995,-

Funktion Desktop Server/CAD Server/CAD 
CPU/MHZ/system 80286/10-12/Suntac 80286/16-20/NEAT 80386/16-20/CHIPS 
Databus/bit 16bit 16bit 32bit 
RAM 512kByte 2MByte lMByte 
Display/RAM PGA/255kByte VGA+/512kByte VGA + /512kByte 
Keyboard Dansk 102key Dansk 102key Dansk 102key 
Porte/Ser/Par. 1 x Seriel/I x Parallel 1 x Seriel/ I x Parallel 1 x Seriel/I x Parallel 
Harddisk 65MByte/38mS 65MByte/38mS 
Diskdrev 5 ¼" 1 x l,2MByte 1 x l,2Byte 1 x l.2MByte 
Diskdrev 3 ½ '' 720Kbyte 1 x l.44MByte 
Controller 4xFD 4xFD 2xFD+2xHD 
Strømforsyning 180W/220Vac 200W /220Vac 200W/220Vac 

Kontant leveret ind virksomhedssoftware, tekstbehandling mm. Excl. moms. Exe!. monitor. 
1 års garanti fra CD's adresse. Forb.f.ændringer pris/teknik. 
Circuit Design - Karlsttupgaard - Karlsttup By - DK2690 Karlslunde. 
Tlf: 03 14 60 00 - Fax: 03 14 62 00 - Telex: DK 43 619 CD DK. 

Bestykning og priser kan ændre sig med meget 
kort varsel. De angivne priser er fustsat ud fra 
leverancer i september. Derfor bør du altid 
kontakte pigerne i Medlems-Service og fa et til-

bud på netop den konfiguration DU har behov 
for. 

Det lykkes nogen gange at fa fut på maskiner 
med speciel bestykning til reduceret pris. I 
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September måned havde klubben f.eks. hard­
diske på 21 MBytetilkunkr. 1.495,-og XT'er 
med harddisk til under 8.000 kroner. 

Generelt har interessen vist sig at svinge over 
på dyrere maskiner med hurtigere harddisk og 
bedre displaykort. Det påvirker vores softwa­
reudvikling i fremtiden, idet vi f.eks. ikke læn­
gere arbejder med bagud kompabilitet til CGA­
display. Virkeligt billige maskiner holder vi os 
langt væk fra. 

Vi har selv haft meget ubehagelige oplevel­
ser med prøver i de mest skrabede udførelser. 
Det er sjældent man har egentlige funktion­
sproblemer med billige maskiner, men der er 
ofte sparet så meget, at f.eks. displaykortene ik­
ke længere kan betegnes som kompatible. 
Medlems-Service maskinerne benytter i dag 
udelukkende Japanske diskdrev. Her er oftest 
tale om Panasonic og Citizen, som har vist sig 
utrolig langtidsstabile. 

Billedbase 
Circuit bruger i øjeblikket mange penge og me­
gen kraft på at lave programmer, som kan ud­
nytte grafik rigtigt. Dvs. udnytte den nye høje 
super VGA + opløsning i 256 farver. Vi VED 
det er fremtiden, selvom mange af vores med­
lemmer sikkert endnu ikke har mulighed for at 
udnytte vort arbejde helt til grænsen. 

Den af Normann Data udviklede CiruBASE 
har gennem sommeren dannet basis for for­
søgsarbejde med billedbaser. Databasen er ble­
vet godt modtaget og masser af medlemmerne 
kører CirBASE. Når vi runder årskiftet 
1988/89 håber vi at have arbejdet så længe på 
en tilsvarende grafisk udgave, at den kan brin­
ges på de næsten gratis CIRDISK'e. Undervejs 
med arbejdet vil vi have rundet nogen skarpe 
hjørner med programmering i grafik, og der­
for vil vinteren også bringe tips til vore med­
lemmer om programmering i grafik. 

Udgangspunktet er Turbo Pascal 4.0 (og 
snart en ventet NY TPS). Selvom TP4 bragte 
en masse gode ting om grafik og vinduer, er 
disse rutiner langt fra tilstrækkelige. Vi kom­
mer med include filer til at lave hurtig tekstsk-
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rivning i grafik, vi kommer med programmer 
til at skrive i super VGA + mode, som TP4 helt 
mangler og vi kommer med en beskrivelse af 
hvordan man kan lave egne tegn. 

Målet er at lave en udgave af CirBASE i ren 
grafik - og som kører ligeså hurtigt på en mo­
derne 20 MHz AT'er, som text på en gammel­
dags PC'er. Målet er også at kunne lave vinduer 
i både EGA og VGA med billeder i farve. Om 
første udgave kun bliver med sort/hvide bille­
der vides endnu ikke, men det er sikkert, at vi 
kommer med denne nye type software. Ja me­
get tyder faktisk på, at vi med tiden helt vil for­
lade bindingen til TEXT-mode og udelukken­
de koncentrere os grafiske display. 

Ud over CirBASEG grafik/billedbasen kom­
mer vi jo denne gang med Peter B-Mortensens 
EGA-oscilloskopprogram PCOSCE, senere 
med CirMAT matematik programmet og der­
efter lægekortet med analog sampling afEKG 
og EEC. 

PCENET CirNet sof~ 
Man skal vide meget om software og program­
mering for at forstå, hvor svært det er at skrive 
tekst karakterer i grafik, som kører næsten li­
geså hurtigt som text i textmode. Men man skal 
vide endnu mere om PC'er og programmering 
for at forstå, hvor enormt et arbejde det er, at 
lave operativ software til PC-netværk. Det er 
så svært, at vi hos Circuit i en periode har måt­
tet løbe fra noget vi oprindeligt havde lovet. 

Der kommer INGEN software som CirNet 
til Ethernet/Chespernet kortene PCENET 
foreløbig - om nogensinde. Vi havde gerne set 
det nu, men andre og vigtigere opgaver har fle­
re medlemmers interesse. Derfor må de med­
lemmer, som vil bygge denne måneds PCE­
NET-konstruktion (eller køber den samlet), 
nøjes med den gratis test demo-software og 
source, der ligger på CIRDISK688. Til prak­
tiske applikationer må man anskaffe ægte 
NET-software i form af enten Ethernet NET­
BIOS eller NOVELL software. 

Vi er lidt ærgerlige, men på den anden side 
kan vi vel heller ikke være forpligtiget til at le­
vere en DOS med de programmer, som skal 
køres under DOS. DOS eller NETDOS er 
trods alt software værktøjer for sig selv. 

Kopi sikring af programmer 
I dag er de fleste af Circuit 's programmer ikke 
længere kopisikret i egentlig forstand. Vi kopi­
sikrer dog stadig nøgleprogrammer, som gør 
Circuit og CIRDISK'e til noget væsentligt. 

Hvis du ikke kan leve med at vi vil sikre os 
selv, bør du ikke abonnere på eller købe CIR­
DISK. 

Programmer som CD-FIRMA, CD-LØN, 
CIRBASE og anden software, der kan arbejde 
udfhængigt af hardware leveret fra Circuit De­
sign er vi nødt til at beskytte. Beskyttelsen lig­
ger på brugerens disk i form af en INSTALL-

fil som køres i drev A før noget andet. Filen 
skal køres uden skrivebeskyttelse påsat og til­
lader brugeren at indskrive sit navn. Navnet 
skal bestå af 1 eller flere ord med mindst 2 bog­
staver i hvert ord. Når navnet er indskrevet 
overskrives navneprogrammet. 

Det slettes delvist, samtidig med at hoved­
programmet indskrives med et antal sikrede 
koder, som er lig med brugerens navn. Heref­
ter er programmet ikke længere kopisikret, 
dvs. brugeren kan kopiere og flytte rundt på fi­
lerne så tosset som han ønsker. Brugeren kan 
også lave alle de back-up's han ønsker. Navnet 
indlægges for at fortælle brugeren, at hans pro­
gram er til privat anvendelse på een maskine ad 
gangen. Navnet kommer med ud på alle 
udskrifter og sletning af navnet med "dåseåb­
ner-programmer'' ødelægger programmets 
funktion. 

Vi ved godt, at smarte programmører kan 
ødelægge sikringen, men håber på at kun fl'l gør 
det. Sikringen er trods alt til fælles bedste. 

Kopieres vore utroligt billige programmer 
hæmningsløst, har vi ingen base for fortsat ud­
vikling. 

Billigprogrammer er 
eengangsprogrammer 
Mange af Circuit's professionelle brugere er 
vant til at sende et program til opdatering, når 
der er kommet en ny version eller en beskeden 
og måske uvæsentlig fejl er blevet rettet. Det er 
ikke muligt med programmer som ekspederes 
under 100 kroner. Vi låner heller ikke de billige 
programmer ud, og vi sender dem ikke ud til 
afprøvning før et køb kan foregå. 

På trods af vores meget meget beskedne pri­
ser, har mange købere afCIRDS881/2 med det 
store CD-FIRMA administrationsprogram, 
skældt ud over at vi ikke ville sende opdaterin­
ger frem gratis. Hvis et program ikke dur far 
brugeren et nyt når vi modtager det gamle og 
en frankeret svarkuvert til at sende erstatnin­
gen i. 

Medprogrammering på 
PC-TALK 
Vi har fl'let en masse tilmeldinger til medpro­
grammering på PC-TALK og har måttet be­
grænse de udsendte materialer til 10 personer. 
Første program til det talende residente ur er 
forlængst i hus, men af ren og skær pladsman­
gel kommer dette program og beskrivelsen 
først i næste nummer af Circuit 1 /89 ( decem­
ber). 

Udsendelsen af materialer var forsinket hvad 
vi beklager. Der var et par småfejl i vores source 



Tegn abonnement på 
CIRCUIT 
- og få Danmarks mest spændende 
elektronik og datablad 
Circuit udkommer kun 6 gange årligt, men indeholder til gengæld mere spændende 
elektronik, teknik og praktiske dataprogrammer for PC-folk end noget andet 
europæisk blad. 

PC-teknik. Elektronik 
Dekoder diagram 
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CIRCUIT -
Danmarks mest spændende 

Tegn abonnement på CIRCUIT og få Danmarks mest spændende elektronik og datablad. 
CIRCUIT udkommer kun 6 gange årligt og indeholder mere spændende elektronik, tek­
nik, software og flere praktiske dataprogrammer for PC-folk, end noget andet europæisk 
blad. Hvor ser du f.eks. et bladforlag gå igang med et udvikle PC-netværk, Frame-store, 
Talegeperator eller andre lækkerier? 

NJhøder aller nye release ør mærket med *. 
1. C·abonnement ................... . ....................... . kr. 149,00 
2. CIRDISK abonnement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 295,00 
3. CIRPRINT printabonnement. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 795,00 
4. ClrTIME/l Ud-manager. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 348,00 
5. CIRD188 diske m. CIRTIME ...... . ........................ . .. kr. 60,00 
6. CIRD288 diske m. PCTALK. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 60,00 
7. CIRD388 m. FAP ... .... . .................................. kr. 60,00 
I. CIRD488 diske m. PEEL ..... . . . ... . ... . ................ . .. . . kr. 60,00 
9. CIRD5I8 diske m. CDFIRMA . ... . ....... . ...................... kr. 85,00 

*10. CIRD688-dlskø m. CIRKEY ....... ... . . ....... ..... . .. ..... .. .. kr. 60,00 
11. PCENETPCB print . ...... . . . ................. . ... . . . ......... kr. 248,00 
12. PCENETK kH . ....... ... ........................ . ......... . . kr. 1.945,90 
13. PCENETS samlet . ... . ....................................... kr. 2.433,90 
11'. PCENETP PROM . ........................................... kr. 85,00 
15. PCENET IC14 ........ .. ........... . ........................ kr. 85,00 
11. PCENET IC15 ......... . ....... . ..................... . ...... kr. 85,00 
17. PCENET IC16 . . ...... ....... . ........... . .. . ....... ... ... .. kr. 85,00 
11. PCENET IC17 .. . ... .... ...... .. . ... . .. . ... . . .. ... . . . ... ... . kr. 85,00 
11. HDPl318 .... . ............................................ kr. 365,00 
20. POPl3I1 .................................... .. ........... kr. 274,00 
21. HDPl3I2 ................................................. kr. 274,50 
22. S18T511C ............ . .................... . ..... . .. . .... . kr. 104,00 
23. S82858111 ............... . ..... . .............. . ........... kr. 104,00 
21'. PCNEOSP NEOS-IIIIS/Palnl . .... . . . ...... . .. . .. . ..... . . . ....... kr. 970,00 
25. OSTARLC18C .. . ................................. . ........ . kr. 2.995,00 
21. OC12I Clllzøn 128/150 .. . ................ . ... . ... . ..... . ..... kr. 1.995,00 
27. OAMl510I ser.i cllaner .................................. . kr. 38,50 
21. OFAX111 FAX 1501111 ....................................... kr. 2.995,00 
21. 51/," dlsklllle AM85185 . . . .. . .... . .... .. . .. ........... . ...... kr. 89,50 
30. 31/z" dlsklllle AM85183 ........................ . . . ........... kr. 99,00 
31. EU-skannrenser/AMl5106 .......................... .. ...... kr. 38,50 
32. OYaft CD-skift III bllen . . ... . .... . . . .......... . .. . .... . ........ kr. 1,22 
33. Tll'INI Pascal 4.1 . .......... . ........... . ........... . ....... kr. 725,90 
3". Tllllo Pascal f&.O Tutor . ...... . ............... . ....... . .. .. ... kr. 603,90 
BEMÆRK: OYemumda priser ør INCL. MOMS. 

Disse tilbud gælder KUN så længe lager haves.Væropmærksom på,atTILBUDfra Circuit 
Design's Medlems-Service normalt bliver udsolgt på kort tid. Du skal derfor ikke ringe på 
tilbudsvarer fra "gamle"nurnre.INDBETAL IKKE PENGE FOR ETTILBUD FØR DU 
HAR FORHØRT DIG OM DER ER UDSOLGT !!! 
Husk! DuSKAL være medlem, for at handle i Medlems-Service, og HUSK AT AN­
FØRE IND BETALERS NAVN OG ADRESSE.Mange glemmerdet,og så ved vi ik­
ke HVEM vi skal sende varene til. 
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CM1 0 TMP PRINT DVM-TERMOMETER 
CMJ OVHF PRINT 199.99 MHz PRE 
CM 1 OVHK KIT 1 99, 99MHz COUNTER 
CMIOVKK KIT VHF / UHF PRESCALE 
CM20LAB DVM/PSU/1 oddekolbe 
CM20LAK LODDEKOLBESTVR. KIT 
CM20LAV CM20-LAB VEJL. 
CM20VCK KIT 
CM20VCO PCB. HF / VHF SYNT. GEN. 
CP1 20VCV VEJL. 
CMSOLFG PR I NT audioganari1tor 

E~~gt~~ ~J~KRiS~L~~n:~:r~~en 

§~58A~K :SE I 6 9 ;oe~RMETE~t~l T 
CMSOMPV VEJL. FOR CMSO-MP 

E~8~§K krr ~~~ ~1i :::~~:~. 
CMSOMSV Vej l , 
CM50P PCB 19 " måleinstr , &tr.-mfors, 
CM50PK KIT ! O"PSU g~gg~§~ C~JL Tr acking strwmf. 2x25V 

CM50PV VEJL. 
E~8nK k1~ ~l b~XL 1t~A~~R•mforo. f. in•t 
CMSOSTV VEJL. 
CM50SW F'CB SWEEP GENERATOR 
CMSOSWK KIT SWEEP GENERATOR 
CM50SWV VEJL. SWEEP GENERATOR 
CSOISC PCB ZX-5 DISK/KEVB, I 
CSOISCV VEJL.ZX-S DISK/KEYBI 
CSDISK KIT ZX-S DISK/KEVB. I 
CSOISKS SAML . ZX- 5 OISK/KEVBI 
CSDMM COMPUTER OIGI. MUL TIM 
CSDMMK KIT CPU DIG] Mll. TIM. 
CSDMMV VEJL, 
CSOPW PR INT di&kdriva strnf . S/12V 
CSOPWK DISK DRV.STRØMF, KIT 
CSDPWV VEJL. FOR CS-DPW 
CSMODEM PCB 300 baud smartmodem 
CSMODEV VEJL 
CSROM SPECTRUM EPROM HAROC 

E~~2~~~ ~;~-~~~=ti i~~E~~:g~ 
E~t:1 :~ ~R~L~f T/8~f~~b~-CEN 
CX64I /V VEJL. 
CX81256 EPROM MODUL F. 27256 
CX8132 PRINT EPROM 16/3 2K 
CXB164 PRINT EPROM 64/12BK 
CX81CEK KIT CENTRCtlICS I.FAC 
CX81CEN PRINT CENTRONICS ZXS 
CX81CES SAMLET CENTRONICS P. 
CX81CEV VEJL. 
CX81CLK REALTIME CLOCK M3000 
CX81CLV VEJL. 
CX81 I /K K IT ZX 81/ 5PECT .PORT 

g~:1 ~ ~g ~~LE~e~~~s~~gt~~~T 
CX81 I /V VEJL. 
CX81KBB PRINT ELEKTR. KEVB. 
CX81KBV CXB1-KBB VEJL . 
CX81NON PRINT MON. I NV. VIDEO 
CX81MOV VEJL. 
CX810SC PRI NT 250kHz COM.OSC 
CX810SK KIT SMPL.OSCILLOSCOP 
CX8t0SV VEJL. 
CXB!PHF PRINT INTER,DIALER 
CX81PRK KIT EPROM BRÆNDER 
CX81PRM PRINT EPROM BRÆNDER 
CX81PRV VEJL. 
CXBlPWR PRINT PC-NØDSTRØMF. 
CXB!PWV VEJL. 
CXBIROM ZXB! EPROM HARDCASS, 
CX81ROV CS/CX81·ROM VEJL. 
CX81RTV VEJL. RTTV-INTERFACE 
CXBlRTV PRINT RTTV-INTERFACE 
CXM232 PCB for RS232 udv . for CXZ8CPU 
CXM232K K IT KOMPLET EXCL. KABLER 
CXM232V VEJLEDNING 

E:A~~K kNNJx~A~ ~~;r~ ~~~A;R~~~~uter 
CXM53S PCB Til LEV. ULTIMO MAJ-88 
CXMS35K KIT TIL LEV, ULTIMO MAJ BB 
CXM7S PCB TELETEXT MINIMOD 

•xcl. moms 

8 8 0920 P r-i • 1i • t • S i de 3 
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V•rebli!skr i vel se excl. moms 

CXMCPU PCB.f. Z80 CPU CP/M-PLUS comp . 
CXMCPV VEJL. 

g~~grn~ k1~ E~~~-~f;~r~t;r1~~~i nt•rfac 
CXMV21 300b.a.ud i1.. answ•r dul p . RS232C-m 
CXMV22 Print V22-modem f.SC110 14 

g~~0~~:~~ ~E i~~ii~00°i24o6 2g~~å4~g~;.:j :.ii1 
CXMV22I PC-modam V22 ti 1 intern ment. 

E:~~~~~ ~J; B55. b!eå1~~~~9t modøm 

g;~~~~S ~6~-~;g~•~~~ø~~~R~2/ 1200Bmod. 
CXP3,SK KIT 3, 5" STRØMFORS, 

g~~~~32 ~E~ t~23~go~o~CC~~!~Brsyning 
CX ZB232K RS232 kit f, ZB 
CXZ8232V VEJL. 
CX Z8CPK KIT Z8computer 2KRAM 

8:i~g~~ ~;:k;r v;r~u:~~ iå t !~r.:bi!~. 
CXZSPB PCB 8- bit 220V/4A IND-UD gort 
gn~~~~ GBL: . ~5Rst~'i~~~åporte 22 V/4A 
CX ZBSTEK DUAL STEPM,DRV. KIT 
CXZ8STEP PCB STEPMOTOR DRIVER 
CXZ8STEV Vajl . Steppermotor strin3 

§:I:~g~ ~~~ ~~ soudt ~~iil0tiEX 9CP 
CXZ8VDV VEJL g1 Sti'°:JuM~R b •sn ing a r-

0022051 2 POL PCB HAN STRA I GT 
00220'52 2 POL PCB-HAN JUMPER 
0024 St ik for jumper 

gg~~OSI ~!i~L f~Caj~~esTRAIG 
0032052 3POL PCB- HAN JUMPER 
0052051 5 POL PCB HAN 
D052052 S POL PCB·HAN JUMPER 
D0'52071 7 POL PCB HAN 
D062051 6-POL PCB HAN STRAIG 
0100 SORT TELEFONBØSNING 
01007 7-PIN 9· 12" PCB, CDNN 
0102 RØD BANANBØSN I NG 
0106 BLA BANANBØSNI NG 
0123011 11 POL FLAT FO I L CON 
012304 4- POL FLEXFOLIE KONNEKTOR 
012305 5 POL FLAT FOIL CONN 
013214:5 3-POLET HUN STOR 
D151 DIN PCB . Hl-BØSNING 
D 1S2041 4 POL PCB HUN 
D 152051 S POL PCB HUN 
D15207 1 7-POL 1-lJN PCB.CONN. 
D152145 5 POL HUN (STOR ) 
D154 5-POL DIN PRINT CONN 
0202 3.5mm MINI JACK STIK 
D203 3 .5mm MINI STEREO JC 
0221 3 . 5mm MINI JACK BUSH 

g~j g~~~!Ksf~~~8•~gt~~UN 
0250 220V 3-P.MAINS CHASS 
0251 220V/3· P, CABLE CONN 
02:52 HAN/ HUN apparat 3 -b•n forl•n;. 
02'52061 Spiral led. stik til pccard 
0271 DCIAC-PLUG CHASSIS 
D399 KL.2 . NET LEDNING 
0782 2-POL PCB-KABEL CONN 
D783 3-POL PCB KABEL CONN 
0792 2 -POL LODRET KABEL C 
0793 3-POL LODRET KABEL C 
DBOO NET AFLASTNING 
0801 MØTRIK F . 0800 
OAl 12 6, 3 /3. Smm JACK EXT. 
DBNC1501 BNC-cilble PLUG 
DBNC1503 BNC-hun CHASSIS CONN 
DBNC1504 ISOLERET BNC·HUN CHASSIS CONN 
DBNC1:504P HVID VINKEL PVC BNC BØSNING 
DBNC1SOS BNC/BNC-hun EXT.CONN 

g:~Ef~8i0 ;~~,~r:~·co~N~cf6~ DBNCl:S0:5 

g:~§igro ~~7~3~~9-~e~NE§J~~c 
DBNC1521 BNC/PL239-han CONNEC 
DBNCt:523 8NC/PHONO-hun CONNEC 

81~El~~~ ~~~tH~~l~~Mr°~:; 
OBNCSO SO oh• BNC ahlutningsmodstand 
DBNC93 93 ohm BNC afslutningsmodstand 
DCA101 JACK EXT. sprial CABL 
DCA108 5-POL DUAL DIN- CABLE 
OCA109 5-P.DIN-EXT.CABLE lm 
DCAllO 5-P . OIN-4xPHONO CABL 
DCA112 SP,DIN/4x miniJACK lm 
DCA121 PHONO EXT.CABLE lm 
DCA146F TV/ RADIO hun CONNECT 
DCA146M TV/RADIO HAN CONNECT 
DCEN64 CBM64 CENTRONICSCABL 
DCENTRO CENTRON IC PRNTRCABEL HUNCONN . 
OCENTRON CENTRON I C PRNTRCABEL L ODDEBEN 
DCFLOP 4-POL DC-12V/SV STIK 

ggg:M i ~L n~ ~~ 
D009l 9 POL RU HAN 
0009LM 9 POL LO HUN CONNECTOR 

BB?~tHGR ?~0M~rfill~A~~-~~~ 
001SFM 1'5-POL FLADKABEL HAN/ D8-2:SM 
0015H 15 POL FLADKABEL HAN 
OD! Sl 1 S POL RUNDKABEL HAN 

gg¼~ri~~~ ¼t~\ ~~~~~8~: ~~g:~Å 
D025F 25 POL FLADKABEL HUN 
D025FM 2 5-POL FLADKABEL HAN 
D02'5L 25 POL RUNOKABEL HAN 
0D2'5LM 25 POL FLADKABEL HAN 
DD2'5M 2'5 POL FLADKABEL HAN 

8~6~ 9~~1 p~i~tp~}~~k~8~~ hun 

g~?~M r~~~l p~~MO~r ~t ~~~~ 
DDH15M !Spol PVC-~ONT.VINKL 
DDH2'5 2'5pol hun pr- i nt con. 

gm:~g~M ~gp~fl pec~~6N~~I~~Lnector 

gg~~~F ~?~~L h~~NPEflQt c:~?L FLAD CABE 
DDHARD 20-P . PCB KONN/HARDD , 
DDIL0603 6 POL LODRET ABEN HAN 
001 LOBO:S B POL LODRET ABEN HAN 
DDILt OOO 10 POL PCB, CONNECTOR 
ODIL1002 10-POL PCB STRAIGHT 
DDI L1 003 10 POL LOOR, ABEN HAN 
0Dll1 0 10 10-PIN FLATCABLE / CON 
DDIL1 02 1 10-POL HUN+lOcmKABEL 
DDIL1022 PCPWR· PCPROM 10/10 POL CABEL 
DDIL!OPC 10-POL PRINT-FLADK.C 
D0Il1400 14-PIN PCB, CONNECTOR 
DDIL1402 14- POL PCB STRAIGHT 
OOIL1410 14-POL HUN FLAOK,CON 
DDIL1421 14-PIN FLATCA8LE CON 
DDIL14PC 14-POL PCB FLADK,CON 
DDIL181 0 18 POL CONN. 
DOIL1811 18 POL Oll-JUMPER 
DOIL1820 20-POL DIL-FLADK,CON 
DOIL1821 lBPOL OlL-DIL JUMPER 
OD I L2000 20-POL PCB V I NKEL CO 
ODIL2002 20-POL PCB STRAIGHT 
DDIL2003 20-POL LODR . ABEN HAN 
DDIL2010 20 POL CABLECONN. 
DDIL20 11 20 POL CONN. lm CABEL 
DDIL2012 20-PIN DIL-CONNECT. 
DDIL20 13 20-pol print hun til print han 
DDIL2016 KABEL TIL EDIG-PCB 
DDIL2021 20/18 POL DJL JUMPER 
OOIL2022 20/20 Oll JUMPER 
gg~t~g~g g~2~rA~ciib~~~EX 20-pol hun 

g~~ t~~~~ ~~ppgr'E~h'~e~~b~~N 2S/25dd25 
DDIL2610 26 POL HUN STIK TIL FLADCABEL 
DDIL3203 32 Pol lodret .iben ho1n 
DDIL3400 34 POL PCB VINKEL CO 

gg~c~:g1 j:-~8t Pi~k:Gs c:~8~N. cpu. tseri I! 
OO!l3403 34 POL LOD ABEN HAN 
DDIL3410 34-POL HUN KABELKON. 
DDIL3411 34-POL HUN-PCB CONN. 
OOIL3420 EPROM 34-POL KABEL 
DDIL3421 34 POL ORIC-1 1/0 CN 
DDIL3422 PCPROM/PCPROMU 34/34 POL CABEL 
ODIL3437 PCEPROMA-PCEPROMB 34137 POL C. 
OOIL34PC 34 POL PCB CONN, 
DDIL3610 CENTRONICS FLADK,KON 
OOIL3611 CENTRONIC HUN 36 POL 
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Pri.•li•t• 

Va.rebeskriv■ls■ 

Sid• 4 

DDIL4003 40 POL LOD ABEN HAN 
DDI LS003 SO-POL LODR, ABEN HAN 
OOIU1001 60 POL VHl<El CONN, CPU T. SERIE 
DDIL6002 60-POL LIGE PCB CONN 
ODIL6003 60 POL LODRET ABEN HAN 
DDIL6010 60-POL HUN FLADK. KON 
DDIL6011 60 POL HUN PCB CONN. 
DD!L6012 34 POL-EURO-PLUG-HAN 1/3 
ODIL60I3 64 POL EURO- PLUG-HUN 1/3 
OD I L60PC 60-POL FLADK. -PCB C. 
DDI SKO 3 4 POL SHUGART FLOPP 
DD!SKS 34-POL FLOPPYDISK KABEL 
DO I SKV I BØSNINGS HUS 
OD I SKV2 BØSNING 
DF KONNEKTOR FOR 7S CHM KABEL 
DHCM 3>e Cardeogr•f ■laktr 

g~f 03 g~~AK~Rr~~8[•l□~~~2 
DHT358 SPEAKER /AMP 4-CONNEC 

g~tit ~:~gt g~[ ~å~~Et 
OILl4 14-POL D!L SOKKEL 
DILl6 16-POL DIL SOKKEL 
DIUB 18-POL Oll SOKKEL 
DIL20 20-POL DIL SOKKEL 

81t~j ~~=~8C. Elt is~~~t 
DIL24/3 24-POL IC SOKKEL 3 MODUL 
DIL2B 2B-POL DIL SOKKEL 
DI L32 32- POL IC SOKKEL 6 MODUL 
DIL40 40-POL Oll SOKKEL 
DIL Tl6 16- POL DIN TEST CLIP 
DINSBC7 S-POL 270g chassis 
OINJl30 5-POL DIN CHASSIS B. 

8f~~J~f g:~g{ 8f~ ~EA[~l C~~~boardkab■ l 
OINPB 8-POL DIN-■tik f,RGB-monitor 

gj~~: §\:~~g ~~~Qo~~~f-~CJ~r m.gummi 
DJll9 STEREO CHAS.JACK HUN 
DJl29 P!fJNO CABLE 'HUN" / F 
DJl30 PHONOBØSNING 
DJ143 3 , Stn11 JACK CABLE HUN 
DJl44 TV PCB BOX CONNECTOR 
DJISS 3 .Sm.o ST.PCBJACK HUN 
OJAIII STEREO JACK 3.5/6.3 

g~~EZN ~~å~år~r~~dG~~5r7~~abel 5-pol 
DLK189.qS FUGA kv&drati sk r&mN 
DLK19009 FUGA afl•ng ramme m. kant 
DLK19368 FUGA LK kv&dratisk undrhg 

g~~i~~ ~~~ t~d::t;ni~n:~i i~~•• 
DLK21657 FUGA LK lillv kvadr- atisk daks. 

8l:~~~~T~oo ~~~~ $!b~~9a~b!tf~i!~k~l ~~~~~f 
OLKBNC2610 FUGA 50ohm BNCstik skri f,TEXT 
OM555 BNC/PL239 50ohm CABL 
DN557 BNC/PHONO 50ohe11 CABL 
011558 2x PHONO 50ohm CA BLE 
D/'1560 BNC/•i ni-JACK SOoCBL 
DHSK3450 BLACK MINI ALIGATOR 
DMSK3452 RED MINI ALIGATOR 
DNC507J 3P . XLR-CABLE CON.FEM 
DNC507P 3P, XLR CABLE PLUG M, 
DNC509J 3-P. XLR CHASSIS FEMA 
DNC508P 3 -P. XLR-CHASSIS MALE 
ONC551 50239 CABLE CONNECTO 
DNCSS4 50239 CHASSIS HUN 
DNCSSS 50239 CABLE SCREW 
messe PL239/PHON□ EXTENDER 
DN0401 DC 2. 1mm SHORT HAN 
DND 402 DC 2 1 5mm CONN . HAN 
DND403 OC-2 1 1 LONG CONN, HAN 
DNTAl 88 TV/TV-PLUG CABLE 
ONTAl89 TV EXT. CABLE HAN/HUN 
DP108 3 ,SIMI PVC-JACK 
DPl 10 3, 5mm METAL JACK HAN 
DP112 3 .5mm STEREO MET . JAC 
DPl-160 BLACK PVC-PHONOPLUG 
DPI 162 RED PVC-PHONOPLUG 
DPl 17 METAL PHONOPLUG 
DP123 AUTOANT. CABLE PLUG 

g;3~b4 ~~~R~69~~;~ J~§;ti~~m 

8~~~~3 ~iiEb~~~cRh,cl~iAN~ 
DPN60 AUTOANT, CHASSIS CON 
DPNR2106 GOLD PHONO-ch.._ssi s F 
DRA300 BLACK BAN. PLUG/HOLE 
DRA302 RED BAN. PLUG/HOLE 
DRA306 Blå bilnan&ti k m. si dehul gummi 
DSCART 21-POL SCART STIK 
055350 SORT HIN I PHONOBØSN I NG 
DSS351 BRUN MINI PHONOBØSNING 
055352 RØD MINI PHONOBØSN I NG 
0S53580 BLACK LAB. TERNINAL 
0S53582 RED LAB. TERM I NAL 
DSS3586 BLUE LAB . TERMINAL 
OTO BLACK IC-TESTPIN 
DT2 RED IC-TESTPIN 
OT4 YELLOW IC-TESTPIN 
DT5 GREEN IC-TESTPIN 
DT6 BLUE IC-TESTPIN 
DT9 WHITE IC-TESTPIN 

Bt~li ~~~ ~gig~ AA~i ~8§~~ 
□TEST INSTRUMENT LEON . SET 
OTESTS TESTLEONINGER SPIRAL 
DTEX024 24-P IN EPROM SOKKEL 
DTEX02B 28-PIN EPROM SOKKEL 
DTEX20 20-pi n Oll Tex tool IC-sokkel 
DTEX24 24 pin DIL T•xtool IC-sokkRl 
DTEX28 28-pin Oll Taxtool IC-sokkel 
8i~8~i ~?c~~o ~lLP6~><~g~~ - IC-sokkel 
DX2024H HUS FOR DX20-24 STI K 
OX2044 VIC-20 0/A- BUS SOK, 
DX64M CBM64 MODEMKABEL 
OX8146 ZXBI PCB CONN . 
DXB1 56 SPECTRU1 PCB.CONN. 
E Omski-Ft•r• 
E125 STEREO OMSKIFTER 
E128 3 POL OMSKIFTER 
E 129 2x 3 POL OMSKIFTER 
E130 MICRO PCB 2x3 SWITCH 
E139 1 sektion mikroomskifter 3-ben 
E410 REED-SWITCH/MAGNET 
EDIL4 4 POL DIL OMSKIFTER 
EDIL4HEX 4 POLET HEX-OMSKIFTER 
EDILB 8 PCl.. DIL-SWITCH 
EDS70012 PROF NETSWITCH/LIGHT 
EF4PCB FEMALE 6/4 PIN PCB TLF.BØSNING 
EF4PHONE HAN/HUN PHONE CABLER 
EF4W 111 CABEL INCL 4POL TLF. STIK 
EFLEXl6 16 MATRIX FLEX KEYBOARD 

~t~~~NTÆR ~~~~~~}fCH d~G~~~~~SH Salomon 
ELS05M KEY-SWJTCHturn0',1 / 0FF 
EMSO 16 CHROH PUSH-ON SW ITCH 
ENS8019 WHITE NINI PUSH- SWIT 
ER13238 SQUARE RED ON/OFF SW 
ES110A MINI PCB CHROM ON/ON 
E51940 BLACK PUSH-ON SWITCH 
ESI 942 RED PUSH-ON SWITCH 
ES204 MICRO SWITCH ON/ON 
E5329 SWITCH 
ES398 AUTO TOGGLE SW. 2poss 
ES5329 HACHINE CONTR . SW .3P. 
EST7002 SllUARE DUAL HAINS SW 

~ 0 10 Si k 1 tx re:i?. ~r.Ho~ER1 i gn 
F402 2,cPEN BAT.HOLDER 
F403 3xPEN BAT , HOLDER 
F404 4,cPEN BAT.HOLDER 
F 406 6x PEN BAT. HOLDER 
F408 8,cPEN .BAT,HOLDER 
F410 9V BATTERICLIPS 
FAK12A5. 7 12V/S. 7A testet br-ugt bl ygelea 
FLD614 RED 3mm LEO LAMP 
FLD61 S GREEN 3mm LEO LAHP 
FLD917 GREEN 5mm LED LAMP 
FLD922 RED 5mm LED LAMP 
FNFB30 AUTO FUSE HOLOER 
FNL665 I IOV NEON-LAHP 
FNL693 12V/50mA LANP 
FNP821 CHASSIS FUSE HOLDER 

~~~~l,gg i~0:f k~1~;iFE1~INK 
FSF2000 2A si kr-in9 FLINK 

~~ijgg :Å5:i k;t~~n~L~~~NK 

~~~tgr> t~B •i~2~~Mi~~~H□Lo 
H Hal.v1edør• 

a>cc:l . mom■ 

20,49 
20 ,49 
40, 16 
31 , 97 
31 ,1:5 
40, 16 
57, 17 
20,oe 
20, oe ,~,~, 

121 :31 
3,69 
1 ,23 
5,00 

1:S, 78 
7,99 

1I:ii 
3,90 
3,90 
3,69 
4, 10 
4,51 
6,35 
8,16 
0 1 75 
6 100 

10,45 
12,00 
12,30 
48,98 

3,90 
3,90 

64, 75 
3,90 

23, 77 
20,49 
10 1 4b 
b ,9b 
3,90 
3,90 
4, 71 
3,90 
7,99 

~i:i8 
24 , 39 
9,00 
9,00 

12,00 
20 , 00 
42,00 
15,00 

~~:88 
135,00 
31, 76 
28 ,28 
28,28 
24,39 

3 , 90 
3 , 90 

40 , 77 
32,58 
40, 77 
24,38 
12,30 
7,99 
3,90 

16,18 
3,90 
3 , 90 
3,90 

:2:~~ 
3,90 
3,90 
4, 71 
3,90 
3,90 
3 ,90 

1~:J8 
7 ,99 

~~~~ 
3 , 90 
7,99 
3,90 
3 ,90 
3,99 

48, 77 
3,90 
3,90 
3,90 

10 , 24 
12,25 
12,25 
3,90 
3 ,90 
3 ,90 
3 , 90 
3 ,90 
3,90 

~~:~å 
40, 78 
28 , 28 
40, 78 
44,67 
79,00 
89,00 
99,00 

119, 00 
48, 77 
14 , 75 
5b,97 

159 ,84 
48,98 
57, 17 

16,19 
12,30 
12,30 
10,45 
12,30 
32 ,58 
7,38 

21,50 

~j;~: 
12,30 
65,00 

d?:j? 
101,64 
40, 77 
40, 77 
7,99 
7, 17 
7,99 

10 ,24 
7 ,99 
7 , 99 

1~:I8 
20,08 
10 , 24 
53,28 

12,09 
6,35 

10,24 
4 188 
s, 70 
7 ,34 

45:1i 
S,53 
S,53 
7, 17 
7 I 17 
4, 77 
3,90 
4,71 
0,20 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
1,95 
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H! B8121 
HIBYV27 
H1N4005 
HIN4l48 
HINS401 
HINZIS 
H1NZ24 
HINZ27 
HINZ3 
HINZ4 
H1NZ47 
HINZ7 
HINZ9 
H2N90 
H2SJ83 
H25K227 
H74COO 

~mn 
H74CII 
H74Cl22 
H74Cl32 
H74C133 
H74C138 
H74Cl 75 
H74C240 
H74C273 
H74C373 
H74CS41 
H74C573 
H74C590 
H74C74 
H74LSOO 
H74LS01 
H74LS02 
H74L504 
H74L506 
H74LS07 
H74LS08 
H74LSIO 
H74LSI I 
H74L5122 
H74L5123 
H74LS132 
H74LS 138 
H74LS14 
H74LS157 
H74LS161 
H74LS166 
H74LS175 
H74LS240 
H74LS244 
H74LS245 
H74LS2 57 
H74LS258 
H74LS260 

Pri•1i•t• 

2-20pF VARICAP. 
FAST HIGH.VOLT.DIODE 
DIODE 400V/ 1A 
DIODE :50V/100mA 
DIODE IOOV/3A 
ISV/IW ZENERDIODE 
24V/1W Zener-diode 
27 V/o .5W Zener-diod■ 
3. 3 V ZENER DIODE 
4. 7V/IW ZENEROIOOE 
47V/O . 5W Zener-di ode 
7 . 5V ZENER DIODE 
9V / I W l ENERD !ODE 

~=~~a~lT~:~r.>o~A?~bET p•s 
N- DHOS TRANS. 7A/120 
74 HC-MOS quad nand ;at■ 

TRIPEL 3 AND GATE 
HULT! VIBRATOR 

P• ! 

QUAD 2 INPUT SCHMITT TRIGGER 
13 INPUT NAND 
74 HC-MOS adr-essedekoder-

6~T~E 3ds,~r~mtk ii~~ eB~FFER 
OCTAL 0-TYPE TRANSP . LATCHES 
74 HC 8-bi t bus octal counter­
DUAL O FLIP FLOP 
QUAD NAND LS 

g~~g !~i~~~}-~6~elT~np. nand 
HEX INVERTER 
HE X- I NV. □PEN COLLECT 
HEX-BUFF. OPEN COLLEC 
IJUAD 2- INPUT AND 
TRIPLE 3-INPUT NAND 
TRIPLE 3-INPUT AND 
monost1,bi 1 mul ti vibr-•tor 
DUAL MONOSTAB, MUL TIV 
QUAO NAND SCHHITT-TR 
1-0F-8 DECODER/MUX 
HEX INV, SCHMITT TRIG 
ADRESS MULTIPLEXER 
SYNKRON DECADE COUNT 
8-BIT SHIFT-REG 
QUAD D-FLI P- FLOP 
OCTAL BUFF. INV.CONTR 
OCTAL BUFFER 
8-bit output inv. output latch 
noninvert guild data selector­
i nv . dataselector- multiplexer-

H74LS273 8-BIT REGISTER CLEAR 
H74LS299 8-BIT SHIFT REGISTER 
H74LS32 LS-TTL GATE 
H74LS367 non.inv.h•x bus dr-iver-
H74LS368 HEX INVERTING BUS DRIVER 
H74LS373 8-BIT ADR.DATA REGIS 
H74L5374 8 BIT ADRESSE DEKUDER 

~~4t~~$3 ~~~E ~-~i~u~I~~g8u~~•n.coll. 
H74LS590 8-bit tr-i-stat• bin .counhr 
H74LS682 8-BJT COMPARATOR 
H74LS74 DUAL D-FLIP- FLOP 
H74LS75 4 bit BISTABLE LATCH 
H74LSB6 QUAD 2 -INP. EXCL. DR 
H74S04 HEX INVERTER SCHOTKY 
H74S1 3 87 CS-DISKDRJVE PLA 
H74S151 8-LINE TO I-LINE MULTIPLEXER 
H7SI08 LINE DR! VE20 
H75175 RS485 QUAD RECIVER 
~~;~g~ 1~f~R?A~~-~~•ød lin• r-.c•iv.,. 

~~~~!~9 ~t~lAn~R8~1 2~x:-Gl~ 
HAA119 GERMANIUM DIODE 
HBA239 BRUG H-BA339 
H8A243 Switchi ng diod•. 
HBA339 Pin-diode atennuator-
HBC108 NPN TRANS. METAL.HUS 
HBC337 NPN TR. 1A/45V/b250 

~BE~? ~~~ W~§: 8 : ~~~~~v 
HBC639 NPN TRANS, 1A/-100V 
HBC640 PNP TRANS. 1A/100V 
HBCE300 J-FET E300 el. BF2568 type 
HBD1 35 TRANS . NPN 1A/45V 
HBD136 TRANS . PNP 1A/45V 
HBD243 NPN TRANS. 7A/80V 
HBD244 PNP TRANS. 7A/-80V 
HBDX93 TRANS . NPN CARL, 7A 
HBDX94 TRANS . PNP DARL. 7A 
HBF199 NPN VHF TRANS . 300MHz 
HBF479 NPN UHF TRANS . 1GHz 
HBF869 NPN 400V/ 1A VIDEOdr-v 
HBF960 D-GATE MOS-FET UHF 
HBFQ42 2W VHF-POWER 145MHz 
HBFR34 NPN G-Hz TRANSI STOR 

~:~l5~8~lo lo W.tb; L:~r-~~r-~rb,lb.-
HBFR3530/100 100 M, Optisk acr-yl Hber-

~J~m8H5 15H~- □~mrk.~;;r1,ft\~;" 
~:~~~§~?/5 ~r~ · o~f~ i ~~n~~~r~r- fiber-
HBFR4505 Gr å feed/through 

~:~~:~~§ ~~f i~~!~g cki~ector-
HBP104 IR-DIODE PLAN F,LENS 
HBPWI 7 IR-MODT. DIODE 1120" 
HBU806 NPN BOOV / 6A DEFLCT I 0 
HBY360 1A/ 60W siliciumdiode 
HC145026 
HCl 45027 
HC145029 
HC205 
HC2114 
HC220 
HC220K 
HC220KF 
HC220KP 
HC220KT 
HC221 
HC293 
HC3046 
HC401 1 
HC4013 
HC4016 
HC4017 
HC4020 
HC4022 
HC4029 
HC4030 
HC4040 
HC4043 
HC4044 
HC4049 
HC4050 
HC4051 
HC4052 
HC4053 
HC4066 
HC4067 
HC4093 
HC4416 
HC4SIB 
HC4555 
HCA3140 
HCA3162 
HCA3240 
HCOOL 
HCQV37 
HDIAC 
HOPB390 
HDP8391 
HOPB392 
HEl007 
ft"Hl2NOB 
HFM3055 
HGBB70 
HIC7106 
HICK 
H!RFD9123 
HL297 
HL71:IO 
H..7BLOS 
HL78L12 
H..79LOS 
HLC7224 
HLCD3. S 
HLCD3. 75 

KODE ENKODER m. 19, 000 MULIGH. 
KODE DEKODER m. 19000 MULIGH. 
TOS KOLESTJERNE 
1 w 4 K STATISK RAM 
T0220 GLIHMERSl<IVE 
T0220 K• 1 ef ane 

}g~~g :~c~~Ro~rl ef•ne 
T0220 HEAT- SINK H 3 
M3 ISOLATI ON 
SOT93 GILMMERSKIVE 
MATRIX 
QUAD NAND GATE C-MOS 
DUAL D-FLI P-FLOP 
QUAD ANAL OG SW!TCH 
DECADE COUNTER 0-9 
2E1 4 DIVIDER C-MOS 
8-BIT DECADE COUNTER 
C-HOS COUNTER 
QUAD EXCL. -OR GATE 
2E12 DIVIDER C-HOS 
DR-GATE RS-FLI P-FLOP 
QUAD RS-FL IP-FLOP 
HEX INVERTER/BUFFER 
C-HOS 
1><8 ch multiplexer- (analog> 
2,c 4 ch multiplexer- (analog ) 

6U~oc~~E~t ~ei~~~r-c~analog) 
Cmos 
QUAD NAND GATE SCHMT 
4w 16K DYN. RAM 
DUAL DECADE UP COUNT 
DUAL 4-BIT DECOOER 
SINGLE MOSFET OP-AMP 
3 decade mux 1V DVM-c ir-cui t 
DUAL MOS-FET OP-AHP 
10ccm KØLEPASTA 
IR-SENDE DI ODE 1 /20" 
DIAC 
N•tw0r'k Intar-f•c• Contr-ol l•r­
SRr-hl Networ-k lnter-face 
Cheaper-n1tt Contr-ol 1 er 
IC F. TR!AC REG. 
RCA L/L POWER NOSFET 
N-POWERMOS 60V/0 , 15ohm/8A 
DTHF MODTAGER I C 
3. 5 CIFFER LCD IC 
40 POL IC KØLEPLADE 
P mosfet 1A/60V 
STEPNOTOR CONTROLLER 
STEPMOTOR OR IVER IC 
5V/ IOOoA T092 POS. R. 
12V/ 100mA SP.REGULAT 
-5V/IOOmA T092 REG. 
4. S CIFFER COUNTER 
3.5 CIFF. LCD-DISPL. 

4,51 
7,99 
1 ,oo 
3,90 
3,90 
3 , 90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,89 
3,90 

36,89 
57, 17 
57, 17 
3,89 
3,89 
3,89 
4, 7:5 
o,oo 
o , oo 
9,95 
7,38 
4,10 
6,97 
5 1 94 

10 ,66 
7 I 75 

15,00 
40, 16 
6, 00 
3 , 24 
5, 74 
3,24 
3 , 24 
7,38 
7,38 
3,24 
3 ,24 
6,51 

20,49 
5,53 

10,00 
5 153 
4,88 
9,43 

13,53 
12,29 

3~:g: 
15 ,57 
20,49 
20,49 
20,49 

2~:~~ 
55, 74 
3,24 

16,39 
6,15 

28,28 
7 ,38 s, 74 

32,38 
40, 16 
23, 00 
3,24 
9,94 
4, 51 
4, 50 

53,28 
3,50 

15,00 
15,95 
20 ,49 
53, 28 

4g:fi 
3 ,90 
o , oo 
7,38 
7 I 79 
3 , 90 
3,90 

~:~8 
3 ,90 
3,90 
7,99 
3 , 90 

15:~g 
10,25 

~3!~~ 
3,90 
7, 17 

23:~$ 
23,77 

~~:8~ 
170,00 

1.520,00 
3~5:88 

95, 00 
12,50 

t~:gg 
38,00 
10,45 

ti:?~ 
S,95 

28,69 

:8:ti 
3 ,90 

28,70 
1,00 
3,90 
7,38 
9,84 
3,90 
3,90 
0 ,98 

65,16 
6,15 

1~:~8 
12,90 

g:6~ 
12,29 
7, 79 

1~ 1i2 
10: 2:5 
6,15 

25 : 3~ 

~:gg 
12,90 
26,00 

8 1 16 
138,52 

~:g~ 
j~;~j 
2},4~ 
12:25 
3,90 

299,00 
225,00 
225,00 
20,29 

~&:X~ 
~6:~2 
i~·86 
:13:21 
40 1 lb 

7,99 
7,38 
7,99 

187, 70 

~~:56 

Si d • 6 8 B0920 

Vil.re nr- . 

HLCD4 .S 
HLCDDOT 
HLD271 
HLDIL74 
HLOREFL 

Primlist• 

Varebeskri v•l se eKcl. moms 

HLED2 
HLE02B 
HLEOS 
HLEDF2 
HLEDF4 
HLEDFS 
HLM2030 
HLM317 
HLM337 
HLH380 
HLM386 
HLHS55 
HLH567 
HLM723 
HLM7805 
HLM7B 12 
HLM7905 
H/111014 
Ht114412 
HNl 488 
HHl489 
HH l6H2I 
HM1881 
HM27 100 1 
HM27128 
HM2716 
HH27256 
HH2732 
HM2732F 
HN27S12 
HH2764 
HM2797 
HM27C256 
Hl127C64 
HH3002 
Hl1411 00 1 
HM4116 
Hl141256 
HH41256FIOO 

.- HM4164 
HM4164F 

- H/'14464 
HM53130 
HH55257 
HM6116 
HP16116/12 
HM6116NET 
HH62256 
HH6264 
HM6264/ 1 
HM6545 
HM7003 
HH7139 
H"7509 
Ht175208 
HH75453 
HM 11 
H 7/1 

H 
HH8069 
Ht18087 
HHB087 / I 
Hf'18088 
HM80C31 
Hl1EIOC32 
HHBOC535 
HH81C3 I 
HH8IC78/ 45 
f-118250 
HH82SS 
HHB2C55 
HH8749 
Hf't9026 
HM9032 
HHAX232 
HMAXb30 
HMC3359 
HMC3942 
I-V'IEL31 

~!IMb 
HMM5395 
HN\120 
HNBA239 
HNE592 
HPl4Ll4 
I-PAL2 
HPAL20LB 
I-F'Al.20R4 
HPAL20X 10 
HPEEL 118CV8 
HPID11 
HQIL68 
HRC4200 
HS576 
HSA1 057 
HSAAI 0 43 
HSABOS29 

HSFH205 
HSL83801 
HSLB3802 
HT2593 
HT2653A 
HTCA4500 
HTCX3101 
HTDA1047 
HTDA2320 
HTDA2543 
HTDA2820 
HTOA2822 
HTDA357 1 
HTOA4050 
HTDA4292 
HTDA7000 
HTIP3~ 
HTIP36 
HTL072 

4 15 CIFF. L CD DISPLAY 
2x24chr-. dotm•tr-. di sp 
HIGH POWER lR-LED 
JL74 OPTOKOBLER 
IR-REFLEKTOR f.LD271 
RØD RUNI> :Smm LED 
LYSDJOOE MED BLINKFUNKTION 
RUND GRØN L YSO !ODE 
RØ□ FLAD LYSOIOOE 
ORANGE FLAD LYSOIOOE 
GRØN FLAD LYSDIDDE 
ISW IC POWER AHP. 
O.SA POS. REGULATOR 
O. SA NEG . REGULATOR 
2-4W AUD!O IC-FORST . 
1W/4-12V IC-FORST . 
TIMER IC 
PLL- TONE IC 
STRØHFORSYN . IC 

~~ ' ~;l~~s:·~EGuLAr. 
SV 1A NEG . SPÆNDINGSREGULATOR 
mr-~~~2~~l~Måg~~m system-IC 
QUAD RS232 LINE DREV 
QUAD RS232 RECEIVER 
PAL-GATE FOR CS-DISK 
CCITT /NTSC SYNC PROCESSOR 
1Mbyte epr-om 250 NS 
16K BYTE EPROM 
2K BYTE EPROM 
32kw 8 bytes epr-om 
4K BYTE EPROM 

!~Kbrå ~~~61\ g EPROM 
BK BYTE EPROM 
FLOPPY-DISK CONTROL. 

~;~bt~" t ~Mg~M6~R~~,~gons 
M3002 Ae•ltima ur-/d•to 

}6~>< f 1Jy~X~t~~5 ~A~an• 
1•256 k dyna11isk r-am 150 ns 
100 ns dynami sk r-am 
~~~fi~ ~A~amisk r-.am 150 ns 

? 6 X D r~1BtJ~El T2~~R ~ tn•mi 1lk RAM 
327b8X8 S RAM 
2K BYTE STATIC RAM 
2k•8 120ns STATISK RAM 
STATISK RAM FOR PCANET 
32Kbyte C-MOS SRAM/200nS 
BK BYTE STATIC RAM 
8 Kstati sk RAM 1 OOnS 
ROCKWELL VDU-CONTROL 
250kHz FLASH CONV. 
A/ D CONVERTE:.R 
7-bi t 15-22MHz f l ashconver-ter­
High speed r-eciever-

~GC~I~gQ~ 1C1ver-
MATH. COPROCESSOR 10MHz 
8 BIT INOUSTR IAL UP.ROHLESS 
NMOS PROSESSOR /M BXA/D-CONV . 
112v/10cippm SPÆNDINGSREF. 

MAf~: ~Q~åCESSOR 10 MHz 
8088/ 10MHz XT CPU 
CMOS B BIT INDUST. UP. ROMLESS 
CrtJS PROCESSOR / 2 TIMER 
CMOS PROCESSOR/M, BxD/ A CONV. 
CMOS 8 BIT I NOUST. UP. ROHLESS 
8w8K SRAM 4SnS 29-ben BytaWi de 
Seri el COt1 IC 
3X8 BIT l/0-PORT 
CMOS 3X8 BIT I /0 PORT 
CPU H. EPROM 6 MHZ 
src LAN CONTROLLER 
SMC LANT LOCAL AREA 
RS232C SV/+-12V oms•tt•r 

E~A~iboi~:}~Yo~j~~~~ conver- ter-

~~io stXRl~~~T6~ 

8:~~:~A~~9~oe0~~.R8~~t Bi~ 
TONE DIALER IC 
Y20 NEC/SONY XT-CPU 10MHz 
BRUG H-BA339 
VIDEO AMPLIFIER 
PAL14L4NC 
ZB-PAL VDU-ADRESSING 
PAL20L8 
PAL20R4 
PAL20X10 
20- pin E. ERASABLE PAL-devic e 
Passiv IR-sensor-
6B POL SOKKEL 
ANALOG MULTIPLIKATOR 
IC FOR TOUCH STYRING 
PLL SYNTHESIZER IC 
UNIVERSAL SYNC GENERATOR 
~g M;~ •g~~~tElt ng med timer-
l GHz : 64 DELER 
1GHz : 2:56 DIV/AMP 

rn=~ig~~G~~M oiitp• 
IC 64ch IR-SENDER 
IC 9x Bch 1 R-MODT AGER 
HORISONT AL COM . TV- IC 
VERTI CAL COMB . dr i var­
STEREODEKODER IC 
1200/75baud f'tODEM IC 
10. 7MHz MF . DETECT . IC 
STEREO PRE AMP 
AM-for-st. /detektor- fr-•nsk tv. 
BRUG HTDA2822 
STEREO/BR IDGE AMP. 

r~-r~~~REA~~1~~~~g LINE/FRAME 
TDA4292 - Shmens ster-110forst. 
2uV F/'1-r-ecei ver- IC 
TRANS. NPN 25A/60V 
TRANS . PNP 25A/60V 

HTLOBI SINGLE BI -HOS OP-AHP 
HTL082 DUAL Bl-MOS OP-AMP 
HTL084 QUAD BI-MOS OP-AMP 
HTL092 DUAL 8I-MOS-OPAMP 

~ft~~~N 5~~! E~n~~-g~~~NP 211A-type 
HTLC254 Clu•d Li nNOS OP- AMP 4mA 
HTLC274 CMOS OP AMP OUAD 
HTP30'5'5 L • L Power- mosf ■ t 7Amp. 
HTRIAC2 6-lOA 400Vilc TRIAC 
HTRIAC3 4/ 6A TRIAC 1'1, Igt='5mA 
HTUA2000 TV-tun•r IC. 
HUAA180 L E D -diode skal• 
~MSIOI U,C IC UM 5101 
HX220b FUNKTIONSGENERATOR 
HXR2120 1.200 b•ud PSK modenifiltatr 
HXR2121 1200 baud psk modem-tr-ansmi tt, 
HXR2 122 1200 baud psk modem receiver-
HXR2 125 1200 baud modem scr-1,mbler-~}~gg ~~gA:C~~ impr-oved ZBO pr-ocess. 

HZ BOB ZBOB-CPU 
HZ80CTC 280 Timer- /con tr-ohr-
HZBOOAR ZBO- DART 

~~:~~rn ~ER\~~,.i,b-g~1~g[~R 
HZBSBI E 

~i~!~~l ~~oJi2Qbg~!ic CPU 
HZB6C91 ROHL. U. OP DRAI N 
HZN428 8 BIT DA CONVERTER 
HZTX327 JIPN VHF TRANSISTOR 
HZTX649 25 V CEO NPN TRANSISTOR 
HZTX653 100 V cro NPN TRANSISTOR 
HZTX749 25 V CEO PNP TRANSISTOR 
HANDBOG H.indbog i MSDOS/ PCDOS I Dansk 
X Modata.nd• 
IIOOE 100 OHH/0.25W KULHOO 
IIOOK 100 KOHH/0. 25W KULM. 
IIOE 10 OHH/0.25W KULHOD . 
IIOK 10 KOHM/0.2SW KULMOD 
llOlt 10 HOHH/0.2:SW KUutOD 
1120E 120 OHM/0.2SW MODST. 
112()1( 120 OhM 0.2'5 w MODSTAND 
112K 12 KOHH/0 . 25W MDDST. 
IISOE ISO OHH/0.25W KULHOO 
I !SOK ISO KOHM/0. 25W KULH. 
I 15K ISKOHH/02SW KULMODSTAND 



880920 Prisli.•t• Sid• 7 ---------------V.i.,.-e nr. Vareb•skri VIPls• •xc:l. moms 

I 18E 18 ohm 1/4w modat•nd 
JlBK 18 KOHM/0,2~W M□DST. 
I 1E 1 OHM/0, 25W KULMOD 
IlK 1 K□HMI0.2~W KULMOD, 

u~~ i 1 ~ ~gr.;,g:~~ ~5f~:ilnd 
I 1M 1 1MOHM /O , 25W KULMOD . 
I220E 220 OHM/0, 2~W KULM□D 
I220K 220 K□HM/0. 2~W KULM. 
I22K 22 KOHM/0,2~W KULM□D 
127E 27 OHM 0. 25 W KUU10DSTAND 
I27K 27 KOHM/0, 2~W MODST. 
I2K2 2,2 KOHM/0.25W KULM. 
I330E 330 OHM/0,2~W MODST . 
1330K 330 KOHM/0.25W KULM. 
I33K 33 KOHM/0. 25W KULI\. 
l3K3 3,3 KOHM /0.2~W KULM 

mzE M: ~a~?oJt~5~u~li5r0osTAND 
I470K 470 KOHM/0. 25W KULM, 
l47E 47 □HM/0. 25W KULMOO. 
147K 47 KOHl'1/0 ,25W KULMOD 
14E7 4. 7 OHM/0 . 25W MODST. 
I4K7 4. 7 KOHM/0, 25W MODST 
I 41'17 4. 7 MOHM/0. 25W KULM. 
1560E 560 OHM MODSTAND 
I 680E 680 OHM O, 25W MOOST. 
l6BE 68 OHM/0. 25W MOOST. 
168K 68 KOHM/0 .25W MODST 
16KB 6,8 KOHM/0, 25W KULM . 
IBA220E BX220□HM M□OSTANO 
IBA2K2 Bx2. 2KOHM MODSTANDSNET\/ÆRI< 
1BA4K7 BX4K70HM MODSTAND 
IPOEl 0.1 OH/'1/2W TRADV.HOD 
IPOE22 0. 22 OHM/2W TRAD. MOD 
IPOE47 0.47 OHM TRADV.MOOST 
IP!E 1 OHM/2W TRADV,M□DST 
!PlK lkOHM/2W TRADV.MODST 
IP2K2 2.2 kohm/5W effek tmodst•nd 
J Pot•ntiom•tra 
JD001K 1 KOHM 4mm M. DREJEP 
JD001M 1 MOHM 4 mm M. DREJ EP 
JD001MA 1 MOHM DREJEP.m.ilfbr 
JDOOIMLP I" OHM LIN PCB POTM. 
JD001MPA 1M OHM lin,PCB.POT. A 
JD022KLS 22 KOHi'! 4mm LOG ST. D 
JD047KL 47 KOHM 4mm LOG. DRJ 
J0047KS 47 KOH/'1 411m S. DREJEP 
J0470LP 470 OHM LIN 6mm PCB. 
J0470LPA 470 OHN L.6111111PCB.afb 
JD4K7 4 1 7 KOHM POTENT I OM. 
JKKNAP 411m POTM, KNAP PLAST 
JM6 KNAP ALU. f .6mm AKSEL 
JNC19015 ALU-PVC-knap 15mm M6 

~~~~~20 :~-~M~"5~d~:rNA~6 
JMSBOOA ALU-kn•p 16>110mm/ M6 
JMSSOOB ALU-kn•p 22>11Smm/M6 
JMSBOOC ALU-knap 2BIC20mm/M6 
JP47K 47 KOHN LIN m. AFBR. B 
JP47KL 47 k LOG/AFBR. POTM. 
JP47KS 47k STEREO PCB.POTM. 
JSIOOK 100 KOHM MONO SKYDEP 
JSKNAP PHILIPS SKYDEP.KNAP 
JSORT POTM/ TR IMP. SORT I MENT 
JSS22K 22 K□HM ST. SKYDEPOTM 
J SS22KL STEREO SKVDEP , 22KLOG 
JSS47K STEREO SKY□EPOTM.47K 
JTOOlK I KOHM MINI TRIMPOTM 
JT100 100 OHM MINI TRIHPOT 
JT100K 100 KOHM MINI TRIMP. 
JTIOI< 10 KOHM TRIMP□TMETER 
JT1M 1 MOHM MINI TRIMPOTM 
JT470E 470 OHM MINI TRIMPOT 
JT470K 470K TRINM POT. METER 
JT47K 47 KOHN TRIMPOTM, 
JT4K7 4. 7 KOHM MINI TRIMP . 
JT4M7 4. 7 MOHM TR!MPOTM. 
JTKNAP TRIM. POTM, KNAP 
JTM100E 100 OHM MUL TITURN PT 
JTM100K 100 KOHM MULTITURNTR 
K Kondens.a.torer 
KE0004U 0 .47UF/40-70VDC ELKO 
KE001U 1uF /63V ELKO. 
KE002U 2.2uF/63V ELKO. 
KE004U 4. 7uF / 63V ELKO, 
KE006U 6. BuF/63V AX. ELKO 
KE010U 10uF/63V ELKO. 
KE010U4 10UF/350V 
KE022U 22uF/16V ELKO, 
KE047U 47UF/63V ELEKTROLYTK 
KE 10000 10. OOOuF / SOV PCB. EKL 
KE10000B B•jle f. KE10000 
KE1000U 1000uF/16V ELKO, 
KE1000UV 1000uF/40V AX. ELKO 
KE1000V 1000uF/25V ELKO, 
KE100U 100UF / 10V ELKO. 
KE2200UV 2200...F /50-63V ELKO, 
KE220U 220 uF 16v elektrolyt 

:~?~g~e 5~gu~~2~f~ ~ib K~~~~N§~~bR 22,c30 
KE470U 470uF/40V EU<□. 
KE470UV 470uF 40V AX 
KKOE5 0 . 47pF KERA~!SK KOND 

~K\O~E \go ~F K~~~~mK K~~~~ 
K~ 1 gOE 120gF KERAMI SK KOND. 
KK12E 12pF KERAMISK KOND, 
KK15E 15 pF KERAMISK KOND . 

~ t ~8 t ~~p~E~~~~~J S~□~ro. 
KKl~ 1.5 nF KERAMISK KOND 
KK220E 220pF KERAMISK KOND . 

~m ?? ~~ ~~~~!§~ ~~g: 
~~?~~ ~:~~~ ~~R~~~~~ ~åNg: 
~~~i~ ~~~~F K~~~:~ r~K K~~~[). 
1()(3!(3 3,3nF KERAMISK KOND. 
KK470E 470pF KERAMISK KONO. 
KK470E5K 479 PF :5Kv KERAMISK KONDENS. 
KK47E 47 pF KERAMISK KOND. 

~:~~ :: ~~~ :~~:~rn~ ~g~g: 
~~~~E :, ,f K~RA~i~~kK~~g~■nutor 
KP010K 10n~/63V POLY.KOND. 
KP022K 22nF/63V POLV.KOND. 
KP022K4 22nF / 400V POL YESTERK 
KP047K 47nF/63V POLV.KOND, 
KPlOOOK luF/50\J POLY,KOND, 
KPlOOK 100nF/b3V POLY,KOND. 
KP1:500K 1.5uF/ 400V POLYESTER 
KP220K 220nF/63V POLV.KOND, 
KP330K 330nF/63V PCLY,KON□. 
KP470K 470nF/63V POLY.KOND. 
KSORT KONDENSAT 

~m~ ~=~~p~F T~ ~~ 
KT80E 80PF TR I MKON OR 
KX100K 100nF/220VAC POLV.K. 
KX150K 150nF/400V POLY, K. 
KX 220K 220nF / 220VAC POL Y, K . 

tsASIC B 1 a.~~ro~ft ~ASH:~rnecht 
LBETTV BETTY RTTY /MODEM/KOMMUNIKATION 

tg~~g~ E~~~E06~~e~r~~tine 

t5:t:LÆRE fi~;e~~~r bi2r~r:~:, Murth.a 

t~=~fiaJ~. 2 i~gd~:13~~na .. :~d m~:;f11 !iOf t 
LIBl1PC IBM-PC den pers. computer 
LLOTUS Lotus 1-2-3. eh1ktro . regneark 
LMBASIC Microsoft BASIC Ken Knec:ht 

t~~~~~ 2 ~~~a~,M~~bst~~n:~m Hi~89()G•g~g 
LPASCAL PASCAL også for begyndare 

t~~J~STAR ~~;~.:~~ ::g:~d~;:• mi~!~i8!nak 
LZB Z8 saml~mappe 
LZBASS Z8 assembly l•ng. GB 
LZBBI Z8 8671 ~sic Int■rp 
LZ8DOT Manual I LCD-DOT 
LZBM ZB Mi c:roc:omputers 

~OAX5t~d1&1n:s~fHM COAXCABEL INCL BNC 
MCOAXS0/15 1~. ~ □HM C□AXCABEL INCL BNC 
MC□AXSO/~ S M ~O OHM COAX CABEL INCL BNC 
MCOAX75 75 OHM COAX KABEL PER METER 
MCOAX93/10 !OM, 93 OHM COAXCABEL INCL BNC 
MCOAX93/!S l~M. 93 DHM COAXCABEL INCL BNC 
MCOAX93/S SM, 930HM C□AXCABEL INCL BNC 
MF14F 14-pol fladkab•l 

3,89 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,89 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,89 
3,89 

8 1 16 

1~:g~ 

g:~j 
16, 19 
8 1 16 

16,19 
12,30 
20,49 

8 120 
3,89 
B,1b 
7,38 
7,38 
4, 08 
6,96 

1l:~g 
~8:8: 
tf:?~ 

12~:~~ 

~~:5: 
15,57 
3,90 
3 ,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3 ,90 
3 ,90 
3,90 
3,90 

~,;8 
12:09 
12,08 

3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
6,52 
3,90 
3,90 

56,97 
4,10 
4, 00 
6,52 
b, 35 
3,90 

15,16 

1~:gj 
3,89 
3,90 
3,90 
3,90 
3 ,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3,90 
3 , 90 
3 , 90 
3,90 
3,90 
3,90 
3 ,90 
3 ,89 
3 ,90 
3,90 
3 ,90 
3,90 
3,20 
3,89 
3,89 
3,90 

~:~ 
3,89 
7,99 
3,89 
3,B9 
4, 71 

203,69 
s,12 
s, 74 
5, 74 
3,90 
3,90 
3,89 

127,05 
1. 995,00 
4.995,00 

Bl 197 

tii::: 
184,43 
995,00 
184,43 
229,51 
127,05 
216,39 
225,00 
219,67 
16B, 03 
135,25 

·1J;;i: 

i~;;g 
122,75 

205,00 
250,00 
15;,gg 

2so:oo 
295,00 
195,00 
10,00 
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Vare nr. VArebeskrivelse • x cl. «IOfflS -----------------------------------------------------
1'1F20F 20-pol flad kabel 1 øt■r 
MF25F 25 pol et f l •dk•b•l 
MF34F 34-pol Oll fladk,abel 
~~5s ~;p~R·k~~~!~JStiå~ rundk•b•l 
MS2 1 M, RØD S!L!CONELED 
1'154 111 GUL SILICON LEON, 
MSS lm SRØN SILICON LEON 
MS6 lo BLA SILICON LEON. 

~ 015 Di v•sr□;,~ MUt~1~ft:r•t•r 
020108 Z 20 KOHM ANAL, MULT I M, 
02320 BATTERI BACKUP CELLE 
03030S MUL TI METER/TRANS. TES 
05050E 1 OMOHM/V FET MUL TIM. 
053010 4,BV lOOmAh SAFETRDN 

g:; ~4~~5 •:. ~;i n;:k:~Pt~n?~f 1 :~k 

g:~~8t8l ~:~;;n K~r!~ri~~ Cleaner 
OAM80113 PCC-3 P•r1on•l coap. 
OAf'\80115 PCC-5 Personal comp. 
OAM80116 Co1.binet Foa11 Clei1nør 
OAMBOl 19 Stre,amer Cleaner Albu 
OAM80120 Mini O.ata Cartri~de C 
OAM80151 ATM-1 Chaning Cards 
OAM85101 O::C-2 10 Tissues w/ha . 
OAM85103 DDC-3 Comp. CL. 3-1/2 
OAMS:5105 ODC-5 Con1p. Cl. :5-1/4 
OAM85106 SC SO Scr••n Clean. 8 
OAV7300 TV-TUNER 

~i~gF ~~;~!~1n~2~1rs c~~Y;~i7~~o•tr1; 
OCA40 CANNON A40 MED NLQ IBM 
OCASO CANNON A50 S1'1ALV . PRINTER . IBM 
OCDF Farv■bind ti 1 sm•l Dahproduct 

gg~FB ~:~~=~:~~ ~{~ g~~gNo:;~~r~ioct 
OCF60 CANNON F60 SPEC. TIL TEKSTS. ISO 
OCOLOR 12" HIGH RES.MONITOR 
OCOLORC KABEL TIL □-C□LOR 
DCP2 DOT-MATRIX B-COLDRP. 

gg~mi~ §~~g:j ~011'i~bI 1~R~~- M~~R~f'ilM 
008010 DATAP. 8010 1 ISO-TEGNSÆT 
0D8012 DATAP . 8012 SMALV. IBM- TEGNSÆT 
ODB01XA ARKFØDDER TIL TEXAS 20 - 22 

g~g~~ g~~~~gi~~2~S~~~~5iBM-TEGNS 
0D802XA ARKFØDDER TIL TEXAS 10 - 12 
0D8XXT TRAKTOR TIL TEXASPRINTERE 

gg:~2~cR ~~;~~ D~7t ~~~~~p~3~e~{~~T~;or 
ODW16SCR D•nsk seriel CHR.EPROM stynng 
OOW16T dw16 traktorhder f .•4 
ODW20CR D1n5k s■ri ■ l /par•llel CHR,EPRM 
ODW20S 20 cps s■riel dw-printer 

gg~~4SPA ~w;~,~gI ~i?~~~:;. •;o~~~n~-PEhNE 
ODX04SPB 4 stk.OILB,0.3mm RBGS PLOT-PEN 
ODX04SPC 4 stk.OILB.0.3mm OBr.VG P-PEN 
OOXT8S 8MM STAEDTLER PEN 

gg;::~~~ : :f ~: w~~J~:~o?!;:mR~~:l~P~~~E 
ODXW4SPC 4 stk . WATERB.0,3m11.0Br,PPl.PEN 
ODXY1S STAEDTLER tMM PEN 
OOXV2000 A2 ROLAND/HP747SA kp 
ODXYS2 RGBSS SPRIT PLOTP, 
ODXY5S SMM STAEDTLER PEN 
□DXYBBO Al R□LAND/HP7475A kp 
ooxvsa5 A3 Rol and/HP7475A kp 
ODXY9BO Al ROLAND/HP7475A kp 
ODXV990 A3 Rol and/HP7475A kp 
ODXYP 1 ARK A3 PLASTFOLIE 
ODXVS4 RGBSS SPRIT PLOTPEN . 
ODXVT ROTRING TUSCH 
ODXYT3 ROTRING 3■mPIC-SPIDS 
ODXVT5 ROTRING 5mmNC-SPIDS 
OOXVT6 ROTRING 6 mmNC-SPIDS 
ODXYT8 ROTRING 8mmNC-SPJDS 
ODXYTA ROTRING PLOTTER ADDA 
□DXYTAS STAEDTLER PL□TTERADD 
ODXYUL TRA 50kHz 100 cc111 ul tral ydsrønser 
OFAX180 FAX180 80/132 IBM.komp . matrixp 
OFAX1800 FAX1800 bred IBM komp, /132prnt 

&s~~lB8~F ~~~~~gt~~ ~~ ~:~ 1~0 

8~t~~~4 ~-ijr: l!~~p~ 1 ~~~~t 1 i~~k:~~~ 
OFL48 5-1/4"48/96tpi diskette sort 
OFL48/P 25 STK. 48TPI. 360KB DISKETTER 
OFL48C Farvede di sket ter 
0Fl4BC/P 25 STK. 48TPI KULØRTE DISKETTER 
OFL90 DISKETTEBOX FOR 90 DISKETTER 

8~t~tp ~5 1~f~:H~6 1t~~8l~~M~i ci~S~lfTER 
OJUKISS JUK I 5510 PARALLEL 
OJUKI5520 JUKI5520 FARVEPRINTER 
OJUKIS:5F FARVEBAND TIL JUKI 5510 
OL6KIT 1 Tromle + rans•kH■■tte til OL6 
OL6KIT2 Renseknsette til OL6 
OL6T 
□LABEL 
DLDDDE 
DLSP100 

8/lij8~3 
OM9073 
011012 
□MD14 
OMLASER/6 
□MNEC 
OMPAINTJET 
□MW 
OIX2200F 
OMXBOF 
OMXGLP 
OMXGLPF 
ONVPADA3 
ORP80 
ORPSOF 
□SOLD 
OSOLDH 
□SOLDS 
OSOLDT3 
OSTAR10 
OSTAR!OF 
DSTARLC!OC 
OST ARLC 1 OCF 
OT8SO 
OT8SOXL 
OT85:5 
OT860XT 
□TBXXT 
OTIN200 
OT!NPP 
OTINT4 
OTINT6 
OTYP61:5 
□TYPL12 
OTYPMPS 
OTVPP12 
OTVPS12 
OUV6 

15.000 sølvkl;ebend• label 

8\i!i!~ C;~~io~;!~b~p!.0 ~e~~~~n 
BB~Ar9N 1 TOR 
14" FLAT SCR, 0.31 PIX EGA 
12" VGA mon i tor 
14" VGA Moni tor 

~~~eMe[} ~~~Nc Sj~b~i 82~·~ ~ ;~ !gn 
HP Far ve ink j•t print.,­
CASPER 14" monitor 
f•rvebind Mitsui printer• 
Farvebånd for CPA/B-80 
CENTRONI es GLP 
GLP FARVEBAND 

~~Lgi ~Å~ i iir c~~1~gNTf r~~i~TER 
F•rvebånd ti 1 POLO •k 2 
ANTEX 40W L-K□LBE 
ANTEX ST4-HOLDER 
RESERVESVAMP 
RESERVESPIDS 3am 
STAR NUO KORTVARIGT TILBUD 
FARVEBAND TIL STAR 10 
FARVEPR I NTER EXCL. 4-FARVEBAND 
F•rvebånd til Star hrvep. 
TEXAS850 MED TRAK. ISO f:~:~ ~g~LPR~~f~~:=R1s~50 
TEXAS 860XL. PRINTER, ISO 
TRAKTOR TIL TEXAS 

m~u~W~~~~rnG TIN 
TINSUGETRAD 14•FIN) 
TI NTRAD (( 6•GR□V > 
Typeh~ul Gothic MINI 15 D•n•k 

+~~~j~~ ~t~I~L~~n;~ D•nsk 
Typehjul Prestig• ELITE 12 DK 

I!~~d~~c sso~~lE{?E D~~~k 
ouva 8W/220VAC UV-SLETRØR 

~P182i:>c, ~~□ ~ n~~~~~:~~p.ar. 

;~c~;~fOSC ;~LO~jL ·t~;;~ii~ •r PAL 
PALM522 PAL TIL CX52BASIC 
PALOSC PAL FOR PCOSC 
PC232C tm, l i9■ RS232C PC-k•b•l 
PC232C10 lOcn . lig■ R5232C PC-k•b•l 
PC232C25 25m. lig■ PC-kabel 
PC232C3 3m . lige PC-kabel 
PC232C5 Sm. lige PC-kab■ l 

~g~}1i10 ~~Rå~1 3~ÆNDER M. ~-~~~~~R 
PC64CEN CBM64 2716-128 EPROl'1 
PC64M7~ TELEDAT CBM64 
PCB25:5 PC I /0 øi. 2,c 825:i ( 48b it) +825Jti m 
PC8748 8748/49 &RÆNDER M 1 SOKKEL 
PCABOX AT-BOX TIL PC 
PCADDA AD/DA CONVERTER loin 
PCADDA14 PC ADDA 16-k•nll 14-bit 
PCAVDAB ADDA kort Bch-A/D lch-D/A Bbi t 
PCAHUB4 PCB FOR PCAHUB4 
PCAHUB4V B•Jl ■ for PCAHUB4 
PCAHUØC Kit ti 1 PCAHUB 
PCAHUBS SAMLET PCAHUB 
PCAHUBV VEJL. 
PCANET3K 
PCANETB 
PCANETO 
PCANETH 

BIJJ LE FOR PCANET 

~~TNMed~7f1~ir E~BT'i/~l~. 

16,00 

~8:88 
20,00 
2,46 
2,46 
2,46 
2,46 
2,46 

~~f :~g 
28 ,28 

:i~:~i 
2~b:65 
4lM8 
1t~:gg 

1~~,gg 

~~g:gg 
1~ 188 
~1:1~ 
31,56 

1.061,48 
1.635,25 

75,00 
2,995,00 
J . 495,00 

i~8:88 

~~g:gg 
2, 595 , 00 

121 ,31 
13. 930,33 
3.49S 100 
4. 795,00 
3.895,00 
3·;i5:88 
4 , 895,00 
4.995,00 

~i5:88 
1. 995,00 

100,00 
100,00 
295,00 
100,00 

1.59:i,OO 
59,00 

122, 13 
122,13 
122, 13 
203, 28 
122, 13 
122,13 
122,13 
285,25 

39.995,00 
122, 13 
203,28 

8,495,00 
12.995,00 
11.995,00 
1:5.995,00 

9,84 
122,13 
39,50 

195,00 
195,00 
195,00 
195,00 
99,00 
80,33 

1.595,00 
2.454,92 
4.995,00 

95,00 
69,00 
29,00 
49,00 
9,00 

199,00 
14,00 

269,00 
115,00 

19,00 
399,00 

3.995, 00 
4,99S,OO 

60,00 
1.99S,OO 

995,00 
300,00 
450,00 
651,64 

2.045,08 
4,995,00 
2 .995, 00 
3. 995,00 
4.99:5,00 
4.995,00 

15.995,00 
8. 495,00 

12.995,00 

L ?6~:~~ 
121 ,31 

2. 455, 00 
56,56 

7.995,00 
1. 595 , 00 

69,00 
285,25 

40,86 
7, 17 

24,55 
2. 495,00 

99,00 
2, 4S4 192 

128,00 
3.495,00 
3.995,00 
3.99S,OO 
3.995 ,00 

495,00 
63,93 

:S,90 
10,24 

1ig:~6 
195,00 
195,00 
195,00 
195,00 
195,00 
184,43 

5 .995,00 

39,00 
81,15 
81,15 
49,00 
99,00 

265,00 
495,00 
149,00 
179,00 

1.495,00 
t.59S 100 

5:S,27 
121,31 
49:5,00 

1.635 125 
81S,57 
89S,OO 

1.:595,00 
1,266,39 

8:88 
795,00 

1.~5,00 
o,oo 
o,oo 

19,9:i 
49:i,OO 

2.495,00 

880920 Pri.•li•t• Bi d • 9 
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PCANETIC12 
PCANET!C13 
PCANETK 
PCANETDI 10 
PCANET□ 1S2 

T0252 

Varebeskrivelse 

PAL TIL PC ANET 
PAL TIL PCANET 
Kit for PCANET 
91J/:50mA ad. PCANETO 110VAC 
Gri optisk s■nd■r modul 

~tt r~;1 ~~T~~t~~X~E~odul 
OPTISK ARC-netkor-t for PC 
9V/50mA AC add•ptor m. j•ck 

~gcNf~~ ~g!~ 2~~n~~ •d•ptor 
S•ml ■ t c:oa>e Arcn ■t kort . 
B■skri v•l •• PCANET 

PCAT232 1 >e RS232C til AT 
PCAT3RAM 128K AT3/IBM RAMudv•640K LI.RAM 
PCATC01'12 RS232 kit f. CCJ12 i ncl. stik 
PCATEEMSR RAM-kort f. PCAT mad 2 MB r•m 
PCATFLOP AT- flopP.ydisk 360/1.2 MByt ■ 
PCATHARD AT h•rdåuk/floppr kombi ctrl. 

~E:t~S~DRLL :i :trtr•sd~i~~~~2°fP~ r~r;r, 
PCATLAB EXPERI11ENT CARO FOR PCAT 
PCATMEGA AT 80286 motherboard /DTK-bios 
PCATl'1UL T AT-mul ti f, 2,cRS232C/ 1>< p/3MbR1m 

~g:~:~~ ~~~~~:m~~TE~N 1 ~ifi~~r~~~~~~s 
~E=:~540 l~~~f~ ~Ix i ~ÅPE~A!tf~~mer 
PCBS 3270 modem com. intarhce (9200) 
PCCARD3 PROGRAMMERET EPROM MED CPU 
PCCAROPCB PCB milgnetkort h1Halektroni k 
PCCARK Ki t for kort l ■ser •l•ktronik 

~g~~~ET e~~~~t 1?S0 ~~~~~T ~~~~i~NiM~;~~ 
~§§bE~B ~5Eo~~~~~tR~~?~le print 
PCDBODK MI CR□S□FT BD□KSHELF 
PCDIGI PCB f. Framaatore CGA-HGA 
PCDISK 360KB FO-int■rface 2int.&2■,ct, 
PCDISK1. 2 Udg••t 

~g~~~EIC ~!;Pi: ~~~tp~bg~~r~}~rcont. 
PCDONGLEPC DONGLE PCB FOR PCANET 
PCDD55. 1 CONCLRRENT-PC-DOS M. NET DR! VER 
PCDR3500 l-lit•c:hi 51 /4" CD-ROM DRIVE 
PCEEMSR RAM-kort f. PCXT med 2MB ram 

~~~i\; ~~~i~ ::::~:l ~~~l ~ \ t ~~~+ 
PCENET16 Programmerat PEEL til PCENET 

~E~mf~7 :;J?~ai~~rp~E~~fL til PCENET 
PCENETK Cheaper/Ether netv■rks kit 
PCENETP Progr•mm•rt PROM til PCENET 
PCE~TPCB Print for c:he•per n•t 

~g~~~6~ 100 1 ~~;1 !iRg~~~~~f ei~6'i-~O~o 
PCEPROM8751 PCB PROC, -modul 8751 
PCEPROMAPC PCB PC-slot super I/0-fort 
~~~~~PC kr~ f~~o~~~g~n e>Ct. PR□Mkor 
PCEPROMP PROGRAMMERET PEEL 
PCEPROMS Samlet eprom kit 
PCEPROMS1001 Udvidelse 64k-4Mb 
PCEPRONS8751 Udvi delse 8751 
PCEPROMV Vinkel ti 1 OB37 PCEPROMA 
PCEVA EVA-displo1.rkort 640•480/2S6 C 

~~~6P ;~O~~SF[Q~p~~j;l{~~EO f. service 
PCFLOP1. 4 1. 44MByte 31{" diskdrev/AT-type 
PCFLOP720 3'{" 720KB FD i SI( • 110nt . r•mn 
PCFRAME 14 PROGRAMMERET PEEL MOS-1 C 
PCFRAMElS PROGRAMMERET PEEL MOS-IC 
PCFRAME 16 PROGRAMMERET PEEL MOS- IC 
PCFRAME17 PROGRAMMERET PEEL MOS-IC 
PCFRAME1 8 PROGRAMMERET PEEL MOS-IC 
PCFRAl'EB BØJLE FOR PCFRAME 
PCFRAMEC CCITT B/W videokamer•ISMHzxt•l 
PCFRAMEPCB PCB FRAMESTORE 
PCFRAMES SAMLET FRAMESTORE 
PCFRAMK KIT TIL FRAMESTORE 
PCGAME PC-gi1me modul m. 2 porte 

~g~~~E ~=~d~r=n~~e~t~~; s?E?iT 
PCHARDRLL Harddiskint1trfac:e RLL 30+30MS. 

PcHg~2s c ~i~g~~e - s;~~atha~d~~~i s~ i to 
Æ~n21a 32 MByte 65"'~ Seagot• ha~di sk 
PCHD238C Tilbud - 30MB harddisk co~ito 

~g~g~~~R ~~a~~:/~~~~~:im~LtH h~~~~i ~:k 

;g:g:g~st §~j•;~§1~?9~-:g,::~tH~!gå~TR. 
PCHDoSSCSl 65 Mb 38 MS ~IGH-SPEED HD♦CON. 
PCHD96SCSI 85Mb 28MS HIGH-SPEED HO+CONTR : 
PCHDST QIC-2 KOMBI HD !.: STREMER INT. F 
PCHIWIRE+ WINTEK smARTWORK+HIWIRE PCBCAD 
PCHSCAN DSP I-IANOSCANNER 
PCHUB PCB.ArcNet HUH/REPEATER 3-1/0 
PCHUB4B BØJLE FOR PCHUB4 
PCHUB41CB PROGRAMMERET PEEL FOR PCAHUB 
PCHUB4K 

~~~·~4t~B ~f;~ :~r A~fN~Tb~ub-repeater 
PCHUBV vejl. 
PCI/OC 2,c 0B25 HAN/HAN m. lm fl . k•b■ l ~EHB~ DI SKETTE TIL PCI/0 
PCI/OS ~~Mt~~-p~I~år~~~t DB25 conn. 
PCI/OV Vinkle for DB25 stik til i/o 
PCICTEST PC-kort IC-tester/gatter LS /C 
PC IEEE IEEE-INSTRUMENTBUS 
PCINO PC-industri 1bc:h. I/0-REUE/OPTO 
PCIOB BØJLE FOR PC!/0 PORT 

Æ!B';;Ae ~1.m 11s=~BR+1M>FEofm~~m 
PCIOM1. 2 Multi I/0-kort/ur/f 1 .. /RS-1. 2MB 
PCIOPCB PCB for PC-ind-ud port 
PCIOPORT eri111enh.l Cilrd + XTIOdriver 
PCIRBASE INSTALLATIONS DATABASE 

fcrn5~c K□ ~rn~G·· 
~81~~6~ ~rrbk~~~e~~!~i~~ til te,ct beh. ~rnt~:~ Label farve udprintning prog. 

PCIRLØN t:~~~~~~~tf~/PC~XT~AT 
PCIRMOUSE Mou•• rutiner 
PCIRPRINT di v•r-■ printer rutin.r 
PCI RSTAV KOMMENDE NYHED 

~l~J~fG f!r~~~etff0 ~SA~~A/VGA/PGA 

~rn:rn~~ tr~~i ~~~A~o~?N~~ PROGRAM 
PCIRTINE UENDELIG KALENDER PROGRAM 
PCIRTIPS Tip■ program 
PCKEY PC-k•ybo•rd dansk varsi on. 

~rM101 ~~:f~BK~~~~~rr~~iEk10 taster 
PCLABl /2 1 /2 PCLAB FOR EXPERIMENT 
PCLABEXT EXTENDET PCLAB FOR EXPERIMENT 
PCLPTR P•r•ll•l PC printerinterf•c• 
PCLPTRC 1.5 ■eter c:antronic:s PC-k11bel 
PCLPTRClO 10 1n•ter Centronics PC-k,abel 
PCLPTRC3 3 mater Centroni c:s PC-kabel 
PCLPTRCS 5 t111•ter Centronics PC-k.ab•l 
PCNAK PCB I R-mu1o aodtager 
PCNAKK Kit for PC111i k 
PCMAKV VEJL. 
PCMEGAlO 10MHz 8088-1 motherbo.ard O KB 
~J~ ~f t~ t~M~s for PC-styring 
PC"Il<V 'ÆJL. 
PCNONO HERCULES DISP. DRIVER 
PCt1Ll.TIOA12 PC MULTI 12-bit 8-k•n•l D/A 
PCMULTIDA8 PC MUL TI DA-8bi t 8-kanal OUTP. 

~:~~D ~2~~~0~~:i 7N~~~g~; .. :r~!l!Sc.nn 
PCNEOSM MICROSOFT KONPATIBEL MUS 
PCNEOSMPB NEOS Mus m/P•intBrush 
PCNEOSP NEOS-MUS & PAINTBRUSH 
PCNETV MONTERINGS VINKEL 

f~81EGA ~~/~Ap~~pås~~c:6Å~3~~op 
PCDSK KIT FOR PCOSCILLDSKOP 
PCPAL PC PAL-brand■r liystem 
PCPAL14L4I/O Port d•kodnin9s p._l 

~~~Å~~MEM ~~~hdd~~~o~gs PAL 
PCPBETTY B■tt■r TTV-kon'IIIK.lnik•tion DANSK 

~g~~s ~=r o~-~KA~Yf~~l'II pcof tw•r• 

~~~:~r 8!;~:•~ef~~~•:. ASSIGN/NESSAG 
PCPDBBS Bll..ÆET IN BOARD <eng. shiar•Ma.ra) 
PCPEGARED D•nsk r-edig•ring til EGASET 

81 1 15 

9~~:&~ 

~::88 
99,00 

1.~l~:88 
79,00 

1.~:~:88 
1.2~~:2~ 

r;g,gg 
205:00 

11,995,00 
1.29:S,OO 
1.595,00 
1.995,00 

.475,00 
241,80 

3.995,00 
1.64:5,00 

995,00 
2,995,00 
3 . 995,00 

~*g:gg 
1;~,gg 
39:s:oo 

1.595,00 

;~•~8 
:595:00 

1.990,00 

~:g:88 
1.295,00 

795,00 
45,00 
25,00 

3,995,00 
7.995,00 

11. 9z~:88 
o,oo 
o,oo 

1S:~g 
1.59:5,00 

69,00 
203,28 

1. 91~:88 
49,00 

2~;,gg 

6z~:8s 
i~~:gg 
179, 00 
20,00 

2.995,00 

~i~:88 
1.59S, OO 

995,00 

~i:88 
79,00 

?;;88 
19,95 

1.995,00 
245 ,oo 

3,495,00 
2,49S,OO 

129,00 
4,950,00 

695,00 
995,00 

1.99S,OO 
1.495,00 
2.995,00 
1.795,00 
4.595,00 
4.995,00 
9.995,00 
4.500,00 
5. 000 100 
8 . 000,00 
2. 995,00 
9.995,00 
1.995,00 

159,00 
19,95 
o,oo 
o,oo 

248,00 

2~5 : ~~ 
121,31 

1~~:88 
39S,OO 
20,00 

995,00 
1,785,00 
2.045,08 

19,95 

m:88 
995,00 
81,15 

395 , 00 

:t:tS 
99,00 
81, 15 
81,15 
81,15 
81 1 1S 

:t:fg 

:t:tg 
:t :tg 
~~:&5 
81, 15 

a~A:~ 
1.295 ,00 

t~~:~Y 
1~2;~ 

i~g:88 
195,00 
295,00 

gf~:gj 
a$;;68 
26::~8 

23, 77 
S95 100 

3.274,59 
2,454 I 92 
5,995,00 
1. 995,00 

490 ,oo 

;ig:gg 
20,00 

195,00 
99,00 

1. 595,00 
2,49S,OO 

81 ,15 
81,15 

4.495,00 
1.995,00 
4.995,00 

46~:~i 
99,00 

199,00 
49:5,00 
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V•r• nr. V•r•baskriv•l•• •xc:l . moms -----------------------------------------------------
SHTZ8 HØJTTALER AD 0 198528 
SLETTET 1 
SMEL ELEKTRET MJC,KAPSEL 
SMR Rtd h.indmi kro-fan m. fod/600ohm 
SN1 1A TR!AC STØJSPOLE 
SN3 TOK STØJ SPOLE 
SN6 6A TRIAC STØJSPOLE 
SR!05 O!L SW!TCH RELAY 
SR112 1 POL RELÆ 
SR112A 12V/100MA lOA RELAY 
SRt 15 r-Rl;e 
SR212 12V/ 50mA 2x SK!FTEREL 
SR212P 2 X SKIFT PCB 
SR25 RELÆ SV/ 50mA 2SW /0 IL 
SR4 DANKORT-MAGNETKORT LÆSER 
SRHF R!NGKERNE 
STEP500 UN!P. STEPMOT, 500mNm 
STEP57 UNIP , STEPl'IOTOR 57mN1 
SU40RX 40kHz UL TRALVD MODT, 
SU40TX 40KHz UL TRALYO SEND. 
sxo. 5M 500 kHz keri1mi k ose. 
~:to~:3M to~4~~r~R~st:(•l f,C XØj 1200 
SX 1024S 10. 245MHz KRYSTAL 
SX10700 10, 7MHz KRYSTAL 

§~t?~5~ fI~~§9~Hls~~~~fAC•,. 
~~t:g.3 U:;~~H~·K~iirAces, 30pF IC-hl 
SX 14S. 9 145. 9MHz KRYSTAL 
SX1SM 15, 000 MHz KRYSTAL 

rn8M ~:~/:;~~t;I~;~fff!tor f. cpu 
SX24576 2, 4576MHz X-TAL/7910 
SX3. SBM 3. 579545 crystal ose. 
SX32K 32kHz CLOCK KRYSTAL 
SX4. 032H 4. 032MHz 30pF l p•r•l . X-hl 

~~:5gfM :s~3ka~z 4~-p~~t,~LTER 
SX4M 4 MHz KRYSTAL 
SX:5, 12M 5.12MHz KRYSTAL 
SX73728 7, 3728MHz X-TAL CZB) 
SXBM SMHZ KRYSTAL 
SXF Kry1talsokk•l 
SX!C20 20MHZ-TTL QUARZOSZ!LLATOR 
SXIC30 30 NHz-TTL Quarzoszi l htor 
SXT14S . 3 145, 3MHz TX CRYSTAL 
SXT14S, 9 145. 9MHz TX CRYSTAL 
T T r • n •T orm• t or•r 
T1206 12 / 0V DISK TRAFO . 
T204 34 . 5V-3-5A TRAFO 
T2402 24V /2A LODOETRAFO 
T260 1 2x6V/100mA MINITRAFO 
T2605 2,c6V/O , SA MICROTRAFO 
T2612 12V/6V HICRDTRAFO . 
12816 SV/ 1A-16V/3 ,:5A TRAFO 
T3705 BENYT T3805 
T380S 4X7 ,5 V/10W TRANSF. 
T 400 220-9V 50mA TRAFO 
T400A 110-9V SOmA TRAF□ 
T401 6,3V-1.2A TRAF□ 
T412B 10-250 OHM AUD!OTRF. 

t~U3 3:b~'6H~AsAL~~~~~i transf. 

{~5~g ~i ~G~: ?R~~2~~~;0~~gHz stepuptr 
TRS TRAFFO 
TS30/1 30W switchmode tr;1nsformatar 
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BORLAND 
Piratkopier? 
Medlems-Service's annonce for Borland-pro­
dukter til discountpriser har virket efter hen­
sigten. Flere medlemmer er hoppet højt i sto­
len på grund af overskriften "Piratkopier", 
mens andre har taget det mere alvorligt. 

Overskriften var naturligvis en spøg, men 
med ganske stor opmærksomhedsværdi. Læ­
ser man hele annoncen findes forklaringen: 
Borland er nu så billigt til salg, at det ikke kan 
betale sig at piratkopiere den dejlige software. 
Medlems-Service køber den fuldt legale soft­
ware og sælger den videre til medlemmerne til 
yderst rimelige priser. Der er altså blot tale om 
at sælge varen billigere end andre! 

BORLAND vred -
Circuit smiler! 
Circuit elsker Borland for de herlige produk­
ter vi selv bruger heftigt, og som vi kan li' at 
sælge. Men såfåndt Borland's danskeafdeling; 
Borland Scandinavia på, at vedlægge reklame 
for konkurrerende datamagasiner. Dem pillede 
vi ud, hvad De ikke ville ha'. 

Selv med det store humoristiske smil på, 
kunne vi ikke acceptere Borland Scandinavia's 
ide med også at indlægge rabatkuponer, som vi 
selv i første omgang skulle betale. Der blev 
godt nok lovet kreditering ved fornyet køb 
imod indsendelse af kundens navn og adresse, 
men der skal ikke stor fåntasi til, at forestille 
sig, hvad Borland Scandinavia skal bruge DE 
navne og adresser til! De sælger nemlig også 
selv direkte DETAIL. 

Da Circuit Design fjernede alle de useriøse 
reklame og rabatkupon'er blev forhandlerafta­
len - efter en række strenge trusselsbreve - op­
sagt. Ingen seriøs forhandler eller butik lader 
sig true til f.eks. at udlevere sit kundekartotek 
til en anden detailhandler. 

Efter forsøg på at opnå en rimelig aftale med 
Borland Scandinavia - imod den gangsteragti­
ge handelsmetode - blev det besluttet, at lav­
prisannoncere for Borland produkter til den 
ærlige pris. Skulle andre forhandlere stå i et lig­
nende dilemma over Borland Scandinavias for­
handlerpolitik, bistår vi gerne med at skaffe 
Borland Produkter ad alternative kanaler. Og 
helt ærligt, - bliver smilet ikke endnu større, 
når man så læser Borland Scandinavia 's dybt 
alvorlige nyhedsbulletin!: 

Det skrev BORLAND på sit; 
BORLAND SCANDINAVIA 
BULLETIN BOARD 
SIDSTE NYT-16.08.1988 

til PCTALK, som siden af nemheds årsager er 
døbt PCTALK21 .EXE i den eksekverbare ud­
gave. Vi har desuden rettet nogle rutiner, så 
PCTALK kan køre på andet end CD's maski­
ner. 

Rettelserne var så væsentlige, at vi synes de 
SKULLE ud. De nye versioner kan hentes gra­
tis på Circuit's modem. 

MODEM bulletin board 
med problemer 
Alle som har installeret bulletin board ved, 
hvor mange problemer det skaber, hvor lang tid 

"Borland Scandinavia har idag erfaret, at en af 
vores TIDLIGERE forhandlere Circuit Design 
i deres blad annoncerer med: Borland Turb<>-Pro­
grammer til Super-discount priser direkte.. PI­
RATKOPIER i IBM vemonertilpriserpd 595,­
excl. moms for produkter sdsom Turbo C, Turbo 
Pascal og Turbo Basic. 

Annoncen lægger sig op af den stil Borland 
Scandinavia i det sidste halve dr med stor succes 
har kørt i seriøse media som DATATID, PC­
World, Computer Wvrld, Børsen etc. Circuit De­
sign har yderligere brugt eksakt samme opbygning 
pd annoncen som Borland Scandinavia har an­
vendt. Dette ser vi selvfølgelig som et kompliment, 
MEN ... Borland Scandinavia beklager samtidigt 
den forvirring denne form for annoncering kan ska­
be. 

Hvis dervirlæligt er tale om P IRATKOP JER 
der forsøges solgt igennem annoncen, (det kan vi 
dog ikke tro) er sagen jo guf for SUS, som kæmper 
en kamp for at stoppe piratkopiering. Hvis det er 
en hævnakt mod Borland Scandinavia - og spe­
cielt direklør Preben Madsen, anser vi det som utro­
lig barnagtigt og meget useriøst. Det er dog til at le­
ve med, men ... Hvis brugeren og køberen af pro­
dukter fra Circuit Design kommer i klemme fordi 
de køber piratkopierede programmer - og dermed 
kan vinke farvel til investeringen samt samtidigt fd 
en retsag pd halsen - sd er Borland Scandinavias 
tdlmodighed opbrugt. 

Borland propam 

SideK.ick standard version 
SideK.ick PLUS 
Superkey I.I 6A version 
Sprint texl editor (engelsk) 

Turbo Basic sproget 
Turbo Basic Editor Toolbox 

Vi har derfor idag givet sagen videre til Borland 
Scandinavia's advokat, som vil tage videre skridt 
i sagen. 
I vil blive yderligere underrettet! 

Med venlig hilsen 
RikkeHelms 
Salgs- og marketingchef 

PS: Alle der ringer ind for at fd support pd Bor­
lands programmer bedes opgive serienummer." 

BORLAND humøret er 
stadig højt? 
Så længe Circuit Design's Medlems-Service 
formår at forsvare sig imod Borland's magtvæl­
de, vil vi skaffe Borland Software til medlem­
merne til billige penge. Borland Scandinavia 
sælger jo alligevel selv detail. 

Vi gør det med humoren i behold. Det er 
"piratannoncen" bestemt også et herligt ud­
tryk for. Ikke til grin, men til at le over! Ikke til 
skade, men til glæde for køberne - vores med­
lemmer! 

BORLAND priserne! 
Vi mener prisen på software er afgørende for 
om der piratkopieres eller ej. Derfor er Borland 
priserne på 5 1/4": 

Ver. Pris .,,.m. 
1.5 kr. 595,• 
1.0 kr. 1.695,-
1.16 kr. 595,• 
1.0 kr. 1.695,-

I.I kr. 595,• 
I.I kr. 595,-

Turbo Basic Database Toolbox I.I kr. 595,-
Turbo Basic Telecom 1.0 kr. 595,-

Turbo-C sproget 1.5 kr. 595,• 
Turbo-C Libary source 1.5 kr. 995,-

Turbo Pascal 4.0 sproget! 4.0 kr. 595,-
Turbo P. Graphix Toolbox 4.0 kr. 595 ,-
Turbo P. Editor Toolbox 4.0 kr. 595,-
Turbo P. Numerical Methods 4 .0 kr. 595,-
Turbo P. Database Toolbox 4 .0 kr. 595,-
Turbo P. Gamcworks Toolbox 4.0 kr. 595,• 
Turbo P. Development Libary 4.0 kr. 1.995,-
Turbo Pascal Tutor/Lærebog 4.0 kr. 495,· 

Turbo Prolog sproget I.I kr. 595,-
Turbo Prolog Toolbox I.I kr. 595,• 

Turbo Lightning kr. 595,-
Word-Wizard IA kr. 595,-
EURE KA 1.0 kr. 995,-
Qualro database/grafik 1.0 kr. 1.195,• 
Paradox single user 1.0 kr. 4.495,-
Paradox 80386 single user 1.0 kr. 4 .995,-
Paradox Nctwork.ing 2.0 kr. 5.995,-

Den software vi mangler i denne liste skaffer vi . Det tager ca. 2-3 uger eller mindre. Nogle gan­
ge kan vi være kørt tør, men det er ikke underligt. Efter " piratannoncen", har MedJems-Servi­
ce ekspederet 20 gange flere Borland pakker. 
PS: Medlems-Service forer ikke '"Jumbo-Pakker"! 

det tager at konfektionere, fordanske og klar­
gøre. Når der dagligt skyder nye board's op, er 
det fordi, der i Danmark er masser af datafolk, 
for hvem indsamling af programmer og ud­
veksling af data er mere end bare et " 8-til-4" 
job. Det er en hobby, som er både rig og under­
holdende. 

I dag breder bulletin-boards sig i landskabet 
som paddehatte og lokalradioer. Da Circuit 
drives som en virksomhed hvor alle er lønnet, 
er bulletin board arbejdet simpelthen for om­
fattende til at vi kan imødekomme de krav det 
medfører, at drive et aktivt board. Vi bliver 
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nødt til at betragte vort modem som et løben­
de eksperiment og en service. 

Servicen muliggør indtil videre download af 
filer og programmer med relation til CIR­
CUIT, CIRDISK og klubbens andre aktivite­
ter. Der er ingen egentlig SYS-OP på basen. 
Den bygger på høflig selvbetjening. Hvis du er 
medlem eller Circuit abonnent bliver du spurgt 
om dit fornavn, dit efternavn og dit medlems­
nummer. Det sidste benytteS som password, så 
vi ikke far fre=ede ind. 

Medlemskab Hos Circuit er et krav for brug 
af basen. På nuværende tidspunkt er det ikke 
nødvendigt at medlemskabet er betalt. Blot du 
een gang har været CD-abonnent er det iorden. 
Hvis basen bliver overbelastet, kan det ko=e 
på tale at begrænse brugen yderligere. 

Circuit Basen har faet ny OPUS-installation. 
Det er en midlertidig foreteelse indtil vi har vo­
res eget BASE-system klart. Det er ved at blive 
programmeret hos LINK Computer ApS i 
København. Vi har nemlig ønsket et reduceret 
system til informations og salgsformål. Efter 
vor mening er OPUS og andre "store" softwa­
re boards nu så komplexe, at man skal have 
daglig betjening og specialister i huset for at kø­
re systemet. Efter fejlopsæminger bl.a. med au­
tomatisk opringning fra egen base til andre, har 
vi vedtaget at begrænse brugen til en kort pe­
riode. Når vi ikke kender SOURCEN, er det 
også for farligt at installere progra=et til vo­
res administrative system! 

Circuit Basen kan tilringes med 1.200 og 
2.400 baud/NON parity og 1 stopbit. I perio­
der kan basen være under ændring, test eller 
rekonfigureret med andre modemtyper. Vi for­
venter i 1988/89 årsskiftet også at fa installeret 
high-speed modem's, så transfer kan ko=e 
op i nærheden af 20.000 baud! Herefter vil 
programload af store enheder og billeder kom­
me indenfor rækkevidde. 

Du kontakter Circuit's base på telefon 03 14 
6046. 

SCSI harddiske 
Circuit har nu faet de første SCSI harddiske ty­
pe ST251N, ST277N og ST296N samt dual 
controlleren ST0l på lager i test kvantiteter. 
Controlleren kører 8 bit bus-transfer på både 
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XT og AT maskiner. Alligevel er N-typerne 
hurtigere end de fleste andre. Sammenligner vi 
med den meget hurtige controller i IBM sy­
stem/60/70/80, far vi følgende data: 
'lype Mel!:~/avms Datitransfcr 

IBMsystem2/61J 40MB/28mS 448kBytc/Kkund 
Seagatc ST25IN 40MBn8-38mS 317k8ytdsckund 
Seagate ST277N 65MB/28-38mS 358k8ytdsc:kund 
S<,p1e ST296N 85MB/22-28mS 484k8ytc/sckund 

IBM referencen er en ST4051 lignende fuld­
højde voice coil type, 
mens Seagate ST'erne er S 1/4" halvhøjde tu­
nede drev i normal teknologi. Der leveres 2 ty­
per Seagate. En type som bruger ca. 11 W og 
klarer 38 mS og en som kører 28 mS men bru­
ger 12-BW. 

Seagate leverer ikke endnu specifikt den hur­
tige type. Man bestiller og ser hvad man far. 
Det sa=e gælder fejlsektorer. Nogen er helt 
fejlfrie og andre har måske SO dårlige sektorer. 
Prisen er den sa=e. Det eneste Seagate ga­
ranterer er, at man far 43, 64 eller 8SMByte for­
materet diskplads for pengene. Seagate tester 
ikke diskene i mere end nogle timer. 

Køber man harddisk til kørsel sa=en med 
en NOVELL server anbefaler Novell test i 
mindst 24 timer. Herefter loades alle de fejl der 
er fremko=et ind i Novell, så de aldrig igen 
bliver brugt. 

Efter en Novell test har man et par megaby­
te mindre, men er desto mere sikker på ikke at 
tabe sine data. 

Circuit's medlems-Service har i en periode 
kørt med 65 MByte ST277R RLL-diske, men 
fejlraten på de oprindeligt 40 MByte tunede di­
ske har været for høj. I en periode har vi der­
for benyttet ST251-3, som kun har givet 43 
MByte, men til gengæld ingen fejl har haft. 

Medlems-Service set 
fra en anden vinkel 
Medlems-Service far jævnligt henvendelser fra 
medle=er i industrien om hvor vi køber PC­
vinklerne til alle vores kort henne. Desværre er 
der ikke tale om nogen standard produkter. 
Klubben laver selv vinklerne efter formål. Der 
eri dag lavet værktøjer for over 100.000 kroner 
til 7 forskellige XT/AT-kort. 

Vi viser her det alsidige sortiment, som kan 
købes i Medlems-Service for kr. 19,- pr. stk 
uanset type: 

PCIO-B for DB25 bøsning til print 
* PCROMDISK-B holder uden huller 

PCEPROM-B for DB37 bøsning til print 
* PCHUB-4-B for 4 stk. AMP-coax bøsninger 
* PCFRAME-B for 1 stk. AMP-coax bøsning 

PCENET-B for DBlS og AMP-COAX 
bøsning 

* PCTALK-B for 2 PHONO-bøsninger 
og potm.-huller 

De med * mærkede bøjer har vinkelflancher 
for opspænding på printpladen. De andre op­
spændes i de elektriske vinkelstik. Alle bøsnin­
gerne er lavet i rustfrit stål. Stykprisen ved for­
udbestilling af mere end 100 ens bøjler ligger 
omkring 10 kroner. Værktøjerne ejes af 
klubben. 

CirTime nu kun i ægte gedeskind 
Klubbens evighedskalender vokser og udbyg­
ges stadig. Mappen med "Time Manager" lig­
nende præg leveres med lo=e, skilleblade og 
en ægte Pilot Trykpencil, samt progra=et på 

både S 1/4" disk og 3 1/2". Mappen forhand­
les til kr. 285,25 udenmoms. Daderertaleom 
dansk læder kunsthåndværk i højeste klasse, 
sælges mappen uden fortjeneste. Brug den til 
gave eller brug den selv. 

Circuit har investeret mange kræfter i map­
pen og vil i fremtiden udbygge den tilhørende 
gratis software yderligere. Vi er på vej med en 
ny og forbedret CirTime, som kan køre resident 
under andre progra=er. 

Denne udgave vil kunne købes for kr. 99,­
alene eller vil følge med ved køb af læderudga­
ven. Plastudgaven er udgået. Papir med huller 
koster frit afhentet kr. 295,- for 2.000 A4-ark 
(4000 AS ark) på tilbud. Normalprisen er kr. 
495,- for sa=e stak. 

Anoncer går til BENNY 
Circuit redaktionen består i dag af 3 fastansat­
te medarbejdere. Jann KalfLarsen - tidligere 
Ny Elektronik- er chefredaktør. Til hjælp på 
redaktionen har vi faet Helle Fogsgaard. 

På annoncesiden, som vi siden Circuit's start 
har svigtet, har vi faet konsulent Benny Gran­
dahl. Benny holder kontakt med vore annon­
cører og leverandører, og når vi har valgt at gøre 
ekstra meget ud af vores kommende og væren­
de annoncører, er det fordi vi ønsker at have 
kollegaer og konkurrenter samlet under een 
hat. 

Circuit laves trods alt for at informere på 
dansk med dansk stof. Ikke for at være et rent 
reklameblad for klubben. De brune sider er 
klubbens. De andre er for både medle=er og 
fre=ede øjne. Ved at åbne for annoncer, og­
så for konkurrenter, håber vi på et fa et mere le­
vende blad - med mere information til glæde 
for os alle. Vi byder Benny velko=en. 

Konkurrence 
Circuit's minikonkurrence blev besvaret af 
godt 100 medle=er. Svarene var spredt og 
heldigvis var der både rigtige og forkerte. 
Blandt svarene var der også klager. Vi blev be­
skyldt for at være unøjagtige i vores 3 spørgs­
mål. Det er nu for nemt. 

Beskyldningerne kom for flertallets vedkom­
mende fra meget "kloge" medle=er, som 
kunne delagtiggøre os i specielle undtagelser. 
Well - konkurrencen var en lille so=erspøg 
som vi gentager her igen. Først svarerne på vo­
res spørgsmål: 
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1/ Harddisk partition under DOS er max. 
34MBytePT. 
2/ HEX 301 er decimal 769 fordi tallet indehol­
der 3 x 256 + 1. 
4/ En AT-fonnateret disk indeholder 1,213952 
MByte 

Vores 3 svarmuligheder ud for hvert spørgsmål 
havde til opgave at spore de meget kloge ind på 
at vi ønskede et standardsvar. Ikke en rapport 
over afvigelser på lignende eller andre sy­
stemer. 

Udtrukket blev de 5 følgende medlemmer: 

1/ Christiansen/3982 
2/ Herik Gregersen/3436 
3/ Mogens Elneff/3590 
4/ Kenneth Kristiansen/12451 
5/ Arne Paulsen/13270 

~ 
Q 

I 

Ny mini konkurrence 
Denne gang sætter vi ikke helt så meget2 på 
højkant. Vi udlodder 5 portioner af hver 25 stk. 
5 1/4" disketter efter eget ønske DD eller HD 
sorte for 3 rigtige svar på 3 spørgsmål med hver 
kun 3 tåbelige muligheder: 

l i Er ANSI navnet på en: 
Al programmør - Bl tenninalstyring - Cl pro­
gramsprog 

21 Er Chips & Technology en/et: 
Al finna - Bl teknologi - Cl produkt 

31 Betyder "C" i C-M OS (Metal-OXID-Semi­
conductor): 
Al Carbon - Bl Custom - Cl Complementary 

Svarene skal være os i hænde senest 10-11-1988 
for at du kan deltage i lodtrækningen. Send 
svaret på et brevkort eller skrevet på en kuvert 
på bagsiden mærket CIRCUIT KON­
KURRENCE. 

CIRCUIT-6/88 P-abonnent 
konstruktioner 
OKTOBER måned bringer 2 konstruktioner 
for folk med interesse for hardware og print­
abonnement. Den første er PCENET Chea­
pernet kortet for PC. Det kører 10 MBit pr. se­
kund og egner sig specielt til NOVELL og op­
samling af store datamængder. CIRDISK-688 
giver gratis eksempler og source. PCENET er 
som et af de første og meget fa korrigeret for 
kollisionsfejl. Derfor vil der blive mindre pro­
blemer i et PC-NET med Circuit's PCENET 
end f.eks. Novell's eget kort. 

Konstruktionen er for professionelle po­
werbrugere af netværk - og en hurtig genvej til 
noget ellers ubetaleligt. 

Oktober måneds anden P-konstruktion er 
ren analog. Det gælder det elektroniske dele­
filter AF503. Her er tale om en enhed, som kan 
dele et forforstærkersignal i 4 kanaler. Diskant, 
mellemtone, bas og SUB-WOOF'er. En ultra­
lav basenhed kan opstilles i mono, da stereo ik-

ke kan bestemmes ved frekvenser væsentlig un­
der de 70 Hz filteret skærer af ved (-24dB). 
AF503 kan benyttes med 1-7 af AF150 effekt­
forstærkerne - pris for legetøjet ligger fra fa 
hundrede kroner til mange tusinder. Der laves 
ikke kit af konstruktionen fordi brugerne i de 
fleste tilfælde selv skal beregne filterkompo­
nenterne. 

CIRCUIT-1/89 
Der er flere grunde til at du bør interessere dig 
for klubbens konstruktioner i december. For 
det første er de store - måske for store til net­
op DIT behov - men det er projekter med kød 
på. Intet europæisk blad giver dig sådan et 
overflødighedshorn afhardvare, beskrivelse og 
software. Støt os og anbeful os. Køb os og glæd 
os. Vi arbejder aflyst og fuld kraft for medlem­
merne. 

Midt i december kommer vores længe ven­
tede digital analysator. Den er designet til at 
klare op til 100 MHz, men i dette øjeblik ved 
vi endnu ikke HVOR hurtigt den kommer til 
at køre. Det er et spørgsmål om hvor heldige vi 
er med printdesignet af dette fuldlængde kort 
til XT/AT med bl.a. VIA huller. 

Analysatoren kan på kontrol af et triggerord 
opsamle op til 16 bit data ad gangen og vise data 
på samme tid. Med analysatoren far man utro­
lige muligheder for at måle sig til, hvordan lo­
gik og computere arbejder mens de gør det. 
Ved brug af en disassembler på de opsamlede 
data kan man analysere sig til fejl, deres årsa­
ger eller til ubekendte funktioner. 

Hvor digitalanalysatoren er en meget kraftig 
computerkonstruktion for folk med PC, er må­
nedens anden konstruktion det modsatte. Her 
er tale om et produkt i ren analogteknik: 
AF502 forforstærkeren til avanceret audio. På 
et 19" stort print far du serveret en komplet 
færdig og gennemtestet Hi-Fi-stereo forfor­
stærker med 3 mixbare indgange, 5 bånds gra­
fisk analysator, mikrofonforstærker, medhørs­
forstærker for høretelefon og dobbelt stabilise­
ret strømforsyning. 

Hele herligheden er anbragt på et 19" langt 
print som er 11cm højt. Den RACK-formede 
forstærker har alle kontroller på forsiden som 
skydepotentiometre og alle komponenter er 
skaffet hjem til klubben for julens underhold­
ning. 

Byg en AF502 forforstærker, et par AF150 
effektforstærkere på 250 watt hver, og du er 
godt igang med Hi-Fi, diskotek, lydstydie el-
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ler udøvende musik. Med små nemme ændrin­
ger er forforstærkeren klar til selv den person­
lige opgave på fa timer. Selv medlemmer med 
beskeden erfaring ud i elektronik bør kunne 
fuldende dette avancerede projekt i 1. 000 kro­
ners klassen (med garanti for at det sikkert også 
kan mislykkes for nogen). 

En egnet mini FM-stereo radio er allerede 
klar og testet når dette skrives! 

Udviklings plan 1988/89 
Med forbehold for fejl 

DECEMBER/Digitalanalysator 
I december skal vores 24-kanal analysator væ­
re klar. Projektet er gang på gang blevet ud­
skudt fordi det er svulmet op. Vi er nu nede på 
at have kortet i fuldlængde XT-størrelse - det 
hidtil mindste 100 MHz analysator print for 
PC'er med 24 indgange. 

Mixerforstærker 
En audio freek konstruktion af de helt store. 
Konstruktionen til en 4-kanal mixer med D 1-
GI, PHONO og MIC-indgange, 5 bånds fast 
equalizer - på en printplade på 1/2 meter. Li­
ge til et RACK i baren eller diskoteket. 

JANUAR/Lægekort for dataopsamling 
Balanceret opsamling af EEC og EKG-signa­
ler via fiberoptiske kabler muliggør opsamling 
af hjerne/nerve og hjertesignaler med mulighed 
for visning på EGA-display. Kontroller dele af 
dit helbred. 

FM-STEREO radio 
Ikke egentlig nogen junior konstruktion, men 
en lille hæderlig STEREO-FM-radio med flot­
te data for vores elektronikfreaks. 

APRIL/RAM-DISK til PC 
En RAM-disk med powerbackup og plads til 
1 MByte. Her lægger man sine daglige rutine­
programmer, og de er så straks klar når maski­
nen tændes. En pendent til vores ROM-disk, 
der ligesom ROM-disken kan tages ud af 
PC'en. RAM-disken kører med statiske 32 
KByte RAM'er og der er strøm til godt een 
uges "nød drift". 

EKGÆEC modul 
EKGÆEC-forforstærker for 1 kanal til Læge-
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kort. Et eller flere moduler placeres med elek­
troder på patienten. Modulerne udsender sig­
naler, som kan modtages på lægekortet. Signa­
lerne kan derefter ses på en EGANGA PC­
skærm af multisync typen - dvs. i farve. 

JUNINejrstation computer 
Computeren kan tilringes fra en trykknaptele­
fon. Fra telefonen kan man styre computerens 
funktion og med tilkoblet talesynthese kan 
man fa et tilstandssvar. Ud over fjernkontrol af 
eksterne funktioner, kan computeren også give 
talte svar som response på de knapper bruge­
ren trykker ned. Med selv en beskeden datao­
psamling, kan man f.eks. fa besked om vejr­
forhold. 

Temperaturprobe 
Lille simpelt måleprint som tilsluttes Vejrsta­
tion computeren. Konstruktionen er et måle­
hoved for temperatur, lys eller spænding, men 
funktionen kan med de rette følere ændres til 
også at opsamle værdier for tryk og vind. 

AUGUST/Audiogenerator 
Generator som kan indlæse kurveformer i 
RAM og derefter afspille med enhver program­
merbar frekvens . Lav en sinus, firkant eller 
trekant og skriv den styrke og frekvens du vil 
have den ud af din PC med. Vor tids PC-toneg­
enerator. 
Styrbart relæ 
Via optisk kabel kan du styre op til 255 forskel­
lige netinstallationer fra et PCANETO-modul. 
Her blot relæfunktionen. 

OKIDBER!Thlende alarmcentral 
Ring til telefonen og styr alle de apparater du 
kan overkomme. Lad telefonen ringe til dig og 
melde alarm for vand, brand og tyveri. Den au­
tomatiske vagtcentral ringer til dig og TALER 
TIL 
DIG - FORTÆLLER HVAD DER ER 
GALT! 
Styrbar triacregulator 
Via optisk kabel kan du styre op til 255 forskel­
lige netinstallationer fra et PCANETO-modul. 
Her har du en triacstyret spændingsregulator 
for lamper etc. 

Der tages forbehold for hastige ændringer. 
jsn-88 

DISK-O-TEKET 
CIRDISK udsendelserne af software er en for­
midabel succes. Selvom en del af vores software 
er let kopibeskyttet, har det ikke påvirket sal­
get, hvad nogle ellers havde spået så dystert 
om. 

Næste gang bringer vi på NON-hardware si­
den første program i den nye tekstbehandling 
CirText til medlemmerne. Det utroligt flotte 
tekstbehandlingsprogram bygger på den lige­
så utrolige Borland Editor Tool-box. Circuit 
har arbejdet 1 år med rettelser, forbedringer og 
udvidelser. Den af de ting vi venter os mest af 
er 1989-udvidelsen med dansk stavekontrol. 
Grundprogrammet hertil kører allerede i en 
testversion - og virker. I december far du den 
fulde danske editor. Den rummer alle tænke­
lige features og kan gøre et manuskrift klar li­
ge til et putte i et DTP-system. 

CirText eller CT som vi skriver ved program­
start fylder i sig selv 150 kByte. Ikke fordi vi 
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specielt har lyst til at rutte med pladsen, men 
simpelthen fordi vi har ønsket et brugervenligt 
program. Det koster tusinder af bytes selvom 
man anvender TP4 som hjælpemiddel. 

Software på den hardwareafhængige side 
gælder PC-DIGl16 digitalanalysatoren. Pro­
grammet hertil kan displaye 16 samtidige ka­
naler med hver op imod 256 byte. Det er en 
slags kæmpe digital oscilloskop og det passer til 
både TIL, MOS og high level logik. Med frit 
programmerbar triggerord kan man udlæse en 
1 kByte sample på ethvert tidspunkt af en di­
gital hændelse. Du kan benytte 16 kanaler som 
data, adresse eller til styresignaler. Der er yder­
mere 3 indgange for specialsignaler - primært 
til trigning- dvs . start af dataopsamlingen. 

Hvilken fremtidig software 
Medlemmer som tegner abonement på print 
eller software har et vist krav på at fa at vide 
hvad fremtiden bringer og hvad vi arbejder på. 
En af de steder vi satser hårdt er på det grafi­
ske. Derfor må dine enventuelle fremtidige in­
vesteringer i computergrej overvejes nøje. Cir­
cuit er jo nok ikke de eneste som i 1989 lader 
billeder integrere fuldt med text . 

Vi regner med ved årskiftet, at have et frame­
store program klar il PC-FRAME. Det skal 
kunne beregne farverne i et PAL VIDEO-sig­
nal, så det opsamlede farvebillede kan vises i 
256 forskellige toner. Opgaven er utrolig tung 
og indebærer FFT-analyse på 250.000 punk­
ter for hvert billede. Det er aldrig gjort før, men 
er ikke desto mindre meget vigtigt. 

Du vil også snart fa rådighed over et flot gra­
fisk program til matematisk analyse. Program­
met åbner op til 9 samtidige vinduer for kur­
vetegning på grundlag af dataopsamlede filer 
eller matematiske beregninger. Der er FFT­
analyse med bl.a. ZOOM indbygget. Program­
met hedder CirMAT og kommer i begyndel­
sen af 1989. 

På grafikfronten venter vi endnu 2 verdens­
nyheder. Det første bliver vores grafiske data­
base CirBASE/G, som kan relatere billeder til 
text i et ellers rent grafisk opbygget program. 
Overgang til grafik sker gradvis i næsten alle 
fremtidige programmer. Undervejs åbner vi 
også for nogen af de nødvendige maskinkode­
rutiner. Så vil du selv kunne implementere lig­
nende software med mindre møje. 

På et tidspunkt kommer vi så til lægekortet. 
Det er et 8-port optisk dataopsamlingskort, 
som kan signalbehandle et impulsbreddemo­
duleret analogt input fra vores kommende ba­
lancerede forstærkere for EEG og EKG. Pro­
grammet CirDATAS kommer til at køre sam­
men med " lægekortet", men kan også finde et 
utal af andre anvendelser. Afslutningsvis vil vi 
prøve at lave FFT-analyser på hjernesvingnin­
ger i området mellem 2 til 22 Hz. 

Hardware fronten 
På hardware fronten har vi i løbet af sommeren 
færdiggjort en balanceret EEC-forforstærker 
med optisk udgang for impulsbreddemodule­
ret digitalsignal. Den lille opstilling hænges om 
patientens hals, man tilslutter 3 elektroder på 
hovedets overflade (eller op til 24!) og måler 
svingningerne. Herefter kan de opsamlede 
Electro-Encefuleo-Graf kurver danne grundlag 
for en vurdering af aktiviteten i hjernen. 
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I løbet af efteråret har vi også designet vide­
re på en lille scannermodtager til 2-meter. Det 
er eneste lovlige frekvens i VHF-båndet for ra­
dioamatører. Scanneren bliver udstyret med 
frekvenssynthese, LCD-display og indbygget 
computerstyring. Indtil videre har vi lavet. 
computeren og frekvenssynthesen klar. Vi vi­
ser her et lille frekvenssynthese modul, som 
med en egenstøj på -100 dB kan stilles i fre­
kvensområdet 120-250 MHz i eet sweep. Vi op­
bygger modtageren i enkelte små moduler og 
kobler det hele sammen på eet print når vi er 
klar omkring næste sommer. Bliver vi imod 
forventning klar hurtigere, må andre konstruk­
tioner vige for den nye scanner. Den far 2W 
højttalerudgang og 3 typer mellemfrekvens, 
FM-bredbånd, M-smalbånd og AM-smal­
bånd . SSB er ikke planlagt. 

På single board computer fronten har vi al­
lerede lavet et utal af forskellige enheder med 
forskellige funktioner. Den tidligere omtalte Si­
emens SAB80535 computer indgår nu i vores 
vejrdata opsamlings computer med telefonsva­
rer. Her har du en del af kredsløbet. Compu­
teren kommer midt på sommeren-89 og omfut­
ter også en telefon tilringningsenhed. Når com­
puteren har besvaret opkaldet og taget røret kan 
man bestemme de videre funktioner ved at 
trykke på sendertelefonens tastatur. Der er til­
slutning for CCSPEAK talecomputeren, så en 
opkaldende abonnent også kan fa et svar som 
er til at forstå . Computeren har et stort indu­
strielt og praktisk potentiel. 



NOVA: TECH XT 1 NOVA: TECH 286-1 NOVA: TECH 386-1 
* Mini kabinet »Olivetti« * Mini kabinet »Olivetti« * AT-kabinet * 4.77/8 MHZ Motherboard * 6/12 Mhz (10 Mhz-0 Wait) * 16/20 Mhz * 640 Kb RAM monteret (100 ns) * 1 Mb RAM monteret (100 ns) * 1x1.2 Mb diskdrev * 1X360 Kb J.V.C. drev * Multi 1/0 kort * DGA GRAFIKKORT 

(CGA/Hercules) * Parallel/Seriel udgange * Gameadapter * 150 W strømforsyning * 101 Tasters DK-Keyboard 

5A95,-

Monitorer 
CTX 14" Dual Amber m/fod 
CTX 14" Dual White m/fod 
TVM MM-11 14" Multi Syne. S/H 
TVM MD-700 14" EGA Color 
TVM MD-12H 12" VGA color 

Star LC-24/10 
3.995,-

Arkføder LC-10 
895,-

Alle priser excl. 
moms og fragt I 

* 200 W strømforsyning * Seriel og parallel udgange * Floppy/harddisk * 1.2 Mb diskdrev * DGA Grafikkort 
(CGA/Hercules) * 101 Tasters Keyboard 

* 200 W strømforsyning * Parallel udgang * Floppy/Harddisk) * DGA Grafikkort 
(CGA/Hercules) * 101 Tasters DK-Keyboard 

9.995,- 17.995,-

1.495,-
1.595,-
2.495,-
3.995,-
4.795,-

Seagate ST-225 
m/CTR (20 Mb) 

Seagate ST-238 
m/CTR (30 Mb) 

Seagate ST-251-1 
m/CTR (40 Mb) 

Seagate ST-4096 
m/CTR (80 Mb) 

Seagate FILECARD 
30Mb 

2.545,-

2.745,-

4.495,-

8.495,-

3.495,-

Diverse 
tilbehør 

Genius GM-6+ 
(seriel mus) 439,-
LogiTech C7+ 
m/ software 995,-
PC Mouse 
ml software (optisk) 1.495,­
SpeedCard 286 
til XT 2.495,-
SmartTEAM Modems 
fra 1.495,-

SOFTWARE 
Novell Netværk 

Økonomisystemer 
Tekstbehandling 

Borland Program Center 
- og vi ved noget om det. .. 

NOVA:TECH 
Computer A/S 

(Tidl. Dansk Multi Data) 
nyt navn, da vi forveksles med Multi Data Løn 

Vester Alle 29 • 8000 Århus C 
Tlf.: 06 12 59 00 

Man.-fre.: 1000-11°0. lør.: 1000-1300 



C ircuit har en stor igangværende udvik­
ling af projekter til PC-systemer. Flere 
af projekterne er større end Circuit i 
sig selv magter, hvorfor en del projek­

ter kommer i stand på grundlag af andet arbej­
de. Konstruktionen af et høj hastigheds PC­
netværk er ingen nem sag - og software opga­
ven rækker langt ud over hvad en lille dansk 
20-mands virksomhed kan klare. 

Derfor er følgende beskrivelse mere en prak­
tisk konstruktion til interesserede PC-brugere, 
end en lærebog i NET og Ethernet. Bær over 
med os, hvis beskrivelsen er ukomplet, util­
strækkelig eller software'n ikke passer dig. 
Ethernet er en kæmpe mundfuld. Udtales ''Is­
her-net " 

Ethernet IEEE-802.6 
versus ArcNet 
Ethernet bygger på et antal internationale re­
kommandationer forhøjhastigheds kommuni­
kation mellem store computere. Oprindeligt 
var der tale om kommunikation mellem Mainf­
rarne' s og Mini'er. 

Målsætningen udmøntes i et utroligt om­
fangsrigt materiale mærket IEEE802 tilbage i 
1984/85. Der er tale om en standardiseret måde 
at udveksle datapakker i eet og samme kabel. 
Udgangspunktet er en kommunikationshastig­
hed på 10. 000. 000 bits per sekund, med en ef­
fektiv datahastighed på I MByte pr. sekund -
eller i praksis S-10 gange højere hastighed end 
en PC-harddisk. 

Ethernet baserer sig på " lyt-og-tal" princip­
pet. Man kobler i praksis 2 til 64, eller flere 
kort, sammen på en enkelt skærmet koaxialled­
ning (SO ohm - og KUN SO ohm). 

Når et kort vil aflevere data til et andet, lyt­
ter det efter aktivitet på kablet. Er der ingen ak­
tivitet, prøver det kort som vil sende, at afgive 
sine data. Hvis der under sendingen opstår kol­
lision med andre data, stopper transmissionen 
til der er plads igen. 

Kollisionsprincipet benævnes CSMS og er 
utrolig hurtigt, selvom nogle stationer af og til 
kommer til at blokere data for andre. På grund 
af IEEE802-protokollen tabes der aldrig data, 
idet der ved kollision tages hensyn til genud­
sendelse. 

Der er en grundlæggende forskel mellem 
Ethernet og ArcNet, som er væsentlig at bide 
mærke i. ArcNet er synkroniseret og kører 2,5 
MBit/sekund. I ArcNet er man ved synkroni­
sering sikret, at data næsten aldrig tabes, idet 
de pakkes som perler på en snor. Derfor er den 
praktiske bloktransfer mellem uendeligt hur­
tige PC'er næsten 250 kByte/sekund. Der bru­
ges nemlig gennemsnitlig IO-bit per byte. 

Lavere performance med ArcNet opnås når 
de PC 'er man anvender, er langsomme til at 
hente sine datapakker fra selve kortet. Den gen­
nemsnitlige hastighed med ArcNet er propor­
tional med aktiviteten. Henter 10 maskiner da­
ta på kryds vil hastigheden pr. maskine falde 
med en faktor IO. Ingen maskiner kommer op 
at hænge, fordi ArcNet fordeler datablokkene 
tidsmæssigt. 

Søger man data over et heftigt benyttet Arc­
Net, vil de altid komme efter nogen tid. 

Anderledes stiller det sig med Ethernet. 
Hvis der ikke er aktivitet på nettet, kan en sta­
tion overføre data med en hastighed nær ved I 
MByte/sek. Hvis der er stærk trafik på nettet, 
kan tilfu:ldige terminaler i en periode være luk-
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ket ude, men da Ethernet klarer 4-S gange så 
høj datahastighed som f.eks. ArcNet, vil det 
kun være i specielle situationer, ArcNet vinder 
over Ethernet. 

Skal man vælge den hurtigste? 
Ved random transmission af data mellem et an­
tal terminaler, forestiller man sig at alle termi­
naler bruger nettet med jævne mellemrum. 
Eksempler på dette kunne være et flyselskabs 
billetbooking eller et supermarked med man­
ge PC-baserede kasseterminaler. Her ønsker 
man at alle far lige del i de data, nettet kan tran­
sportere rundt. 

Hvis der foregår mange udvekslinger af da­
ta, skal det gå ligeligt ud over tiden på alle ter­
minaler - og ingen må lægges døde. Benytter 
man ArcNet, som er Token pass synkroniseret, 
vil et system med 1 % udnyttelse pr. terminal 
kunne klare 100 terminaler uden at nogen 
kommer op at hænge i for lange perioder. 

Ethernet kommunikerer 4-S gange hurtige­
re, men det må ikke forlede en til at tro, at man 
kan bruge 400 terminaler med I% udnyttelse. 
Det vil sjældent kunne lade sig gøre blot at be­
nytte 100 terminaler. 

Ethernet forlanger perioder af ro, så alle ter­
minaler kan komme til fadet . Derfor erudnyt­
telsesgraden pr. terminal ikke 100%, men højst 
15-20%. Der er til gængæld mulighed for at 
transmittere længere filer hurtigere. 

Ethernet er derfor som skabt til at køre med 
CAD-CAM og grafik. Dvs . som skabt for at 
sende store filer i en fart . 

Ethernet baserer sig på 
''lyt-og-tal'' princippet 

I et typisk administrativt netværks-system 
bruger man sjældent over 1 kByte til dataud­
veksling. Man vil hente oplysning på en vare el­
ler en kunde, eller man vil måske udskrive en 
faktura . Hertil medgår sjældent mere end I 
kByte. Måske i den form, at en terminal hen­
ter I kByte, at brugeren ændrer i blokken og 
derefter returnerer den til serveren igen. 
I et grafisk system - dem er der endnu kun fa 
af til administrativt brug - overfører mangan­
ske anderledes datamængder. Et billede eller en 
teging fylder nemt 100 kByte - dvs. 100 gan­
ge så meget som de data vi bragte frem og til­
bage i det gammeldags administrative system. 
Er anvendelsen grafisk, er valget af Ethernet 
ubetinget det bedste. 

Ud over vurderingen pro et contra Ether­
net/ArcNet, er man i praksis også ofte bundet 
af et allerede installeret system. Har en bruger 
på f.eks. et universitet eller et hospital en 
Ethernet installation, kan det ikke nytte at 
komme med noget andet. Enhederne skal kun­
ne snakke samme sprog og IEEE-802.6 er nor­
meret standard i mange store installationer. Det 
er bl.a. en medvirkende årsag til dette korts 
lancering hos Circuit. 

Ethernet eller Cheapernet? 
Rigtigt Ethernet bygger på et utroligt kostbart 
dobbeltskærmet SO ohm coaxialkabel. Det 
tommetykke gule eller blå kabel lægges rundt 
i store virksomheder i kilometervis. Kablet 
skæres ikke over når man skal tilslutte en ter-
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minal, men i stedet tilslutter man en såkaldt 
DROP. Den består af en ganske stor box med 
nettets sender/modtager indbygget. 

En DROP har 3 stifter. De klemmer sig ind 
i kablet når drop'en spændes sammen om kab­
let. På den måde kan man montere drops hvor 
man ønsker og tage dem af igen uden at gøre 
synderlig skade. Man er endvidere sikret imod 
at ødelægge kabelimpedansen ved uhensigts­
mæssig ledningsføring. 

En DROP med stifter koster mellem 2-4.000 
kroner og det tykke Ethernet kabel koster nær 
ved 100 kroner pr. meter. Det er altså ikke leg­
etøj for hverdagsfolk - men kun for rigtige pro­
fessionelle. Ud over kabel og drops kommer der 
nemlig PC-kort, installation og software. 
Ethernet i sin oprindelige opbygning kan næp­
pe laves for mindre end S-10.000 kroner pr. 
computertilslutning. 

Cheapernet er en billigudgave af Ethernet. 
Et kort kan laves for 1-2.000 kroner. Arsagen 
er, at man sparer det kostbare kabel og 
DROPS. I stedet monteres sender/modtageren 
på PC-kortet sammen med kommunikations 
!C'erne. Kablet på SO ohm tilsluttes via et T­
LED tæt til konnektoren. I 99% af alle tilfæl­
de er det fuldkommen ligeså godt - og S.000 
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kroner billigere. Tilføjer den forsimplede til­
slutning sit lille bidrag til mistilpasning af kab­
let , kan det betyde, at man måske kun kan til­
slutte 60 terminaler i stedet for måske 100. 

Circuit Design's PCENET-kort er et Chea­
pernet og kan kun bruges som sådan. Der er 
een tilslutning for T-stykke og 50 ohm kabel -
ikke andet. Circuit HAR dog en specialversi­
on på programmet, som includerer et 15-pol 
stik til en standard AMP DROP-kabel trans­
ceiver. 

Ethernet Cheapemet transceiver 
Ethernet eller Cheapernet - begge systemer be­
nytter en bipolar IC-kreds med indbygget sen­
der, modtager og kollisionsdetektor. Da syste­
met bygger på at 64 eller flere terminaler skal 
kunne tilsluttes den samme bus, er tilpasnin­
gen utrolig vigtig. I praksis kan man IKKE la­
ve an galvanisk adskillelse mellem Ethernet 
maskiner helt ude ved kablet , som det f.eks. 
gøres med ArcNet. Det går alt for hurtigt og er 
alt for følsomt. 

Eneste mulighed er at have en IC med tran­
sistorer, som sender ved at trække strøm direk­
te ind i kablet, og modtager ved at måle direk­
te på kablet. Når der modtages, sker det højim-

PCENET 

pedant - dvs . med en belastning på flere kilo­
ohm impedans. 

Hvis man vil tilslutte en sender, en modtager 
og en kollisionsdetektor direkte til kablet, skal 
der også tilføres effekt. Derfor består en meget 
væsentlig del af et Ether-kort af et skillekreds­
løb - til både signal og strømforsyning. 

Skillekredsløbet overfører transmit-data, re­
ceive-data og collision-detekt signaler via en 
pulstransformator. Den ligner en lille måske 
forhøjet IC, men indeholder 3 miniature ring­
kerne transformatorer til 10 MHz signaler. 

Strømmen til Ether-transceiveren må også 
adskilles fra resten af systemet. Det gøres i en 
lille DC-DC-konverter. Den giver 9 volt/100 
mA ud for SV/300 mA ind. Konverter og pul­
stransformatorer skiller nettet fra computer og 
netforsyning, så der hverken kan opstå støj el­
ler farlige jordstrømme. Uden denne adskillel­
se vil et Ether-system ikke kunne fungere - og 
på trods af dette, er Ether mere følsomt over­
for lynnedslag. Lyn i et Ether kabel brænder of­
test alle enheder af. 

Ether-princippet dur i sin opbygning ikke til 
optisk transmission. Dels går det for hurtigt til 
rimeligt billige transducere og dels er signale­
ringen uegnet. 

NETiDOS 
Da Circuit for godt 1 år siden havde sin første 
prøve på Cheapernet klar, var det et ønske og­
så at kunne implementere DRIVER og NET­
SKA'L til dette - ligesom for ArcNet. Vanske­
lighederne hermed har vist sig så store, at vi 
indtil videre har måttet sige fra. Klubben mag­
ter simpelthen ikke opgaven endnu. Om den 
kommer, må ligge hen i det uvisse, men det er 
ikke ensbetydende med, at du ikke kan bruge 
vores Cheapernet til noget. 

I grafiske systemer er 
Ethernet ubetinget det 

bedste valg 

Det vigtigste for Circuit var at fa et Ethernet, 
som kunne køre Novell NetWare. Det kan det 
kort vi beskriver her. Det er på nogen punkter 
endog bedre end Novell's eget kort . Det var li­
geså vigtigt for os at det kunne køre Ether Net­
bios . Det kan det også og Novell har skrevet 
drivere for flere typer - een passer til PCENET. 

Al den software vi snakker om her, er købe­
software til over 5.000 kroner. Vil du igang bil­
ligere, kan du enten skaffe anden Ether-softwa­
re eller du kan arbejde videre med de softwa­
re eksempler du finder på CIRD688. Her er 
forskellige rutiner i C og assembler på, hvordan 
man laver en SERVER-funktion, en WORK­
STATION-funktion og en del DEMO's. Men 
der er ikke nogen NET-DOS operativsystem 
som CirNet til ArcNet. For at forstå hvorfor, 
skal du vide hvad vi taler om: 

Når man kører et netkort i en PC, skal der 
skrives en driver, så man ikke skal skrive dyb­
sindige maskinkodeordrer for at fylde kortets 
buffer og sende det rigtigt af sted til en anden 
computer. Maskinkode-driverens opgave er, at 
tage imod en blok data og overføre den til en an­
den computer med så fa kommandoer som mu­
lig. Den har også en række service opgaver som 

f.eks . at melde fejl, når data ikke kan sendes el­
ler modtages. 

NetBios tror mange er et netværkssystem el­
ler en driver. Det er ikke rigtigt. En NetBios in­
deholder en driver og en række kommandoer, 
som på Bios-niveau tillader brugeren at over­
føre filer. Ellers er der ikke kontrol med hvad 
der sker. Det er op til brugeren, at fortolke de 
ting systemet gør i hans applikationsprogram. 

NetBios bruges ofte af store programmer, 
hvor applikationen er så omfangsrig, at udvik­
lingsfolkene selv har villet sikre sig den rette 
udveksling af data på BIT-niveau. Dvs. der ud­
veksles end ikke filer. Kun datablokke. 

Et DOS-netværk - som Cirnet - indeholder 
både driverfunktion, NetBios funktion og 
størst af alt: DOS-interface. Det sidste er nok 
den absolut største bid - og kan sjældent skri­
ves mindre end SO kByte i ren maskinkode - el­
ler omkring 100 kByte i blandet "C" og ma­
skinkode. 

Folk som har skrevet nogle fa kByte maskin­
kode vil kunne bekræfte, at 50 kByte er meget. 
Når man så tager i betragtning, at denne ma­
skinkode skal skrives som en perfekt passende 
ska'l til forskellige udgaver af DOS, må det væ­
re til at forstå, at det ikke er en opgave for en en­
kelt mand i et par week-end'er. Det er meget 
store ting vi taler om, og derfor er en CirNet til 
Ether udsat i en ikke specificeret periode. 

Ud over det bemandingsmæssige problem i 
opgaven, er der også det økonomiske. Vi kan 
ikke se os ud af, hvordan vi skal ra blot en brøk­
del af de penge hjem, og derfor er Novel og vo­
res applikations & demo drivere hvad du i før­
ste gang må lade dig nøje med. 

PCENET - tekniske data 
PCENET passer til PC, XT og AT og klarer 
bushastigheder op til 10 MHz. Normeret 8 
MHz-I/O bør dog anvendes . 

PCENET: 
* 8W driftseffekt 
* Halvlængde XT-kort 
* 8 bit bus interface 
* 8 kByte buffer 
* DMA-transfer 
* 50 ohm Cheapernet kabel 
* 15-pol DROP interface 

( option for PCENET2) 
* Novell, Cheapernet og Starlan net 

software kompatibel ► 
* Applikationssoftware med source 

på CIRDISK688 
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JUMPER og SETUP 
◄ PCENET kortet har et antal jumpere, som du 

bestemt ikke skal rode rundt i. Lad os tage dem 
funktion for funktion : 

1/0-adressen vælges til enten hex 340 eller 
HEX 300. Normalt anvender man H300 til 
Novell, hvis der ikke er andre kort som konflik­
ter. H340 er alternativ og kan i de fleste tilfæl­
de benyttes, hvis man har andet udstyr på 
H300 adressen. 

Hvis PCENET kortet skal benyttes i en ser­
ver med bridging, har du mulighed for at in­
stallere 2 kort med hver sin adresse. Det lader 
sig også gøre at anvende ETHER og ArcNet 
sammen. PCANET og PCANE10 benytter 
H :2E0 i Novell. Novell understøtter mange 
samtidige kort i samme fileserver. Du kan 
f.eks. montere 2 Etherkort, 2 ArcNet-kort og 
RS232 på samme tid. 

I forbindelse med vores DEMO-software -
som er af National Semiconductor oprindelse 
- SKAL du anvende H300. ' 

DMA betyder Direct Memory Access og PCE­
NET kan anvende DMA-kanal. Ved DMA 
overtager netkortet computeren i en speciel 
DMA-cyklus . Så kan den meget hurtigt over­
føre sine datablokke til computerens hukom­
melse. Novell benytter IKKE DMA, men du 
SKAL anvende DMA i de testprogrammer vi 
lægger på CIRDISK688 til ENETTEST. 

Ved DMA henter computerens DMS-con­
troller 8237 data via I/O-adressen - enten som 
byte eller WORD's. DACK DMA-Acknow­
ledge handshaker med DMA'ens svar og kan 
stilles til I eller 3. DRQ betyder DMA Requ­
est og er den funktion som starter DMA når 
DACK svarer. DRQ har kanal 1 og 3 til rådig­
hed. DAKS eksisterer ikke selvom printet vi­
ser det. Der er tale om en ekstra IRQS setting, 
du IKKE skal anvende. 

I forbindelse med DEMO-programmerne 
SKAL du anvende DMAl . Ved Novell skal du 
IKKE benytte nogen DMA jumper. 

INT betyder Interrupt. Det er en software af-

Boot address 

PCENET 

Palle Olsen - en af folkene bag PCENET. 

bryder for hvad computeren just er igang med . 
Når man trækker i interrupt, er det for at fa 
computeren til at tage sig af det forespørgslen 
forlanger. Herved far man en uafbrudt trans­
mission af data til sin computer. Interrupt kan 
standardiseret sættes til 2, 3, 4 og 5, men benyt 
i de fleste tilfælde IRQ3. Det er standard for 
Novell og vores DEMO-programmer. 

IRQ2 er dårlig til systemer med harddisk. 
Harddisken benytter IRQ2. Ofte benytter se­
rielle kanaler IRQ3 og 4. Hvis der opstår prak­
tiske konflikter mellem PCENET-kortet og 
RS232C kanal COM2, må du afbryde COM2's 
interrupt eller fjerne/afbryde kortet. 

BOOT-EPROM benyttes hvis man laver sig en 
arbejdsstation 
uden diskdrev. Circuit har endnu ingen klar, 
men arbejder lidt på en speciel Novell udgave. 
En lignende er allerede klar til DROP-kortet 
PCENET2 (som er en dobbelt så dyr løsning). 

Da du formodentlig ikke bruger BOOT­
EPROM fra starten, skal du montere jumpere 
i alle J3/BOOT stifterne. 

J6-JB = not used . 

NO BOOT ROM liil pPCENETPI p PCENETIC 17 I 

ADDRESS = DOOOH [It] 
ADDRESS = D200H III 
ADDRESS = D400H ~ . 
ADDRESS = D600H [;li 

This device contains JB J7 J6 
the LOCAL NODE address EJ EJ EJ 

BDMA MEMWR NCOL 

p PCENETIC 16 I 

lnterrupt DMA CHANNAL 
I ,,,,.....__ 

Fejlkorrektion J 6-7-8 
PCENET IC16 og I Cl 7 udfører en fejlkorrek­
tion for netværksprocessoren. Længe efter at 
National Semiconductor's IEE802-sæt var le­
veret opdagede man - bl.a. hos Novell - at der 
opstod unormalt mange kollosionsfejl ved brug 
af 4 netkort eller flere. Så mange, at systemet 
låste sig selv op. 

Ved at indføre fejlkorrektion for disse tilstan­
de, kan PCENET-kortet, i modsætning til de 
fleste andre National-kort, køre flere end 4 ter­
minaler. Selv Novell's egne kort manglede ind­
til sommeren '88 denne fejlkorrektion. Når 
National Semiconductor far designet en ny ty­
pe 802-kreds, vil fejlkorrektionen sikkert kun­
ne undgås. I mellemtiden skal ICl6/ l 7 benyt­
tes. 

Når den nye processor ad åre kommer på ga­
den, kan PCENET produceres uden IC16/ l 7, 
men man skal da montere jumpere eller korts­
lutnings]?øjler i J6 til 8. 

Impedans er 50 ohm 
CheapernetÆthernet kabelimpedansen skal 
være 50 ohm. Det betyder, at begge ender af 
kabelbus'en skal termineres med 50 ohm. På 
det sidste kort i hver ende skal du proppe 50 
ohm jumperen i kortet. Alternativt sætter du 
en kostbar 50 ohm coax terminal på det sidste 
T-stykke. Men det er unødvendigt dyrt. Man 
kan IKKE anvende andet end 50 ohm til Che­
apernet . 

Impedansen bestemmes bl.a. af modstanden 
R 7 og den skal ligge indenfor I% for fejlfri 
transmission. 

PCENETP er en programmeret PROM. Den 
indeholder en del opsætningsparametre, 6 Byte 
for kortets adresse og 7 for tjeksummer. 
PROM'en computerberegnes og programme­
res fra Circuit Design og alle er forskellige. 
Derfor er der ikke begræns~ger i adresserne 
for Ethernet som for ArcNet. 

For ArcNet bruger man 0-255 adresser (1 
Byte = 8 bit), men for Ethernet bruger man 6 
Byte. Det giver 2E 14 forskellige muligheder, så 
du har ingen grund til at være bange for at fa 2 

Use BUS ar STAR 

ADDRESS = DBOOH rn 
BOOT 234513513 10 

J3 m I: I:*:** 1--1✓0 adress :OFF=340H ON=300H 
Address !NT DRQ DACK 

Do not forget 
to u.5e terminatinq 

ADDRESS = DAOOH ~ . .---B-O_O_T-RO_M_CB_K_>---, p PCENETIC15 
PC-ENET 

ADDRESS = DCOOH m . (not supplied) 
p PCENETIC 14 

PC-BUS 

PCENET C :C1rcui t Design 
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kort med samme adresse. Det er vanskeligere 
end at fa en B'er i tips! 

Testsoftware 
Så kører vi. På enten 1 eller to maskiner. Har 
du kun eet kort, kan du alligevel teste kortet ved 
loop-back. Husk blot at terminer det med de 
krævede SO ohm. Glemmer du det, far du fejl 
selv med eet kort. Med to kort kan du også kon­
trollere kommunikationen. 

Hvis du blot skal anvende PCENET råt til 
kommunikation, må du investere i Novell's 
NE 1000-driver. PCENET ver. 1. 0 kører fint 
med denne driver, men ver. 1. vil ikke kunne 
boote med Novels ' egen BOOT-EPROM. Det 
kan ver. PCENET.2 med drop godt. 

Den software vi leverer på CIRDISK-6882 
indbefatter pakkede filer til afprøvning, samt 
en masse source. 

Programmører med lidt maskinkode erfa­
ring vil kunne skrive programmer til transmis­
sion af data, men der er ikke tale om noget in­
tegreret DOS-operativsystem. Programmerne 
er udelukkende til datatransport via Ethernet 
og test. 

NETEVAL software består af ialt 5 filer på 
tilsammen lOOK. EXE-filen er køreklar, ASM­
filen er maskinkode source, OBJ-filen er til 
MASM-arbejde. Der er desuden to filer NE­
TISR.ASM og NETISR.OBJ til at includere. 

~WM·i#·DilLWIRPn 
C - Change packet check modulus 
D - Display received packets 
E - Enter destination address 
N - Honitor mode 
S - Set NIC regis ters 
T - Trans mit continuously 
V - View received headers 

- Continuous transmission 
I - Dis play received packets (Toggle) 

- Init iali~e t he 8390EB 
~ - Statistical display 

- Trans mit ane packet 
- Exit 

Kører du filen NETEVAL.EXE far du med 
isat PCENET-kort (hvis det er korrekt opsat og 
hvis det er samlet så det virker), en hovedme­
nu som ovenfor i NETEVAL. l. Den giver dig 
mulighed for at sende og modtage i flere mo­
des. Du kan endvidere se i netprocessorens re­
gistre. Bjælkerne skiftes med SPACE og vælges 
medENTER. 

Lyn i et Etherkabel bræn­
der ofte alle enheder af 

Programmet er ikke helt uden fejl - således 
accepterer vor sidste opdatering ikke pakker på 
andre størrelser end 7C. Lav IKKE om på 
pakkestørrelsen med de EXE-programmer vi 
giver dig. Du kan eventuelt finde og udbedre 
fejlene i den medfølgende source. Den er rime­
ligt dokumenteret i ASM-filen. 

ENETDEMO PCENET-software er et stort 
og veldokumenteret program for Ethernet test 
og udviklingsarbejde. Programmet køres som 
ENETDEMO, og sourcen er delt i omkring 2 
blokke med hver sin grundfunktion . Det er 
stort set fejlfrit i vores installationer. 
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I en langvarig diskusion om hvilket fonnat 
for skærmdisplay, som er det mest mo­
derne og mest fremtidssikre, er vi nu nå­
et til en milepæl: VGA + /8514A, der kan 

betegnes som GODf NOK! 

Hvad er godt nok? 
Det forslidte udtryk "godt nok", hæftes ofte på 
som betegnelse når det modsatte er tilfældet. 
Godt nok er nemlig sjældent tilstrækkeligt. 
Snakker vi display til computere, er vi nu alli­
gevel nået til en milepæl: VGA + , som er 
GODfNOK. 

IBM's preliminære CGA-display med 640 x 
200 har forfulgt os op til idag. Det har aldrig 
været godt nok, for det var næppe læseligt 
uden store anstrengelser. Hercules grafik fra 
Ashton Tate fik mange på bedre tanker og frem 
for farver fik man et skarpt billede på 750 x 348 
linier. I jagten på stadig bedre billeder kom no­
gen producenter med 640 x 400 og andre med 
640x 350. 

IBM's EGA på det sidste format er selv idag 
brugbart, fordi det leverer pæn grafik og 16 
farver. 

Er PS/2-VGA god nok? 
IBM's lancering af PS/2-computerne kom næ­
sten 10 år efter PC 'en. Det var ventet, at der vil­
le blive tale om flotte billeder, men ud over en 
flot text, kan VGA ikke levere egentlig farve­
grafik blandet med læsbar text. Derfor var 
VGA blot endnu et trin på stigen til det bedre. 

Df P satte nye krav 
Rank Xerox's ide med at menneskeliggøre 
computere resulterede i grafiske arbejdsstatio­
ner af høj klasse. Det tjener til Xerox's hyldest, 
at man tog fat på at løse opgaven før man hav­
de tilstrækkelig rå maskinkraft. 

De første Xerox DataTryk eller DfP-ar­
bejdsstationer var håbløst langsomme. En ind­
bygget 20 MByte harddisk var ca. 15 minutter 
om at loade sine programmer! 

Apple Computer så også lyset, og inden XE­
ROX var klar over hvad de var igang med, hav­
de Apple hugget ideen og patenteret den som 
sin egen. Herefter var vejen fra Liza til Mac-I 
og -II brolagt. 

Netop da Mac-I'eren kom var også Digital 
Research igang, og man lavede GEM-operativ­
system overbygningen. 

I modsætning til XEROX's kompromisløse 
arbejdsstation med 19" høj-opløselig skærm, 
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lancerede både Apple og Digital Research sy­
stemer til den over 4 gange dårligere opløsning 
Hercules. Ingen er i dag i tvivl om at det var go­
de ideer, selvom resultaterne er væsentlig me­
re beskedne end med XEROX's originale og 
luxeriøse koncept. 

Siden da har både maskinkraft og grafik løst 
op for en del af forgængernes mangler, og Df P­
programmet Ventura (også fra XEROX) og 
GEM Desktop Publisher er eksempler på hvor 
fremtiden bærer os hen: Stadig større hastig­
hed og flottere grafik. 

10 års stilhed 
På nogen punkter synes tiden at have stået stil­
le. Det er indenfor programmer til administra­
tion. Godt nok har GEM-programmer som 
f.eks . GEM-WRITE skubbet os ind i grafikal­
deren, men bølgen har indtil nu blot været et 
skvulp. 

I det sidste år har vi faet væsentlige nye pro­
grammer til administration. F.eks. PC-PLUS, 
Navigator og Concorde. Det er alle moderne 
programmer, som er opstået i kølvandet på den 
første danske EDB-tids CP/M-programmer. 
Eneste nyhed er brugen af små administrative 
systemer i NETVÆRK. Mastodonter som 
IBM har gennem mange år vist vejen for desto­
re syster. Her har PC'erne dog mest fungeret 
som intelligente terminaler til rigtige MAINF­
RAME 's. 

Nu er MAINFRAME computere næppe 
noget for virksomheder med under 100 ansatte 
- og da slet ikke noget for håndværkere og pri­
vate. Derfor blomstrer de mange små PC-syste­
mer nu op, men desværre hænger de næsten al­
le fast med rødder i fortiden. Danmark er jo et 
lille land, så derfor må man jo bygge videre på 
det, som allerede findes. Det er dyrt at kaste alt 
overbord for at lave noget helt nyt. Og når man 
laver nyt, skal man igennem en lang periode 
med fejlretning helt fra bunden. 

Fra text til grafik 
Siden man så de første Commodore og Luxor 
CP/M-maskiner har EDB-administration væ­
ret noget med grønt lysende skærme. Til nød 
kunne man på advokaternes skrivestuer se gule 
skærme med tekstbehandling. 

En af de første danske, som var med til at gø­
re noget ved displayet, var RegneCentralen. 
Her viste man for første·gang gule skærme med 
højopløste karakterer og SOFTSCROLL. In­
gen gnidrede bogstaver og ingen flimmer. Til 
forskel fra fortidens CGA var Partneren et un-

I 
I 
I 

Overbevisende eksempler på 

derskønt bekendtskab i dagligt EDB-arbejde. 
Partneren kunne desuden køre GEM grafikin­
terface. 

Sådan gik det over IBM's VGA på 640 x 480 
i 16 farvers text til dette efterår 1988. Den skel­
sættende begivenhed indenfor menneskeliggø­
relse af BRUGERE af EDB varVGA+ . Her 
samles alle fortidens funktioner i en kompati­
bel enhed. For første gang kan man nemlig vise 
samtidig grafik og tekst i farve i en kvalitet, som 
også er til at bruge i dagligt arbejde. Først NU 
kan man nemlig fa et billede med farvede tal og 
bogstaver som står HELT flimmerfrit, HELT 
skarpt, og som viser andet end de tørre tal. 

Kræver man højopløselig grafik, må man 
samtidig indstille sig på, at bruge tilsvarende 
større lagerenheder og hurtigere maskiner. 
Disse ting er nemlig bundet uløseligt til hinan-



PC-skærme viser vejen. 

den, men også her har tiden arbejdet for os. 
Harddiske er blevet 10 gange større og koster 
10 gange mindre end for 8 år siden. Computer­
ne er blevet 20 gange hurtigere og har filet 20 
gange større RAM-hukommelse. Odds taler for 
at tiden er inde til grafik. 

De første administrative programmer kræv­
ede ca. 20 kByte RAM og en floppydisk på ISO 
kByte. Skærmen kunne rumme 80 karakterer 
på 25 linier eller ialt 2.000 tegn. Det blev de 
første programmer lavet til. 

I dag bruger vi helt de samme typer admini­
strative programmer, men i stedet for at kun­
ne scrolle (rulle) en grøn tekstskærmside på 2 
sekunder, kan vi nu scrolle den med måske 50 
skærmsider i sekundet. Man kan spørge sig til 
hvad nytte. Måske er tiden inde til at se på an-
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dre forhold. F.eks. hvordan brugeren oplever 
skærmen. 

VGA er for lidt! 
Det kunne lyde som en påstand. Det er det ik­
ke. Da IBM lancerede PS2 med VGA-display 
i farve, tog man et kæmpe skridt frem, men og­
så et tilbage. Nu kunne man blande grafik med 
text sagde man. Nu havde enhver råd til egen 
PC med farver og lagkager. Det var bare ikke 
sandt, for HVIS man blander text i farver og 
grafik på VGA, er den største opløsning redu­
ceret til 320 punkter. Det giver igen et skærm­
format i text på kun 40 karakterer, og ser man 
ret længe på det, føler man sig bombet tilbage 
til ZX8 l 'erens dage! 

I et forsøg på at dupere med VGA, har man­
ge lavet farve framestore billeder mixet med 
grafik. Fejlen ved det er, at man lige netop ik­
ke kan holde ud at bruge det i det daglige. Bil­
ledet er tåget og karakterer udenfor tegnmatrix 
synes utroligt uskarpe. Man kan naturligvis 
sætte sig 2-3 meter fra 14" skærmen, men så er 
billedfeltet helt rædselsvækkende lille. 

For at opnå det almindelige skærmformat i 
en betragtningsafstand på 60 cm, skal man 
kunne se mindst 25 linier a 80 tegn. For at fa 
billeder i sort/hvid, skal man have mindst 10 
gråtoner, gerne 16 og helst 64. For at gengive 
rolige og skarpe farvebilleder, skal kan have 
mindst 256 forskellige farver til rådighed og 
helst 4.000 ud af mindst 100.000 farver. Det 
menneskelige øje er nemlig utroligt følsomt for 
farveforskelle. 

Det afgørende som skiller VGA fra VGA + 
er, den samtidige vifte af256 farver, valget mel­
lem 256.000 nuancer, og den store opløsning på 
640 x 480 pixel. Denne farverigdom er lige net­
op GOD NOK, til at man kan se alle karakte­
rer skarpt, og til at man kan blande ægte bille­
der ind i teksten. 

Circuit følger selv ruten 
Circuit's udvikling og Medletns-Service's ind­
køb er stærkt præget af den VGA-grafiske re­
volution. XT-computerne bygget med 8088 an­
ses for at køre for langsomt til fremtidens syste­
mer. Der skal mindst 80286 til en moderne 
computer. Hercules er stadig en nødløsning på 
display og bruges kun til maskiner, som ikke 
kræver daglig operatør (frie servere f.eks. ). 
Workstations derimod kræver mindst PGA,­
helst VGA +. På trods af at det gør Medlems­
Service maskinerne 30% dyrere, mener vi ik­
ke at det er en dårlig investering. 

På programsiden følger Circuit selv trop. Ud 
over de rent tekniske programmer, som længe 
har været skrevet i grafik, er vi nu også begyndt 
at skrive ganske almindelige programmer i gra­
fik. Et af de første eksempler bliver CirBASE­
G. Det er et almindeligt databaseprogram, som 
du allerede kender, men skrevet udelukkende 
til at gengive tegn grafisk. Derved bliver der 
mulighed for at indlægge billeder - først i 
sort/hvid - senere også i farve. 

Andre laver også nu grafikprogrammer. Net­
Soft laver således lige nu hele sit store admini­
strative netdrevne program om til ren grafik. 
Derved bliver det fremtidssikret med grafik for 
øje. 

Hvad skal man bruge det hele til? 
Alt peger i retning af grafik, som giver stadig 
større brugervenlighed. Autofirmaets værkfø­
rer kan se reservedelene opdateret på samme 
skærm, som han skriver regningen fra. Opda­
tering sker uden udsættelse. 

Skohandleren kan bestemme sig for model A 
eller B uden at fil fremsendt brochure. Banken 
kan kontrollere billede og underskrift med det 
samme, eller biblioteket kan se om det er den 
rigtige låner, som passer til lånerkortet. Politiet 
kan se om synderen er den rigtige og smide fo­
toarkivet på forbrændingen. Private kan bestil­
le varer over modem og derfor elimineres alle 
behov for videotelefonen. 

Da vi allerede i de kommende 1-2 år vil fa 
modem til hastigheder nær 10.000 eller måske 
20.000 baud på almindelige telefonlinier, vil 
man kunne fil perfekte skærmbilleder overført 
på fil sekunder. Tænk hvilke muligheder den­
ne sammenblanding af EDB til text og grafik 
byder på! 

Et par eksempler 
RIX-Software i USA laver EGAPAINTNGA­
paint programmet. De er et af de softwarehu­
se, som i dag er længst fremme i grafisk billed­
behandling til PC med VGA og VGA +. Rix 
har allerede nu praktiske eksempler på hvor 
godt eller dårligt et billede man filr i VGA alter­
nativt VGA + . Disse billeder siger mere end 
text. 

Derfor afslutter vi denne artikel med eks­
empler på farve framestore billeder tegnet på 
formatet 320 x 200 i 256 farver og samme bil­
leder i 640 x 480 med 256 farver. I den lave op­
løsning er billederne tågede og teksten uklar og 
grov. I den høje VGA + opløsning er den GOD 
NOK. □ 
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Fortsat fra side 43 

ENETDEMO viser ved start en flot vindues 
hoved-menu . Her kan man vælge de typiske 
netfunktioner: 

1/ lnitialisering og loopback test, 
2/ NIC-registre og buffer, 
3/ Lav og send pakker, 
4/ Modtag og vis indkommende 

pakker og 
5/ Quit ENET programmet 

1 & 2/ Initialiser og loopback 
Vælges funktion 1/ flipper et nyt vindue frem: 

Her kan du vælge mellem forskellige testfunk­
tioner. Der er ialt 7 
hovedfunktioner, som går fra at initialisere 
PCENET-kortet, til at styre det ind i LOOP-
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TEST af sig selv og til at sende pakker konti­
nuerligt. 

Skærmen 2.1 viser hvordan man 1ar nye valg 
til kortets grundfunktioner. Man kan skrive og 
læse de i enkelte registre. 

Skærm 2. 2 viser hvordan de mange registre 
ser ud . 

3/ Create og Transmit 
Vælger du fra hovedmenuen Create og Trans­
mit far du et nyt vindue for valg af sendefunk• 
tioner. Dem er der ikke mindre end 7 af. Du 
kan skrive tekst og undersøge registre: 

Vælger du f.eks . funktionen ''Destination ad­
dress'' kan du i endnu et vindue skrive adres­
sen (3.2). 

4/ Receive og Display 
For at fa glæde af en transmission må man og­
så kunne modtage signalet. Funktion 4 giver 
valg mellem en række typiske modtagefunk­
tioner. 

Server og Workstation? 
Såfremt vi har plads på CIRD688, vedlægges 
de ret fejlbehæftede National Semiconductor 
programmer; SERVER og WORKSTATION. 

De kan anvendes til transport af filer på min­
dre end 4 kByte, men er meget maskinaf­
hængive. 



Samling & komponentliste 
PCENET 
Samling af et PCENET-kort er ikke en vanske­
ligere opgave end samling af andre typer PC­
kort. Der er mange dyre I C'er på kortet, så hvis 
du ikke er ferm til at lodde og fejlfinde, bør du 
overlade opgaven til andre. 

Husk derfor: Circuit yder garanti på de leve­
rede komponenter - også på færdigsamlede 
PCENET Circuit Selv har leveret - men fejlfin­
ding, opdatering og forbedring på kort du selv 
har har samlet, laves kun efter aftale og imod 
sædvanlig timeløn. 

Bemærk også, at der ikke ydes garanti på at 
et PCENET-kort vil fungere i andet end meget 
kompatible PC 'er med Novell, som de er af­
prøvet med. Der ydes ingen garanti imod fejl i 
hverken source eller applikationsprogrammer 
leveret på CIRD688 eller sammen med PCE­
NET-kort. 

Garantien er reduceret til at sikre dig, at 
PCENET kan køre i et typisk netværkssystem 
med Novell (ikke remote boot) af den type du 
til enhver tid kan få demonstreret hos Circuit 
Design. Funktionen afNovell er OGSA maski­
nafhængig, idet Novell 's software kun kan ar­
bejde med et begrænset antal systemafhængi­
ge Bios 'er - f.eks. i motherboard, floppydisk 
controller og harddisk controller. 

Hvis Circuit skal foretage undersøgelse, af­
prøvning og/eller udbedring af ethvert udstyr, 
som ikke arbejder med PCENET-kortet, skal 
dette betales af brugeren uanset om kortet er le­
veret som print, kit eller samlet enhed. Hvis et 
samlet kort ikke fungerer, forbeholder Circuit 
sig ret til ved tilbagekøb afkortet, at tage sig be­
talt for afprøvning i eget system - resultatet af 
denne afprøvning oplyses selvfølgelig 
brugeren. 
Vi beklager de stramme betingelser omkring 
netkort, som gælder i almindelighed for sådant 
udstyr. Arsagen er naturligvis, at netudstyr er 
stærkt system- og installations-afhængigt. D 

KOMPONENTLI STE 
PC- ENET ver 1. 0 

Rl-2 220 ohm t w mods t and 
R3 - 6 1, 5kohm ¼W modstand 
R7 l, Okohm ¼W modstand 1 \ 
R8 Monteres ikke! ! ! 
R9 4 7 ohm ¼W mods tand 
RlO lMohm ¼W modstand 
Rll 4 , 7kohm modstands pakke 
R12 4, 7kohm ¼W modsta nd 
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I220E 
IlK5 
I lKO 

I47E 
IlM 

I8A4K7 
I4 K7 

Cl-2 
Cl 
C4 
CS- 16 
Cl 7 

lOOnF 
l OOnF 
l OOuF 
lOOn F 
lOOuF 

250V poly. kondensator KPlOOK 
250V poly. kondensator KXlOOK 
elektrolytkondensator KElOOU 
polyester kondensator KPlOOK 
elektrolytkondensator KElOOU 

XTAL 20MHZ TTL QUARTZ ose . SXIC20 

I Cl DP8 39 0 NIC proc. /2x2 4 p in HDP8390 
IC2 DP839 1 SNI / ingen sokkel HDP8391 
IC3 DP8392 CTI / ingen sokkel HDP8 392 
I C4 16T511C TRAF./ ingen sokkel S16T511C 
ICS B2-0509R DC -DC/ ingen sokkel SB20509R 
IC6 6 26 4-1 lOOnS 8Kram/ 28-pin HM626 4 /l 
I C7 74LS373 8 - bit latch/20-pin H74LS373 
I CB PCE NETP 256bit PROM/16-pin PCENETP 
IC9 7 4LS37 4 8 -bit latch/20-pin H74LS 374 
IClO 74LS374 8-bit latch/20-pin H74LS374 
!Cl l 74LS245 8 -bit buff. /20-pin H74LS24 5 
IC12 BOOTEPROM 2764 8K ROM/28 - pin PENBOOT 
I C13 7 4LS 244 8-bit buff . /20-pin H74LS 244 
IC1 4 PCENETIC1'4 PEEL enhed/20-pin PCENETI C14 
IC1 4 PCENETIC15 PEEL enhed /20-pin PCENETIC15 
IC1 4 PCENETIC16 PEEL enhed/20-pin PCENETIC16 
IC14 PCENETICl 7 PEEL enhed/20 - pin PCENET!Cl 7 

J l BNC loddebar BNC stik DBNC1504 
J 2 3 - pol opretstående jump . D032052 
J 3 3x2-pol opretstående jump . DOIL0603 
J 4, J 5, J 9 10x2-pol opi:-ets tående jurnp.ODIL1003 
J6 , J7, .JB hen s a t til sene i:-e brug . 

printp lade PCENET 

X Ml 3mm møtrik AM3 
X H3x 6mrn 3x6rnm sk rue AM306 
X MlS 3mm tandskive AM3S 
X H2x6mm 2x6mm galops krue AG210 
X PCENETB bøjle til PC 'eren PCENETB 

+ 

+ 

PCENET 
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FLIGHT SIMULAmR ver. 3.0 
Ny forbedret version af Microsoft Flight 
Simulator, der bl.a. giver mulighed for 
installation på harddisk, flyveinstruktion, 
valg af forskellige flyvemaskiner, automatisk 
skift mellem scenerydisk, sammenkobling af 

to PC'er via modem eller 
NullModem m.m. 
Understøtter Laptop PC'er, 
CGA, EGA i højopløsning, 
VGA (256 farver), Hercules 
Monochrome, Hercules lnColor, 
m.fl. 

Microsoft Flight Simulator ver. 3.0: 595,­
Scenery disk Europa, Japan, USA 
(pr. stk.!) 249,-
Scenery disk nr. 1 til 6 
(YVest USA samlet i en mappe) 795,-

018210 30 
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Her er en ruinerende kostbar kon­
struktion for Hi-Fi fanatikere. 
Fuldt udbygget kan det koste dig 
langt over 10.000 kroner at lave et 

Hi-Fi system med AFS03 , men der er mulig­
heder for at udnytte dele af konstruktionen på 
andre og billigere måder. Folk med adgang til 
en regner eller PC, kan beregne delefilter fre­
kvenser efter behov. 

Flervejs højttalersystemer 
Det er alment kendt, at de passive delefiltre 
man benytter i flervejs højttalerkabinetter lider 
af store mangler. Der er faseforvrængning, fa­
sedrejning, mætningsproblemer med filterspo­
ler i bassen og problemer med ohmsk tab i kob­
bertråde. 

Nu er højttalere langt fra ideelle komponen­
ter, men man kan fa aldeles udmærkede højt­
talere. Selv en god højttaler ødelægges nemt af 
et ringe delefilter. Derfor ofres der utrolige 
summer på at udvikle gode flervejshøjttalere. 

Men når man under designfasen når til dele­
filteret , indgår man i 99% af alle højttalere en 
masse kompromisser i delefilteret. Filteret skil­
ler tonerne i bas, mellemtone og diskant ud til 
de 3 højttalere i 3-vejs systemer. Af og til ses og­
så 2-vejs systemer. Så deler filteret kun eet sted. 

Delefrekvenser 
Valg af delefrekvenser, højttalere og filtre lig­
ger på grænsen mellem videnskab og trold­
dom. Der regnes med computere, måles i lyd­
døde rum og vurderes allivevel praktisk i lytte- , 
paneler. 

Beskrivelser aflyd er om noget endnu mere 
trolddomsagtige. Blad blot gennem et enkelt 
nummer af månedsbladet " high fidelity ". 
Der er mange tydelige eksempeler på, at man 
trods kostbare målinger kan vurdere højttale-

AF503 Sub-bas 
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re subjektivt og bruge beskrivelser, som ligger 
fjernt fra al fornuftig teknik: ''døde, flade, ly­
se, lette, klemt i bas, mellemtone, diskant, 
transparente, osv., osv.''. 

Skal man designe et rent højttaletsystem, må 
man gå ud fra de data fabrikanterne opgiver. En 
bredbåndshøjttaler er lige god, eller dårlig, i 
hele det hørbare område. Dvs. den giver toner 
mellem 200-7.000 Hz --man imponeres hver­
ken over diskant eller dybbas. 2 og 3-vejs syste­
mer er i dag de mest udbredte og gengiver ri­
meligt op til 15-20 kHz, men sjældent bedre 
end lO0Hz i bassen. 

Vi kan umiddelbart høre fra 20 Hz til 15 
kHz. Lavere toner kan føles, mens højere for­
modentlig påvirker lytteindtrykket via krani­
et - altså ikke gennem ørerne. 

Når man skal lave et filter til et 3-vejs system, 
vælger man et filter, som deler i et område, hvor 
den ene højttaler bliver svagere, mens den næ­
ste bliver kraftigere. I valget af højttalere skal 
man tilpasse de enkelte enheder til hinanden. 
Et sæt af en 10" bas, en 3" mellemtone og en 
1 ' ' diskant i et SO liter reflex kabinet deler of­
te således: 

Bas 10" . .. ..... . .. . SO Hz-300 Hz 
Mellemtone 3" dorne . 300 Hz-3.000 Hz 
Diskant l " dorne . . . . 3.000 Hz-18.000 Hz 

I ovenstående eksempel vælger man filterfre­
kvenserne til 300 Hz og 3.000 Hz. Andre fre­
kvenser kan passe til andre højttalertyper, og vi 
vil ikke her ind på at diskutere, hvad der er 
bedst. Det har for meget med smag og penge­
pung at gøre. 

Opbrydning og faseforvrængning 
Når en højttaler er lavet til et bestemt frekvens­
område, må den ikke belastes med toner i et an­
det område. Spiller man S0W BAS-effekt di­
rekte ind i en 1 ' ' diskanthøjttaler, koger den af 
efter fa minutter. Den kan ikke tåle effekt i dette 
område. Den ventileres ikke, og de toner den 
påtrykkes, vil bringe dens svingspole ud " af 
fatning". Ud over at det er kostbart i diskan­
thøjttalere, vil lyden påvirkes meget negativt. 

Spiller man modsat, diskant ind i en bashøjt­
taler, vil membranen i stedet for at bevæge sig 
som helhed, danne bølger på membranen. Bøl­
gerne skaber forvrængning i basområdet, men 
høres knap nok som diskant . 

Som du nu ved, er det en dårlig ide at påtryk­
ke andre toner til en højttaler, end dem den er 
beregnet for. Jo kraftigere man kan dæmpe for­
kerte toner, desto bedre vil højttaleren komme 
til at lyde. Desværre betyder det til gengæld, at 
det delefilter man skal lave bliver meget stort. 
Man skal namlig helst dæmpe med 12dB per 
oktav - eller gerne med op imod 24dB per ok­
tav. 

En oktav er en fordobning eller halvering af 
frekvensen - dvs. et hop på 12 af klaverets tan­
genter. 

Hvis man helt udelader det kompromispræ­
gede delefilter og i stedet deler frekvenserne ef­
ter forforstærkeren, skal man have en udgangs­
forstærker for hver eneste højttaler. Det er dyrt, 
men kan, når det laves rigtigt, give en utrolig 
fin gengivelse. Den konstruktion vi bringer her 
kan dele et forforstærkersignal mellem 
1-20.000 Hz op i diskant, mellemtone, bas og 
sub-woofer. 

Af Jan Soelberg: 

Hi-F 
akti 

SUB-WOOFER er 
en billig løsning 
Næsten alle kommercielle 3-vejs højttalersyste­
mer stopper lige 
under 100 Hz. De mangler den helt dybe buld­
rende bas. Det kan der rådes bod på ved at in­
vestere i en enkelt meget stor højttaler i en stor 
lukket højttalerkasse, samt en forstærker med 
masser af råeffekt (Se f.eks. 1 S0W effektfor­
stærkeren i Circuit 5-88), samt det filter vi brin­
ger her: AFS03. 

Når man kun behøver een højttaler til SUB­
WOOF 'er, er det fordi bølgeudbredelse ved 
frekvenser meget under SO Hz ikke kan sted­
bestemmes. Der er ingen stereovirkning - man 
kan ikke stedbestemme lydkilden. 

Det er fordi en del af stereo-oplevelsen opstår 
på grund faseforskel mellem hvad de to ører hø­
rer. Ørerne er nemlig følsomme for faseforskel­
le. Hvis faseforskellen er meget lille, kan den 
ikke høres. Da lyd af meget lav frekvens bevæ­
ger sig med samme hastighed som lyd af høj 



-BASS 
lefilter 
ejs aktivt delefilter 

frekvens, vil den lave lyd ikke give samme fa­
seforskel i samme afstand fra en højttaler. U n­
der 70 Hz har de fleste vanskeligt ved at sted­
beste=e lydtryk med ørerne. Anderledes er 
det så med bare behårede ben. Med tilstrække­
ligt lydtryk ved 10 Hz, kan man føle hårene 
blafre - og retningen, men så er vi ved at nå 
udenfor denne artikels emne! 

Jeg er selv glad for at lytte til musik med ind­
hold af de helt dybe toner. Dvs. orglets vibra­
to omkring 20 Hz. Det er ikke muligt med 
gængse 3-vejs højttalersystemer, men man kan 
købe sub-woofer's eller bygge dem selv. Vig­
tigst er det med en volumniøs kasse på over SO 
liter - måske nærmere det dobelte - med god 
afstivning og 1 eller 2 højttalere af den type som 
kan flytte en masse luft. 

Vælger man en højttaler til sub-woofer, gør 
man klogt i at finde en type, som har den stør­
ste luftværdi. Dvs. den som giver det største tal 
når overflade og slaglængde ganges med hinan­
den. Det er en bedre løsning at beslutte sig for 
en 10" højttaler med en slaglængde på S cm 
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end en 1 S' ' med kun S = slaglængde. Tæn­
ker man på det, er det nemt at indse sammen­
hængden. 

En anden faktor man kan gøre noget ved, er 
højttalerens forvrængning. Køber man i stedet 
for een højttaler 2 enheder, bør de anbringes 
modsat i sa=e kabinet og ledningerne til den 
ene højttaler bør byttes. Derved vil højttaler­
ne trods modsat anbringelse svinge til samme 
side, men en del forvrængningsprodukter vil 
ophæves. 

Kassen til en sub-woofer skal være så stor og 
stiv som mulig. Bladet "high fidelity" har gen­
nem tiden bragt et alsidigt udvalg af forslag, 
som vi ikke kan konkurrere med. Kig der, hvis 
du vil vide mere om det lydmæssige i forhold 
til snedkerarbejdet. 

Det elektroniske i en sub-woofer er billigt i 
forhold til et komplet system af aktive filtre og 
forstærkere. Det er så at sige mellemvejen til at 
udbedre en del af det manglende frekvens­
område. 

Sub-WOOFER og elektronik 
AFS03 konstruktionen har 2 indgange for li­
niesignal. Det er det sædvanlige forforstærker­
signal efter volumenkontrol man fodrer med. 
Stereosignalet blandes og filtreres til SUB-WO­
OFER udgangen mærket SUB-BAS. Denne 
udgang afgiver frekvenser mellem 3 Hz og SO 
Hz indenfor -3 dB. Ved 200 Hz er signalet 
dæmpet 24 dB. Det svarer til 20 gange i spæn­
ding, men 400 gange i effekt. 

For at kunne bygge en sub-woofer, skal du 
ud over kabinettet og højttaler/ne også have en 
eller to kraftige forstærkere - f.eks. MOS-PO­
WER effektforstærkere af klassen AFlS0 vist 
i Circuit 5/88 - samt et delefilter som AFS03. 

I Circuit 1/89 bringer vi den komplette for­
forstærker med skydepotentiometre, så hvis du 
er selvbygger med ultra Hi-Fi for øje, kan du 
ko=e igennem det hele med egen loddekol­
be. 

Hvis du "kun" ønsker at udvide dit Hi­
Fi-system med SUB-WOOFER, skal du kun 
have eet delefilter AFS03. Det indbygges mest 
passende sammen med strømforsyning og ef­
fektforstærker i kassen. 

DEMKO løfter fingeren 
Circuit Design er af DEMKO - Danmarks 
Elektriske Materiel Kontrol Organisation, ble­
vet gjort opmærksom på, at den i Circuit 5/88 
bragte forstærker med strømforsyning, ikke må 
bygges til opstilling i private hjem, uden først 
af være registreret eller Demko godkendt. 

Tegningen Circuit 5/88 side 59 viser i skema­
tisk form forbindelse af en transformator med 
en sikring til 220Vac netforsyningen, og udover 
at dette er farligt at arbejde med for ukyndige, 
er det altså også ulovligt at henstille, hvor an­
dre end selvbyggeren kan berøre udstyret. 

Vi er blevet bedt om at gøre opmærksom på 
forholdet, og om at fortælle, at det faktisk er 
ulovligt at sælge en løs uindbygget og ikke god­
kendt transformator til brug i private hjem. VI 
kan blive gjort ansvarlige for de stød vores med­
le=er rammes af1 

Her kan DEMKO ikke forbyde 
Demko kan IKKE forbyde dig at benytte et 
hje=ebygget aktivt delefilter af typen 
AFS03. Den tilsluttes nemlig ikke andet end 12 
volt vekselspænding. Denne spænding fas fra 

enhver lille adapter type, men den skal altså væ­
re af godkendt type og til vekselspænding. Ei­
lers er det fy-fy. 

Strømforsyningen på delefilteret drives af 
vekselspænding. Der skal være mindst SO mA 
til rådighed ved 9Vac, men du kan benytte op 
til 16 volt med en strøm, der blot er større end 
S0mA. 

De elektroniske filtre i AFS03 drives af 
plus/minus l0V støjfri jævnspænding. Trans­
formatorens vekselspænding ensrettes til hen­
holdsvis 12 volt plusspænding og minusspæn­
ding. Herefter sørger de to elektroniske regu­
latorer LM3 l 7 /337 for at der ko=er lOV ud 
i begge grene - uden støj. Ved at anbringe en 
ekstern adapter, undgår vi at transformatorstøj 
ødelægger de tekniske data: 

AF503 - Tekniske Data 
AFS03 filterets tekniske data afhænger stærkt 
af de komponenter du benytter. En af de vig­
tigste faktorer er at anvende gode og støjsvage 
operationsforstærkere. Her har vi fundet SGA 
typen TDA2320 særlig anvendelig. Vores må­
linger på AFS03 var som følger: 

Driftsspænding/strøm .. . .. 9Vac-12Vac 
Frekvensområder: 
Diskant -3 dB ... . ......... 3-20 kHz 
Diskant filtervirkning .. .. -24 dB/oktav 
Mellemtone -3 dB ..... . 500 Hz-3 kHz 
Mellemtone filtervirkning . -12 dB/oktav 
Bas -3dB . ......... .... 30 Hz-500 Hz 
Bas filtervirking . .. . ... .. -24 dB/oktav 
SUB-Woofer -3 dB ........ 3 Hz-SO Hz 
Woofer filtervirkning ... .. -24 dB/oktav 
Harmonisk forvrængning .... 0.0018% 
Signal/Støjforhold 

(kulmodstande) . ... . ... ... -102 dB 
- DO - med metalfilm modstande -103 dB 

Så vidt vi har kunnet bedø=e, er der ingen 
forbedringer at hente med andre modstande, 
andre kondensatorer eller bedre operationsfor­
stærkere. Man kan anvende mange andre typer 
som, f.eks. TL082, TL072, TL062, CA3240, 
LM358 med videre, men her bliver resultatet 
måleligt ringere - med LM358 også hørbart 
ringere i diskantfiltrene. 

Under 50 Hz er det 
næsten umuligt at sted­

bestemme lydkilden 

Løgn eller latin - regn selv 
Filtrene i det elektroniske delefilter er udsat for 
beregning med computerprogra=et Micro­
Cap, som hidtil har vist sig altid at give sa=e 
måleresultat som computerberegninger. Der­
for kan vi varmt anbefåle dette program til op­
gaven. Har du hverken computer eller Micro­
cap eller Circuit 's FAP, må du igang med reg­
nemaskine eller regnestok, hvis du vil udreg­
ne et mere maximalt filter netop til DINE 

HØJTTALERE. ► 
Hele grundideen i AFS03 er, at vi IKKE har 

villet brgrænse brugen til eet bestemt højttaler-
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A: MicroCap beregningen 
viser på udprint på PC + 

L 88 matrix, diskantområdet fra 

-360, 0 
3kHz til 20 kHz. Praksis 

m , 89MS passer nøje til det compurerbe­
regnede. 

..... ... 
L , __ _ 

200 2K 
FREQUENCY IH HZ 

-540.0 

-720.0 

-900.0 
20X 

FmUENCY : 220,300000+01 HZ GAIH : -21.895 DB 
PHASE ANGLE:-324.448 DEGREES GROUP DELAY: 215 ,484640-06 SEC 

10. 39MS 

1.02MS 

100US 

GAIN SLOPE :-232 .56020[-01 DB/OCJ mx GAIN -0 .412DB/f: 123.000000!00 
FREQUENCY DELIA : 256 , , .ANALYSIS POINT NO . 64 
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C: Bashøjttaleren er af Mi­
croCap beregnet til at skære 

LØB -24 dB med -3 dB fra 500 

o--+-++• +++ -540.Ø 

-720.0 

Hz. Bemærk at C43 skærer 
105,89MS -3 dB ved 30 Hz. 

19.39MS 

1.02MS 
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20K 
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FREQUENCY : 200.000000+02 HZ GAIN : -0 ,108 DB 
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GAIN SLOPE: 176,46961[-03 DB/OCT PEAK CAIN : -0,108DB/F: 200.00000D+02 
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system. Lad os derfor systematisk gennemgå 
den procedure hvorefter du beregner og indkø­
ber de ønskede komponenter - der er nemlig 
IKKE TALE OM NOGEN STANDARD 
LØSNING: 

Vi går på højttaler indkøb 
Vi går på indkøb hos en typisk højttalerfor­
handler. Der er en del rigtig gode i Danmark, 
så det er ikke fair at angive en enkelt. Circuit 
Design's Medlems-Service har nemlig IKKE 
højttalere på programmet - ej heller spånpla­
de, lim og skruer! 

Ved vort indkøb vælges følgende enheder 
med tilsvarende data: 

Vi køber til hver kanal: 

2 stk. diskant I" DOME-højttalere 8 ohm/5 
kHz-22 kHz/40W 
2 stk. mellemtone 3" DOME-højttalere 8 
ohm/700 Hz-6 kHz/S0W 
I stk. bas cone højttaler 8" 8 ohm/60-1.200 
Hz/ IO0W 
2 stk. sub-woofer højttaler 8' ' 8 ohm/2'' slag­
længde/30 Hz- I kHz/60W 

Ud fra dette indkøb kan vi vælge delefrekven­
serne som følger: 

Diskant S kHz .... . .. . ... .... . a -24 dB 
Mellemtone 700 Hz til S kHz .. .. a -12 dB 
Bas 700 Hz ... . ......... . ... .. a -24 dB 
Woofer 70 Hz .. . . .. . . ...... . . . a -24 dB 

Den nødvendige 
købmandsregning 
AFS03 er opbygget med en række Sallen-Key 
filtre. De giver god performance til audio og 
under visse forudsætninger kan man benytte 
ganske enkle regler til beregningerne. 

Har du adgang til en PC, 
kan du beregne delefilter 

frekvenser efterbehov 

Af hensyn til støj performance, bør du ikke 
ændre på modstandsværdierne. Nøjes med at 
vælge delefrekvenser med polyesterkondensa­
torerne. Et par simple regler for filteret : 

AFS03 er opbygget med et -24 dB højpas fil­
ter for diskant. Der er et kombifilter for mel­
lemtone, hvor vi først lukker mellemtone og 
diskant igennem for derefter at fjerne diskan­
ten. Mellemtonefilteret har først_e~0highpass fil­
ter og derefter et højere liggende lowpass filter. 
Begge disse filtre skærer med -12 dB per oktav. 
Bas skæres som lowpass med -24 dB per oktav 
ligesom sub-wooferen. 

Når vi skal have frekvensområderne til at 
overlappe hinanden, kan vi tillade os -3 dB 
dæmpning. En dæmpning på -6 dB er SO% 
kraftigere, en på -12 dB er SO% + SO% og en 
på 24 dB er SO% + SO% + 50%. Med køb­
mandsregning far vi ens -3 dB punkter med v°" 
res filtre således: 

-3 dB ved f0 grundfrekvensen = I gang 
-3 d'3 med-6 dB/oktav filtre ligger 1,5 gange fra 



grundfrekvensen 
-3 dB med-12 dB/oktav filtre ligger 1,5 x 1,5 
fra f0 = 2,25 gange 
-3 dB med-24 dB/oktav filtre ligger 1,5 x 1,5 
x 1,5 fra f0 = 3,375 gange 

Hvis man vil have sine filtre og højttalere til at 
mødes uden huller, må man kende -3 dB skæ­
ringsfrekvensen - eller man har faet opgivet 
den, og må så beregne de frekvensbestemmen­
de komponenter efter en frekvens der ligger i 
en med filtervirkningen afhængig afstand til f0 . 

Lavpasfilteret 
Et lavpasfilter slipper kun de lave frekvenser 
igennem. -3 dB overgangsfrekvensen beregnes 
efter formlen 1/2 x c x R x C. Benytter man et 
kraftigere filter med flere poler, vil hver fordob­
ling af antallet af poler flytte -3 dB punktet 50% 
længere UD af aksen. Hvis en frekvens dæm­
pes med-3 dB ved 1 kHz i et 1-pol filter, vil et 
2-pol filterdæmpe med-3 dB ved 1,5 kHz. Et 
4-pol filtervildæmpe-3 dB ved2,25 kHz oget 
8-polet ved 3,375 kHz. 

Når vi bestemmer filterets kondensatorer, 
skal de være MIND RE jo højere antallet af po­
ler er. Med 8 poler skal kondensatorerne være 
nøjagtig 3,375 gange mindre. Eiler modstande­
ne skal være 3,375 gange mindre. 

Højpasfilteret 
Et højpasfilter opfører sig på samme vis, men 
den aktive skæringsfrekvens rykker i s_!ed<:_t 

SUB 

MED!r,r 

. .,r, 

• .,r"' 
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R6 

R2 
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længere NED af frekvensskalaen. Hvis et 1-pol 
højpasfilter dæmper -3 dB ved 1 kHz, vil et 
2-pol dæmpe -3 dB ved 666 Hz, et 4-pol vil 
dæmpe -3 dB ved 444 Hz og et 8-pol vil dæm­
pe -3 dB ved 296 Hz. 

Når vi bestemmer filterets kondensatorer 
skal de være STØRRE jo højere antallet af po­
ler er. Med 8 poler skal kondensat~rerne være 
nøjagtig 3,375 gange STØRRE. Eiler modstan­
dene skal være 3,375 gange STØRRE. 

Diskant beregninger: 
1: 5 kHz diskantfilteret er et 8. ordens -24 dB 
HØJPAS-filter. Anvend derfor den tilnærmede 
formel : 

Diskant kondensator Cd = 3,375 x (1/2 x 1r x 
Rxfd) 
Eks: 
Cd= Cll = Cl3 = 3,375x (l /2x3,14xR16 
x diskantfrekvens) 
Cd = 3,375 x (1/2 x 3.14 x 18E3 x 5E3) 
Cd= 5,7 nF svarer til 4,7 nF 

I diskantfilteret skal du altså til 5 kHz bruge 
Cll, Cl2, C21 , C22, C25, C28, C38ogC39 = 
15 nF. Rl6-l 7-18-26-34-35-36-37 = 18 kohm. 

Mellemtone beregninger: 
2: Mellemtonefilteret består af et højpasfilter ef­
terfulgt af et lavpasfilter. Da vi har to filtre og 
2 filterfrekvenser, men stadig ''kun'' anvender 
4 operationsforstærkere begrænses filtervirk-

R3 R4 RS 

C33 I Cl? I 

C36 I C20 I 

ningen til -12 dB/oktav. Derfor skal beregnin­
gerne for -3dB punktet ske med en korrekti­
onsfaktor på 2,25 gange. 

Delefilteret til den dybe mellemtone er et -12 
dB højpasfilter til 700 Hz: 

Mellemtone til bas afskæring: Cmb = 
2,25/(1 /2 x 1r x R x fmb) 
Eks: Cmb = Cl2-14-23-24og Rl9 = 12kohm 
= RZ0-21-27 
fmb = ml-bas-frekvens = 700 Hz 
Cmb = 2,25/(1/2 x 3.14 x 12E3 x 7E2) 
Cmb = 42,6 nF svarer til 47 nF 

Mellemtone til diskant afskæring: Cmd = 1/2 
x 1r x R x fmd x 2,25 
Eks: Cmd = C29-30-31-42 og R28 = 10 kohm 
= R31-38-39 
fmd =ml-diskant-frekvens= 5 kHz ► 
Cmd= l/2x3.14xlOE3x5E3x2,25 
Cmd = l,4lnF svarer til l,5nF 

AF503 filter diagrammet er enkelt. Stereosig­
nalet adderes iIC2 til et monosignal. Heref­
ter filtreres alt over 50 Hz væk til OOOFER 
SUB-BAS udgangen. Den tilsluttes en høj-ef­
fekt udgangsforstaJrker. Bruger man de andre 
udgange, skal der laves et ekstra filter til bas, 
mellemtone og diskant, og der skal kobles en 
udgangsforstaJrker mellem hver højttaler og 
filterudgang. 

Cl6 I 

Cl9 I 
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KARLSTRUPGAARD KARLSTRUP 2690 KARLSLUNDE 
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Bas kanal beregninger 
◄ 3: Bassen filtreres som LOW-PASS hvorfor fil­

terkomponenterne skal være MINDRE ved 
-24 dB ohtav: 

Bas til mellemtone afskæring: Cb = 1/2 x 1r x 
Rxfbx3,75 
Eks: Cb = ClS-16-17-26-32-33-34-44 og Rl2 
= 10 kohm Rl4-22-23-29-
32-40-41. Fb = bas-mellemtone-frekvens = 
700Hz 
Cb = 1/2 x 3, 14 x 10E3 x 700 x 3,375 
Cb = 6,7 nF svarer til 6,8 nF 

Woofer beregnes som bas 
4: Wooferen's filter er lavet som en bas med la­
vere nedre afskæringsfrekvens. Også her vil vi 
gerne have overgangen til at ligge -3 dB i punk­
tet, hvor den normale bashøjttaler tager over. Vi 
har valgt wooferen til 70 Hz og må derfor be­
regne filteret efter formlen : 

Woofer afskæring: Cw = 1/2 x 1r x R x fw x 
3,375 
Eks: Cw = Cl8-19-20-27-35-36-46-37 og Rl3 
= 18 kohm = RlS-24-25-
30-33-42-43. 
Fw = woofer-frekvens = 70 Hz 
Cw = 1/2 x 3, 14 x 18E3 x 70 x 3,375 
Cw = 37 nF svarer til 39 nF 

Komponentplacering for aktivt delefilter til 
HI-FI med SUB-
lmOFER. 
Printet for filteret indbygges bedst en 
BJOOO-kasse på 10 cm's længde. 
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...... · ~ :c 
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Lad os tage et tjek 
på komponentlisten 
Komponentlisten i det følgende er et eksempel 
ud af mange. De anvendte komponenter pas­
ser sikkert ikke til dig og dine højttalere. 

Diskant: Rl6/Cll indgår i det 8-polede høj­
pasfilter med 7 ens sæt komponenter. Ved over­
gangsfrekvensen "fo" gælder den almindelige 
formel: 
fo = 1/(2 x 1r x R x C) = 0,16/(1 8E3 x lOE-9) 
= 884Hz 
Det betyder i praksis, at 884 Hz dæmpes med 
-24 dB. Vi vil vide hvilken frekvens der kun 
dæmpes -3 dB og ganger med -24 dB forskel­
len, 3,375, og far 3 kHz . 

Læs, lær og forstå 
forskellen mellem high­

og lowpas filtre! 

Mellemtone til bas filteret er også et højpasfil­
ter og udgøres af de to første op-amps med 
Cl2/Rl9 som nøglekomponenter. Her er tale 
om kun 4 poler, og derfor ligger -3 dB punktet 
2,25 gange længere nede: 

fo = 1/(2 x n Rx C) = 0,16/(12E3 x l00E-9) 
= 132 Hz 
Det betyder i praksis, at 132 Hz dæmpes -12 
dB. Med 4 poler vil -3 dB frekvensen ligge 2,25 
gange højere = 300 Hz. 

a: z: E 
- 0 
u lf1 
a: ::, 

"' 
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Mellemtone til diskant er et lavpasfilter. Vi har 
også her 2 aktive operationsforstærkere og altså 
-12 dB. 
Filterkomponenterne er R28/C29 på l0k/2,2 
nF: 
fo = l /(2x1rxRxC) = 1/(2x3,14xl0E3x 
2,2E-9) = 7,3 kHz 
Det betyder i praksis, at amplituden ved 7 ,3 
kHz er -12 dB nede, men da vi ønsker at be­
stemme -3 dB punktet, må vi med lavpasfilte­
ret krybe 2,25 gange NED! -3 dB overgangen 
er derfor 7,3/2,25 = 3 kHz. 

Bassen i komponentlisten filtreres med -24 dB 
af8 poler med Rl2 = l0K og CIS = lOnF. 
fo = 1/(2x1rxRxC) = l /(2x3,14x 10E3x 
l0E-9) = 1,59 kHz 
Det betyder i praksis, at amplituden ved 1,59 
kHzer-24dB ogatdener-3 dB ved 1,59/3,375 
= 471 Hz 

Wooferen filtrerer også-24 dB med R = 18K 
ogC = 47nF: 
fo = l /(2x1rxRxC) = l /(2x3,14xl8E3x 
47E9) = 188 Hz 
Ved -3 dB er frekvensen 3,375 gange lavere = 
SO Hz. 

Herefter er vores filter i komponentlisten kon­
trolleret til 50 Hz for SUB-WOOFEREN, 500 
Hz for bashøjttaleren, 500/3 kHz for mellem­
tonen og 3 kHz for diskanten. 

Andre filterkonstanter 
Kondensatorerne C40, C41 , C43 og C45 ind­
går også i det totale filter. Hvis tilslutningsim­
pedansen er 4 7 kohm i effektforstærkeren skal 
du anvende de i komponentlisten anvendte 
komponenter. Du KAN kortslutte dem, hvis 
du vil have overført lave frekvenser, men det er 
sjældent smart at føre DC til en DC­
udgangsforstærker. 

Vi har beregnet komponenter for nedre 
grænsefrekvenser til woofer for ca. 3 Hz og 30 
Hz -3dB til bashøjttaleren. Anvendelse af dis­
se kondensatorer er en smagssag. Selv kan jeg 
ikke lide blafrende bashøjttalere, som svinger 
med, så stearinlysene går ud. Det koster en 
rædsom effekt, højttalere og måske også for­
vrængning. 

Lydtryk 
Det er IKKE alle højttalere man far fut på, som 
kan gengive med samme virkningsgrad. Der­
for kan det MASKE komme på tale, at indsky­
de et potentiometer i hver udgang. Uden en 
lyd trykmåler til at kontrollere dette, kommer 
du nemt på afveje, så undlad det, hvis du ikke 
har rigtig mange timer til at eksperimentere. 

Måske bringer vi på et senere tidspunkt en 
lille lydtrykmåler som konstruktion. Lad os 
høre, hvis der er interesse blandt læserne. 

Circuit 1/89 
I næste nummer af Circuit 1/89 - det kommer 
i midten af december '88, bringer vi den flot­
te forforstærker AF502 . Den har udgange for 
monitor, effektforstærker og selvfølgelig det 
her beskrevne aktive delefilter. 

Komponentliste og samling 
Komponentlisten for AF503 er ikke almengyl­
dig, idet værdierne af kondensatorerne hænger 
ubrydeligt sammen med de højttalere, du kal 



Man behøver ikke nødvendigvis bygge for 
50. 000 kroner elektronik for at kunne anven­
de AF503. Personligt har jeg kørt med et en­
ki!ltfilter som til SUB-lK)()FER i forbindel­
se med de dejlige AVANCE betonhøjttalere. 

anvende. Hvis du ønsker et fornemt resultat, 
bør du omhyggeligt beregne de frekvenser og 
komponenter, som passer til de valgte højt­
talere. 

Hvis du ikke alene med komponenterne kan 
opnå den rigtige frekvens - dvs. indenfor ca. 
5%, bør du lave dine egne komponenter med 
parallel- eller serieforbindelser af standardvær­
dier. Før du vælger en bestemt værdi, bør du 
overveje om det nu også er nødvendigt at fii den 
HELT præcise numeriske værdi. Regner du 
indenfor 5% er det vanskeligt nok at fii passen­
de nøjagtige komponenter. 

Vi har IKKE begrænset 
brugen til kun 

et højttalersystem 

Det du skal passe mest på, er fejlberegning 
mellem filtergraderne -12 dB og -24 dB. Det 
går helt galt, hvis du kommer til at gange med 
3,375 i stedet for at dividere. Læs, lær og for­
stå forskellen mellem LOW- og HIGH-pass 
filtre. Er du også computer-mand, kan indlæg­
gelse af filteret i MicroCap eller FAP give dig 
den rigtige løsning straks. 

Her kan du også "lege" dig på plads med 
standardværdier, så du fiir den rigtigste kom­
bination mellem filltrenes modstande og kon­
densatorer. Af hensyn til støjparametre bør di­
ne modstande vælges i området 4, 7 kohm til 4 7 
kohm. Kondensatorerne kan vælges fra I nF til 
1 µF i polyester. Brug ikke elektrolytter og brug 
ikke keramiske kondensatorer i filtrene. Det er 
konstruktionen for god til. 

Byg selv konstruktion 

BEMÆRK: Circuit indestår ikke for fejl og 
mangler i AFS03 konstruktionen, ligesom Cir­
cuit ikke uden aftale og betaling kan varetage 
konstruktions- og servicearbejde på den 
AFS03 du selv bygger. 

Det er et amatørproject for professionelle. 
Derfor kræves såvel viden om lodning og elek­
tronik, som håndelag for samling. Har du pro­
blemer, henvises de til brevkassen HELP her 
i Circuit eller Servicetelefonen på fredage mel­
lem 14-16 (03 14 60 00). □ 

JtOMPONENTLISTE for fo : S0Hz /100Hz/500Hz / 3kHz 
Al'S03 22/8 19 88 

Rl-5 10 k ohm ¼W modstand IlOK 
R6-7 1 o hm ¼W mod s tand Il E 
R8 - 9 220 ohm ¼W modstand I220E 
R9 4 7 ohm ¼W modstand I47E 
Rl0- 11 1 , 2 kohm ¼w modstand I 1K2 

Rl6, Rl 7, R26,Rl8,R34, R35, R37 , R36 
18 kohm ¼W modsta nd Il 8 K 

Rl9 , R20, R27,R2l 
12 kohm ¼W modstand Il2K 

R28,R31, R38 ,R39 
10 kohm tw modstand IlOK 

Rl2 , Rl 4 , R22, R23, R29 , R32 ,R40, R41 
10 kohm ¼W modstand IlOK 

Rl3, RlS , R24 , R25, R30, R33 1 R42, R43 
18 kohm ¼W modstand IlSK 

Pl -P2 100 kohm Trim- potmeter JTlOOK 

Cl -2 3 , 3 nF 
C3 - 4 1000 UF 
CS-8 100 nF 
C9 -C10 100 uF 

Kerami sk konden sator KK3K3 
25V elek. kondensator KElOOOU 
polyesterkondensator KPlOOK 
elekt rolytk.ondensator KElOOU 

Cll ,C13 , C21 , C22, C25,C28, C38, C39 
10 nF polyesterkondensator KPOlOK 

C1 2,Cl 4 , C23,C24 
100 nF polyesterkondensator KPlOOK 

C29,C30,C42,C31 
2, 2 nF Keramisk kondensator KK2K2 

ClS ,Cl6, C26 , Cl 7, C32 ,C33,C 44 , C34 
10 nF polyesterkondensator KPOlOK 

Cl8, Cl9, C27, C20, C35, C36, C46, C37 
4 7 nF polyesterkondensator KP04 7K 

C40 -41 
C4 3 
C45 

10 nF 
100 nF 

1 UF 

polyesterkondensator KPOlOK 
polyesterkondensator KPlOOK 
polyesterkondensator KPlOOOK 

D1-D2 1N4005 lA Silicium d iode 
ICl-10 TDA2,320 Dual MOS-FET OPAMP 
ICll LM337 Negativ regulator 
IC12 LM317 Positiv regulator 

X Phone bøsninger 
X Jack bøsning 
X M3x6mm 3x6mm skrue 
X M3S 3mm tandskive 
X M3 2x6mm møtrik 
X 81011 box 

H1N4005 
HTDA2320 

HLM337 
HLM3 l 7 

DJ130 
D221 

AM306 
AM3S 

AM3 
81011 

Fortsat fra side 12 

EGA 
Oscilloskop 
på 15MHz 

Musens venstre knap vælger funktion som 
ENTER på et keyboard. Den højre har forskel­
lige funktioner afhængig af programmets til­
stand. Visse gange kan du vælge dig tilbage til 
den foregående funktion - andre gange skal du 
bruge den til at rulle data op og ned. 

Programmet har en utrolig mængde hjælpe­
sider, som du altid kan rulle op i et vindue. Du 
bruger igen musen til at vælge rup-op eller 
rul-ned. 

To funktionslinier 
Første og anden linie under zoom-vinduet bru­
ger du til at udvælge funktioner med. Ved at 

Programmet har en utrolig 
mængde hjælpesider 

pege med musen og trykke med venstre knap 
udvælges første del af menuhirakiet. Grund­
funktionerne er bl.a. automatisk sample, ma­
nuel, kalibrering, graf, zoom, hardcopy, disk­
operationer og setup. 

Når en funktion vælges dukker forklaring og 
eventuelle måledata op i de to nederste status­
linier. 3. og midterste linie viser næste det at det 
udvalgte hiraki. Det lyder svært, men er gan­
ske nemt. Selvom du ikke har et PC-OSC, kan 
du prøve det med de testkurver vi har optaget. 
Bare du har en PC med EGA og en mus. 

Underfunktioner for SET-UP vælger 
skærmfurve, adresse for 1/O-kort, graf-type og 
filter. Når opsætninger passer dig, 
trykker du på SAVE-ruden, og dine personli­
ge parametre ligger klar til brug næste gang 
programmet loades. 

Vælger du underfunktionen SET-UP efter­
fulgt af DISK, far du i 3. statuslinie valg mel­
lem LOAD, SAVE, AU10-LOAD, AU10SA­
VE, DIR og PATH. 

Vælger du fra starten CALCULATE, fiir du 
først mulighed for average spændingsmåling, 
så RMS og endelig slewrate. Før funktionerne 
kan aktiveres, må du dog med musen afsætte 
2 punkter på din aktive kurve. Indenfor disse 
punkter bestemmes de 3 måleparametre. 

3-D FFf-analyse 
Mens dette skrives, ved vi endnu ikke om vi når 
også at fa færdiggjort FFT-analysen, men det 
håber vi selvfølgelig. Den vil da skulle vælges 
fra CALIBRATE menuen. 
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Fortsat fra side I I Cif Net/SOFTWARE 

Som du kan se, sender ArcNet pakker på mel­
lem 3 til 255 byte, hvis der er tale om såkaldt 
KORTE pakker. Hvis der er færre data end de 
maximale 255 blokke, sender ArcNet kortere 
pakker. Nettet bruger altså forholdsvis mindre 
tid, hvis pakkerne består af ganske få bytes. 

mometer. Jo hurtigere og mere stabilt termo­
meteret løber op, desto hurtigere kører net og 
maskine. 

Det praktiske program 
ArcNet kan også sende lange på hver 512 by­

te. Så skal vores program dog laves om. 
Fidusen i vores testprogram er, at vi kun sen­

der de nødvendige bytes. Først en enkelt fir­
kant (chr. 254), dernæst 2, 3, 4, indtil vi når 
240. Så sletter vi skærmen og starter forfra. Fir­
kanterne løber op så kæden ligner et heftigt ter-

Vi har under ingen omstændigheder lyst til at 
bruge Circuit medlemsbladet til lange pro­
grarnlistninger. Derfor må vi henvise interes­
serede til at købe CIRDISK6881/2 eller til at 
tegne et CIRDISK abonnement. Her vil vi 
nøjes med at omtale source for et enkelt af de 
ovenstående: NETWORK.PAS. 

NETWORK. PAS 0 8 / 21 / 88 04:5 3 PM PAGE l 
{*** PC-ANET NETWORK UN I T FOR TURBO PASCAL 4 . 0 (C IRCUIT DESIGN. HENRIK ENIG ) 
{ ** * ••••• •••• * * ** ** •• •• ** *. *** * ** * ** *** ** * ** * ** * *. ** **** * . * ** * * * *. ** *** ** * * •• 

Unit Ne tWor k ; 

Inte rface 

Va r 
IoAdr, MemAdr : Word ; 
Err , DID Byte; 
Se l ect : Byte ; 
Packet : String ( 255 ] ; 
Err or ,RI, POR, RECON,TMA, TA 

: Bool ea n ; 

Procedure InitNetwork ( loAdr , MemAdr :Word ; var Error : Bool ean); 
Procedure SendNetwork ( IoAdr ,MemAd r : Word ;Var Error : Boo lean ; Var Err :Byte ; Var 
Pac ket ;D1D:Byt e) i 
Procedure Ge tNe t work ( IoAdr , MemAd r:Word ; Var Error: Boolean; Var Err : Byte ;Var 
Packet ; Var DIO:By t e); 
Procedure NetStatus ( IoAdr ,MernAdr: Word ; Va r RI , POR, RECON, TMA, TA : Boolean) i 

Implementa tion 

{ s L NetWork } 

Procedure Ne t work mc ( Select 
IoAdr ,MemAdr 

Var Error 

: Byte ; 
:Word; 

Ex terna l ; 

Var Err 
Var Packe t 

: Boolean; 
:Byte ; 

Va r DI D : By t e i 
Var RI , POR,RECON,TMA , TA :Boo lean ) ; 

Procedure InitNetwor k ( IoAdr , MemAdr: WORD; Var Error: Boolean); 

Beg in 
Network mc ( 1, IoAdr ,MemAdr , Error, Err , Pa cke t , D1D, Rl , POR, RECON, TMA, TA) i 
end ; -

Procedure SendNetwork ( IoAdr ,MemAdr :Word; v a r Error : Boolean ; Var Err: Byte ; var 
Packe t; DID : Byte) ; 

Beg i n 
Network mc ( 2 , I oAdr ,MemAdr , Error, Err, Packet, DID, RI, POR, RECON , TMA , TA ) i 
end; -

Procedure GetNetwork ( I o Adr ,MemAdr :Word ; Var Error :Boolea n ; Var Err : Byte; Var 
Pa c k et; Var DID : Byte ) ; 

Begin 
Network_mc ( 3, IoAdr ,MemAdr , Error, Er r , Packet , DID, RI ,POR , RECON, TMA, TA ) ; 
end; 

Proced ure NetStatus ( IoAdr I MemAdr :Wor d; Var RI , POR , RECON , TMA, TA: Boolean); 

Beg i n 
Ne twork_mc ( 4, IoAdr , MemAd r , Error ,Err , Packe t , DI D, RI, POR,RECON,TMA,TA); 
end; 

NETWORK . PAS 08 / 2 1/8 8 0 4: 5 3 PM PAGE 2 

end. {unit NetWork} 

; • • • • • •• •••• ** * ••••• • * * * * * * *** ** ** * * * * *** * • • ** * ** ** * ** ** * ** * *.,., • • *** 
; PROCEDURE VARIABEL' S 
; •• ** * ** ** ** ** * * ** *,., * ** ** * ** ** ** •• • • * * * *** * ** ** • • * ••• * * •• • ••• ** •• ** * 

FUNCTION EQU 44 [ BP J 
IOADR EQU 4 2 [ BP J 
MEMADR EQU 40 [ BP J 
ERROR EQU 36 [ BP J 
ERR EQU 32[BP] 

OK EQU 0 
TIMEOUT EQU l 
RECONFIG EQU 2 
TOO_ LARGE EQU 3 

PACKET EQU 2 8 [ BPJ 
DID EQU 2 4 [ BP J 
RI EQU 20[ BP] 
POR EQU 16[ BP] 
RECON EQU 12[ BP J 
TMA EQU 8 [ BP J 
TA EQU 4 [ BP J 

ååMå 
NETWORK . ASM line : 50 col : 1 Free Memo r y: 418k Window: 1 of 
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TurboPascal4 bruger UNIT's. Dvs. program­
patch'es, som kan lægges ind i andre program­
dele. Vores source starter derfor med definiti­
on af en unit mærket Network. Interface klar­
gør denne unit, som senere kan lægges ind i et 
program som f.eks. NETTEST i form af en 
TPU-fil. 

De definerede variabler kan på den måde 
kaldes af et eksternt program og tillægges den 
ønskede værdi. loAdr er kortets fysiske adresse 
til HEX: 2E0 eller HEX: 300. Valg mellem de 
to adresser sker ved en jumper på kortet . Me­
mory adressen kan også stilles. Circuit 's PCA­
NET kører på adressen HEX: D000 eller 
cooo. 

ArcNet kontrollerer så at 
sige sig selv for godt 

De pakker man vil sende, defineres i en 
streng mellem 1-255 . Hvis det ikke går godt, 
skal der komme en fejlmelding, så man kan ret­
te fejlen . Dertil bruges variablen Err, som re­
turnerer følgende koder: 

ERROR KODER: 

0:OK 
1: TIMEOUT - pakken har været for længe 

undervejs og transmissionen er 
stoppet. 

2: RECONFIG - nettet har været rekonfigu­
reret . 

3: PACKAGE 10 LONG - pakkens format er 
forkert . 

På grundlag af fejlkoder, som returneres af ma­
skinkodedelen, kan man beslutte sig til at gen­
tage en transmission eller til at annullere det 
modtagne som falsk signal. Procedurene Init­
Network, SendNetwork, GetNetwork og Net­
Status indeholder de essentielle kald til ma­
skinkoden og er markeret ved 1, 2, 3 og 4 og 
proceduredelen. 

Uden kendskab til assemblering og Pascal 
kommer du næppe videre, men CIRDISK688 
indeholder den source VI har fået til at funge­
re. Du retter eller omskriver efter eget formål. 
Husk også, at næste nummer afCircuit-1/89 i 
december bringer en udvidet pascal-kode og 
source for TP4 til et styrings- og applikations­
program. □ 
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ARTIKEL 

Af: Jan Soelberg 

0n the mad of PS/2 

PS/2, fra IBM har en anden 1!Y type bus med Programmerbar 
Option Select (POS). VI afslører her hvad man gør med den 
og de uomtvisteligt mange kommende PS/2,-kort. 

De rigtige IBM PS/2'ere er Model SO, 
60, 70 og 80. SO og 60 er af80286-
typen, 70 og 80 er 80386'ere. De er 
"rigtige" PS/2'ere, fordi de har ind­

bygget en speciel og patenteret BUS af typen 
Microchannel. 

Følgende artikel er ikke en diskution om 
denne bus's fordele og ulemper. Ej heller en 
test eller et forsøg på at vurdere dens succes, 
men et forsøg på at beskrive den og dens 
formål . 

POS er Programmerbar 
Option Select 
I modsætning til tidligere processorbus 'er -
dem man stikker PC-kortene ned i - har Micro­
Channel BUS 'en et specielt CARD-SELECT 
signal (-CS SETUP). Det benyttes under op­
start af maskinen til at konfigurere systemet 
med den ganske bestemte enhed. Det være sig 
et displaykort, et netkort, en serielport eller 
ethver anden " adaptor" . 

Derved far CPU'en under opstart lejlighed til 
at snakke med adaptoren uanset dens fysiske 
adresse eller dekodning. Herved bliver det mu­
ligt for producenter af forskellige kort, at kon­
figurere et system uden at skulle rode med 
DIL-kontakter. Det hele klares med software 
og en "driver". 

Til gengæld opstår der så andre forskellighe­
der, som nok vil irritere nye PS/2 brugere. Den 
første støder nye designere på, når de vil prop­
pe funktionerne ind på PS/2-kortet. Det er 
mindre, men sætter krav til et større og mere 
kompliceret adresseringskredsløb - POS 'en. 

Alle hardware kontakter kan elimineres på et 
MicroChannel PS/2 kort. Det hele klares med 
nogle hardware registre eller latche, og en så­
kaldt ADF-file. ADF betyder Adapter De­
scription File. Dvs. en fil som beskriver kortets 
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adressering og sætter det op efter ønske. 

Når PS/2'en startes 
Når man tænder en PS/2 maskine vil dens Po­
wer-On-Self.:fest rutine (POST) sammenligne 
CMOS-RAM'ens indhold med systemets kon­
figuration afkort. Hvis der er foretaget ændrin­
ger siden sidste gang systemet var tændt, går 
det igang med en automatisk konfigurering. 

Hvert kort har en tilhørende ADF fil, hvis 
navn beskriver kortets identitet. Hvis vi har et 
kort med identiteten ID 7E7E HEX hedder 
konfigurationsfilen simpelthen '@7E7E, 
ADF''. PS/2-maskinernes SET-UP konfigure­
rer nu CMOS-RAM'en ligesom beskrevet i 
ADF-filen. Derefter kan man slukke maski­
nen, og den vil huske kortets adresse og funk­
tion til man igen tager kortet ud. Finder den ik­
ke et kort, vil den straks bede om fornyet setup. 

Ideen er den samme i alle nye AT-maskiner 
uden MicroChannel. Blot med den undtagel­
se at BIOS'en ikke selv varetager setup for kor­
tene. Den ved dog når batteri, dato eller ur er 
gået fløjten . IBM anbefu.ler programmører at 
holde fingrene fra disse registre. Dem må kun 
ADF-filerne og POST'en komme i kontakt 
med. 

POS-hardware 
Det programmere option select interfuce (POS) 
består af følgende: 

* 16-bit Read-Only ID-kode for det aktu­
elle kort. 

* Op til 32 bit Read/Write lager på kortet 
for programmerbare funktioner - heraf 
er 3 reserveret for styringsfunktion. 

* Op til 16-bit SUB-adressering som Re­
ad-only eller ERROR-kode status Wri­
te-only. 

• 
''"'""'"''"'"" 111111111111111111111 

POS Re gister adres sering fo r PS / 2 MicroChannel 
Adresse HEX P'UNKT I ON 

0091 Kort s elect feedback registe r 
Bit 0 ... Kor te t svarer tilbage 

0094 Syste board klar /setup register 

0096 Ad apter /kor t klar - / setup r eg. 

0100 Adap ter I D LOW byte 

0 101 Adap ter ID HIGH byte 

0102 POS - 0 Option sel. BitO"Kort klar 

01 03 POS -1 Option se leet DATA 

0 104 POS - 2 Option se leet DATA 
Bit 7=Ch. c heck Bit6=Status Ind . 

0105 POS- 3 Option select 0 DATA 

0 106 POS- 4 SUS-adresse LOW BYTE 

01 0 7 POS-5 SUS-adresse HIGH-BYTE 

Alle adresser fra HEX:0100-0107 deles af mo­
therboard og brugerkort - dem IBM kalder 
"adapter' s ". 
Adapter SETUP/ENABLE-registeret HEX: 
0096 kontrollerer hvilket slot i PS'en, som ad­
resseres ved kald af -CD SETUP signal. Kun 
een adapter kan derved svare. Specielle kort, 
som kræver flere adresseringer, udnytter SUB­
ADRESSERINGER. I dette tilfælde indlæg­
ges adresserne i POS-register 6 og 7. Herefter 
kan cellerne på kortet fyldes med de ønskede 
data via de almindelige POS-registre. 

Diagram for POS 
Den centrale funktion i et MicroChannel kort 
er altså POS-
registre og styringerne hertil. Dirgrammet vi­
ser hvordan løsningen opbygges diskret. 

Som man kan se, er der ikke nogen normal 
READ/WRITE på MicroChannel bus 'en. 
Den type kommunikation foregår i stedet med 
-SO, -Slog M/-IO, og timingen styres så på -
CMD signalet. 

Transfer signaler, som f.eks. adressering, der 
ikke kan forventes at være stabile til enhver tid, 
latches på forkant af -ADL (Address Data 
Latch / Trailing edge). Kredsen 74LS1SS bru­
ges som dekoder for både READ og WRITE 
strobe signaler til POS-registrene. 

Bemærk specielt, at det ikke er nødvendigt 
at benytte total adressebus adressering. Den 
høje ende mangler og er helt unødvendig. Det 
er fordi -CD SETUP kun er defineret til at lig-



ge i HEX:0100-0107 området og fordi kortet 
kun kan selektes via HEX:0093 porten. Der er 
endvidere mulighed for at aflæse kortets ind­
stilling, hvorfor man via driversoftware kan de­
tektere og undgå konflikter mellem flere ens 
kort. 

Bit-0 på POS-registeret styrer kortet. Ved 
SET-UP skal alle isatte kort svare, men deref­
ter må ingen kort respondere på nogen adres­
sering eller generere noget interupt request før 
Bit-0 igen er sat. 

Diagrammet vi viser inkluderer ikke nogen 
kanalkontrol eller nogen sub-adressering. Hvis 
der starter fejltjek på bus'en, polles bit-7 i 
POS-2 registeret på hver eneste kort. Det for­
tæller maskinen hvilket kort som gav fejlen. 
Hvis bit-6 på POS2 afkortet sættes til 0 afkor­
tet selv, betyder det, at der ligger statusinfor­
mation for fejlen klar i register POS-4 og POS-
5. 

Adapter ID 
Hvert MicroChannel kort har sin egen identi­
fikations adresse. De største og mest seriøse le­
verandører af PS2-kort kan Ja opgivet ID-num­
re hos IBM. IBM benytter selv følgende ID's: 

PS/2 funktionskort 

ESDI-driver 
PC NETVÆRK- II 
Ha r ddisk adapter 
Modem adapter 
Multiprotokol (f.mainframe) 
Hu ko mmelses udvidelse 

PS/2 anbefalede ID-numre 

Device not ready 
BUS-master 
DMA- enheder 
Direkte adres sering/memorymap. 
Hu komme 1 ses kort /Hu 1 ti funkti on 
Video/Displ aykort 

IBM ID 

ODFF 
EFEF 
DFFD 
EDF'F 
DEFF 
FEFE og FAFF 

anbefalet ID 

00 00 
0001-0FFF 
5000-SFFF 
6000-6FFF 
7000-7FFF 
8000-BFFF 

Leverandøren med.leverer ADF 
For at en køber kan bruge et PS/2-kort, skal 
han have en diskette med en såkaldt ADF-fil. 

ARTIKEL 

Filen beskriver i ASCII kortet og dets adresse­
ring. 

Enhver køber af en PS/2-maskine har Jaet le­
veret en såkaldt Reference-disk. Den indehol­
der bl.a. programmer til systemets opsætning. 
Brugeren af et PS/2-kort anvender "COPY and 
Option disketten" til at MERGE (flette) ADF­
filen på det nye kort sammen med de allerede 
installerede. Her er et eksempel på hvordan en 
ADF-fil kan opbygges med en ganske alminde­
lig text editor: 

.AFD fil f or PS/2 - eksempel 

; enkel adapter beskrivelses fil ( @7E7 E.ADF) 

; linier som sta rtes er blot kommentarer I 
Adapterid 07E7Eh 
AdapterName "Circuit Design ApS Ethernet" 
NumBytes 2 

~ NumBytes specificerer POS-registre /max. 4 

FixedResources POS ( 1J=10100101b 

; Initialiserer IO-register 0103h med A5h data 
; 
Nameditem 
Pro:npt. " Ved opstart. loades port 0102h med:" 
Choise " byte 02h" POS(O] • OOOOOOlXb 
Choise "byte 04h" POS(O] • OOOOOlOXb 
Choise "byte OBh " POS( 0 ] • 0000100Xb 
Choise " byte l Oh " POS [ O]•OOOlOOOXb 
Choise " tlyte 20h " POS(O] • OOlOOOOXb 
Choi$e "byte 40h" POS( 0 ] • OlOOOOOXb 
Cl":oi s e " byte BOh " POS [ O] "'- lOOOOOOXb 
; 
Help 
"Denne demo kan benyttes til at sætte portene 
til tal som kontrollerer kort.et. Denne t.ext 
kan i kke laves større end lkbyte" 

Adapterld, AdapterName og NurnBytes skal 
altid ligge i filen. Det er krav. De andre er op­
tions som benyttes efter behov. ' 'FixedResour­
ce" udtrykket specificerer kontrolopsætningen 
af de resourcer man sætter til rådighed for det 
bestemte kort. "Choise" udtrykket bestemmer 
derimod de valgbare parametre brugeren selv 
kan bestemme under opsætningen. 

Hvert udtryk kan tillægges en POS-register­
værdi - dvs. det binære tal man lægger i POS­
registeret . 

En " Resource" specificerer et område af 

1/O-adresser, memory adresser, interrupt-ni­
veauer eller andre maskinbestemte værdier. 

Udtrykket Namedltem bruges før en blok af 
brugerafhængive settings. Når brugeren star­
ter en ny setup, spørges han om den ønskede 
konfiguration, og kan så svare efter de normer 
kortets userguide foreskriver. I vores eksempel 
ovenfor har vi lavet en ADF-fil, som en udvi­
klingsmand ville gøre det, når han skulle teste 
forskellige porte på et PS/2-kort. 

Her er et eksempel på hvor enkelt det gøres, 
når man vil lave en ADF-fil for et serielt kort: 

. AFD fil for typi sk RS232C PS/2-kort 

Nameditem 
Pro~p~ "Asynk ron RS232C kommuni kationsport'' 
Choise "Seriel kanal l" POS[O ] =XXXOOOOXb 

i o 03F8h - 03FFh int 4 
Choise ttSeriel kanal 2" POS[O]=XXXOOO l Xb 

io 02F8h - 02FF'h int 3 

Hvis man indlægger " X" i ADF-filen, fortæl­
ler det systemet, at denne bit ikke må ændres 
i forhold til tidligere opsætning. "io" feltet for­
tæller hvilken 1/O-adresse adaptoren skal an­
vende og " int" hvilket interrupt. 

Logikken i konstruktionen opsamler POS­
data. Når der skrives til POS[0], skal man hol­
de fingrene fra BIT-0 hvor CARD-ENABLE 
signalet ligger. Her skriver man derfor altid X, 
hvis man vil undgå at det kaldte kort de-selek­
tes. 

På trods af at vi i denne artikel har vist en 
diskret opbygget POS-1/O for PS/2, behøver 
ingen at frygte for, at der ikke også bliver plads 
til andet på fremtidens PS/2-kort. En utrolig 
masse virksomheder leverer allerede special­
chips til et klare HELE POS-I/O 'en. Med blot 
en enkelt IC og en PROM, er en PS/2-kort de­
signer køreklar. Vi kan nævne virksomheder 
som Cirrus, Chips & Technology, Western Di­
gital med flere. D 
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PC TILBEHØR ?? 
Så kom trygt til os. 

~f~r~ ~~~~;n :af små, nemme 
RS 232 hjælpemidler; ting der gør 
det let at checke, rekonfigurere eller 
ompole et kabel. 

RS 232 tester 119. 75 
7 rød/grønne LEDs afslører omgå­
ende status på dit seriel-interface. 

NULL MODEM 79.75 
Simulerer øjeblikkeligt en modemsi­
tuation mellem 2 PCer. 

WIRING BOX 129.75 
do. i loddeversion 69.75 
Konfigurer dit eget interface på kort 
tid med disse "jumperboxe". 

GENDER CHANGER 
Han - han 25 pol 59. 75 ~ 
Hun - hun 25 pol 69.75 
Gor kønskifte af kabler til en leg. 

SWITCHBOKSE : 
På et eller andet tidspunkt får alle det problem, at skulle 
bruge den samme f.eks. printerudgang til flere printe­
re/plottere, eller måske skal adskillige PCer bruge den 
samme printer. 
Løsningen er en færdig omskifterbox 

-- der findes en, der også laser dit problem. 

2 polet manuel med SUB D stik 385.00 
2 polet manuel med Centronics stik 445.00 
4 polet manuel med SUB D stik 485.00 
4 polet manuel med Centronics stik 545.00 
2 x 2 polet "cross over" med SUB D 485.00 
4 polet automatisk, seriel version 1455.00 
8 polet " " " 1845.00 
4 polet automatisk, parallel version1455.00 
8 polet " " " 1845.00 

KABLER· 
Vi har alle de færdige kabler du skal bruge, og de er billi­
gere end du selv kan lave dem. f.eks. : 

Standard printerkabel 1.75 m. 109.75 
345.00 li li 10 m. 

lovrigt har vi seriel-kabler i alle længder, Genius mus, 
parallel/seriel convertere , 3M disketter, stik til computere 
plus alt i normale elektronik-komponenter. 

RING OG SPØRG. 
Alle priserne er incl. 22% moms 

AAGE NIELSENS EFTF. 
Sortedamdosseringen 1 2200 København N -
A 

Tlf 01 39 30 10 
Telefax 01 39 05 02 

Giro 2 07 33 74 

Fortsat fra side 8 

sender, modemdriver for næsten 
alle typer COM-PORTE, hastig­
heder og MODEM'er. Program­
met er udviklet gennem næsten 10 
år og har derfor næsten uover­
skueligt mange features . Det kan 
simpelthen alt. 

Filetransfer efter KERMIT er 
ikke nok. Listen er lang som et 
ondt år og tæller X-, Y-, Z-mo­
dem, SEALINK, ASCII, MO­
DEM? og mange flere. Protokol­
ler for flere terminaler er indlagt . 
Listen er lang som et ondt år, og 
passer protokollerne alligevel ikke 
brugerne, kan man opsætte sine 
egne. Bare tanken om at skrive 
programmer, som fungerer på så 
mange enheder, må det fa det til at 
gyse koldt ned af ryggen på enhver 
garvet programmør. Der ligger tu­
sinder af timer bag Procomm 
PLUS. Og flere hundrede timer 
bag den danske udgave. 

Procomm kan også opsættes 
som automatisk base. Det er ind­
viklet, fordi der indgår så mange 
muligheder. Og som om det ikke 
var nok, har Procomm Plus også 
et indbygget kommandosprog 
ASPECT. Det er det, man kan la­
ve et MODEM-BASE program 
med. 

Procomm Plus er et fund , et 
studie og efter vor mening verdens 
mest seriøse modemprogram. 
Køb det hos dataforhandleren -
også for at støtte folkene bag det 
kæmpe danske arbejde. 

400DPI 
HÅNDSCANNER 

Neos - kendt fra Danmarks 
mest udbredte PC-MUS - bar just 
lanceret den længe ventede hånd­
scanner SC107 sammen med 
software pakken HALO-DPE. 
Håndscanner og software til op­
samling af billeder og tegninger 
koster i almindelig detailhandel 
kr. 2.995,- excl. moms. 

Ud over selve scanneren med­
følger et interfacekort til XT eller 
AT-bus. Scanneren kan derfor kø­
re på alle XT, AT og PS2/30 com­
putere. 

HALO-DPE er en tegnings 
editor for Desk top Publishing. 
Programmet opsamler og viser det 
scannede billede på CGA, Hercu­
les eller EGA. Når tegningen er 
redigeret passende, kan den sen­
des ud i en .IMG fil for videre be­
arbejdelse. Både GEM Desktop 
Publisher og Ventura kan bruge 
tegninger fra HALO-DPE og Ne­
os scanneren. 

Da opløsningen i modsætning 
til andre scannere er 400 dpi (nor­
malt kun 200 dpi), er der headro-

WRNADO NOTES 
Tornado Notes er et lille resident 
program, der fungerer fuldstæn­
dig som en stak notespapir, man 
kan bladre rundt i på sit skrive­
bord· 

Fordelen ved at have sine noter 
gemt resident i computeren må 
være, at de ikke kan blæse af bor­
det eller på anden måde komme i 
uorden. Ulempen er så til gen­
gæld, at man aldrig mere kan und­
skylde sig med, at man desværre 
har faet smidt sedlen med den vig­
tige besked om million-ordren 
væk. Næh, nu kan man blot søge 
efter den i de residente notesstak­
ke og vupti, så har 'puteren fundet 
frem til notatet, allerede inden 
man har skrevet det sidste bogstav 
i søgeordet. 

Programmet er oversat til dansk 
og udgivet af Borgens forlag, og er 
efterhånden et lille års gammelt. 
Hidtil har det levet en lidt overset 
til værelse, hvilket er synd, da pro­
grammet - trods sit for begynde­
ren lidt uoverskuelige udseende -
faktisk er ganske smart og nemt at 
have med at gøre. 

Prisen er 750 kroner plus moms 
for program og manual, begge de­
le selvfølgelig på dansk. 

om nok for skarpe gengivelser til 
laserprintere med 300 dpi. Nor­
malt er opløsningen for håndscan­
nere kun 200 dpi. Det giver stærkt 
reduceret skarphed med 300 dpi 
laserprintere. 

PCNEOSD sælges til Circuit 
Design medlemmer og i faghan­
delen. Circuit Design er importør 
af det nye japanske produkt. Der 
er tale om en videreudvikling af et 
andet japansk firma's standard 
scanner af mærket ALPS. 

Neos bar også lanceret en ny ty­
pe high-resolution mus. Den er af 
samme type som PCNEOSM, 
men bevægelsen er opløst i 400 
dpi, ligesom den nye scanner. Der 
er dog ingen sammenhæng mel­
lem data for opløsningerne. Den 
nye følsomme mus er særlig veleg­
net til CAD, fordi den's position 
kan stilles dobbelt så præcist som 
før. NEOS musen i 200 dpi (den 
kendte model) koster nu kr. 595,­
i faghandlen exe!. moms. Den 
højopløselige mus; PCNEOSMH 
koster kr. 795,-excl. moms og leve­
res med standard Microsoft kom­
patibel driver. 



STARPRINTERE 
STAR LC10 til PC 
Superprinter med bl.a . NLQ og paperpark. 
RING og hør nærmere. 
Pris incl. kabel, farvebånd og manual 

STAR LC10 COLOUR 
Som LC10 dog med 7 farver, 

KUN 
2295.-

kan også bruges med alm. s/h farvebånd 
Pris incl . colour farvebånd og kabel 
NEDSAT før 2995 NU 2595. 
NEC P2200 24 NÅL 
168 tegn/sek, papirparkering, " l etter 
Quality" ,6 indbyggede skrifttyper og m.m. 
Den eneste rigtige 24 nåls printer. 

Løs parallel printerkabel 1,5 M. 

LAVPRIS 
4295.-

125.-
D I S K E T T E R 5¼ & 3¼ 
Ja priserne ER rigtige , en kval itetsdiskette BEHØVER nødvendjgvis ikke at være 
dyr. Vi fører udelukkende den gode kvalitet, så vi tør give 5 ARS GARANTI. 
Er De i tvivl? Så prøv os .. . 

5 1/ 4" DS/ DO 48 tpi NEDSAT 2.95 
5 1/ 4" DS/OD 48 tpi "ATHANA" mærkevare 5.95 
LIVSVARIG GARANTI 
5 1/ 4" HIGH DENSITY 96 tpi MHD2 
"ATHANA" mærkevare 10.95 
51/ 4" Som ovenstående dog i farver 11.95 

3 1/ 2" DS/ DO 135 tpi (Japan) KUN 8.40 
3 1/ 2" DS/ DO 135 tpi "ATHANA" mærke 12.95 

Priser ved 100 stk . og leveres i 10 stk. boxe med labels og skrivebeskyttelse 

VI HAR ALT I DISKBOXE OG TILBEHØR· RING. 

MODEM 
ALCOTINI 
kan nu levere et virkelig 
smart og robust 
kvalitets modem til en 
MEGET LAV PRIS. 

Se her hvad du bl.a . få r for pengene:* 100% Hayes kompatibel.* Bell 103/ 
212A og CCITT V21/ V22/ V22BIS standarder.* Auto hastighed (300/ 
1200/ 2400 baud) . Sætter bl.a. hastigheden efter modtagerens modem.* 
Fuld Auto DIAL og Auto ANSWER. * Indbygget højtaler med software 
styret volume. * lnit. værdier, tlf. nr. mm. kan gemmes i EEPROM. * 
Lækkert slimline design ( Extem) . * Over 35 smarte og brugervenlige kom­
mandoer. * Kan bruges til alle de populære modemprogrammer. 

Trans-Modem 30011200 Intern 995,• 
Trans-Modem 30011200 Extern 1095,• 
Trans-Modem 3001120012400 Intern 1695,• 
Trans-Modem 3001120012400 Extern 1895,• 

Priserne er incl. software , kabel og strømforsyning, (Extern ) samt 
oplysning om 70 baser i Danmark. Forhandlere velkomne! 

Solb jergv e j 14 O K-B 2 60 Vib y .J Tlf.06 11 8022 

HURTIG LEVERING - DAG TIL DAG - TELEFONTID: 15.00 - 19.00 
Alle priser er excl. moms 

Undskyld, kære kolleger, 
at vi er så 

''uprofessionelle'' 
når det gælder priser 

STJERNE DATA, OKTOBER 1988 

PRINTERE 

STAR LC-10 

STAR L 2195._ 
C-10 Co/our 

DISKETTER 

5.25' os! DD no nsms 

5 25' os!DD KAO 
; 50' MF2DD no name 

sr JERNE-TILBUD 

100 stk 3.50" KAO + bOX 

kun kr 949.-
• bOX 298.-

100 X 5.25' no namø 795. -
25' KAO + bOX 

100 X 5. + bOX 899. -
3 50' no namø 

100 X • 

NEC P22. 2595. -
'OO (24 n;J/s) 

; ,50' MF1DD KAO 

3 50' MF2DD KAO 

~.25' bOX (100) 

2,98 
7,95 
8,99 
9,95 
12,95 
69,00 
69,00 Priser exe/. moms. 

Postordre. 

Dankort modtages. 

Finansiering tilbydes. 

1 års topgaranti på hardware. 

Dobbelt garanti på disketter. 

Rekvirer gratis prisliste. 

4195.- 3.50' bOX (80) Hurtig levering, 
service på hpjt plan 

-det er os 

w l!,.!:,~~9.~r!':!!~DK !?o1o?:~ 
Tit (+45) 08 34 33 44 - Giro 1 98 98 12 



JUNIOR EI"EKTRONIK 
med 

de funktioner 
Lær nik. Des g 

JK04 Mini-Radio 
Lille FM-radio du selv bygger på en aften. 
Prøv hvor nemt det er og lær lidt om elek­
tronik samtidig. Din forhandler har det 
ekstra udstyr du får brug for. Loddekol­
be, tang og tin får du også her. Lyt til fin 
FM-kvalitet med stor følsomhed. Ubear­
bejdet plastkasse medfølger. 

• 

, . . 

NTJOO Lille laboratorie 
strømforsyning 
NT300 er den stabiliserede fuldt reguler­
bare strømforsyning for enhver opgave. 
Den tilsluttes enhver transformator mel­
lem 12-14 volt og klarer i sig selv 0-25 volt 
ved strømme på 0-2,5 ampere. Kan ud­
bygges til 5 ampere. Leveres uden køle­
plade, transformator og personlige speci­
aldele. 

0 anden måde. 
~ ..... ,~nkit-forhandler 

JK.101 Auto tyverialarm 
Komplet lille enhed med det hele for ty­
verialarm. Kan indbygges overalt og akti­
veres af f.eks. lys kontakten. En skjult af­
bryder er din sikkerhed. Kan alarmere 
med horn eller afbryde tændspolen. Ube­
arbejdet plastkasse medfølger. 

Forhandlerliste: Fyn: E.F ELEKTRONIK, Toldbodgade 7, 5000Odense C, 0917 9494FLEMMING KJÆRULF A IS, Hans Tausensgade 4, 5000 OdenseC, 0913 54 
80 LUNDS ELEKTRONIK CENTER, Vesterbro 26, 5000 Odense C, 09 13 31 25 SCANTRONIC, Møllergade 83, 5700 Svendborg, 09 22 48 48 Jylland: AARHUS RADIO 
LAGER, Jægergårdsgade 36, 8000 Århus C, 06 12 62 44 ELEKTRONIKLAGERET, Østergade 6, 7800 Skive, 07 52 61 77 ESBJERG ELEKTRONIK, Torvegade 72, 
6700 Esbjerg, 05 12 71 66 HELMHOLT ELEKTRONIK, Farvervej 2, 7600 Struer, 07 85 26 11 LYNGGAARD RADIO, Vesterbrogade 21, 8800 Viborg, 06 62 34 09 NØR­
K LIT ELEKTRONIK, Urbansgade 26, 9000 Ålborg, 08 14 85 55 0. B. CARLSEN, Ørstedgade 19, 6400 Sønderborg, 04 42 70 45 RCE-ELEKTRONIKCENTER, Bou­
levarden 34, 9000 Ålborg, 08 16 07 10 VEJLE RC-ELEKTRONIK, Sønderbrogade 42, 7100 Vejle, 05 83 25 33 København: AAGE NIELSEN's Eftf ApS, Sortedam 
Doss. I, 2200 Kbh. N, 013930 lOAUTOMETER, Gl. Kongevej 47, 1610 Købehavn K, 01222533 EN-ELEKTRONIK, Haraldsgade 69, 2100 København Ø, Ol 18 45 
55 BRINCK ELEKTRONIK, Lyngby Hovedgade 9A, 2800 Lyngby, 02 81 62 57 UNIVERSAL RADIO, Vermlandsgade 4, 2300 København S, Ol 95 41 60 VANLØSE 
ELEKTRONIK, Jyllingevej 20, 2720 Vanløse, Ol 74 14 47 Sjælland: BØTTGER RADIO, Set. Pederstræde I, 4000 Roskilde, 02 35 83 20 E.D. SERVICE-CE TER, 
Østergade 38, 4000 Roskilde, 02 36 15 15 ROTEK, Jernbanegade 16, 4800 Nykøbing Falster, 03 85 58 30. 

Information: JOSTYKIT er et dansk produceret byggesæt. Sætte består af de nødvendige komponenter og der er garanti for at kredsløbene kan virke. Derimod er der 
ikke gratis service for fejl opstået ved ukompetent samling eller anvendelse. Kun umonterede og uforbrugte kits tages tilbage, hvis du alligevel ikke anser, at du kan gen­
nemføre byggeprojektet. 
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Tekst: J.K. Larsen 

Stoptyven! 

Byg-selv for begyndere 

Dette nummers junior-konstruktion er en smart, lille auto-tyverialarm, som er så nem at lJygge 
og installere, at alle begyndere også kan lege med her. 

I gennemsnit stjæles der hvert 15. minut 
en personbil i Danmark - værst ser det 
selvfølgelig ud i hovedstadsområdet, der 
må lægge ryg til langt de fleste af denne og 

alle andre slags forbrydelser. Og af de mange 
forskellige bilmærker, er det Ford, der er hår­
dest ramt, hvad angår indbrud og cyveri. Så bor 
man i hovedstadsområdet og er ejer af en Ford 
af en slags, ser det jo ikke for godt ud, eller . .. 

Uanset hvor i landet man bor og uanset om 
kører Skoda eller Jaguar er risikoen for tyveri 
af eller indbrud i bilen altid til stede. Helt gar­
dere sig kan man jo desværre aldrig- med und­
tagelse af selvfølgelig, at sælge bilen. Man kan 
imidlertid komme langt med fa og simple mid­
ler - f.eks. i form af en tyverialarm. Og det er 
lige netop hvad denne måneds junior-kon­
struktion er. 

12V RESET 

:.r~R2 

I R1 

IN 

0 

Anvendelse 
JK101 , som konstruktionen hedder, er en au­
to-tyverialarm. Den anbringes over bilens lys­
kontakt, som har forbindelse med dørene. Når 
en af bilens døre åbnes, har ejeren 60 sekunder 
til at finde den skjulte kontakt for alarm-anul­
lering. 

Sker det ikke, vil et relæ i JKlO 1 konstruk­
tionen slutte strømmen i op til 15 minutter. Re­
lækontakterne kan i den tidsperiode (som i 
øvrigt er den maximalt tilladte tid ifølge dansk 
lovgivning) styre bilens alarmsignaler (horn og 
advarselsblink) eller bilens tænding. Ved at 
kontrollere tændingen, kan man fa bilen til at 
gå uhjælpeligt i stå, hvis uheldet skulle være 
ude. Og en bil der ikke vil køre, taber de fleste 
tyve hurtigt interessen for! 

R7 D1 
11 

11 10 

IC2 

1 
C1 

JK101 • Jostykit Capyrigjrt • 140488 • TYVERIALARM 

Kredsløbet batdr p,i,,uørt af en RS-flip-flop 
og en digital Ianitidsrimer. 

Når føreren forlader vognen skal en af dørene 
først åbnes, så lyset i kabinen tændes. Deref­
ter slås alarmen til, og bilen kan forlades. Ved 
gentagen døråbning må alarmen atter anulle­
res indenfor 60 sekunder. 

JK101 er i sig selv ikke svær at bygge, men 
indkoblingen i bilens ledningsnet kan nemt ko­
ste mange timers arbejde - også med at finde 
rundt i bilens ledningsnet. Der er dog en trøst. 
Når du efter endt samling har afprøvet alarmen 
og ved den virker, så ved du også, at den SKAL 
kunne fungere i din bil eller båd. 

Teknikken bag 
JK101 indeholder en RS-flip-flop og en digi-► 
tal langtidstimer. Flip-flop'en er dannet af to 
NAND-gates -halvdelen af IC 1, pin 1-6. Når 

CIRCUIT • 6/88 • SIDE 61 



~oooom.!o~~~J~~~2ssc%~000001Soooooooo?X1 ooooooootsooabouooooOooboob 

nal på indgangen IN, starter oscillatoren op- JK 101 KOMPONENTL IS TE 
◄ flip-flop'en aktiveres med et LOW-gående sig-

bygget omkring ICl pin 11-13 og R4/Cl. Nr. Værdi Beskrivelse Varenr. 
Oscillatoren er af Schmitt-trigger typen med 
høj stabilitet grundet den rimeligt lille polye-
sterkondensator Cl. 

Impulserne fra oscillatoren far en 12-bit bi­
nær tæller til at starte - det er IC2. IC2's før­
ste udgang styrer alarmerings-udgangens· 
blinkdiode gennem driveren T2. Efter en tid 
vil andre binære udgangen skifte fra LOW til 
HIGH, og udgangene på pin 12-15 styrer her­
efter sekventielt alarmrelæet. 

Kredsløbet giver dermed følgende funk-
tioner: 

DET GIVER ALARM 
1) RESET-kontakten er afbrudt - alarmen er 
dermed aktiv. 
2) IN-indgangen skifter fra minus til plus. 
3) Alarmlampen blinker i 60 sekunder. 
4) Alarmrelæet slutter derefter i 15 minutter 
(max. lovkrav). 

DET S'IOPPER ALARMEN 
1) Skift RESET-kontakten fra afbrudt til 
sluttet. 

w 
a: 

X on .off X off on 12V O IN 

øøøøøøøøø 
• , i-

Sådan monteres komponenterne på det lille 
print. Sørg for at vende komponenterne rigtigt 
første gang. 

DET GØR DU VED AKTIVERING 
1) Kontroller, at alarmkontakten er RESET, 
dvs. sluttet. 
2) Skift spændingen på IN-indgangen til 0V. 
Det sker f.eks. når en bildør åbnes og dørkon­
takterne far chassisforbindelse. 
3) Skift RESET fra sluttet til afbrudt - alarmen 
er aktiv! 
4) Skift IN-indgangens spænding til plus. Det 
sker når bildøren igen lukkes til - og dørkon­
takteme afbryder. Derved trækker kabinelysets 
forbindelse IN-indgangen mod plus 12V. 

Af dette kan du se, at kabinelyset kun aktive­
rer alarmen, når det skifter fra mørke til lys, 
samtidig med at alarmen er sat til. 

Samling 
JK101 er forholdsvis nem at samle - også for 
begyndere. Den er også ret nem at fa til at fun­
gere, blot skal du være omhyggelig med lod­
ning, og med at vende komponenterne rigtigt. 
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Rl 
R2 
R3 
R4 
RS 
R6 
R7 
R8 

Cl 

C2 

C3 

C4 

Tl 

T2 
Dl-DS 

D6 

B1-9 

ICl 

IC2 
REl 

RESET 

1 kQ 
10 kQ 
10 kQ 
10 MQ 
1 MQ 
10 kQ 
1 MQ 
470 Q 

100 nF 

47 nF 

1 µF 

1 µF 

BC547 

BC547 
1N4148 

LED 

3x3-pol 

4093 

4040 
12V/100rnA 

¼W 
¼W 
¼W 
¼W 
¼W 
¼W 
¼W 
¼W 

modstand 
modstand 
modstand 
modstand 
modstand 
modstand 
modstand 
modstand 

Polyesterkondensator 
mærket 0,lu 
Polyesterkondensator 
mærket 0,047u 
Elektrolytkondensator 
mærket lu0 - skal ven­
des som vist! 
Elektrolytkondensator 
mærket lu0 - se C3 

NPN-transistor - skal 
vendes som vist 
NPN-transistor 
5 stk. S0V/l00rnA sili­
ciumdioder - skal ven­
des som vist 
Lysdiode - kan gennem­
lyses med lampe 
Skruebøsninger - skub­
bes sammen først 
Quad Schmitt-trigger 
NAND-gate 
12-bit tæller 
Relæ med to skiftekon­
takter 
alarmkontakt 

IlK 
IlOK 
IlOK 
IlOM 
IlM 
Il0K 
IlM 
I470E 

KPl00K 

KP047K 

KE00lU 

KE00lU 

HBC547 

HBC547 
H1N4148 

HLED-2 

D783 

HC4093 

HC4040 
SR212P 

E139 

Desuden skal benyttes en en kasse B-l0BOX, et JK-
101 print, 4 selvskærende skruer, m.m . 

Brug en 15-30W loddekolbe og 60/40 tin/bly 
Joddetin i bedste kvalitet - helst 1 mm tråd -
(fas hos alle Jostykit forhandlere), og benyt en 
elektronik klippetang (skævbidder). 

Du monterer en komponent ad gangen i 
rækkefølge efter komponentlisten. Kompo­
nenterne anbringes helt ned til printet, og du 
bukker komponenternes trådender helt tæt op 
til de kobberbaner, der skal loddes på. Deref­
ter klipper du trådenderne af 1-1,5 mm fra hul­
lerne og retter tråden til , så den flugter med 
kobberbanerne, hvor du skal lodde. 

Nu kommer du så til selve lodningen. Du 
opvarmer SAMTIDIG komponentben og kob­
berbanen på printet. Efter ca. I sekunds op­
varmning tilfører du loddestedet 1-3 mm Jod­
detin, som skal suges ud på print og omkring 
trådbenet, som en svamp suger vand. Hvis din 
lodning bliver klumpet, er du enten for forsig­
tig eller bruger for meget varme. Loddested og 
komponent tåler varmen i lang tid - næsten 10 
sekunder. 

Hvis du vil "redde" en grim lodning, må du 
vente med genopvarmning af loddestedet til det 
er helt koldt. Derefter lodder du igen under til­
førsel af nyt tin. 

Kommer du for meget loddetin på dit print, 
kan det overskydende tin trækkes væk med 
spidsen af loddekolben eller suges væk med en 
speciel "tinsuger". 

Og så en advarsel: Brug ALDRIG lodde­
vand eller loddepasta. Det indeholder ætse­
middel, og ødelægger print og komponenter. 
Brug KUN elektronik-loddetin af bedste type 
med indbygget flusmiddel (flydemiddel). An­
det tin vil ikke sikre ordentlige forbindelser 
mellem komponenter og print. 

Afprøvning 
Når du har samlet din auto tyverialarm, skal du 
til det svære. Montering i bil eller båd. Men 
FØR du begynder, bør du måske afprøve funk­
tionen af alarmen. Det gøres efter følgende op­
skrift: 

1) Tilslut et batteri på 9-12V til terminalerne 
mærket 12V og 0V. Plus skal til terminalen 
mærket med 12V. Plus på batteriet er normalt 
mærket med et kryds, en rød ledning, et rødt 
mærke eller som knoppen på batteriet. 
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2) Monter din omskifter med et par trådafklip Ønsker du af en eller anden årsag at ændre 
i hullerne RESET. Brug omskifterens midter- tiderne for din alarm, kan du både ændre på Cl 
ben og det ene yder ben. Når din omskifter er og R4. Gøres de større i værdi, får du tilsvaren-
vippet i stillingen MODSAT af den side, du har de længere tider. Gøres de mindre, far du kor-
loddet trådene på, er den SLUTTET (ON). tere tider. Det sidste kan specielt være af inter-
Sidder vippen til den samme side som dine trå- esse ved afprøvningen, hvor man sikkert ikke 
de er forbundet til, er omskifteren OFF = AF- gider vente. Lod f.eks. en 1 Mohrn modstand 
BRUDT! Husk det. Efterlad din kontakt ON under R4 på 10 Mohrn, så den de to modstan-
- så er alarmen SLUKKET! de er forbundet i parallel. Det nedsætter alarm-
3)Monter en ledning i den ene ende til 0V - tiderne med 10 gange. De 60 sekunders alarm-
f.eks. 10 cm monteringsledning. Ledningen pause bliver til kun 5-6 sekunder og lysdioden 
skal fungere som " test-alarm", når den kortva- blinker så hurtigt, at du kun ser den lyse 
rigt tilsluttes IN. konstant. 
4) Skift RESET-kontakten til OFF = 5) KONTAKTER: JKlOl har to sæt skifte-
ALARM AKTIV og "dup" den frie ledning kontakter. Kontakterne er blandet på klem-
til IN. Det svarer til hvad dør kontakten i bilen rækken, så pas på ved både afprøvning og spe-
skal gøre rent elektrisk. Derefter skal cielt monteringen. Der er et sæt mærket A og-
ALARMDIODEN begynde at blinke. Efter et sæt mærket B. På hvertkontaktsæter der en 
ca. 60 sekunder skal relæet RE 1 klikke til . Og M = Midt, en ON og en OFF. Der refereres til 
har du tålmodighed til at vente, skal det klik- tilstanden i hvile - altså uden alarm. 
ke fra igen ca. 15 minutter senere. 

JK101 kræver ingen ekstra 
installationer udover 

alarmboxen 

Prisleje for 
JK101 komponenter: 
WJKlOl Byggetsæt alle dele . kr. 169,00 
WJKlOlP Printplade alene ... kr. 30,50 
BlOBOX Indbygninskasse ... kr. 14,75 
SR212P 12V/100 mA 
2-skifte relæ ... • .... . . . ..... kr. 69,00 

HORNRELÆ 

Montering 
På den monteringstegning vi har lavet, kan du 
se hvorledes du kan tilslutte JKlO 1 til bilens 
elektriske anlæg, så du opnår afbrydelse af 
tændingen ved alarm. Dørkontakter såvel som 
kabinelys er indtegnet. 

Tændspolen får strøm fra tændingslåsen og 
brydes af knikseren i strømfordeleren. Sam­
menlign med din egen bils elektriske diagram. 

Ønsker du også alarm på bilens elektriske 
horn, kan du benytte det ekstra sæt relækon­
takter. Blot skal du IKKE tilslutte hornet di­
rekte - dertil forbruger det alt for meget strøm. 
Strømmen skal gå gennem hornrelæet som in­
dikeret på vores monteringstegning. Se også 
tegningerne i dit eget autodiagram. 

Problemer i forbindelse med monteringen i 
bil eller båd er helt DIN egen hovedpine. Hvis 
du IKKE kan fa din JKlOl korrekt forbundet, 
må du have fat i en autoelektrikker, som ken­
der dit bilmærke ind og ud . 

Ønsker du ekstra kontakter, afbrydere, lam­
per eller relæer, kan du kornntakte din Autori­
serede Jostykit Forhandler. D 

Data: 
Driftsspænding/strøm 9-12V DC/SO mA 
Alarmfrist . . . . . . . . . . . . . . 60 sekunder 
Alarmeringstimer . .. .... . 15 minutter 
Kontaktbelastninger . 2skifte x 12V/10A 

Sådan kan JKJ O I tilsluttes i en bil med både 
horn-alarm og tændingsajbryder. 

JK101 

12V + 

KABINE LYS 

Chassis 

otf 

KNIKSER 
~ ås + - DØRE --- --» 

12V accu 1 åben 
d<lr(e} 

JK101 TYVERIALARM MED HORN-ALARM/TÆNDINGSAFBR, ~ 

ANNONCER 
Annoncer er en vigtig del af 
nyhedsformidlingen i et 
magasin af det format, som 
CIRCIUT har i dag. Og da vi øn­
sker at give den bedste nyheds­
dækning, er der på det seneste 
kommet flere annoncer i 
CIRCUIT. 

Og der er plads til flere - man­
ge flere. Også en fra DIT firma. 
Og så er det endda billigere end 
du tror. F.eks. er vores kontakt­
pris pr. læser så lav som 10,4 
øre. 

Er du interesseret i nærmere 
detaljer, så kontakt Benny på 
CIRCUIT's annoncetelefon: 03 
14 65 00, hvor han sidder man­
dage og tirsdage. Resten af 
ugen, og om aftenen, træffes 
Benny på 02 36 98 il. 

Vi kan også finde en løsning, 
hvis du bare har et par gamle 
småting du vil af med, for også 
hvad angår millimeterpriser er 
vi absolut til at tale med . . . og 
så er der jo rabat ved flere 
indrykninger. 

Vi glæder os til at hjælpe DIG. 

Er De forhandler 
af EDB-tilbehør? 
Så har De mulighed for en 
flot avance på f.eks.: 

• NEC, EPSON, ~~f;" 
TOSHIBA printere 

• HARD-CARDS 
• Diskette drev 
• Disketter 
• Modems 
• TAPE STREAMERS 
Ring og hør nærmere 

■• Lars Krull A/S 
■ Pallisdam 12 • DK-9430 Vadum 

Tlf. 08 27 12 31 
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PC 
PCENET 

PCANETO 

PCANET 

PCHUB4 

PCFRAME 

10 MB/S Ethernet kort for alle 
XT/AT/386 maskiner til < 20 MHz 
* Gratis CirNel LAN software for 

DOS3.x i høj klasse 
* CSMA fejlkorrigeret (eneste!) 

* 64 terminaler på een bus 
* Cheapernel tilslutning via 50 

ohm Coaxial kabel 

2.5 MBil/S ArcNet fiber-optisk 
Token Ring Nelwork LAN for 

industrielle miljøer. 
* Gratis CirNet LAN software 

for DOS3.x i høj klasse 
* 2·200 user (indb. repeater) 

* 30 meter kabel­
afstand/max. 700 m 

* 100% ArcNet software 
kompatibel 

* Kører også Novell/Netbios 
etc. 

2.5 MBit/s bus topografi i 
PC200 bus kompatible 

ArcNet kort for XT/AT 
standardbrug i PC-LAN 

systemer. 
* Gratis CirNet LAN• 
sottware for DOS3.x i 

høj klasse 
* 2-256 brugere 

* 8 brugere min ./Typisk 
12-16 brugere per bus 

* 700 meter total kabel· 
længde 

* Ægte ArcNet + 
PC200 kompatibel 

* Kører også Novell/PC· 
NETBIOS 

4-port PC·CARD version eller 3-port 1/0 
version for ArcNet systemer med mere 

end 8 brugere. Spreder bus'en til 2 eller 
3 gange flere brugere. 

* ArcNet PC100/200 kompatible 
* 2 udgaver til forskellige formål 

TV video framestore, 
som fanger et mono­

krom CCITT video bille· 
de fra et kamera på 3 S. 

Bruges til lagring af vi• 
suel information i vare­

og persondatabaser. 
* CCITT/PAL 512x278 

bit billed pixels 
* For EGA-display 

640x350 pixel 
* 128 gråtoner/16 dis­

playfarver 
* 256 kBy1e1100 ns 

statisk memory 
* Farve 16 (64) 

VIDEO-editor 
* 10 MBilisec. samp­

ling hastighed 

NSKORT! 
PCTALK 

PC-1/0 

PCEPROM/8751 

PCROMDISK 

Verdens første talemodul med ordbehandling. Et eller flem 
ord kan indtales, gengives, skæres til og genbruges i allll 

andre sammenhænge1. 
* 8 kBit/sec. 8-bil lineær samplin9 

* Kvalitets gengivelse ved 8 kHz/8 b t 
* Flot FARVE EGA tale/ord editc r 

* Resident TALE gengive program 

15 MBil/sec. fuldautomatisk sampling oscil­
loscope for teknisk brug . 
* 0, 1 mV/digit følsomhed 

* 7-bit sampling 0-15 MBit/sac 
• * EGA farve sottware incl. 

PC-CARD 24-bit super enkel I/O-port lor 
XT/AT-computer. Nem at 

beny1te også for begyndere. 
Benyttes sammen med andre 

moduler - f.eks. PC-OSC. 
* 8 bil output 5V/10 rnA 

* 8 bit logic input 
* 4+4 bil 1/0 5V/2 rnA 

* 8-bil addressering H30<J+ 

Denne enhed kan læse 
magnetkode fra Dankort og 

kreditkort som f.eks. American 
Express, VISA og Master­

Card. Enheden beny1ter en 
læsespalte og indskydes i 
KEYBOARD-ledningen til 

PC 'en. 

Den billigste, nemmeste og 
mest effektive vej til progiam-

mering af nutidens rnest 
brugte EPROM "er i 27xxxx 
serien . Enheden kan også 

programmere 8751 proces­
sorer med et specielt nogle­

print. Mulighed for andrn an-
vendelser med op III 32-bit 

1/O-s,gnaler. 
* Software lor EPROM ­

programmm1ng 
* Software for :1751 

programmmmg 
* 32-bit I/O-port * 16-bit adresse område 

Romd1sk med 128 !By1e 
27010 EPROM . Kan boote 

PC/XT/AT computere , ,,yste· 
mer med/uden FD/HD­

ontroller. Indbygget b1•JS og 
programmenngsgenerator 

Kan indeholde op til 10 
EPROM 111 f.eks. 1,2 MBy1e 

(een medfølger). Filer l .op1e­
res af brugeren selv Slet­

ning sker med EPHOM ­
UV-lampe. 

* 128 KBy1e standard 
EPROM incl . 

* Plads for 9 lntel 27010 
EFROM 

* Kan benytte 27512/1/2 
MB1t 

CIRCUIT DESIGN Specialmoduler til PC-udstyr 
Circuit Design - Karlstrupgaard - DK-2690 Karlslunde - Tlf. 03 14 60 00 - Fax: 03 14 62 00 
Forhandlere og importører er velkomne til køb i vores Taiwan afdeling. 



Fortsat fra side 14 

grammer kan sælges for en lidt højere pris hvis i la­
ver dem på 3 1/2''. CirruiJ's fortrin er, at der er soft­
ware med til bladet - det har ingen andre, så i er 
forpligtet til at sørge for at alle - også andre end tid­
lige PC-ejere eller nye Taiwan maskiner kan køre 
med jeres disketter! Det er utroligt irriterende at se, 
at der laves lækre sager, man ikke-kan få del i. 

Jeg har ganske vist adgang til en filserver på høj­
skolen med 5 1/4" drev, men jeg kan ikke maskin­
installere jeres programmer her og tage dem med 
hjem. 

PS: Kan i ikke lave en test af grafiske kort til 
PS'l/30 med Prosyne farvemonitor. Til slut vil jeg 
gerne vide om man kan tilslutte et 5 114" disketted­
rev til en PS'l/30. Med venlig hilsen. 
Bundet til PS2/30 

Kære Klaus, 
- jeg skal nok nære mig for at hakke på din ud­
mærk.ede PS/2-30, som du jo er vældig glad fe 
men tænk så også på at din maskine er bygget 
på grundlag af den allermindste aflntels 16-bit 
familie. 

IBM har gjort et funtastisk stykke salgsarbej­
de for PS-typerne og det er gået så vidt som, at 
de har faet 3 1/2" drev presset frem. Det er nok 
fremtiden, selvom 3 1/2" endnu i dag byder på 
mange ulemper ud over formatændringen. Der 
er flere typer og de forekommer mig unødigt 
langsomme. 

Circuit's Medlems-Service sælger i dag og­
så PC-maskiner med 3 l/2' ' drev, og derfor er 
spørgsmålet om CIRDISK i dette format sta­
dig mere aktuelt. Vi har allerede investeret 
30.000 kroner i en enkelt automatisk kopie­
ringsstation og har forlængst rundet 10.000 ko­
pierede 3 1/2" disketter, men det er som løs­
salg. 

Arsagen er den simple, at klubbens admini­
strative system er lavet for 3 år siden. Det er i 
dag forældet, og vi er ved at færdiggøre et nyt 
og større system. Et system som rummer andre 
muligheder på helt andre måder. Det kan tac­
kle udsendelse af 3 1/2" disketter til nogen 
medlemmer og 5 1/4" til andre. Vort gamle sy­
stem rummer ikke disse muligheder og vi gi­
der ikke ofte programtid på noget, som allige­
vel snart skal skrottes. 

Du beder om afprøvning af monitor og dis­
playkort til PS2/30, men det har vi ringe mu­
lighed for alene. Husk på, at vi på trods af gan­
ske mange medlemmer, er små folk sammen­
lignet med IBM, Olivetti og alle de andre sto­
re. Men tager du din spille under armen en lør­
dag eftermiddag mellem 12-16, kan vi prøve 
30 'eren med de kort vi råder over. Til glæde for 
dig og dine kammerater. 
Med venlig hilsen - Jan 

WordPetfect på ÆØA 
Leif Vedel Sørensen skriver om sin WordPerfect og 
CDPCTEXT, at der mangler ÆØA på Polo 
Printeren når der skal udskrives fra WordPerfect. 

Problemet er der ikke med CDPCTEXT når 
ASCIJ-subrutinen er loadet. Hvad gør jeg forkert, 
skriver Leif fra Arhus? 

Kære Leif 
Der er mange måder de forskellige program­
mer udskriver på. Nogen systemer er program­
meret til at gå den slagne og lovformelige vej 
omkring DOS og bios-kald. Andre program­
mer overtager maskinen som sin egen - og ud­
skriver i maskinkode direkte på printerporten. 

HELP 

Det giver større muligheder og hurtigere ud­
print, men stiller krav til brug af bestemt ud­
styr. WordPerfect er et af den type program­
mer. Hvad man ofrer af features ryger i kompa• 
bilitet. Du må have en IBM-grafik printer til 
WordPerfect. 

Tangentfeber 
Anders Tejlsberg- medlem 0468 fra Fyn på tele­
fon - har købt en PC med et keyboard, hvor 
Backslash ikke ligger på den rigtige knap. "Hvad 
gør jeg?" siger Anders, som ikke lader sig nøjes med 
at trykke ALT+ 92 på det numeriske keyboard? 

Kære Anders, 
Du deler skæbne med mange andre. Både hos 
Circuit Design og mange andre, er der proble­
mer med keyboard driverne. De passer ofte -
men ikke HELT perfekt. Teknikere med for­
stand på edb er ofte aldeles ligeglade, da de hur­
tigt vænner sig til unøjagtighederne. Derimod 
er andre ofte meget meget vrede. 

Problemet er ikke helt nemt at løse, fordi for­
skellige keyboards giver så forskellige output's. 
Det er uanset om der står CD, Jarlo, Jumbo el­
ler Olivetti på tasterne. 

Vi har taget tyren ved hornene i to tag. For 
det første har vi lavet en meget manglende 
KEY 101 driver. Den ligger i dag opdateret på 
CIRDISK388. 

Dernæst har Kim hos Circuit designet en 
keyboard driver design editor, som du kan be-

nytte til at lave alle taster om til de rigtige ka­
rakterer. Programmet CIRKEY kommer sam­
men med Circuit-5/88 på CIRD588. Vi har 
sendt dig en pre-release, som du kan bedømme 
for os. 

CirTime runtime error. 
Jeg fik jeres blad i den lokale Brugs, og da jeg selv 
havde flikket et lignende system sammen, var det 
med spænding, at jeg bestilte jeres disketter. 

Desværre skriver min skærm bare runtime em>r 
F0PC=884B. 

Hvad gør jeg, spørger Ole Jakobsen - medlem 
9629 i Helsingør. 

Kære Ole Jakobsen, 
Det er ikke normalt, at vi far runtime error på 
vores disketter. Måske er der tale om en fejl, 
måske er det simpelthen fordi dit diskdrev er 
dårligt sporet eller beskidt. 

Vi bytter normalt runtime error disketter 
uden videre. Man sender blot den defekte disk 
til os med beskrivelse af fejlen. 

Til glæde for dig og andre skal jeg oplyse, at 
vi nu distribuerer CirTime ver.2.0 (med furve­
print) uden beskyttelse. 

Så lille kan en transportabel, professio­
nel datamat være: A4 og 900 gram. 

Fyld den med tal og bog­
staver. Læs på den tydelige 
8-liniers skærm hvor i de 4 
faste programmer du er: 

Tekstbehandling, regneark, 
mødekalender, database. 

Samtidig har du hele tiden 
adgang til regnemaskine, ur, 
alarm og evighedskalender. 

Du behøver ikke at gøre en 
opgave færdig, før du starter 
på en ny! Og du kan arbejde 
uafbrudt i 20 timer med bat­
terierne. Du kan selvfølgelig 
også bare slukke. Selv efter 
I år husker den for dig. Og 
endelig kan du kommuni­
kere med PC' eme. 

Ring hele døgnet til 
brochureservice 0 128 81 0 I. 

Z88 
CA MBRIDG E 

CO MP UT E R 

••hibffltl 
Postboks 717 - 2730 Herlev 
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NEXT 

NEXT'e JUL & NITAR/1989 
I december/88 - mens 
juletravlheden er på sit 
højeste, kommer næste 
CIRCUIT 1/89 

Den største og mest spændende ny­
hed bliver CirText, som i kommen­
de numre udvides med orddeling 
og stavekontrol på dansk! En 3-trins 

software odysse varsler et nyt år. Men ikke nok 
med det - folk medhang til hardware skal nu 
også belemres med en digitalanalysator. For de 
stakler som ikke holder af computoriseret ko­
gekunst, er der en flot forforstærker med sky­
depotentiometre - helt komplet med ½ meter 
print! En fryd for øjet, en glæde for ørerne, 
men måske til skade for pengepungen. 

CirText og Borland 
Circuit har haft 3 medarbejdere i gang med at 
bearbejde Borland's TurboPascal 4.0 Editor 
Toolbox til praktiske danske forhold. Vi kan 
love dig noget aldeles fornemt. For det første er 
udgangspunktet »MicroStar« aldeles fortræffe­
ligt. For det andet har 3 danskere arbejdet vi-

dere på den utrolige tekstbehandling. Ud over 
50% omskrivning, indføjelse af danske hjælpe­
tekster, danske karakterer og yderligere funk­
tionstilføjelser, har Circuit's MicroStar - med 
navnet CirText - faet plads til DANSK STAVE­
KONTROL og DANSK ORDDELING. 

Stavekontrollen og orddelingen kommer 
som 2 moduler i henholdsvis Circuit-2/89 og 
Circuit-3/89. Selv garvede programmører og 
forfattere, som har kørt på vores BETA-versio­
ner i de sidste 6 måneder er imponerede. Sam­
stemmende har man sagt at den er så nem og 
behagelig, at alle andre teksteditorer er det rene 
vand i sammenligning. Circuit-1/89 bringer 
dig beskrivelsen og CIRDISK-1/89 bringer dig 
programmets editor. Det idelle grundlag for 
DTP eller DATATRYK, som vi OGSA bringer 
artikler om. 
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Central Point Software 

PCTOO~DELUXE 
-med Disk Cache -

HARDDISKBACKUP/RESTORE- som Fast 
Back© og Turbo backup© 
COMPRESS - optimerer harddisken - som Disk Op­
timizer© 
REBUILD/MIRROR genopretter harddisken slet­
tetmed FORMAT 
DOS SHELL- som Norton Utilities © 800 
TEXT EDITOR- som SideKick © Kr. •• 

Excl. moms & forsendelse 
DemoKr.20 

DATAMINI DANMARK 
1lf. 02 27 64 95 
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AF502, ½-meter forforstærker 
Hvad siger du til en komplet forforstærker på 
eet stort 19" print med skydepotentiometre. 
Det er AFS02. Her er alle funktioner til priva­
te, diskoteker og orkesterfolk i utrolig høj kva­
litet. Ingen computerstyring, men ren analog­
teknik: 

Her 3 mixbare indgange for 3 signalkilder i 
stereo - PLUS een fast mikrofonindgang. De 
3 mixerindgange kan ved valg af komponenter 
bestemmes til forbetoning og følsomhed . Alle 
indgange kan mixes og passer til både svage sig­
naler fra mikrofon, dynamisk grammofon og li­
niesignaler i klasse med Compactdisk. 

Tonekontrollen er en 5-bånds stereo equali­
zer, og der er volumenkontrol for liniesignal og 
for medhørsforstærker. Høretelefon kan tilkob­
les direkte og de 2 watt leverer nok til den mest 
døve <lise-jockey. Linieudgangene passer til 
CIRCUIT-5/88 effektforstærkerne AFlS0. 

Designet af den fornemme 19" rack forforstær­
ker - der også har indbygget strømforsyning -
er så enkelt, at folk med blot habile loddekund­
skaber, er sikret et perfekt resultat. Designet er 
på samme tid så flexibelt, at en privat far en 
avanceret forforstærker, at et diskotek kan fa en 
fornem mixerpult og en musiker råder over 
samtlige reguleringer og touches. Der er dog 
ikke indbygget funcy effektgeneratorer. Vi spil­
ler SELV på forforstærkeren hos Circuit! 

PCTools DeLuxe 
Et af de bedste redskaber for computerejere no­
gensinde er PCTools ofte blevet kaldt . Vi har 
haft tid til at kigge PCTools i sin nyeste versi­
on efter i sømmene. Og hvordan den test faldt 
ud, kan du selvfølgelig læse om i næste num­
mer af Circuit. 

PC-DIGI16, heftig hardware 
Her er det hidtil dyreste PC-print fra Circuit 
Design : En komplet digital analysator med 16 
data/adresse kanaler til 50-100 MHz. Et kom­
plet modul i FULD-LÆNGDE - med masser 
af IC-kredse og masser af fejlmuligheder - men 
en set ud fra computerteknologi, en utrolig ef­
fektiv enhed. Digitalanalysatoren tracer i real­
time koden på en digital konstruktion eller en 
computer. Du kan opsamle data som på et 
16-kanal digital oscilloskop, eller du kan op­
samle data og adresser for derefter at kigge ko­
den efter i sømmene. Analysatoren er ligeså 
vigtig i kontrol af nye computerkredsløb, som 
i trace af software og fejl. Selv debug af de sid­
ste l-2k kode hændelser er mulig! Software på 
CIRDISK skrevet af Mads Emborg. 



• High speed SEAGATE 
klasse N 
NYHED! 

tilbud! 

Seagate ST225N 96kB/sek-85mS kr. 1.995,-
Seagate ST251 N +STOl ntroller 330kB/sek-38ms kr. 4.495,-
Seagate ST277N +STOl controller 370kB/sek-38mS kr. 4.995,-
Seagate ST296N+ST01 controller 480kB/sek-24mS kr. 7.995,-
Super tilbud uden konkurrence, excl. moms for professionelle PC-brugere. 
Begrænset lager i startperioden. 

Circuit Design 
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kan du selv koiiiDiiic1 ~------
tekst og grafik på din PC 

lk,k lop f'ub li, her 

Alle kan bruge 
GEM Desktop 
Publisher! Alene i 
Danmark tegner, skriver, arkiverer og 
beregner mere end 10.000 PC-brugere alle­
rede med GEM-programmer. Og GEM 
Desktop Publisher er heller ingen undtagelse, 
når det gælder brugervenlighed og styrke. 

Med GEM Desktop Publisher er du din 
egen herre, når det gælder hurtig og effektiv 
fabrikation af tryksager. 

På din IBM PC eller kompatible kan du 
selv fremstille de fleste tryksager og blan­
ketter, du har brug for. 

Brug tekster fra din tekstbehandling, 
(WordStar, WordPerfect, DSI-tekst m.fl.) og 
sæt dem sammen med grafik fra et af de 
mange GEM-programmer (GEM Draw, 
GEM Graph, Davrelle m.fl.). Eller brug GEM 
Sean og indlæs et fotografi eller en tegning. 

GEM Desktop Publisher er udviklet af 
Digital Research. Verdens førende leverandør 
af grafik-programmel til PC'er. 

Vil du vide mere, så se progr mmet hos 
din forhandler - eller start med at låne video­
filmen »Med Musen På Bordet«, h:v.or du får 
en indføring i Desktop Publishing - og GEM. 
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